
1043 LAWS of MINNESOTA for 1994 
Sec. 12. EFFECTIVE DATE. 
Sections _l_ t_g _1__1_ a_r‘e effective t_l;e_ glgy following final enactment. 

Presented to the governor May 4, 1994 
Signed by the governor May 6, 1994,‘ 1 1:37 a.m. 

CHAPTER 587-1-I.F..No. 3209 
An act relating to the financing and operation of state and local government; conform- 

ing with certain changes in the federal income tax law; changing tax brackets, rates, bases, 
exemptions, withholding, payments, and refunds; allowing tax credits; changing the subtrac- 
tion for the elderly and disabled; altering taconite production tax rates and distributions; pro- 
viding for use of taconite economic development funds; altering procedures of the board of 
government innovation and cooperation and appropriating money to the board; providing 
aids to local governments; changing the calculation of property tax refunds; modifying prop- 
erty tax provisions relating to appeals, petitions, procedures, valuation, levies, classifications, 
homesteads, credits, and exemptions; changing certain tax return or report requirements; 
changing operation of the local government trust fund and providing for its future repeal,- 
authorizing special assessments; authorizing a local lodging tax; enacting provisions relating 
to certain cities, counties, special taxing districts, and towns; changing certain redemption 
provisions; reforming state budget procedures; changing certain bonding provisions and 
authorizing bonding; creating a bond guarantee fund; modzfiting tax increment financing 
requirements; eliminating certain conditions relating to the contamination tax; providing for 
creation and operation of the Cross Lake area water and sewer board and the Chisholm/ 
Hibbing airport authority; giving the commissioner of revenue certain authority; requiring 
certain permits and permit fees; requiring studies; appropriating money and limiting appro- 
priations; amending Minnesota Statutes 1992, sections 16A. 711, subdivisions 4 and 5; 
60/1.02, by adding a subdivision; 60A.15, by adding a subdivision; 124.196; 256E.06, subdivi- 
sion 5, and by adding a subdivision; 271.06, subdivision 7; 273.061, by adding a subdivision; 
273.111, subdivision 11; 273.138, by adding a subdivision; 273.1398, by adding a subdivision; 
273.165, subdivision 1; 278.05, subdivision 6; 289A.02, by adding a subdivision; 289A.25, 
subdivision 5: 290.01, subdivision 19d, and by adding subdivisions; 290.05, subdivision 3, 
and by adding a subdivision; 290.06, subdivision 2c; 290.067, subdivision 1; 290.068, subdivi- 
sion 2; 290.0802, subdivisions 1 and 2; 290.091, subdivision 3; 290.0921, subdivision 2; 
290.35, by adding a subdivision; 290/1.04, subdivisions 2 and 2a; 296.16, subdivision 1; 
297.01. by adding a subdivision; 297/1.01, by adding a subdivision; 297A.02; 297A.135, subdi- 
vision 1; 297/1.15, subdivision 5; 297A.25, by adding subdivisions; 297/1.256; 297A.44, subdi- 
vision 1; 297C.03, subdivision 6; 298.017, subdivision 2; 298.24, subdivision 1; 298.26; 
298.28. by adding a subdivision; 298.296, subdivision 2, and by adding a subdivision; 
36().()36, subdivisions 2 and 3; 360.037, subdivision 2; 360.042, subdivision 10; 466A.02, sub- 
division 3; 469.004, subdivision la; 473.341; 473H.05, by adding a subdivision; 473H.18; 
4 77.-1.014, subdivision 5; 477A.03, as amended; and 580.23, as amended; Minnesota Statutes 
1993 Supplement, sections 16A. 712; 84.794, subdivision 1; 84.803, subdivision 1; 256E.06, 
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subdivision 12; 270.78; 270.91, subdivision 4; 270.94; 273.11, subdivisions 1a, 16, and by 
adding a subdivision; 273.112, subdivision 3; 273.124, subdivisions 1 and 13; 273.13, subdivi- 
sions 23 and 24; 273.166, by adding a subdivision; 275.065, subdivision 3; 276.04, subdivi- 
sion 2; 278.01, subdivision 1; 289A.11, subdivision 1; 289A.26, subdivision 7; 289A.60, 
subdivision 2]; 290.01, subdivision 19; 290.09], subdivision 2; 290A.04, subdivisions 2b, as 

amended, and 6; 290A.23, subdivision 1, and by adding a subdivision; 296.02, subdivision 1a; 
296.025, subdivision Ia; 297A.0I, subdivision 16; 29713.03; 298.227; 298.28, subdivision 9a; 
383/1.75, subdivision 3; 465.795, subdivision 7; 465.796, subdivision 2; 465.797, subdivisions 

1, 2, 3, 4, and 5; 465.798; 465.799; 477A.013, subdivisions 1, 8, as amended, and 9; Laws 
1969, chapter 499, section 2; and Laws 1993, chapters 55, section 1; and 375, article 9, sec- 
tion 51; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 16A; 275; 296; 297A,- 
297B; 462C; 465; 469; 473; and 477A; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 3.862; 
16A. 711; 273.1381,‘ 273.1398, subdivision 7; 290.05, subdivision 6; 290.067, subdivision 6,‘ 

297A.021; 297A.44, subdivision 4," 297B.-09, subdivision 3; 465.80, subdivision 3; 477A.012, 
subdivision 6; and 477A.0132, as amended; Minnesota Statutes‘ 1993 Supplement, sections 
16A. 712; 82.19, subdivision 9; 256E.06, subdivision 12; 273.166, subdivision 4; 289A.25, sub- 
division 5a; 290A.23,‘ 465.80, subdivisions 1, 2, 4, and’ 5; and 477/1.03, subdivision 1; Laws 
1973, chapter 650, article 24, section'6, as amended. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 

ARTICLE 1 

INCOME TAX AND BUSINESS TAXES 
Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 60A.02, is amended by adding 

a subdivision to read:
' 

‘Subd. _43; MUTUAL PROPERTY AND CASUALTY INSURANCE COM- 
PANY. “Mutual property £1 casualty insurance company” includes g property 
gig casualty insurance company phat lag converted t_o Q stock company a_ft_e1_' 

December 3_1, 1987, p_r_1_c_l before January L 1993, if 11;; company v_va_s controlled 
pp gig ga_te o_f conversion l_3y 2_1 mutual mg insurance company and s_o fig gs t_l§ 
company continues tp 3' controlled py Q mutual lit; insurance company. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 6QA.15, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. ii GUARANTY ASSOCIATION ASSESSMENT OFFSET. Ag 
insurance company m_ay offset against it_s premium gay liability t_o £13 s_tgtt_: apy 
amount jg pursuant _t_c_>_ 

-assessments made Q insolvencies which occur flag 
Jul _3__1_, 1994, under sections -60C.01 Q 6OC.22, gig any amountpagl pursuant 
t_o assessments rnade §f_t_e_1_' @ 11, 1993, under Minnesota Statutes 1992, _s_eg 
tions 6lB.0—1 t_o 6lB.1§, g sections 6‘l:B.l8 t_0_ 61B.32 as follows: 

(a) Each such assessment shall give fig 19 a__n amount o_f offset egual 19 _2Q 
percent o_f the amount pf th_e assessment Q each _q1_‘tfi—fi\_/_e_ calendar yearsQ 
lowing th_e year i_n which gig assessment wfi paid. 
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e amount 9_t_" offset initially determined Q each taxable yepr i_s th_e 
su amounts determined under paragraph (3) Q 111311 taxable year. 

(_c_) Eaich ypa_r tl1_e_ commissioner" pf revenue shall compare fill guaranty 
association assessments levied _qy_e_r gig preceding gyp calendar fig tp ;l_1p _s_u_n_1 
pf gll premium 1% gpd corporate franchise Q revenues collected from insur- 
ggpg companies, without reduction _f_cg ppy guaranty association assessment pf_f_; 
pet _i_1_1_ jt11_e_ preceding calendar year, referred t_o_ i_p fig subdivision a_s “preceding 
yep; insurance t_a§ revenues.” if gal guaranty association assessments levied 
pyg 113 preceding _fi_v_e_ years exceed §h_e preceding flag insurance tag revenues, 
insurance companies shall pp allowed _cp1_1y a_ proportionate gr; _gf.§_13§_ premium 
pp offset calculated under paragraph (pl fg Lhp current calendar ypzp, E prp; 
portionate p_ar;t 91‘ tfi premium m_x offset allowed ip th_e current calendar y_e_a_r _i§ 
determined py multiplying _t_l_1p amount calculated under paragraph (p) py a_1E 
tion, tpp numerator 

g" which equals tpp preceding E insurance ‘c2t_x revenues 
_ap_d me denominator 9_f_‘ which equals t_otpl guaranty association assessments lpy_-_ 
i_eg pygr tpp preceding five-year period. 1119 proportionate pa_r_t pf tl1_e premium 
tpg pffspt phat i_s pp’; allowed s_h_a_l_l pg carried forward 19 subsequent ’_t_2p5 years gpg 
added tp tl_1§ amount pf premium Q offset calculatedunder paragraph (p) p_1;i_g 
19 application o_f tpe limitation imposed py this paragraph. A_py amount carried 
forward from prior years must p_e_ allowed before allowance pf Q; offset Q; jthp 
current @ calculated under paragraph §p)_.'I_hp premium E 9% limitation 
m_1_1_s1 pg calculated separately fig (L) insurance companies subject Q assessment 
under sections 60C.0l tp 6OC.22, pig Q) insurance companies sub1'ectt_o assess- 
ment under Minnesota Statutes 1992, sections 6lB.Ol t_o_ 61B.l6, 9; sections 
61B.18 t_o_ 6lB.32. When thp premium t_&1_X offset _i_s_ limited by t_l_1_i§ provision, t_l_1p 
commissioner o_f revenue spa]; notify affected insurance companies pp _a timely 
pa_s_i_s Q purposes pf completing premium QI_l(_1 corporate franchise E returns. 
ll; guaranty associations created under sections 6OC.0l t_q 6OC.22, Minnesota 
Statutes 1992, sections 6lB.Ol tp 6lB.l6. apt; sections 61B.l8 _tp 6lB.32, glill 
provide tfi commissioner pf revenue _vy_i_t_l; gig necessagy information pp gpp_r_; 
a_r_1_t_y association assessments. I139 limitation i_n t_hi§ paragraph i_s effective {(5 
offsets allowable _ip 1999 a_p_t;l thereafter. ‘ ’ 

(Q) If t_hp offset determined py Q1__e_ application _o_f_‘ paragraphs La) 19 (p) 
exceeds 113 greater pf ghp insurance company’s premium _tp§ liability under tl_1_i§ 
section g pp corporate franchise 1a_x_ liability under chapter _2_29_ prior 19 allow- 
_apg_e_ 9_f _t_l_i_e credit £9; premium taxes, t_h_qp tpp insurance company may pggy fpg 
y/_ar_d gpp excess, referred tp i_p t_h§ subdivision a_s thp “cap;yforward credit," 39 
subseguent taxable years. :I‘__l;c_: cargyforward credit s_l1:1_l_l b_e_ ‘allowed a_s Q1 offset 
against premium ting liability fl)__r th__e f1_r_st succeeding ye_ax_' tp pp extent tpg thp premium Q liability g)_r t11_a_t_ ye_ar exceeds t_h_e amount pft_lE allowable offset fg 
t_lle yfl determined under paragraphs _(_a) 19 (9), _”_1"_l;g carryforward credit §l_1_ail l_)_e 
reduced, pp; n_o’t below zero, ‘py t_l_1p greater o_f t_l_1p amount o_f 1l_1_e camforward 
credit allowed a_s a_n offset against thp premium ta_x under flip paragraph 9; t_l1_e amount pf thp camforward credit allowed pg a_r_1 offset against t_h§ insurance 
company’s cogporate franchise Ex liability under section 290.35, subdivision Q, 
paragraph (Q), @ remainder, p‘ Q11, o_f jag carpyforward credit mpg’; pp carried 
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forward t_o_ succeeding taxable years until th_e entire ‘cam/forward credit _h_a§ been 
credited against jtfi insurance company’s liability fog premium t_a_x under t_lgs_ 
chapter g_n_d corporate franchise jt_:pc_ under chapter ;9_0 i_f applicable fpr that tax- 
able year. - 

Leg) 5 refund paid py g1_e_ Minnesota @ gpg health insurance guaranty asso- 
ciation t_o member insurers under Minnesota Statutes 1992, section 6lB.O7, sub- 
division Q, g section 61B.24,. subdivision Q, with respect pp a_n assessment 

5 payment which pg been offset against taxes shall reduce ’th_e carryforward credit 
-determined under paragraph (QL _I_f jg refund exceeds th_e amount 91‘ g1_e ca§_1y- 
forward credit, g shall pp repaid l_)y g1_e insurers _t_g t_l;§ extent o_f _t_h§ offset t_o gig 
state ip _t_h§ manner Q commissioner o_f revenue requires. 

Sec. 3._Minnesota Statutes -1992, section 2t3§A.O2, is amended by adding a 
subdivision to read: I _

- 

Subd. _7_._ INTERNAL REVENUE CODE. ‘Unless specifically defined other- 
wise, “Internal Revenue Code” means Qt; Internal Revenue Code _o_f 1986, § 
amended ‘through December 3_ly l993. 

Sec. 4. Minnesota ‘Statutes 1992," section 289/X‘.2'5, subdivision 5, is 

amended to ready: ‘ 
‘ ‘ 

' “ 

Subd. 5. AMOUNT OF REQUIRED INSTALLMENT. The amount of 
any installment required to be paid, shall be 25 percent of. the required annual 
payment except as provided in clause (3). The term “required annual payment” 
means the lesser of‘ 1' 

2 

(-1) 90 percent of the tax shown on the return for the taxable year or 90 per- 
cent of the tax for the year if no return is filed, or 

_ (2_) the total tax liability shown on the return of the taxpayer for 
the preceding taxable year, if a return showing a liability for the taxes was filed 
by the taxpayer for the preceding taxable year of 12 months; I_f ’th_e 
adjusted gr_o_$_ income shown Q E return 9_f E taxpayer E gig preceding Egg-_ 
gplp yfl exceeds $150,000, clause _s_l_1g_ll pp applied _lgy substituting “1 10E 
_ce_nt o_f mp togtal ta_x liability” fpr _‘jg1_e_: tgal tfl liability” 

tb_if_pr_1 individual who _i§ pg’: g Minnesota resident 'g)_r_ t_l'§ entire year, gig 
term “adiusted gross income” means gig Minnesota share pf that income appor- 
tioned t_o Minnesota under section 290.06, subdivision Q, paragraph Le), pg 

tfilfiramugmsttmiditlaflgmfimggflmwmiirggnsaigaed 
t_o Minnesota under section 290.17; or 

_ 

' ' 

(3) an amount equal to the applicable percentage of the tax for the taxable 
year computed by placing on an annualized. basis the taxable income and alter- 
native minimum taxable income for the months in the taxable year ending 
before the month in which the installment is required to be paid. The applicable 
percentage of the tax is 22.5 percent in-the case of the first installment, 45 per- 
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cent for the second installment, 67.5 percent for the third installment, and 90 
percent for the fourth installment. For purposes of this clause, the taxable 
income and alternative minimum taxable income shall be placed on an annual- 
ized basis by 

(i) multiplying by 12 (or in the case of a taxable year of less than 12 months, 
the number of months in the taxable year) the taxable income and alternative 
minimum taxable income computed for the months in the taxable year ending 
before the month in which the installment is required to be paid; and 

(ii) dividing the resulting amount by the number of months in the taxable 
year ending before the month in which the installment date falls. 

A reduction i_n_ an installment under clause (Q must Q recaptured Q increasing 
the amount 9_f t_l§ next reguired installment bl tl_1_e amount 91‘ t_h_e reduction. 

Sec. .5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 289A.26, subdivision 
7, is amended to read: 

Subd. 7. REQUIRED INSTALLMENTS. (a) Except as otherwise provided 
in this subdivision, the amount of a required installment is 25 percent of the 
required annual payment. 

(b) Except as otherwise provided in this subdivision, the term “required 
annual payment” means the lesser of: 

(l) 94- 109 percent of the tax shown on the return for the taxable year, or, if 
no return is filed, 9-? l_QQ percent of the tax for that year; or 

(2) 100 percent of the tax shown on the return of the entity for the preced- 
ing taxable year provided the return was for a full 12-month period, showed a 
liability, and was filed by the entity. 

(c) Except for determining the first required installment for any taxable 
year, paragraph (b), clause (2), does not apply in the case of a large corporation. 
The term “large corporation” means a corporation or any predecessor corpora- 
tion that had taxable net income of $1,000,000 or more for any taxable year dur- 
ing the testing period. The term “testing period” means the three taxable years 
immediately preceding the taxable year involved. A reduction allowed to a large 
corporation for the first installment that is allowed by applying paragraph (b), 
clause (2), must be recaptured by increasing the next required installment by the 
amount of the reduction. ' " 

(d) In the case of a required installment, if the corporation establishes that 
the annualized income installment is less than the amount determined in para- 
graph (a), the amount of the required installment is the annualized income 
installment and the recapture of previous quarters’ reductions allowed by this 
paragraph must be recovered by increasing later required installments to the 
extent the reductions have not previously been recovered. ‘ 

New language is indicated by underline, deletions by st-r-ileeeut.
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(e) The. “annualized” income installment” is the excess, if any, of: 

(1) an amount equal to the applicable percentage of the tax for the taxable 
year computed by placing on an annualized basis the taxable income: 

(i) for the first two months of the taxable year, in the case of‘ the first 
required installment; 

(ii) for the first two months or for the first five months of the taxable year, 
in the case of the second required installment; 

(iii) for the first six months or for the first eight months of the taxable year, 
in the case of the third required installment; and 

(iv) for the first nine months or for the first 11 months of the taxable yea-r, 
in the case of the fourth ‘required installment, over 

(2) the aggregate amount ‘of any prior required installments for the taxable 
year. 

(3) ‘For the purpose of this paragraph, the annualized income shall be com- 
puted by placing on an annualized basis the taxable income for the year up to 
the end of the month preceding the due date for the quarterly payment multi- 
plied by 12 and dividing the resulting amount by the number of months in the 
taxable year (2, 5, 6, 8, 9, or 11 as the case may be) referred to in clause (1). 

(4) The “applicable percentage” used in clause (1) is: 

For the following 
_ 

The applicable 
required installments: percentage is: 

lst 72-4%-5 _2_5 

2nd J 48:§— _5_O_ 

3rd —7%.—7—5 fl 
4th 9-7— 1_0_Q 

(f)(l) If this paragraph applies, the amount determined for any installment 
must ‘be determined in the following manner: 

(i) take the taxable income for the months during the taxable year preceding 
the filing month; 

(ii) divide that amount by the base period percentage for the months during 
the taxable year preceding the filing month; 

(iii) determine the tax on the amount determined under item (ii); and 

(iv) multiply the tax computed‘under item (iii) by the base period percent- 
age for the filing month and the months during the taxable year preceding the 
filing month. 

(2) For purposes of this paragraph: 

Newlanguage is indicated by underline, deletions by
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(i) the “base periodpercentage” for a period of months is the average per- 
cent that the taxable income for the corresponding months in each of the three 
preceding taxable years bears to the taxable income for the three preceding tax- 
able years;

~

~

~ 

(ii) the term “filing month” means the month in which the installment is 
required to be paid; 

~~ (iii) this paragraph only applies if the base period percentage for any six 
consecutive months of the taxable year equals or "exceeds 70 percent; and 

~~ (iv) the commissioner may provide by rule for the determination of the base 
period percentage in the case of reorganizations, new corporations, and other 
similar circumstances.~ 

~ 

(3) In the case of a required installment determined under this paragraph, if 
the entity determines that the installment is less than the amount determined‘ in 
paragraph (a), the amount of the required installment is the amount determined 
under this paragraph and the recapture of previous quarters’ reductions allowed 
by this paragraph must be recovered by increasing later required installments to 
the extent the reductions have not previously been recovered. 

~~~

~ 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 290.01, subdivision 
19, is amended to read:

~ 

~~~ 

~~~

~ 
~~~ 

~~ 

~~ 

~~~ 

~~ 

~~~ 

Subd. 19. NET INCOME. The term “net income” means the federal tax- 
able income, as defined in section 63 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through the date named in this subdivision, incorporating any e1ec- 
tions made by the taxpayer in accordance with the Internal Revenue Code in 
determining federal taxable income for federal income tax purposes, and with 
the modifications provided in subdivisions 19a to 19f. 

In the case of a regulated investment company or a fund thereof‘, as defined ' 

in section 85l(a) or 851(h) of the Internal Revenue Code, federal taxable income 
means investment company taxable income as defined in section 852(b)(2) of 
the Internal Revenue Code, except that: ’ 

(1) the exclusion of net capital gain provided in section 852(b)(2)(A) of the 
Internal Revenue Code does not apply; and ’ 

(2) the deduction for dividends paid under section 852(b)(2)(D) of the Inter- 
nal Revenue Code must be applied by allowing a deduction for capital gain divi- 
dends and exempt-interest dividends as defined in sections 852(b)(3)(C) and 
852(b)(5) of the Internal Revenue Code. 

The net income of a real estate investment trust as defined and limited_by 
section 856(a), (b), and (c) of the Internal Revenue Code means the real estate 
investment trust taxable income as defined in section 857(b)(2) of the Internal 
Revenue Code. 
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The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1986, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1986. The 
provisions of sections 10104, 10202, 10203, 10204, 10206, 10212, 10221, 
10222, 10223, 10226, 10227, 10228, 10611, 10631, 10632, and 10711 of the 
Omnibus Budget Reconciliation Act of 1987, Public Law Number 100-203, the 
provisions of sections 1001, 1002, 1003, 1004,1005, 1006, 1008, .1009, 1010, 
1011, 1011A, 1011B, 1012, 1013, 1014, 1015, 101.8, 2004, 3041, 4009, 6007, 
6026, 6032, 6137, 6277, and 6282 of the Technical and Miscellaneous Revenue 
Act of 1988, Public Law Number 100.-647, and the provisions of sections 7811, 
7816, and 7831 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989,. Public Law 
Number 101-239, shall be effective at the time they become effective for federal 
income tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1987, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1987. The 
provisions of sections 4001, 4002, 4011, 5021, 5041, 5053, 5075, 6003, 6008, 
6011, 6030, 6031, 6033, 6057, 6064, 6066, 6079, 6130, 6176, 6180, 6182, 6280, 
and 6281 of the Technical and Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law 
Number.100-647, the provisions of sections 7815 and 7821 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, and the provi- 
sions of section 11702 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law 
Number 101-508, shall become effective at the time they become effective for 
federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
l988,—sha1lbe in effect for taxable years beginning after December 31, 1988. The 
provisions of sections 7101, 7.102, 7104, 7105, 7201,7202, 7203, 7204, 7205, 
7206, 7207, 7210, 7211, 7.301, 7302, 7303, 7304, 7601, 7621, 7622, 7641, 7642, 
7645, 7647, 7651, and 7652 of -the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, 
Public Law, Number 101-239, the provision. of section 1401 of the Financial 
Institutions Reform, Recovery, and Enforcement Act of 1989, Public Law Num- 
ber 101-73, and the provisions of sections 11701 and 11703 of the Revenue Rec- 
onciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508‘, shall become effective at 
the time they become effective for federal tax purposes». 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1989, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1989. The 
provisions of sections 11321, 11322, 11324, 11325., 11403, 11404, 11410, and 
11521 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, 
and th_e provisions o_f section 13224 _agc_1 13261 _o_f E Omnibus Budget Recon- 
ciliation fit 91' 1993, Public @ Number 103-66, shall become effective at the 
time they become effective for federal purposes. - 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1990, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1990. 

_ 
The provisions o_f section _I 3431 o_ffl1_e Omnibus Budget Reconciliation A_c_t 

_o_f 1993, Public Law Number 103-66, shall become effective a_t t11_e time they 
became effective for federal purposes. 
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The Internal Revenue Code of 1986, as ‘amended through December 31, 
1991, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1991. 

The provisions of sections 1936 and 1937 of the Comprehensive National 
Energy Policy Act of 1992, Public Law Number 102-486, gig thp provisions o_f 
section_s_13101,13114. 13122. 13141, 13150, 13151, LSI74, 13239, 13301,g_r_i_d 
13442 o_f gig Omnibus Budget Reconciliation gt 9;‘ 1993, Public Layv Number 
103-66, shall become effective at the time they become effective for federal pur- 
poses. A 

The Internal Revenue Code of 11986, as amended through December 31, 
1992, shall be in effect for taxable years beginning after December .31, 1992. 

113;; provisions 9_f sections 13116, 13121, 13206, 13210, 13222, 13223, 
13231, 13232, 13233, 13239., 13262, gp_qx13321 9_ffl1_e_ Omnibus Budget Recon- 
ciliation Ac_t _o_f 1993, Public _L_ayv_ Number 103-66, shall become effective g_§l_1_e 
time mpy become effective Q federal purposes. 

_'1_11_§ Internal Revenue Code 9_f 1986, pg amended through December 31, 
1993, shall pg i_n_ effect §o_r taxable years beginning after December _3_l_, 1993. 

Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue Code in 
subdivisions 19a to 19g mean the code in effect for purposes of determining net 
income for the applicable year. 

See. 7. Minnesota Statutes 1992, section 290.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. & MUTUAL PROPERTY AND CASUALTY ‘INSURANCE COMPANY. “Mutual property _apg1_ casualty insurance company” ' 

includes g 
property apg casualty insurance company jg; yv_g§ converted t_o p ggg _ga_ng 
Iggy _a_f_‘tgi; December §L 1987, flq before January L 1994, if;h_e_ company wag 
controlled pp t_h_Q gape o_f conversion by g ‘mutual li_f§ insurance company §n_d pg 
l9_pg a_s the 9_o_rpp_apy pc_>Ii_’tig1§ t_(_)_ pp controlled py g mutual lifi; insurance p<gn_-, 
pany. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 290.01, subdivision 19d, is 
amended to read: 

Subd. 19d. CORPORATIONS; MODIFICATIONSDECREASING FED- ERAL TAXABLE INCOME. For corporations, there shall be subtracted from 
federal taxable income after the increases provided in subdivision 19c: 

(1) the amount of foreign dividend gross-up added to gross income for fed- 
eral income tax purposes under section 78 of the Internal Revenue Code; 

(2) the amount of salary expense not allowed for federalincome tax pur- 
poses due to claiming the federal jobs credit under section 51 of the Internal 
Revenue Code; ” 
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(3) any dividend (not including any distribution in liquidation) paid within 
the taxable year by a national or state bank to the United States, or to any 
instrumentality of the United States exempt from federal income taxes, on the 
preferred stock of the bank owned by the United States or the instrumentality; 

(4) amounts disallowed‘ ‘for intangible drilling costs due to differences 
between this chapter -and the Internal’Revenue Code in taxable years beginning 
before January 1, ‘I987, as follows: - 

(i) to the extent the disallowed costs are represented by physical property, 
an amount equal to the allowance for depreciation under Minnesota Statutes 
1986, section 290.09, subdivision 7, subject to the modifications contained in 
subdivision 19c; and 

i ’ ' 

(ii) to the extent the disallowed costs are not represented by physical prop- 
erty, an amount equal to the allowance for cost depletion under Minnesota Stat- 
utes 1986, section 290.09, subdivision 8; i 

(5) the deduction for capital losses pursuant to sections 1211 and 1212 of 
the Internal Revenue Code, except that: 

(i) for capital losses incurred in taxable years beginning after December 31, 
1986, capital loss carrybacks shall not be allowed; 

(ii) for capital losses incurred in taxable years beginning after December 31, 
1986, a capital loss carryover to each of the 15 taxable years succeeding the loss 
year shall be allowed; « 

(iii) for capital losses incurred in taxable years beginning before January 1, 

1.987, a capital loss carryback to each of_ the -three taxable years preceding the 
loss year, subject to the provisions of Minnesota Statutes 1986, section 290.16, 
shall be allowed; and 

(iv) for capital losses incurred in taxable years beginning before January I, 

1987, a capital loss carryover to each of the live taxable years succeeding the loss 
year to the extent such loss was not used in a prior taxable year and subject to 
the provisions of Minnesota Statutes 1986, section 290.16, shall be allowed; 

(6) an amount for interest and expenses relating to income not taxable for 
federal income tax purposes, if (i) the income is taxable under this chapter and 
(ii) the interest and expenses were disallowed as _deductions under the provisions 
of section 1_7l(a)(2), 265 or 291 of the Internal Revenue Code in computing fed- 
eral taxable income; 

I 

_, 

(7) in the case of mines, oil and gas wells, other natural deposits, and timber 
for which percentage depletion was disallowed pursuant to subdivision 19c, 

clause (1 l), a reasonable allowance for depletion based on actual cost. In the 
case of leases the deduction must be apportioned between the lessor and lessee 
in accordance with rules prescribed by the commissioner. In the case of property 
held in trust, the allowable deduction must be apportioned between the income 
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beneficiaries and the trustee in accordance with the pertinent provisions of the 
trust, or if there is no provision in the instrument, on the basis of the trust’s 
income allocable to each; 

(8) for certified pollution control facilities placed in service in a taxable year 
beginning before December 31, 1986, and for which amortization deductions 
were elected under section 169 of the Internal Revenue Code of 1954, as 
amended through December 31, 1985, an amount equal to the allowance for 
depreciation under Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7; 

(9) the amount included in federal taxable income attributable to the credits 
provided in Minnesota Statutes 1986, section 273.1314, subdivision 9, or Min- 
nesota Statutes, section 469.171, subdivision 6; 

(10) amounts included in federal taxable income that are due to refunds of 
income, excise, or franchise taxes based on net income or related minimum 
taxes paid by the corporation to Minnesota, another state, a political subdivision 
of another state, the'District of Columbia, or a foreign country or possession of 
the United States to the extent that the taxes were added to federal taxable 
income under section 290.01, subdivision 19c, clause (1), in a prior taxable year; 

(1 1) the following percentage of royalties, fees, or other like income accrued 
or received from a foreign operating corporation or a foreign corporation which 
is part of the same unitary business as the receiving corporation: 

~~~ 

Taxable Year 
Beginning After ............. .....Percentage 
December 31, 1988 ...... .. 50 percent 
December 31, 1990 .......... .. 80 percent; 

(12) income or gains from thebusiriess of mining as defined in section 
290.05, subdivision 1, clause (a), that are not subject to Minnesota franchise tax; 

(13) the amount of handicap access expenditures in the taxable year which 
are not allowed to be deducted or capitalized under section 44(d)(7) of the Inter- 
nal Revenue Code of 1986; and 

(14) the amount of qualified research expenses not allowed for federal 
income tax purposes under section 280C(c) of the Internal Revenue Code, but 
only to the extent that the amount exceeds the amount of the credit allowed 
under section 290.068; gird ‘ 

515) the amount 9_f salary expenses _n_o_t ‘allowed f9_r_ federal income tag 
p‘ 

ur- 
poses _@ to claiming Q15; Indian employment credit under section 45‘A(a) o_f the ' 

Internal Revenue Code gf 1986, a_s amended through December _3_;__l_, 1993. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 290.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

‘ 
'

— 

Subd. _3_1_. INTERNAL REVENUE CODE. Unless- specifically defined o_th_-_~ 
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erwise, “Internal Revenue Code” means th_e Internal Revenue Code of 1986, Q 
amended through December Q, 1993. 

See. 10. Minnesota Statutes 1992, section 290.05, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. (a) An organization exempt from taxation under subdivision 2 
shall, nevertheless, be subject to tax under this chapter to the extent provided in 
the following provisions of the Internal Revenue Code: 

(i) section 527 (dealing with political organizations); 

(ii) section 528 (dealing with certain homeowners associations); 

(iii) sections 511 to 515 (dealing with unrelated business income); and 

(iv) section 521 (dealing with farmers’ cooperatives); £1 
Q) section 6033(e)(2) (dealing will; lobbying expen_s_e); but 
notwithstanding this subdivision, shall be considered an organization 

exempt from income tax for the purposes of any law which refers to organiza- 
tions exempt from income taxes. 

(b) The tax shall be imposed on the‘ taxable income of political organiza- 
tions or homeowner associations or the unrelated business‘ taxable income, as 
defined in section 512 of the Internal Revenue Code, of organizations defined in 
section 51 l of the Internal Revenue Code, provided that the tax is not imposed 
on: 

(I) advertising revenues from a newspaper published by an organization 
described in section 501(c)(4) of the Internal Revenue Code; or 

(2) revenues from lawful gambling authorized‘ under chapter 349 that are 
expended for purposes that qualify for the deduction for charitable contributions 
under section l.7O of the Internal Revenue Code of l986,.as amended‘ through 
December 31, -l-99+ E, disregarding the limitation under section 170(b)(2), 
but only to the extent the contributions are not deductible in computing federal 
taxable income. a 

The tax shall ‘be at the corporate rates. The tax shall only be’ imposed on 
income and deductions assignable to this state under sections 290.17 to 290.20. 
To the extent deducted in computing federal taxable income, the deductions 
contained in, section 290.21 shall not be allowed in computing Minnesota tax- 
able net income._ 

(g) flig tag §E_1_ l_)_§ imposed Q ggganizations subiect t_o federal ta_x under 
section‘ 6033(e)(2) o_f _t_h_e_ Internal, Revenue Code 91’ 1986, a_s amended through 
December ;l_, 1993, i_i; a_n amount equal t_o @ corporate E r_ag:_ multiplied by 
t_l1e_ amount o_f lobbying expenses taxed under section 6033(e)(2) which 3 
attributable t_o lobbying th_e Minnesota state government. 
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Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 290.05, is amended by.adding a 
subdivision to read: 

Subd. _§_._ AUTHORITY TO REVOKE EXEMPTION FOR FAILURE TO COMPLY WITH FEDERAL LAW. fly; commissioner _rg1_a_y examine Q; investi- 
gate Q entity claiming exemption under gig sect-ion _a_r_1g_ subpart E _o_t_‘ th_e Inter- 
nal Revenue Code. '_l“_h_e commissioner may revoke the exemption under _t_@_ 
section Q violations of federal by t_h_a_t would permit me commissioner of 
internal revenue 9; the secretary 91‘ gig treasugy _t_Q revoke th_e exemption under 
federal l_a_v_v_, ggggrdless 9__f_‘ whether §_uch action has been taken under federal 1_a_w_, 
A revocation under §1_1_i_s subdivision i_s subiect to administrative review under 
section 289A.65. . - A

' 

Sec” 12,. Minnesota Statutes 1992, section 290.06, subdivision 2c, is’ 

amended to read: 

Subd. 2c. SCHEDULES OF RATES -FOR INDIVIDUALS, ESTATES, AND TRUSTS. (a) The income taxes imposed by this chapter upon married 
individuals filing joint returns and surviving spouses as defined in section 2(a) of 
the Internal Revenue Code of 1986 as amended through December 31, 1991, 
must be computed by applying to their taxable net income the following sched- 
ule of rates: 

(1) On the first $19,910, 6 percent; 
(2) On all over $19,910, but not over $79,120, 8 percent; 
(3)'On all over $79,120, 8.5 percent. 

Married individuals filing separate returns, estates, and trusts must compute 
their income tax by applying the above rates to their taxable income, except that 
the income brackets will be one-half of the above amounts. 

(b) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals 
must be computed by applying to taxable net income the following schedule of 
rates: ' ' 

(1) On the first $13,620, 6 percent; 
(2) On all over $13,620, but not over $44,750, 8 percent; 
(3) On all over $44,750, 8.5 percent. 
(c) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals 

qualifying as a head of household as defined in section 2(b) of the Internal Reve- 
nue Code of 1986, as amended through December 31, 1991, must be computed 
by applying to taxable net income the following schedule of rates: 

(-1) On the first $16,770, 6 percent; 
(2) On all over $16,770, but not over $67,390, 8 percent; 
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(3) On all over $67,390, 8.5 percent. 
((1) In lieu of a tax computed according to the rates set forth in this subdivi- 

sion, the tax of any individual taxpayer whose taxable net income for the taxable‘ 
year is less than an amount determined by theicommissioner must be computed 
in accordance with tables prepared and issued by‘ the commissioner of revenue 
based on~income brackets of not more than $100, The amount of tax for each 
bracket shall. be computed at the rates set forth in this subdivision, provided 
that the commissioner may disregard a fractional part of a dollar unless it 

amounts to 50 cents or more, in which case it may be increased to $1. 

(e) An individual who is not a Minnesota resident for the entire year must 
compute the individual’s Minnesota income tax as provided in this subdivision. 
After the application of the nonrefundable credits provided in this chapter, the 
tax liability must then be multiplied by a fraction in which: 

(1) The numerator is the individual’s Minnesota source federal adjusted 
gross income as defined in section 62 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1991, less the deéuetiea allowed by seetien 2-1-7 
efthe}ntemalRevenue€edeef+986;asameadeéthreughDeeember-3h+991: 
after applying the allocation and assignability provisions of section 290.081, 
clause (a), or 290.17; and 

(2) the denominator is the individual’s federal adjusted gross income as 
defined in section 62 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, -1-99+ _l__9_9_3_, increased by the addition required for interest income 
from non-Minnesota state and municipal bonds under section 290.01, subdivi- 
sion 19a, clause (1). 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 290.067, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. AMOUNT OF CREDIT. (a) A taxpayer may take as a credit 
against the tax due from the taxpayer and a spouse, if any, under this chapter an 
amount equal to the dependent care credit for which the taxpayer is eligible pur- 
suant to the provisions of section 21 of the Internal Revenue Code subject to the 
limitations provided in subdivision 2 except that in determining whether the 
child qualified as a dependent, income received as an aid to families with depen- 
dent children grant or allowance to or on behalf of the child must not be taken 
into account in determining whether the child received more than half of the 
child’s support from the taxpayer, and the provisions of section 32(b)(l)(D) of 
the Internal Revenue Code of -1-986; as amended t-h-rough December -31-, +99-1-, do 
not apply. 

(_b) If a child who is six years of age or less at the close of the taxable year is 
cared for at a licensed family day care home operated by the child’s parent, the 
taxpayer is deemed to have paid employment-related expenses. If the child is 16 
months old or younger at the close of the taxable year, the amount of expenses 
deemed to have been paid equals the maximum limit for one qualified individ- 

New language is indicated by underline, deletions by etrikeeut.

Copyright © 1994 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1057 LAWS of MINNESOTA for 1994 Ch. 587, Art. 1 

ual under section 2l(c) and (d) of the Internal Revenue Code. If the child is 
older than 16 months of age but not older than six years of age at the close of 
the taxable year, the amount of expenses deemed to have been paid equals the 
amount the licensee would charge for the care of a child of the same age for the 
same number of hours of care. 

(_c)y1f p married couple: 

Q) h_2§ p child o_ne yeg _gf2_1g_§ Q l_e_:§s_ _a_i_t tpg close o_ffl1p taxable year; 

Q) @ g ioint t_a_x return Q mg taxable year; a_r_i_d 

Q) _(_i9_e_s_ p9_t_'participate _ip_ _a dependent _car_e assistance program pp defined i_n 
section l_2__9_ pf jg Internal Revenue Code, _i_r_i l_i_ep pf th_e actual employment 
related expenses pa_i_d £9; pg; pl_1_il_d under paragraph (Q Q; fli_e_ deemed amount 
under paragraph Lb); jg l§§s_e_r _g_t_‘ (1) th_e combined earned income o_f th_e couple 
Q: (Q $2,400 wfl Q deemed Q Q tpg employment related expense pp_igl_ §o_r_~ ’_tlp1_t 
child. I_h_e earned income limitation pf section _2_l_(g) 9_f_' t_l_1§_ Internal Revenue 
Qc_i_d_e_ §h_al_l po_t §pp_ly tp §l_1_i_s_ deemed amount. These deemed amounts apply 
regardless of whether any employmenerelated expenses have been paid. 

(_d_) If the taxpayer is not required and does not file a federal individual 
income tax return for the tax year, no credit is allowed for any amount paid to 
any person unless: 

(1) the name, address, and taxpayer identification number of the person are 
included on the return claiming the credit; or 

(2) if the person is an organization described in section 501(c)(3) of the 
Internal Revenue Code and exempt from tax under section 501(a) of the Inter- 
nal Revenue Code, the name and address of the person are included on the 
return claiming the credit.

_ 

In the case of a failure to provide the information required under the preceding 
sentence, the preceding sentence does not apply if it is shown that the taxpayer 
exercised due diligence in attempting to provide the information required. 

In- the case of a nonresident, part-year resident, or a person who has earned 
income not subject to tax under this chapter, the credit determined under sec- 
tion 21 of the Internal Revenue Code must be allocated based on the ratio by 
which the earned income of the claimant and the claimant’s spouse from Minne- 
sota sources bears to the total earned income of the claimant and the claimant’s 
spouse. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 290.068, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. DEFINITIONS. For purposes of this'section, the following terms 
have the meanings given. 
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(a) “Qualified research expenses” means (i) qualified research expenses and 
basic research payments as defined in section 4l(b) and (e) of the Internal Reve- 
nue Code, except it does not include expenses incurred for qualified research or 
basic -research conducted outside the state of Minnesota pursuant to section 
4l‘(d) and (e) of the Internal Revenue Code; and (ii) contributions to a nonprofit 
corporation established and operated pursuant to the provisions of chapter 317A 
for the purpose of promoting the establishment and expansion of business in 
this state, provided the contributions are invested by the nonprofit corporation 
for the purpose of providing funds for small, technologically innovative enter- 
prises in Minnesota during the early stages of their development. 

(b) “Qualified research” means qualified research as defined in section 41(d) 
of the Internal Revenue Code, except that the term does not include qualified 
research conducted outside the state of Minnesota. 

(c) “Base amount” means base amount as defined in section 41(0) of the 
Internal Revenue Code, except that the average annual gross receipts must.be 
calculated using Minnesota sales or receipts under section 290.191 and the defi- 
nitions contained in. clauses (a) and (b) shall apply. 

(d)i5IntemalRevenue€eée¥meansthe¥nternalRevenueGedeef+986;aa 
a-meiieledt-l=rreeghl9eeen=iber-3l—,l-99-l—. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 290.0802, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. For purposes of this section, the following 
terms have the meanings given. 

(a) “Adjusted gross income” means federal adjusted gross income as used in 
section 22(d) of the Internal Revenue Code for the taxable year, plus a lump 
sum distribution as defined in section 402(c)(3) of the lntemal Revenue Code, 
and less any pension, annuity, or disability benefits included in federal gross 
income but not subject to state taxation other than the subtraction allowed 
under section 290.01,, subdivision 19b, clause (4). 

(b) “Disability income” means disability income as defined in section 
22(c)(2)(B)(iii) of the Internal Revenue Code. 

(c)$lntefie&lRevenueGede2me&nsthe}nternalRevenue€edeef+9~86;as 
araemleelt-hreughl9eeen=fleei=3-1-;-l-99—l—. 

(6) “Nontaxable retirement and disability benefits” means the amount of 
pension, annuity, or disability benefits that would be included in the reduction 
under section 22(c)(3) of the Internal Revenue Code and pension, annuity, or 
disability benefits included in federal gross income but not subject to state taxa- 
tion other than the subtraction allowed under section 290.01, subdivision 19b, 
clause (4). - 

(e) (g) “Qualified individual” means a qualified individual as defined in sec- 
tion 22(b) of the Internal Revenue Code. x 
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(Q “Social security benefits above tl1_e second federal threshold” means the 
amount c_)_t_" social security benefits included in federal taxable income d_ue t_o th_e 
provisions o_f section 13215 9f the Omnibus Budget Reconciliation pg of 1993, 
Public gag Number 103-66. ‘ 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 290.0802, subdivision 2, is 
amended to read: ‘ 

Subd. 2. SUBTRACTION. (a) A qualified individual is allowed a subtrac- 
tion from federal taxable income for the greater of §_1_) t_l_1§ individual’s subtrac- 
tion base amount Qg Q) th_e minimum amount. The excess of the subtraction 
base amount over the taxable net income computed without regard to the sub- 
traction for the elderly or disabled under section 290.01, subdivision 19b, clause 
(5), may be used to reduce the amount of a lump sum distribution subject to‘ tax 
under section 290.032.

~ 
(b)(1)~ The initial subtraction base amount equals ‘ 

(i) $4-0;000 $12,000 for a married taxpayer filing a joint return if a‘ spouse is 
a qualified individual, ' 

.

' 

(ii) $87000 $9,600 for a single taxpayer, and 

(iii) $-5:000 $6,000 for a married taxpayer filing a separate federal return. 

(2) The qualified individual’s initial subtraction base amount, then, must be 
reduced by the sum of nontaxable retirement and disability benefits and one-half 
of the amountof adjusted gross income in excess of the following thresholds: 

(i) $-16;000 $18,000 for a married taxpayer filing a joint return if both 
spouses are qualified individuals, 

" 
' ' 

(ii) $-l€;000 $14,500 for a single taxpayer or for a married couple ‘filing a 
joint return if only one spouse is a qualified individual, and 

(iii) $—7,—500 $9,000 for a married taxpayer filing a separate federal return. 

(3) In the case of a qualified individual who is under the age of 65, the max- 
imum amount of the subtraction base may not exceed the taxpayer’s disability 
income. 

(4) The ‘resulting amount is the subtraction base amount. 

(9) Qualified individuals who must include social security benefits aboveE 
second federal threshold in federal taxable income may claim a minimum 
amount egual ‘Q the lesser 9_f 

(_l_) fig amount 91‘ social security benefits above ‘th_e second federal threshold 
included i_1; federal taxable income; g 

Q.) a minimum amount subject gg an income phase-out. 
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fig taxablp years beginning after December 3_1, 199;, afii before January _l, 
1995, tl1_;e_,min;.mum amount eguals ' 

.

1 

(_i_) $3,750 Q married individuals filing Q joint return if both spouses _§[§ 
gualified individuals, 

(Q) $3,000 f9; Q single taxpayer pr f_og married individuals filing Q joint 
return i_f o_ne_ spouse l_s_ Q qualified individual, £1 

$1,875 1'9; Q married individual filing Q separate return. 

‘fig taxable years beginning after December §_l‘_, 1994, Qpg before January l_, 
1996, gig minimum amount equals v 

« Q) $2,250 f_oy married individuals filing -Q1 joint return _i_f both spouses E 
gualified individuals, 

(i_i) $1,800 _fpi_' Q single taxpayer _o_r £0__l_' married individuals filing Q joint 
return if _<_)_r_1§ spouse lg Q qualified individual, Qn_d 

$1,125 Q married individuals filing Q separate return. 
f_o_r taxable years pgginniniz after December 1995, Qml before January l, 

1997, lllg minimum amount eguals 

Q) $1,000 fig‘ married individuals filing Q joint return ll” both spouses Qrg 
gualified individuals, 

(i_i_) $800 Q Q single taxpayer pr fig‘ married individuals filing Q joint return 
fl‘ _<m_e spouse lg Q qualified individual,E 

$'500 lg; married individuals filing Q separate return. 

1j_o_r taxable years beginning after December 3_l, 1996, Q5; minimum amount 
i_s zero.

' 

The minimum amount i_s reduced py Q percent E each $1,000 o_f adjusted 
gross income above Qp income threshold but in no case may gap minimum 
amount 1; reduced t_o le_s§ than zero. The income thresholds equal

~ 
Q) $75,000 Q married individuals filing Q" joint return if both spousesE 

gualified individuals, 

(i_i) $60,000 fig; single taxpayers all fgr married -individuals filing Q joint 
return i_f only gfi spouse _i_§ Q qualified individual, ggd 

$37,500 l‘(_>_r_ married individuals mm Q separate return. 
Sec. 17. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 290.091, subdivision 

2, is amended to read: 

Subd. 2. DEFINITIONS. For purposes of the tax imposed by this section, 
the following terms have the meanings given: 
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(a) “Alternative minimum taxable income” means the sum of the following 
for the taxable year: 

(I) the taxpayer’s federal alternative minimum taxable income as defined in 
section 55(b)(2) of the Internal Revenue Code; 

~~~

~

~

~ 

~~

~

~

~

~

~ 

~~~ 

~~ 

~ 

~~ 

~~~~ 

~~ 

~~~ 

~~ 

~~~

~ 

(2) the taxpayer’s itemized deductions allowed in computing federal alterna- 
tive minimum taxable income, but excluding the Minnesota charitable contribu- 
tion deduction and non-Minneseta ehar-itable deéuetiens to the extent they are 

of the internal Revenue Gede; and exeluding the medical expense deduction; 

(3) for depletion allowances computed under section 613A(c) of the Internal 
Revenue Code, with respect to each property (as defined in section 614 of the 
Internal Revenue Code), to the extent not included in federal alternative mini- 
mum taxable income, the excess of the deduction for depletion-allowable under 
section 611 of the Internal Revenue Code for the taxable year over the adjusted 
basis of the property at the end of the taxable year (determined without regard 
to the depletion deduction for the taxable year); 

(4) to the extent not included in federal alternative minimum taxable 
income, the amount of the tax preference for intangible drilling cost under sec- 
tion 57(a)(2) of the Internal Revenue Code determined without regard to sub- 
paragraph (E); 

(5) to the extent not included in federal alternative minimum taxable 
income, the amount of interest income as provided by section 290.01, subdivi- 
sion 19a, clause (41); less the sum of . 

(i) interest income as defined in section 290.01, subdivision 19b, clause (1); 
(ii) an overpayment of state income tax as provided by section 290.01, sub- 

division l9b, clause (2), to _t_l§ ex-tent included i_n federal alternative minimum 
taxable income; and 

(iii) the amount of investment interest paid or accrued within the taxable 
year on. indebtedness to the extent that the amount does not exceed net invest- 
ment income, as defined in section l63(d)(4) of the Internal Revenue Code. 
Interest does not include amounts deducted in computing federal adjusted gross 
income. x 

In the case of an estate or trust, alternative minimum taxable» income must 
be computed as provided in section 59(0) of the Internal Revenue Code. 

(b)i5H&temalRevenueGeée3me&nsthe}nternalRevenueGedee£+9%6;as 
enaeneleeltl+reughBeeenaber-3»l—,-l992—. - 

(e) “Investment interest” means investment interest as defined in section 
l63(d)(3) of the Internal Revenue Code. 
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(GB “Tentative minimum tax” equals seven percent of ' alternative mini- 
mum taxable income after subtracting the exemption amount determined under 
subdivision 3. 

(e) (g) “Regular tax” means the tax that would be imposed under this chap- 
ter (without regard to this section and section 290.032), reduced by the sum of 
the nonrefundable credits allowed under ‘this chapter. 

69 Le) “Net minimum tax” means the minimum tax imposed by this section. 

(g-) (Q “Minnesota charitable contribution deduction” means a charitable 
contribution deduction under section 170 of the Internal Revenue Code to or 
for the use of an entity described in section 290.21, subdivision 3, clauses (a) to 
(6). 

Sec, 18. Minnesota Statutes .1992, section 290.091, subdivision 3, is 

amended to read: » 

Subd. 3. EXEMPTION AMOUNT. For purposes of computing the alter- 
native minimum tax, the exemption amount is the exemption determined under 
section 55(d) of the Internal Revenue Code, as amended through December 3_1_, 
1992, except that altemat-ive minimum taxable income as determined under this 
section must be substituted in the computation of the phase out under section 
55(d)(3). 

Sec. 19. Minnesota. Statutes 1992, section 290.0921, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. DEFINITIONS. (a) For purposes of this section, the following 
terms have the meanings given them. 

(b) “Alternative minimum taxable net income” is alternative minimum tax- 
able income, 

(I) less the exemption amount, and 

(2) apportioned or allocated to Minnesota under section 290.17, 290.191, or 
290.20. 

(c) The “exemption amount” is $40,000, reduced, but not below zero, by 25 
percent of the excess of alternative minimum taxable income over $150,000. 

.(d)5iIntemalRevenue€ede¥meansthe}nternalRevenueGedeef+986;as 

(e) “Minnesota alternative minimum taxable income” is alternative mini- 
mum taxable net income, less the deductions for alternative tax net operating 
loss under subdivision 4; charitable contributions under subdivision 5; and divi- 
dends received under subdivision 6. The sum of the deductions under this para- 
graph may not exceed 90 percent of alternative minimum taxable net income. 
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This limitation does not apply to a deduction for dividends paid to or received 
from a corporation which is subject to tax underlsection 290.35 or 290.36 and 
which is a member of an affiliated group of corporations as defined by the Inter- 
nal Revenue Code. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 290.35, is amended by .adding a 
subdivision to read: 

Subd. 3 GUARANTY ASSOCIATION ASSESSMENT OFFSET. _A_£ 
insurance company _rp_ay offset against i_t§ corporate franchise L1‘_x_ liability under 
t_h_i_s_ chapter gy amount pgjg pursuant _t_g assessments made _f9; inso1venci_e_§ 
which pin; gig J_11_ly _3_l, 1994, under sections 60C.0l‘ pg 60C-.22‘; gglglgg amount ppi_d pursuant 19 assessments _m_a_d_§ @ 11_il_y 3;; 1994, under Minne- 
§pt_a Statutes _1_9__9__2_‘ sections 61B.01 ‘Q 6lB.16, gg sections ‘61B.18 t_o 61B.32, gs 
follows: 

(Q) Lire amount 91‘ offset initially determined fig each taxable year i_s _tl1_§ sum __f‘ _tjr_;e_ amounts determined under paragraph La) fig; phgt taxable year. 
(9) y_e_a_1_‘ gllg commissioner pf revenue shall compare 1gt_a_l guaranty 

association assessments ‘levied over the preceding fly; calendar ygpgg ftp t_h§E 
p_f_‘ all premium _t_a_x_ _an_d corporate franchise pay revenues collected from insur- 
a_r;_c_e companies without reduction Q gpy guaranty association assessment pfi 
pep _ip _tl1_e_ preceding calendar year, referred t_o i_n th__is subdivision a_s “preceding 
y_e_a_r_‘ insurance pay revenues.” I_f pgtgl guaranty association assessments levied 
c_)y_e_r t_h_e preceding fig ypgr_s exceed gig preceding ycfl insurance tg)_c revenues, 
insurance companies _s_l;al_l_ pp allowed pryly g proportionate pg pf gig cor_'porate 
franchise Lg offset calculated under paragraph (13) £9; tlip current calendar ypap flip proportionate p_a_r;_t p_f_‘ gig corporate franchise ti; offset allowed i_n 1113 pug 
pep} calendar ypa_r_' i§ determined py multiplying g1_e_ amount calculated under 
paragraph (p) by z_1 fraction, t_h§ numerator pf‘ which equals th_e preceding ygap insurance tax revenues and the denominator 9_f which equals ggtpl guaranty _a§sg_- 
ciation assessments levied over the preceding five-year period. fie moportion- 
gtp papt pf 13 premium t_ai_r offset phit _i§ n_ot allowed 3 carried forwardQ subseguent t_a)5 years a_p_d added _tp plg amount pf corporate franchise tfl offset 
calculated under paragraph (1)) before application pf gr; limitation imposed ‘py 
tli paragraph. _A.py amount carried forward from prior ye_:n'§ must Q allowed before allowance of the offset for the current may calculated under paragraph 
(lg); :13 corporate franchise t_a_x offset limitation mpg; _b_e calculated separately Q Q) insurance companies subject _tp assessment under sections 60C.O1 tp 60C.22, an_d Q) insurance companies subiect pg assessment under Minnesota 
Statutes 1992, sections 61B.01 tp 6lB.l6, 9; sections 61B.l8 pg 61B.32. When 
t_l_1_e corporate franchise _t_a_§ offset i_s limited py ply provision, tfi commissioner 
_(_>_f revenue gm notify affected insurance companies pp a timely basis [o_r ppg; 
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fies pf completing premium a_ng corporate franchise t_a_§ returns. [lg guaranty 
associations created under sections 60C.Ol ftp 60C.22, Minnesota. Statutes 1992, 
61B.0l _t_o_ 61B.16, ppd sections 6lB.l8 t_o 613324 shall provide th_e commis- 
sioner pf revenue yvfip gig necessagy information 

pp’ 
guaranty association assess- 

ments. lh_e_ limitation i_n_ gig paragraph § effective Q offsets allowable i_n 1999 
pg; thereafter. 

(Q) I_f t_h_e_ £5191 determined py t_h_§ application _o_f_' paraggaphs (p) t_(_)_ (p) 
exceeds Qg greater pf Q9 insurance company’s corporate franchise gap; liability 
under t_l_i_i§ chapter prior t_o allowance o_f §h_e credit -provided py subdivision g g‘ 
it_s' premium Q liability under chapter 9%, t_l_1_gr'_i E insurance company pipy 
c_ap1_'y forward t_l§ excess, referred t_o _i_ri pip subdivision gs g_h_e “ca orward 
credit,” pg ‘subsequent taxable years. '_1"_l;e_ capfi orward credit mu_st pp allowed pg 
a_1_1 o_ffge_t against cogporate franchise ‘r;1_x liability f_o_r tfi f1_r_s_t succeeding y_<:2i_r _t_g 
gig extent gig; flip cogporate franchise Q liability fig tli_at ygi; exceeds _t_l;e 

amount o_f flip allowable fleet for Qt; yga_r determined under paragraphs (a) tp 
(Q); I13 ca_r_ryforward credit gig pg reduced, by pg; below peg, py ply greater 
pf th_e amount _o_f gig carryforward credit. allowed g Q offset against tpp coppe- 
rpg franchise Q; pursuant tp th_$ paragraph g t_h_e amount pf ghp caprytorward 
credit allowed ps_ pp fit against jt_h_e insurance company’s premium 33); liability 
under chapter QQA pursuant -t_o section: 6OA.1; subdivision l_5_, paragraph (Q; 
[he remainder, a_py, Q" t_ll§‘carryforward credit must E carried forward Q §_ll(: 
ceeding taxable years until flip entire carryforward credit lips been credited 
against gig insurance company’s liability _t‘o_r co_r_porate franchise E under gl3i_s_ 
chapter e_ip_d_ premium E under chapter 60A. 

(p) refund @ py tfi Minnesota l_ifi a_nc_l health insurance guaranty asso- 
ciation t_(_) member insurers under Minnesota Statutes ‘I992, section 6lB.OL §pt_); 
division Q, pr section 61B.24, subdivision Q, w_itp respect tp pp assessment 
payment which E Lop plfgt against taxes, ill reduce mp carryforward credit 
determined under paragraph (_c_i_) @, th_e refund ‘exceeds t_lig amount o_f t_h_e 
cargforward credit, @111 pg repaid l_)y tfi insurers tp t_h_e extent 9;" gig fie; t_9_ 
t_l;e, gage i_n tlip manner flip commissioner g revenue reguires. H 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1992, section- 297.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _1_L INTERNAL REVENUE CODE. Unless sp eciflcally defined o_tli_- 
erwise, “Internal Revenue Code” means 1l_i_e Internal Revenue Code 

gp‘ 1986, Q 
amended through December 3_l_, 1993. 

See. 22. Minnesota. Statutes 1992, section 298.017, subdivision 2, is 

amended to read: 

_ 

Subd. 2. DEDUCTIONS ALLOWED. (a) In calculating the net proceeds 
for the purpose of determining the tax provided in section 298.015, only those 
expenses specifically allowed in this subdivision may be deducted from gross 
proceeds. The carryback or carryforward of deductions shall not be allowed. 
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(b) Ordinary and necessary expenses actually paid for the mining, produc- 
tion, processing, beneficiation, smelting, or refining of metal or mineral products 
for: 

(1) labor, including wages, salaries, fringe benefits, unemployment and 
workers’ compensation insurance; 

(2) machinery, equipment, and supplies, including any sales and use tax 
paid on it, except that machinery and equipment subject to depreciation shall 
only be deductible under clause (b)(3); 

(3) depreciation as defined and allowed by section 167 of the Internal Reve- 
nue Code of 1986, as amended through December 31, -1-986 1993; 

(_4) administrative expenses inside Minnesota; and 

(5) reclamation costs actually incurred in Minnesota and paid in a year of 
production, including the payment of bonds required by the provisions of an 
environmental permit issued by the state of Minnesota 

are deductible. 

(c) Ordinary and necessary expenses of transporting metal or mineral prod- 
ucts are allowed as a deduction if the costs are included in the sale price of the 
products. 

(d) Expenses of exploration, research, or development in this state for the 
mining and processing of minerals within Minnesota paid in a production year 
are deductible in the production year. 

(e) Expenses of exploration and development in Minnesota incurred prior to 
production must be amortized and deducted on a straight-line basis over the 
first five years of production. 

Sec. 23. FEDERAL CHANGES. 
Ifichanges madel_)y sections 13115, 13131, 13144, 13145, 13146, 13148, 

13149, and 13171 o_f 1;_1'_1Q Omnibus Budget Reconciliation _A_c_t 91‘ 1993, Public 1 Number 103-66, which affect fig computation <_)f corporate alternative minimum taxable income as defined i_n Minnesota Statutes, section 290.0921, 
subdivision _3_; alternative minimum taxable income gf individuals, trusts, and estates as defined i_n Minnesota Statutes, section. 290.091, subdivision 2; _1_1n_r§; 
lagg business taxable income, _a_s defined Q Minnesota Statutes, section 290.05, 
subdivision 3; gig‘ th_e Minnesota working family credit i_n Minnesota Statutes, 
section 290.0671, fill be in effect at t_h_e same time jt_l§y become elfective _i_'9_§ 

federal income tax purposes. 

Sec. 24. INSTRUCTION TO REVISOR. 
_I_1; _tl1_e_ next edition 9;‘ Minnesota Statutes, t_l_1_§ revisor _o_f statutes shall substi- 
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_t_\_1fi fl1_e_ phrase »“Internal Revenue Code” fgythp words. “Intema1 Revenue _C;ie 
o_f, 1986, a_s amended through December ;1_, 1992,” where @ phrase occurs i_n 
chapters 289A, gfl, 290A, 2_9_lp E1 29], except Q sections 290.01, subdivision 
12, 290.09L subdivision 1‘, 29OA.03, subdivision 1_5', £1 291.005, subdivision 
1. .

‘ 

I_n t_h_e next edition Q Minnesota Statutes, flip revisor o_f statutes shall substi- 
g_1t_e ;l_1_e phrase “Internal Revenue Code pf 198@ as amended through December 
3_1_, 1993,” Q t_lE words “Intemal Revenue Code o_f 1986, § amended thrggp 
December §_1, 1992,” wherever gap phrase occurs i_p sections 290A.03, subdivi- E l_5_', 291.00; subdivision _1_; 469.174, subdivision 2._(_), gpg chapter 298. 

Sec. 25. REPEALER. 

(Q) Minnesota Statutes 1992, sections 290.05, subdivision Q; gn_c1 290.067, 
subdivision _6_, i_s repealed. 

gp) Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 289A.25, subdivision 3:, 
i_s repealed. 

Sec. 26. SEVERABILITY. 

if section 1 o_r 1 i§ Q gy reason found py Q grip; nonappealable order pf g 
g1_i_r_t_ o_f competent jurisdiction t_o Q unconstitutional g _t_9_ 1% Qt; unconstitu- 
tional effect pp pg application pf :15 insurance premiums ‘Q5 t_q other insurance 
companies, tfi legislature intends Qa_t gily section _I_ g section 1, a_s appropri- 
ge, pp invalid fig ’pl_1p otherwise applicable insurance premiums Q; gs apply. 

See. 27. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1, 1, Q, g, lg, fig Q a_r_e effective Q taxable years beginning 

after December Q, 1993. 
Section _2_ i_s effective t_o_ )3 used Q pp offset against premium ta_x liabilities 

payable after November 19, 1995. if p guaranty association assessment E 
made before August 1, 1994, under Minnesota Statutes 1992, sections 61B.0l t_o 
61B.&, gt i_s revoked o_r invalidated, a_ subseguent assessment t_o pay t_h£ gag 
liabilities §_l_1a_ll 3); ‘pg eligible fig; tfi offset as provided fig; under Minnesota 
Statutes, section 60A.15, subdivision _l_5, Q51 slgl pg; Q 1_1§e_c_1 i_p a_ny calculation 
t_q determine th_e offset limitation under Minnesota Statutes, section 60A.15, 
subdivision 1_5, paragraph (pl 

Sections 3 gpd 2_5, paragraph gp), a_rp effective fpr installments 9_f estimated 
taxes _d_1_1p after _t_hp day following enactment. 

Section § i_s effective f<_)_1_* taxable years beginning after December ;l_, 1994. 

Section § i_s effective Q wages paid g incurred after December ,%_I_, 1993. 
Section Q i_s effective t_o pg used Q pp offset against tg liabilities payable 

after June Q), 1995. I_f p guaranty association assessment was made before 
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August 1, 1994, under Minnesota Statutes 1992, sections 61B.01 to 61B.16 gpg 
_i_§ revoked o_r invalidated, E_l subsequent assessment 19 pg t_lE §a_m_e liabilities 
gl_1_a_ll ggt be eligible Q the offset _a§ provided f9_r under Minnesota Statutes, 5610-; 
t_i9g 290.35, subdivision Q, E §_hg_1_l n_ot be _1_1_s_i_3Q i_n a_ny calculation Lg determine E offset limitation under Minnesota Statutes, section 290.35, subdivision Q, 
paragraph (g)_. 

ARTICLE 2 

SALES, USE, AND MOTOR VEHICLE EXCISE TAXES 
Section 1. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 289A.1l, subdivi- 

sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. RETURN REQUIRED. Except as provided in section 
289A.l8, subdivision 4, for the month in which taxes imposed by sections 
297A.O1 to 297A.44 are payable, or for which a return is due, a return for the 
preceding reporting period must be filed with the commissioner in the form and 
manner the commissioner prescribes. A person making sales at retail at two or 
more places of business may file a consolidated return subject to rules prescribed 
by the commissioner. _I_r_i computing me dollar amount g_t_‘ items _c_>_1_1 gig return, 
the amounts are rounded off to the nearest whole dollar, disregarding amounts 1% t_h_2_1g 59 cents gn_c1 increasing amounts of 59 cents t_o _9_9_ cents t_o the peg; 
highest dollar. 

Notwithstanding this subdivision, a person who is not required to hold a 
sales tax permit under chapter 297A and who makes annual purchases of less 
than $5999 $18,500 that are subject to the use tax imposed by section 297A.14, 
may file an annual use tax return on a form prescribed by the commissioner. If 
a person who qualifies for an annual use tax reporting period is required to 
obtain a sales tax permit or makes use tax purchases in excess of $-5;9(-)0 $18,500 
during the calendar year, the reporting period must be considered ended at the 
end of the month in which the permit is applied for or the purchase in excess of 
$-5;000 $18,500 is made and a return must be filed for the preceding reporting 
period. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 297A.0l, subdivision 
16, is amended to read: 

Subd. 16. CAPITAL EQUIPMENT. (a) Capital equipment means machin- 
ery and equipment and the materials and supplies necessary to eenstruet er 

equipment must be purchased gg leased Q pg; i_n §_1_1i_s s_t§E Ed used by the pur- 
chaser or lessee primarily for manufacturing, fabricating, mining, quarrying; or 
refining tangible personal property; t_o pg 11 ultimately gt retail gig for elec- 
tronically transmitting results retrieved by a customer of an on-line computer- 
ized data retrieval system; or for the generation of eleetr-ieity or steam; to be sale} 
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atretaflendmustbeuseéfertheestablishmentefanewerthephysiealaepam 
sien ef an ex-ist-‘mg manufacturing; mini-ng; qaafiying; er refining 

inthest&t&FerparpesesefthissubdtHs1en-"',-mmtng—“"”ineluées' peat 
mining; and ffen-line eempnterized slat-e retrieval system3 refers to a system 
wheseeumulafienef-inéermafienisequallyasailableandaeeessibleteeflhs 
easte-mere. 

(b) Capital equipment includes a_l1 machinery gig equipment gal is essen- 
t_i:_1_l t_o fie integrated production process. Capital equipment includes, lg i_§ n_ot 
limited to: 

(_l) machinery’ and eguipment used g required t_o operate, control, 9; regu- @ t_h§ production eguipment; 
Q) machinery gig eguipment used _f9_r_ research E developmerg, design, 

92.2231 c_on_tM and wing activities‘, .~ 
Q) environmental control devices that are used t_o maintain conditions such 

a__s temperature humidity, light, gr a_ir pressure when those conditions E essen- 
tial t_o and ye part o_f’t_l_1_§ production 1;‘ rocess; gr 

(5) materials and supplies necessary jg construct and install machinery g 
eguipment. - 

§g).Capital equipment does not include the following: 

(l)maehinei=yerequipmen%pureheseéerleesedterepleeemaehinenyer 
. E. 

I ."{_he§&me::.¥fi&fi..E.].’ 
(-2-) repair or replacement parts, including accessories, whether purchased as 

spare parts, repair parts, or as upgrades or modifications, and whether purchased 
before or after the machinery or equipmentis placed into service. Parts or acces- 
sories are treated as capital equipment only to ‘the extent thaththey are a part of 
and are essential to the operation of the machinery or equipment as initially 
purchased; 

(_2_) motor vehicles taxed under chapter 297B; 

(3) machinery or equipment used to receive or store raw materials; 

(4) building materials; including mater-iels need for fee-ndet-iens that support 
maehinery er equipment; 

(5) machinery or equipment used’ for nonproduction purposes, including, 
but not limited to, the following: machinery and equipment used for plant secu- 
rity, fire prevention, first aid, and" hospital stations; machinery and equipment 
used in support operations or for administrative purposes; machinery and equip- 
ment used solely for pollution control, prevention, or abatement; meek-i-ne1=y and 
eqaipmentuseé£er‘en¥irenmentaleentreheaweptthaéwhenaeen&eHeéen¥+ 
renmenéisessentielferthemanufiaemmefapefiieuhrpreéueethemaehinefi 
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erequipmentthatemtmktheem4renment'eanquaH£yaseapitalequipmen%; 
and machinery and equipment used in plant cleaning, disposal of scrap and 
waste, plant communications, space heating, lighting, or safety; 

(6) “farm machinery” as defined by subdivision 15, fispeeiel teel-ing’—’ as 
defined by -1-7; and “aquaculture production equipment” as defined 
by subdivision 19, gn_d “replacement capital equipment” _a_s defined lg subdivi- 
§i_0_n E; or 

(7) any other item that is not essential to the integrated process of manufac- 
turing, fabricating, mining, quarrying; or refining. 

(<1) @ pu1_'poses _o_t_‘ 11$ subdivision: 

1 “_E_quipment” means independent devices or tools se arate from machin-
A 

__ ._ __P___ __ :_ 
pg; 11;; essential tg _ar_1 integrated production process, including computers 2_1p_d 
software, used i_n operating machinery _ap_d eguipment; g_nd_ _a_ny subunit g_1_- 

assembly comprising z_1 component 9_f gpy machinery pg accessory gg attachment 
parts pf machinery, such _a_s tools, dies, jigs, patterns, g_r_i_d molds. 

(_2_) “Fabricatin ” means 19 make, build, create, p_roduce, 9; assemble com- 
ponents gr; property _tp work i_n Q new 9; difl‘erent manner. 

Q) “Machinery” means mechanical, electronic, 9; electrical devices, includ- 
_i_pg computers gpg software, that 2_1_r_e purchased 9; constructed L9 ‘_be_ used fpg phg 
activities §e_t forth jp paragraph (a), beginning with t_l1e_ rernoval.o_f ggxy materials 
from inventory through mp completion pf tfi product, including packaging 91‘ 
the product. ‘

‘ 

(3) “Manufacturin ” means Q operation _o_r series gf operations where _r_ayv_ 
materials a_r§ changed i_n form, composition, p_r_ condition py machiner_~y fig eguipment a_ng which results i_n_ t_h_e_ production pf g Q articlegf tangible pg; sonal property. E9; pugposes pf mtg subdivi_s_i_9g f‘manufacturin,g: includes. fig generation 9_f electricity 9_r steam pg _b_e @ _a_t_ retail. 

(2 “Mining” means E extraction _(_>_t_‘ mineral; ores; stone, and peat. 

(Q) “On-line data retrieval system” means g system whose cumulation pf information jg egually available and accessible t_o a_ll i_t_s_ customers. 

Q) “Pollution control eguipment” means machinery and eguipment used 19 
eliminate, ,r>Levent, 9; reduce pollution resulting from _€1_I1_ activity described Q paragraph (2_1)._ 

. Q) “Primarily” means machinery and equipment used 5_Q percent 9; more 
9_t_" t_h_e time i_n pp activity described i_n paragraph (9,), 

Q) “Refining” means fie process pf convertigg _a natural resource. t_o_ _a prod- 
uct, including fie treatment 91‘ water _t_g fry; sold Q retail. 
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(e) (e) For purposes of this subdivisione 

(-1-) the requirement that the machinery or equipment “must be used by the 
purchaser or lessee” means that the person who purchases or leases the machin- 
ery or equipment must be the one who uses it for the qualifying purpose. When 
a contractor buys and installs machinery or equipment as part of an improve- 
ment to real property, only the contractor is considered the purchaser; 

ehineryerequipmentmuatbeessenfialtetheintegfatedpreeemefmanufhemfi 

prwfieaiaeeessfiyéetefifimeswhethaernettheequipmentiseesentialtethe 

63)fifaeility¥memasaeeeréinateégreupeffiaeedassets;whiehmeyiaeluée 

(49§estabHshmentefanew£aeflifi-Bmeanstheeenstruetienefafaeilityger 
thepurehasebyanewewnerefefaeilitythetwaspsevieeslyelesedandnet 
epemfienelierapeéedefatleastléeenseeutivementhekeleeafiegeperafiens

, 

fien}ine;addingnewmeehineryerequipmentteane9éstingpreéuefienline; 

ueedferaqueEfyingaefivity;ereenveesieaef&n&reain&ne9&sfiagfaei+ity 
t3remaneaqaali¥yingeetivit:yteaquali£yingaeti=vi+yeaad 

ehinery or equipment serves fundamentally er essential-ly the same purpose as 
diétheeldequipmenterthatitpredueesthesameersimilarenépreéuegeven 

. (d) (9 Notwithstanding prior provisions of this subdivision, machinery and 
equipment purchased or leased to replace machinery and equipment used in the 
mining or production of taconite shall qualify as capital equipment regardless of 

’ 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 297A.Ol, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _2_0_. REPLACEMENT CAPITAL EQUIPMENT. (gt) Replacement 
capital eguipment means machinery 1111 equipment, _z§ defined i_n subdivision 
lg, th_a_t_ serves fundamentally g essentially the same purpose o_r function g tha_t 
produces th_e girlie 9; similar §n_d product a_s_ @ tl§'Q;1_‘ eguipment, ml though‘ 
Q _rn_:_1y increase speed, efliciency, o_r production capacity. 
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(Q Replacement capital equipment includes: 

Q) repair and replacement parts, including accessories, whether purchased 
_a§ spare parts, repair parts, o_r pg upgrades pg modifications Q machineg o_r 
eguipment; 

(_2_) replacement Q enhanced software used _o_§ reguired t_9_ operate, control, g regulate machinery 9; equipment; 
Q) materials used @ foundations that support machinery pr eguipment _o_r 

special purpose buildings used ip t_h_e_ production process; o_r 

Q) pl_l machinery ppd equipment that i_s_ replacing pp existing piece pf ma- 
chinery 9_r equipment that i_s essential pg th_g integrated production process. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 297A.02, is amended to read: 
297A.02 IMPOSITION 01? TAX. I 

Subdivision 1. GENERALLY. Except as otherwise provided in this chap- 
ter, there is imposed an excise tax of six Q5 percent of the gross receipts from 
sales at retail made by any person in this state. ‘ 

Subd. 2. MACHINERY AND EQUIPMENT. Notwithstanding the provi- 
sions of subdivision 1, the rate of the excise tax imposed upon sales of special 
tooling is four pereent and upensaies of farm machinery and aquaculture pro- 
duction equipment is two gg percent. 

Subd. 3. LIQUOR AND BEER SALES. Notwithstanding the provisions of 
subdivision l, the rate of the excise tax imposed upon sales of intoxicating 
liquor, as defined in section 340A..l0l, subdivision 14, and 3.2 percent malt 
liquor, as defined in section 340A.l0l, subdivision 19, shall be 8.—5 pipg percent. The 3.2 percent malt liquor is subject to taxation under this subdivision only when sold at an on-sale or off‘-sale municipal liquor store or other establishment 
licensed to sell any type of intoxicating liquor. 

Subd. 4. MANUFACTURED HOUSING. Notwithstanding the provisions 
of subdivision l, for sales at retail of manufactured homes used for residential 
purposes the excise tax is imposed upon 65 percent of the sales price of the 
home. 

Subd. 5. REPLACEMENT CAPITAL EQUIPMENT. Notwithstanding thp provisions of subdivision L the rate of excise E imposed upon retail sales _o_f ._..:.__j__. _..—_j__ 
replacement capital eguipment 

fo_r purchases after June gp, 1994, a_n_g prior t_g July L 1995, 5 0 percent, 
_f9_§ purchases after June _& 1995, gig prior 19 July 1_, 1996, §_._(_)_ percent, Q purchases after June ;’»_O4 1996, aid prior tp July L 1997, pp percent, 
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@ purchases after June §(_), 1997, E prior t_o J_u_ly 1, 1998, ;g percent, 
and 

fgr purchases after _June §_Q, 1998, _2_.9_ percent. 

I_lg's subdivision _sh_z!.ll cease t_o pg operative pg l1_1_ly L 2001, o_r pp Jgly _1_ o_f 
t_li<_e earliest )§a_r_ thereafter, i_f gg total employment i_n_ gip manufacturing sector 
_i_r_i E _stL’t~eJ Q determined b_y tfi commissioner pfjo_I)s §_i_ig training gg th_e gp; 
ceding J anuagy L gggg git exceed [ix 4,500 gip Elemployment Q gi_e manu- 
facturing sector _ig gi__e_ s_tz_1t_e gr_i_ Januagy L, 1994.

‘ 

Sec. 5. [297A.022] COORDINATION STATE AND LOCAL SALES 
TAX RATES. ‘ 

'
< 

1_n preparing gig distributing _a sales ££_1§_ schedule Q gsp within g lppag 
jurisdiction yjg g separate general gall; gig, gig st_at_§ department pf revenue 
glgg coordinate E statg, local optiog gng local sales tzg s_g t_lgt_ g pg o_f $_l 
reflects Q t_ap_< equal 19 gig combination o_f gig state, local option, ggig local sales 
t_a;c_ fie; Igg combined Lles gig gt pie; s_21l§_§ amounts s_li2i_l_l gig reflect tfi 
coordinated rather mg gig separate effects pf gg three sales taxes. E schedule 
m_us.t_5£ ______coordinated §1_<>_nga1_sm§k>i1l&e.§ta>si§i_n__eifect-I_ffl12se1Le_st=1_xi&r- 
centage i_s changed _fo_r gipy _o_f th_e taxes, pg; schedule shall Q adiusted Q reflect 
gig change. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 297A.l35, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. TAX IMPOSED. A tax e£ $3.-.-59 is imposed on the lease or 
rental in this state for not more than 28 days of a passenger automobile as 
defined in section 168.011, subdivision 7, a van as defined in section 168.011, 
subdivision 28, or a pickup truck as defined in section 168.011, subdivision 29. 
I_h_e tgig i_s imposed git t_h_§ rge _o_f 6+2 percent 9_f mg sales price § defined Q gg 
pugpose o_f imposing th_e flep gig u_m t_a_x i_p mi_s chapter. The tax does not apply 
to the lease or rental of ahearse or limousine used in connection with a burial or 
funeral service. It applies whether or not the vehicle is licensed in the state. 

See. 7. Minnesota Statutes 1992, section i297A.15, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. 5. REFUND; APPROPRIATION. Notwithstanding the provisions 
of seetien sections 297A.O2, subdivision §, gt 297A.25, subdivisions 42 and 
50, the tax on sales of capital equipment, replacement capital equipment, and 
construction materials and supplies under section 297A.25, subdivision 50, shall 
be imposed and collected as if the rates under sections 297A.O2, subdivision 1, 

and 297A.02l, applied. Upon application by the purchaser, on forms prescribed 
by the commissioner, a refund equal to the reduction in the tax due as a result 
of the application, of the exemption under section 297A.25, subdivision 42 or 
50, _ap<_1_ gg rates under sections 297/U2, subdivision _5_, gpg 297A.02l shall be 
paid to the purchaser. In the case of building materials qualifying under section 
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297A.25, subdivision 50, where the tax was paid by .a contractor, application 
must be made by the owner for the sales tax paid by all the contractors, subcon- 
tractors, and builders for the project. The application must include sufficient 
information to permit the commissioner to verify the sales tax paid for the proj- 
ect. The application shall include information necessary for the commissioner 
initially to verify that the purchases qualified as capital equipment under section 
297A.25, subdivision 42, replacement capital equipment under section 297A.01, 
subdivision g or capital equipment or construction materials and supplies 
under section 297A.25, subdivision '50. No more than two applications for 
refunds may be filed under this subdivision in a calendar year. No owner may 
apply for a refund based on the exemption under section 297A.25, subdivision 
50, before July 1, 1993. Unless otherwise specifically provided by this subdivi- 
sion, the provisions of section 289A.40 apply to the refunds payable under this 
subdivision. There is annually appropriated to the commissioner of revenue the 
amount required to make the refunds. 

The amount to be refunded shall bear interest at the rate in section 270.76 
from the date the refund claim is filed with the commissioner. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 297A.25, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. j_§_. SPECIAL TOOLING. _T_l_1_e gross receipts from fig gig <_)_i_' special tooling a_re_ exempt. 

"Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 297A.25, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. it}; USED FARM TIRES. ’_I]h_p _i_i_rg $5,000 9_f gross receipts from t_l_1g 
sales o_f used, remanufactured, g repaired meg E farm machinegy, by E_l splg proprietor, i_n a_ calendar year ape exempt provided that: 

Q) t_lu3_ seller pg gross receipts from gfl sales pf l_e_s_s than $10,000 i_p tfi p_1_'_e_-_ vious year‘, z_1_ng 

Q) _t_h_g tires E p_o_t retreaded. 
Sec. l0. Minnesota Statutes 1992, section 297A.25, is amended by adding a 

subdivision to read: 

Subd. _5_§_. CONSTRUCTION MATERIALS; CORRUGATED RECY- CLING FACILITIES. Construction materials :_1p_d supplies _a_r_p exempt from pig 
t_zy3 imposed under tl_1_§ chapter, regardless pf whether Lurchased Q ;l_1_e owner 9; 3 contractor, subcontractor _o_r builder 

Q) the materials and supplies ape used 9_1_' consumed i_p constructing a new 
facility which reduces tl_1_e flow 9_f_' solid waste py creating _a market Q recycled corrugated waste; and 

(2) mg recycling process pf tl_1_e facility produces pulp 9; paper from corru- gated waste. 
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T_h§_ exemption provided l_)y gig subdivision applies t_o construction materi- Q gag supplies purchased 'p‘ rior _tp December 3;, 1997. 

Sec. II. Minnesota Statutes 1992, section 297A.25, is amended by adding a 
subdivision to read: 

' '

- 

Subd. pg, FIREFIGHTERS PERSONAL PROTECTIVE EQUIPMENT. 
Lhq grfi receipts the @ pf firefighters personal protective equipment _2p'yc_ 
exempt. Epr purposes 91‘ Q1_i_s subdivisiom “personal protective eguipment” 
includes: helmets (including fag; shields, Lin straps, apd-n_e_cg liners), bunker 
coats _a_n_§l_ pants (including p21_nt suspenders), boots, gloves, head covers g hoods, 
wildfire iackets, protective coveralls, goggles, self-contained breathing appara- 
tuses, canister filtg masks, personal @ safety systems, spanner tilts, §n_d pl; 
safety eguipment required py th_e Occupational Safety gppl Health Administra- 
tion. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992-, section 297A.25, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _§_7_. HORSES. fie gross receipts from _tl1§‘_ s_a_l§ o_f horses other than 
racehorses taxable under section 297A.01, subdivision §, paragraph (p), gig‘ 
exempt. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 297A.25, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. PERSONAL COMPUTERS PRESCRIBED FOR USE BY 
SCHOOL. [hp gfi receipts 33 page, g-th_e storage, p_sp pr consumption, 
pf personal computers a_nd related software @ l_)y Q public 9; private school, 
college, university, g business 9_r tradeschool _t_9_ students yv_h_(_> fig enrolled _a_t 

Q9 institutions pge exempt 
I I 

Q) th_e' g pf plye personal computer, pgipf g substantially similar model o_f 
computer, grid fig related software i_s_ prescribed l_)y _t_l_1_p institution i_n conjunc- 
tion with 3 course o_f study,‘ g ' 

(2) egg student 9_f Q institution, pi; o_f p ypit 53‘ g1_e_ institution Q which 
thp student is enrolled, i_s reguired lpy th_e institution t_o purchase o_r otherwise t_o 
acguire _@ possess E a personal computer 2_1_rp1 related software gs p condi- 
_t_ipn o_f enrollment. & flip pui_‘p' oses pf :ch_is subdivision, “public school,” 3&- 
v_at§ schooy’ _zm_cl “business (£1 tradeAsc'hools”-have gig meanings given _ip 

subdivision _2_L 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 297A.256, is amended to read: 

29'lA.256 EXEMPTIONS FOR CERTAIN NONPROFIT GROUPS. 
Subdivision _1_, FUNDRAISING SALES BY NONPROFIT GROUPS. Not- 

withstanding the provisions of this chapter, the following sales made by -a “non- 
profit organization” are exempt from the sales and use tax. 

New language is indicated by underline, deletions by st-r-i-leeeurt.

Copyright © 1994 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1075 LAWS of MINNESOTA for 1994 Ch. 587, Art. 2 

(a)(l) All sales made by an organization for fundraising purposes if that 
organization exists solely for the purpose of providing educational or social 
activities for young people primarily age 18 and under. This exemption shall 
apply only if the gross annual sales receipts of the organization from fundraising 
do not exceed $l0,000.- ‘ 

(2) A club, association, or other organization of elementary or secondary 
school students organized for the purposeof carrying on sports, educational, or 
other extracurricular activities is a separate organization from the school district 
or school for purposes of applying the $10,000 limit. This paragraph does not 
apply if the sales are derived from admission charges or from activities for 
which the money must be deposited with the school district treasurer under sec- 
tion l23.38, subdivision 2, or be recorded in the same: manner as other revenues 
or expenditures of the school district under section 123.38, subdivision 2b. 

(b) All sales made by an organization for fundraising purposes if that orga- 
nization is a senior citizen group or association of groups that in general limits 
membership to. persons age- 55 or older and is organized and operated exclu- 
sively for pleasure, recreation and other nonprofit purposes and no part of the 
net earnings inure to the benefit of any private shareholders. This exemption 
shall apply only if the gross annual _sales receipts of the organization from fun- 
draising do not exceed $10,000. 

(c) The gross receipts from the sales of tangible personal property at, admis- 
sion charges for, and sales of food, meals, or drinks at fundraising events spon- 
sored by a nonprofit organization when the entire proceeds, except for the 
necessary expenses therewith, will be used solely and exclusively for charitable, 
religious, or educational purposes. This exemption does not apply to admission 
charges for events involving bingo or other gambling activities or to charges for 
use of amusement devices involving bingo or other. gambling activities. For pur- 
poses of this clause, a “nonprofit organization” means any unit of government, 
corporation, society, association, foundation, or institution ‘organized and oper- 
ated for charitable, religious, educational, civic, fraternal, senior citizens’ or vet- 
erans’ purposes, no part of the net earnings of which enures to the benefit of a 
private individual.

i 

If the profits are not used solely and exclusively for charitable, religious, or 
educational purposes, the entire gross receipts are subject to tax. 

Each nonprofit organization shall keep a separate accounting record, includ- 
ing receipts and disbursements from each fundraising event. All -deductions from 
gross receipts must be documented with -receipts and other records. If records 
are not maintained as required, the entire gross receipts are subject to tax. 

The exemption provided by this section does not apply to any sale made by or in the name of a nonprofit corporation as the active or passive agent of a per- 
son that is not a nonprofit corporation. 

The exemption for fundraising events under this section is limited to no 
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more than 24 days a year. Fundraising events conducted on premises leased or 
occupied for more than four days but less than 30 days .do not ‘qualify for this 
exemption. 

IE gfi receipts _t;r9gn_ 33 gag g u_se _o_f tickets g admissions Q g golf 
tournament g:1_d I_1_1_ Minnesota a_r§ exempt i_f _t_lE beneficiagy pf fig toumament’s 
_ri_e_t proceeds qualifies g g tax-exempt organization under section 501§c)§3[ o_f 
tli_e Internal Revenue Code, including g tournament conducted o_n premises 
leased 9; occupied Q $39 mg; Q13 gy; 

Subd. A STATEWIDE AMATEUR ATHLETIC GAMES. Notwithstand- 
i_rig section 297A.01, subdivision §, _o_r fly flip}; provision o_f 1h_is chapter, tl1_e 
gross receipts from th_e followirg sales made 39 pg l_)y g nonprofit cogporation 
designated py Qp Minnesota amateur sports commission t_o conduct g series 

g‘ 

statewide amateur athletic games flg related event; workshops, clinics Q 
exempt: 

Q) sales pf tangible personal property Q 9_r gig storage, use, pg other con- 
sumption o_f tangible personal property py“tli_e nonprofit coi_*poration', §n_d 

§_2_) sales o_f tangible personal propem, admission charges, gig sales 9_f food, 
meals, ggl drinks py Q nonprofit corporation a_t fundraising events, athletic 
events, gr_ athletic facilities. 

Sec. 15. [297A.2572] AGRICULTURE PROCESSING FACILITY MATE- 
RIALS; EXEMPTION. 

Purchases o_f construction materials gig supplies @ exempt from th_e sales 
gg _1_1_sg taxes imposed under §h_is_ chapter, ggardless 9_f whether purchased by 
ge owner g Q contractog, subcontractor, g buildg, i_f tli_e materials gig g1p_- 
pigs afi used 9; consumed i_n constructing gp agriculture processing facility 2_1§ 
defined ig section 469.1811 it; which _t_l_1g Qtg capital investment ip gig process- 
ipg facility i_s_ expected t_o exceed $100,000,000. T_hg ta_x sfl pg imposed g;<_l_ 
collected gi_§_ if 113 rates under sections 297A.02, subdivision 1, gig 297A.021, 
applied, gig @ refunded Q E manner provided i_i; section 297A. 1 5, subdivi- 
sion §, 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 297A.44, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. (a) Except as provided in paragraphs (b), (c), and (d), and 
4; all revenues, including interest and penalties, derived from the 

excise and use taxes imposed by sections 297A.01 to 297A.44 shall be deposited 
by the commissioner in the state treasury and credited to the general fund. 

(b) All excise and use taxes derived from sales and use of property and ser- 
vices purchased for the construction and operation of an agricultural resource 
project, from and after the date on which a conditional commitment for a loan 
guaranty for the project is made pursuant to section 4lA.04, subdivision 3, shall 
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be deposited in the Minnesota agricultural and economic account in the special 
revenue fund. The commissioner of finance shall certify to the commissioner the 
date on which the project received the conditional commitment. The amount 
deposited in the loan guaranty account shall be reduced by any refunds and by 
the costs incurred by the department of revenue to administer and enforce the 
assessment and collection of the taxes. 

«(c) All revenues, including interest and «penalties, derived from the excise 
and use taxes imposed on sales and purchases included in section 297A.0l, sub- 
division 3, paragraphs (d) and (1), clauses (1) and (2), must be deposited by the 
commissioner in the state treasury, and credited as follows: 

(1) first to the general obligation special tax bond debt service account in 
each fiscal year the amount required by section l6A,66l, subdivision 3, para- 
graph (b); and 

(2) after the requirements of clause (1) have been met, the balance must be 
credited to the general fund. 

((1) The revenues, including interest and penalties, derived from the taxes 
imposed on solid waste collection services as described in section 297A.45, 
except for the tax imposed under section 297A.021, shall be deposited by the commissioner in the state treasury and credited to the general fund to be used 
for funding solid waste reduction and recycling programs. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 297B.03, is amended 
to read: 

297B.03 EXEMPTIONS. 
There is specifically exempted from the provisions of this chapter and from 

computation of the amount of tax imposed by it the following: 
(1) Purchase or use, including use under a lease purchase agreement or 

installment sales contract made pursuant to section 465.71, of any motor vehicle 
by the United States and its agencies and instrumentalities and by any person 
described in and subject to the conditions provided in section 297A.25, subdivi- 
sion 18. 

(2) Purchase or use of any motor vehicle by any person who was a resident of another state at the time of the purchase and who subsequently becomes a 
resident of Minnesota, provided the purchase occurred more than 60 days prior 
to the date such person began residing in the state of Minnesota. 

(3) Purchase or use of any motor vehicle by any person making a valid elec- 
tion to be taxed under the provisions of section 297A.2l 1. 

(4) Purchase or use of any motor vehicle previously registered in the state of Minnesota by any_ corporation or partnership when such transfer constitutes a 
transfer within the meaning of section 351 or 721 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1988. -- ’ * 
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(5) Purchase or use of any vehicle owned by a resident of another state and 
leased to a Minnesota based private or for hire carrier for regular use in the 
transportation of persons or property in interstate commerce provided the vehi- 
cle is titled in the state of the owner or secured party, and that state does not 
impose a sales or motor vehicle excise tax on motor vehicles used in interstate 
COIIIITICICC. 

(6) Purchase or use of a motor vehicle by a private nonprofit or public edu- 
cational institution for use as an instructional aid in automotive training pro- 
grams operated by the institution. “Automotive training programs” includes 
motor vehicle body and mechanical repair courses but does not include driver 
education programs. 

(7) Purchase of a motor vehicle for use as an ambulance by an ambulance 
service licensed under section 144.802. 

Q) Purchase o_f z_1 motor vehicle lpy g fig 3 public librag, Q defined i_p sic; 
Q5; 134.001, subdivision 2.4 Q a bookmobile o_r library delivery vehicle. 

Sec. 18. [297B.032] REFUND ON PARK TRAILERS; APPROPRIA- 
TION. 

Notwithstanding fie provisions Q section 297B.O2, g a_r_i_y 9;h_e_r la_w t_o th_e 
contrary, a portion o_f th_e motor vehicle excise gag gig pp @ trailers, _a_s 

defined i_n section 168.011, subdivision §J paragraph Q3), under chapter 2_9’/Q 
shall Q refunded l_)y 1l1_e_ commissioner pf revenue provided th_e following condi- 
tions gig met: 

(_I_) t_l_1_e_ park trailer _i§ purchased after Januag L 1993; 
Q) §l_1g owner paid mg motor vehicle excise E o_n 115 park trailer; 
Q) property taxes have been imposed upon t11_e park trailer E a_t least t_l;e_ 

la_st two taxes payable years; gig 

(3) property taxes gr; tfi park trailer Q me years cited Q clause Q) have 
been paid by tl1_e owner o_f tl'1_e park trailer. 

Upon application py mg purchase; 91; forms prescribed _by @ commis- 
sioner _o_f revenue, a refund equal 19 Q percent 9_f_' tfi actual taxes paicL glgall pg 
p_ai_d t_o_ th_e purchaser. [hp application must include suflicient information, 
including a copy gf t_l1<=,_ sales invoice f_o_r pig m1r_k trailer, a_n<_l 33 property _t_zy_c_ 

statements fig th_e yqa_rs _cfic_l _ip clause Q; _o_r Q reproduction thereof, _vs_ri_tp a 
notation from fig county treasurer Qa_t gig Lprg hav_e lm_en ;)a_icl_ Q t1_1_§ m1r_k 
trailer. 

I_l_1_e_ amounts required 19 make th_e refunds pg annually appropriated _t_Q tl1_e 
commissioner pf revenue from Q1_e_ general fund. I_l_1_e_> amount t_q p_e_ refunded 
s_lu1_l_l fit; interest a_t gig Ltg Q section 270.76 a_fi_e_r Q _d_a§ _afLr jg refund 
claim wag made 1_1_rLi'l ply; Q11; t_h_e_: refund IE9; 
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Sec. 19. Laws 1993, chapter 375, article 9, section 51, is amended to read: 
Sec. 51. EFFECTIVE DATE.

' 

Sections 1 to 12, 22, 31, 32, the part of section 34 exempting .ce1'.tain ch-ore 
and homemaking services, 44 and.49 are effective the day following final enact- 
ment. 

Section 13 is effective for taxes due on or after July 1, 1993. 

Section 14 is effective for fees due on or after July 1, 1993. 
Section 15 is effective for refund claims submitted on or ‘after July 1, 1993. 
Sections 16, 26 to 29, 36 to 39, and 43 are effective July 1,. 1993. 

Sections 17 and 20 are effective July 1, 1993, for deliveries of rerefmed 
waste oil on and after that date. ‘ ' 

A » 

Sections 23 and 24 are effective the day following final enactment and apply 
to all open tax years. 

Section 25 is effective for claims for refund filed after May 5, 1993, except 
gl_1_at_ ir_1 jthg _c_:_1s_e pf fl1_e_ mining gr goduction p_t_' taconite, Minnesota Statutes 
1992, section 297A.0l, subdivision 1_6_, paragraphs (a_)_, (p), gig (p)_, a_s amended 
9; added by section 2; g1_rp effective :93 refund claims _fi_l_e_d a_f_'t_eg May _1_l, 1993, 
a_p_gi_ except that the extension of the exemption for capital equipment used to 
produce an on-line computerized data retrieval system and, a_s provided _i_g s_e_c; gqp _2_§, paragraph (g), to replacement equipment used in the production of tac- 
onite, is effective for sales after June 30, 1993. 

Section 30 is effective for sales of 900 information services made after June 
30, 1993. ‘ 

Except as otherwise provided, sections 34 and 35 are effective for sales made after June 30, 1993. The part of section 34 exempting sales of machinery and equipment for solid waste disposal and collection is effective for sales made 
after May 31, 1992. 

Section 40 is effective for pollution equipment installed after June 30, 1993. 
Sections 41 and 42 are effective for reports due after July 1, 1993. 

Section 48 is effective for sales or uses of tickets or admissions occurring 
after December 31, 1992, and before July 1, 1993. 

Sec. 20. ETHANOL MANUFACTURING FACILITY; EXEMPTIONS FOR CAPITAL EQUIPMENT PURCHASES. 
Notwithstanding _t_l_1p ppovisions pf Minnesota Statutes. chapter 297A, _t_l§ purchase 91' capital eguipment py g contractor, Q; installation i_n §._ new ethanol 
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manufacturing facility, i_s exempt from gig sales a_rgi_ u_se t_a:_(_. ‘-‘Capital eguip- 
ment” means equipment app machinery pp defined i_n Minnesota Statutes, peg 
tipn 297A.01, subdivision lg E disregarding lg; provision Q13; pg capital 
equipment must pg used py tl1_e purchaser _o_g lessee. @ pg s_l1a_1l peg imposed 
_a_.n_d refunded Q tfi manner provided Q Minnesota Statutes, section 297A.15, 
subdivision §_. 1h_e refund under tips section is limited t_o a_ maximum o_f 
$300,000. 

Sec. 21. INSTRUCTION TO THE REVISOR. 
I_n_ t_l1_e_ 1994 _an_d subseguent editions pf_‘tl_1_§ Minnesota Statutes, th_e revisor 

shall substitute _tl_1_e term “sales t_a; o_n motor vehicles” fpg “motor vehicle excise 
tax” wherever it ap‘ pears. 

Sec. 22. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1992, sections 297A.021; 297A.44, subdivision :1; and 

297B.09, subdivision ;, _a;e_ repealed. 

Sec. 23. EFFECTIVE DATES. 
Sections 1, _1_$ and 19 are effective the day following final enactment. 

- 

Sections ;, Q, Q tp §_, l1_, 1;, L; Ed l_7-a_r_e effective _fp; sales made after 
June ;g 1994, provided; tfltt jg refunds shall pg paid under section _l_§ until 
after June ‘-394 71995. _‘

. 

Section $ subdivision _5_, gig gig mr_t pf subdivision g relating 19 special 
tooling._aL; effective _f_o_r sales made after June Q, 1994. 

Section 3, subdivisions 1, Q, £2 a_ng th_e pag o_f subdivision ,3 relating t_o farm 
_machine1y and aquaculture production equipment _a1'_e effective [91 sales made 
after June _3_()_, 1996, only upon enactment 9_1_” article 3,, sections _6_, L _8_, 22 1_1_, _p_c_1 
Q, subdivision ; 

§_e9t_i0_r; § i_s effsmvs Manama A2gu_st L 1% . 

Section pg *_i§ effective E sales made after January 1, 1994. 
Section Q i_s_ effective Q sales made after June Q, 1995. 
Sections 1_6 gr_1_<_l ;g g effective g1_ly _1_, 1996, only upon enactment pf article 

;, sections Q, L §, 2; 1_1_,_ a_ng_ Q, subdivision _2_. 
Section E i_s effective Q purchases made after Jply _1_, 1993, p1_1_t before flly 

1 1995. _I. 
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ARTICLE 3
. 

LOCAL GOVERNMENT AIDS AND AID FUNDING 
Section 1. ‘Minnesota Statutes 1992, section l6A.711, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. GENERAL FUND ADVANCES. If the money in the trust fund is 
insufficient to make payments on the dates provided by law, but the eem-mis- 
siener estimates receipts for the biennium wit-1 be sutfieient; the commissioner 
shall advance money from the general fund to the trust fund necessary to make 
the payments. Ga or before the elese ef the biennium When suflicient revenues 
hp;/_§ accumulated in_ tl1_e tru_m fund, the trust shall repay the advances to the gen- 
eral fund. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 16A.711, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. ADJUSTMENTS FOR LOCAL GOVERNMENT TRUST FUND REVENUES. (a) For the second fiscal year of each biennium, the com- 
missioner of revenue shall make adjustments iniaid amounts :39 that the based 
pp ge difference between anticipated total obligations ef the ieeai government 
trust fund are eefuai to app anticipated total revenues pf fry lpgal government 
trust fund. Ep_r_ purposes pf g1_is_ subdivision, obligations o_f t_l_1_e_ trust fund Q 3111 biennium include obligations _t_g repay advances from t_hp geperal fund i_1_1 t_h_e previous biennium. 

A A 
V

i 

In the event that anticipated total obligations of the trust fund exceed _1_(_)g percent 9_f anticipated total revenues f_o_r t_l;§ biennium, each jurisdiction’s aid 
will be reduced as provided under section 477A.0l32 by tl_1g amount g_f gig expenditures _c_)_y_eg _1pg percent o_f revenues. For fiseai year -1993 eaiy; if redne- 
fieneammeessaeyin&nameuntgreeterthen$6;799;99G;theadditienairedu& 
tienfertheshertfaHbeyené$6;¥99;999wflibeappliedeniyteaids_3inder 

In the event that anticipated total obligations of the trust fund are less than 
2§'percent pf anticipated total revenues g)_r_ t_h§ biennium, aid amounts for the following programs will be proportionately increased to bring anticipated total 
expenditures into eenfefinanee with pp 39 2_8_ percent 9_f anticipated total reve- nues: 

(1) local government aid and equaii-zatien aid under section 477A.0l3; 
(2) community social services aid under section 25.6E.O6; and 
(3) county criminal justice aid under section 477A.0l2l. 

(_b_) _F_0_I_‘ purposes 9_f_' gaplying sections l6A.l5 _a_r_1g 16A.l52,_g1_e_ commis- 
sioner flall combine gig general fund gig th_e lgggl government Hui ffld i_n_ determining whether there age suflicient receipts t_o fund appropriations ind allotments _qf1l_1§ _t__vLq funds. 
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See. 3. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 16A.712, is amended 
to read: 

16A.7l2 LOCAL GOVERNMENT TRUST; APPROPRIATIONS I-N» FIS- 

(a-) The amounts necessary to make the following payments in fiseel year 
-1-993 and subsequent years are appropriated from the local government trust 
fund. to the commissioner of revenue unless otherwise specified: 

(1) attached machinery aid toicounties under section 273.138; 

(2)infisealyear+993only:sapplementalhomesteadereéitunéerseeeion 
2-7-3-.—l—39-1-; 

(-3-) $-569;099 in ftseal year +99% and $300,000 annually in fiscal years 1994 
and 1995 for tax administration; 

(4) Q) $105,000 annually to the commissioner of finance in fiscal years 
+993; 1994; and 1995 to administer the trust fund; afli 

‘ 

(-5-) (5) $25,000 annually to the advisory commission on intergovernmental 
relations in fiscal yea-rs -l-99-3; year 1994; and +99% to pay nonlegislative mem- 
bers’ per diem expenses and such» other expenses as the commission deems 
appropriate; 2_tn_d 

(6 $3-59;999 in fisea-l year +99; and Q) $1,200,000 in fiscal year 1995 to the 
intergovernmental information systems advisory council to develop a local gov- 
ernment financial reporting system, with the participation and ongoing oversight 
of the legislative commission. on planning and fiscal policy: and 

..4;feft‘m...':Fhe .. rmdr. 
reduetienereditshaflbeapprepeiateétetheeemmissienerefedueatien. 

(b)}nadditien;thelegisla€ureshaHapprepri&tetherestef+he+east¥und 

’aiéH‘oi=mulaserpregmm9'pi=eseHbedbyla~v: 

Sec. 4. Minnesota Statutes‘ 1992, section 256E.06. subdivision 5. is 

amended to read: ' 

Subd. '5. COMMUNITY SOCIAL SERVICE LEVY. In each calendar 
year, for taxes payable the following year, a county board shall levy upon all tax- 
able propeity in the county a tax for community social services at least equal to 
the amount determined in subdivisions 1 and 2. Money for community social 
services provided to a‘ county by a municipal ‘levy may, for the purposes of this 
section, be counted as partial fulfillment of the local levy requirement. All 

money available to counties pursuant to this section may be used by counties to 
match federal money. It j_s_ th_e intention _o_l‘Le legislature th_at gm imtj Q 
counties under gt; section _b_e ys_eg_ t_o provide property reliel‘ within the 
county.

‘ 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 256E.06, subdivision 
12, is amended to read: 

Subd. 12. APPROPRIATION. $51,566,000 is appropriated from the local 
government trust fund in fiscal year 1993, $50,762,000 in fiscal year 1994, and 
$49,499,000 in fiscal year 1995, and $50,499,000 i_i_1_ fiscal ygg; 1996 a_npi thereaf- 
ter to the commissioner of human services for payment of aid under this section. 

Notwithstanding subdivisions 1 a_ng g, th_e increased appropriationavailable Q fipgal y_ep1_* 1_92§ apt} thereafter gllit ‘pp 1% _t_p increase _eac_h county’s _ai_d pp}; 
portionately pyg flip gig received i_n calendar y_e_ag 1994. Egg calendar _\eLar 1_9g§ 
gly, e_a<_:l_i_ county’s gig yil_l pp adjusted pg reflect jg increase glgt i_s reguired t_g 
_o_c_c_u_x; in the second half of the calendar ye_:a_p 

I_r_1_ fiscal year 1997 ._a_p<_i subsequent years, t_l;g amount appropriated shall p_e_ 
t_lip amount appropriated under jthi_s_ section ip th_e previous year, adjusted _i;o_r 
inflation gs provided under section 4-77A.03, subdivision §_. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 256E.06, is amended‘ by adding a 
subdivision to read: 

Subd. __l_§_. APPROPRIATION. Ip fiscal years 1997 apc_1 thereafter, there is appropriated from ;l_1_e_ general fund t_o thp commissioner 9_i_' human services £91; payment pf gig under tlyi_§ section Qg amount appropriated i_n ghp previous ypgr under fi_1_i_s_ section, adjusted §o_r inflation gs provided under section 477A.03, 
subdivision _3_. ‘ 

Notwithstanding subdivisions _1_ app _2_, t_l1e increased appropriation available 
_i_r_1 fiscal year 1997 and thereafter must be used to increase each county’s gig pro~ 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 273.138, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _]_. ANNUAL APPROPRIATION. A gm suflicient 19 make flip giy; ments required bl mi_s_ section t_o school districts i_s annually appropriated §r_o_r_n_ 
Lhp general fund t_9_ _t_h§ commissioner 9_f education. 5 gr; sufficient tp make gig payments reguired py tl_1_i_s_ section t_o counties jg annually appropriated _ir£r1_ gig general fu_nd t_o _1_£_1'_l§ commissioner o_f revenue. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 273.1398, is amended by adding a 
subdivision to read: 

credits provided under _t_l1i_s section fig; school districts, intermediate school 
tricts, _c_>_r_ apy group 91' school districts levying _a_s _a single taxing entity, 

3 

jg annu- 
a_lly appropriated from _t_h§ general fund 39 ph_e commissioner o_f education. amount suflicient 39 may th_e a_ic§ agd credits provided under fig section E counties, cities, towns, gpg smacial taxing districts i_s annually gppropriated from 
Q43 general f_t1n_d t_o me commissioner o_f revenue. A jurisdiction’s fl amount 

Subd. 8. APPROPRIATION. g._n amount sufficient 39 m t_h_e g_i_g§ gig 
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may be increased or decreased based on a_ny prior year adjustments fl>_r home- _...?.____...._..__..:___._.: 
stead credit g other property ti); credit 9_r gig programs. 

Sec. 9. Minnesota Statutes l993 Supplement, section 273.166, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. _§_. APPROPRIATION. There i_s annually appropriated from Eg 
§_ra_l gm tp §h_e commissioner pf education a_ E suflicient tp Ey Q5 gigp prp; 
vided under fir; section jg‘ school districts, intermediate school districts, o_r gy 
group 9_t_" school districts levying Q _a single taxing entity There i_s annually 
appropriated from E general fund tg fl1_e commissioner pf revenue _a E; suffi— 
gxiflt _t9_ ppy flip & provided under t_l;i_s section 39 countig, cities, towns, ggd 
special taxing districts. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 275.065, subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES. (a) The county 
auditor shall prepare and the county treasurer shall deliver after November 10 
and on or before November 24 each year, by first class mail to each taxpayer at 
the address listed on the county's current year’s assessment roll, a notice of pro- 
posed property taxes and, in the case of a town, final property taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of prop- 
erty taxes each taxing authority other than a town proposes to collect for taxes 
payable the following year and, for a town, the amount of its. final levy. It must 
clearly state that each taxing authority, including regional library districts estab- 
lished under section 134.201, and including the metropolitan taxing districts as 
defined in paragraph (i), but excluding all other special taxing districts and 
towns, will hold a public meeting to receive public testimony on the proposed 
budget and proposed or final property tax levy, or, in case of a school district, on 
the current budget and proposed property tax levy. It must clearly state the time 
and place of each taxing authority’s meeting and an address where comments 
will be received by mail. For 1993, the notice must clearly state that each taxing 
authority holding a public meeting will describe the increases or decreases of the 
total budget, including employee and independent contractor compensation in 
the prior year, current year, and the proposed budget year. 

((1) The notice must state for each parcel: 

(1) the market value of the property as determined under section 273.11, 
and used for computing property ‘taxes payable in the following year and for 
taxes payable in the current year; and, in the case of residential property, 

whether the property is classified as homestead or nonhomestead. The notice 
must clearly inform taxpayers of the years to which the market values apply and 
that the values are final values; 

New language is indicated by underline. deletions by

Copyright © 1994 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



"1085 LAWS of MINNESOTA for 1994 Ch. 587, Art. 3 

(2) by county, city or town, school district excess referenda levy, remaining 
school district levy, regional library district, if in existence, the total of the met- 
ropolitan special taxing districts as defined in paragraph (i) and the sum of the 
remaining special taxing districts, and as a total of the taxing authorities, includ- 
ing all special taxing districts, the proposed or, for a town, final net tax on the 
property for taxes payable the following year and the actual tax for taxes‘ payable 
the current year. In the case of the city of Minneapolis, the levy for the Minne- 
apolis library board and the levy for Minneapolis park and recreation shall be 
listed separately from the remaining amount of the city’s levy. In the case of a 
parcel where tax increment or the fiscal disparities areawide tax applies, the pro- 
posed tax levy on the captured value or the proposed tax levy on the tax capac- 
ity subject to the areawide tax must each be stated separately and not included 
in the sum of the special taxing districts; and 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from taxes payable 
in the current year to proposed or, for a town, final taxes payable the following 
year, expressed as a dollar amount and as a percentage. ' 

(e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not 
include the following: 

(1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes_are certi- 
fied, including bond referenda, school district levy referenda, and levy limit 
increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster 
occurring after the date the proposed taxes are certified; 

(4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority 
that become final after the date the proposed taxes are certified; a_ngl_ 

(5)anyadéitienalameuntlevéedinHeuefaleealsales&ndasetaat;unlese 
thisameuntisineledeelintheprepeseéerlineltaxesgand 

(6) the contamination tax imposed on properties which received market 
value reductions for contamination. 

.

i 

(0 Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to pre- 
pare or the county treasurer to deliver the notice as required in this section does 
not invalidate the proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant to the 
tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as 
nonhomestead and the homeowner provides satisfactory documentation to the 
county assessor that the property is owned .and has been used as the owner’s 
homestead prior to June 1 of that year, the assessor shall reclassify the property 
to homestead for taxes payable in the following year. 
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_(h) In the case of class. 4 residential property used as a residence for lease or 
rental periods of 30 days or more, the taxpayer must either: 

(1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each 
tenant, renter, ‘or lessee; or - 

(2) post -a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the 
property. - . 

(i) For purposes of this subdivision, subdivisions 5a and 6, “metropolitan 
special taxing districts” means the following taxing districts in the seven-county 
metropolitan area that levy a property tax for any of the specified purposes listed 
below: ‘ 

(1) metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 
473.521, 473.547, or 473.834; 

(2)_ metropolitan airports commission under section 473.667, 473.671, or 
473.672; 

(3) regional transit board under section_473.446; and 

(4) metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 

For purposes of this section, any levies made by the regional rail authorities 
in the county of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, or Washing- 
ton under chapter 398A shall be included'with the appropriate county’s levy and 
shall‘ be-discussed at that county’s public hearing. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or 
within three days of receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer may 
notify the county treasurer of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or 
manager of the premises to which the notice must be mailed in order to fulfill 
the requirements of this paragraph. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 290A.23, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 1 ANNUAL APPROPRIATION. _lE‘p_r_ payments made after {ply 1, 
1996, there i_s annually appropriated from E general fund _t§_.l_Z_l’_l§_ commissioner 
of revenue the amount necessapy t_o make thp payments required under section 
'2'9oA.o4, subdivisions g §I_1Q gp 

Sec. 12. [462C.15] MORTGAGE CREDIT CERTIFICATE AID. 
Subdivision _1_. APPLICATION. 3335 My 1_5 o_f fl gr, _a gi_ty issuing 

mortgagg credit certificates during mg previous calendar Q ghill report t_o the 
commissioner 91‘ trade gig economic development. Jig report spall lie ip a f_o_rm 
gig contain tfi infonnation necessary ‘Q determine th_e a_ig amounts, gg pge; 
scribed ‘py gig commissioner. IE report _s_h_a_l_1 contaip, a_t least, fg e_wc_h mort- 
gag_e_ lpap fig which _a mortgagg credit certificate gvfi issued: (_l_) t_h_§ principal 
.___am0unt2ft@1%n.(2)Q1_é2»L___nterestm2mm&2m.£§)t112§rm§L1§1<;2LIi. 
grid (4) 13 credit ga_tia_. . 
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Subd. _2_. PAYMENT OF AID. hy lltly l_5 o_f each year, the commissioner 
pf trade erg economic development shall pay mortgage credit certificate Q tg. 
each ehy issuing certificates during tlg previous calendar E egg submitting e 
timely application under subdivision h Ihe amount 9_f_' eh te he page _t_g _a <_:i_ty E e calendar Q eguals hie hfl pf the $1 Q‘ gag mortgage credit certificate 
issued hy the fly _fp_g e mortgage high that i_§ outstanding during the calendar 
year, essuming he prepayment p_t_‘ principal. flie amount pt‘ mortgage credit ir- 
tificate @ fig; _ea_ch mortgage credit certificate equals eight percent multiplied l_)y Q product 9_f_‘ ‘ch_e credit ifle, the outstanding principal amount p_t_‘ the loan, an_d 
the original interest g'_a_te Q tfl loan. 3 purposes pt‘ calculating t_l1t=,_ ai_d Q _a 
variable {erg loan, t_he original interest tet_e means _t_h§ interest glfi th_at applies 
ih the i_‘1_r_s_t Leg _(_)_f jg LE F_or_ pupposes o_f calculating t_l1<3_ gig; the commis- 
sioner ehah assume level amortization v_vit_h n_o prepayment pf principal. 

Subd. i USE OF AID. IE c_ity shall transfer th_e ai_d tp _its_ housing author- 
hy t_o b_e used tg provide homeownership programs t_o families pi; individuals 
whose incomes Q gt g below §Q percent pt” hie ghee median income. 

Subd. _4_._ APPROPRIATION. fig amount sufficient .t_q pg tl_1e gig under. 
Qi_s section is appropriated from t_he general fund t_o the commissioner _(_>_f trade 
en_d economic development. 

Subd. _5_t DEFINITIONS. IQ definitione th section 462C.02 apply :9 t_h_i§ 
section. » 

Sec. 13. [477A.0122] FAMILY PRESERVATION AID. 
Subdivision 1. PURPOSE. VIl_1e putpose o_f family preservation E i_s_ tp 

reduce the teg pfincrease _ih the costs o_f out-of-home p_l_acement pt‘ children fld 
concomitant increases _ih county property taxes. Aids paid under flie section 
must 1; used tp fund family preservation programs. * 

Subd. 2. DEFINITIONS. E_p_r_ purposes pf thi_s_ section, t_l§ following defini- 
tions apply: 

te) “Children _ih out-of-home placement” means -the total unduplicated 
number pt‘ children _i_r_1 out-of-home care Q reported pursuant t_o_ section 
275.0725. 

th) “Family preservation programs” means family-based services ee defined 
_ih_ section 256F.03, subdivision Q, families th*§_t_ services, parent ghhil child educa- 
ti_o_n_ programs, gfl gley treatment services provided i_n cooperation £11 2_t school 
district _o_r other programs g defined hy th_e commissioner 9_t_‘ human services. 

(e) “Income maintenance caseload” means average monthly number o_f AFDC cases £9; tm calendar year. 
_I_!y Jul 1, 1994, tlg commissioner pf human services shall certify t_o_ the 

commissioner o_f revenue tlg number o_f children _i_h out-of-home placement th 
1991 Q4; 1992 Q each county a_nhl _t_h_e_ income maintenance caseload £93 each 
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countyfigg t_hp most recent year -available. _B_y July I pf each subseguent year, Qt; 
commissioner o_f human services shall certify. t_'g flip commissioner pf revenue 
the income maintenance caseload fg each county Q‘ gig most recent calendar 
year available. 

_ Subd. _3; AID DISTRIBUTION; CALENDAR YEAR 1995. E9; Q aid i_n 
calendar E ifi _qn_1_y,.one-half o_f ;l_1_e ai_d amount ill pg paid t_o_ §a_1_ch county 
i_n the yup proportion gag ;h_e county’s -number 9_f children Q out-of-home 
placement t_o the number o_f children ip out-of-home placement Q all coun- 
ti__e_§ within tl_1_e_:'state _f_9r 1991 Q1 1992, Ed one-half o_f tl_1_e; afi amount ghyafl p_e_ Q gp ell; county _i_t_i _t_lg-_s_ar_r§ proportion" tl_ia_t ’th_e county’s income mainte- 
nance caseload i_s_ _t_c_$ Q1_e_7 income maintenance caseload for _a_l_l counties within mp 
state. 

Subd. _4_. AID DISTRIBUTION; CALENDAR YEAR 1996 AND THERE- 
AFTER. fig afi pgid Q calendar yLr 1996 m thereafter, gaph county §l_1_all 

receive $3 spmp proportion pf th_e tptal gig g received i_n t_l_1p prior year, multi< 
py 9_r_ip plu_s ’th_e percentage change i_n the county’s _s_l;2pp 9_f t_h§ statewide 

income maintenance caseload. _I_f-fie amount appropriated‘ _d<)§ _r_1_<_>1 egual fig 
Q1 amounts calculated under tlisubdivision, Qg commissioner o_f revenue 
§_l£ll proportionately reduce g increase thp _ai_d amounts §9_ that meg gig 
equals t_lye_ amount appropriated. 

~ ~~ 

Subd. _; PAYMENT. LIE commissioner o_f revenue shall gy t_l_i_e_ amounts 
determined under tl_1_i§ section § provided i_n section 477A.0l5. 

Subd. _6_, REPORT. Q1; 91; before March _1__5_ 9_f t_h_e _year following me year _ip 
which gig distributions under {hip section fl received, each county shall E 
with gig commissioner o_f revenue a_n<_i commissioner 9_f_‘ human services Q report pp‘ prior year expenditures {gr out-of-home placement and family preservation, 
including expenditures under @ section. 

Seci‘ 14. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 477A.O13, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. TOWNS. rneai¢neas51ear+99e,eaeh+ewmaaehad4e-lee 
fertwwsp&yeble«in1thepfieryeaf&'leealmxmteefatkas%:9G8shaHreee%w& 
distHbu&eaeqa&lte+G6pemea+ef%heemeantreeeiveéin+989ander%bis9ab- 

payablein+hepfieryear_aleeaHa*mteefatleaet:998sheHreed¥eadéstfib+ 

tewnthathadlevieéfbftmwepeyableinfimpfieryearaleealtexrateefetbaet 
:998eh&Hreeeiveadistfib&tienequaHethe&meuntétreeeiveéin+992under 

444An9l%2plus$+pefe&pitabaseden%hetewn-%5pepel&tien:In1994ané 
thereafter each townthat had levied for taxes payable in the prior year a local 
tax rate of at least .008 shall receive a distribution equal to the amount it 

received in 1993 under this section before any nonpermanent reductions made 
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under section 477A.0l32. I_n 1_9_Q§ gl_c_h % _t_l_1e; fig levied f;)_r m_xe_s payable 
jg 1&8 it legal m_.x _r_et_e ,_o_f a_t legsg ._(_)Q8_ we receive e distribution egual ftp 1_Q_2_ 
percent 91' the amount i; received ip 1994 under g_h__i_s_ section before any increases g reductions under sections 16A.711, subdivision _5_‘ ail 477A.0132. I_n lg 
a_r1d_ subseguent gage eaeh _‘§_0_flp_ gg l_1_a_d ‘levied Q taxes payable _ip 1993 e Iocal 
_t_a>_g ya; 91‘ a_t let ._QQ§ s_h_a_ll receive 11 distribution egual 19 pg amount g 
received _ip th_e previous @' under §l_l_i_e section, adiusted fer inflation Q E; 
vided under section 477A.(_)3, subdivision _3_; 

‘
- 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 477A.013,'subdivi— 
sion 8, as amended by Laws 1994, chapter 416, article 1, section 59, is amended 
to read:

' 

Subd. 8. CITY FORMULA AID (a-) In calendar year 1994 
and subsequent years, the formula aid inerease for a city is equal to the need 
increase percentage multiplied by the difference between (1) the city’s revenue 
need multiplied by its population, and (2) the city’s net tax capacity multiplied 
by the tax effort rate. l\I_p «c_i1y _ngy heye e formula gt amount l<=._ss_ gl_1__a_r_1 ger_o. 
[he peepl increase percentage mt_x_s_t pg gig spa_rpe §9_r e_l_l cities. 

Notwithstanding the prior sentence, ip 1995 only, me need increase mrcent- 
ege fpr e c_ity shall pe twice th_e need increase percentage applicable tp other 9_i_t; 

(_1_) me elm ip 1992 g 1993, transferred _a_p amount from governmental 
funds 19 their sewer e_r_1_<1 water fund, a_r1d_ » 

Q) pig amount transferred exceeded their net leyy fg taxes payable i_n_ Q13 
year _ip which t_h_e transfer occurred. 

The applicable need increase percentage must be the same for all and g percentages must be calculated by the department of revenue so that the total 
of the aid under subdivision 9 equals the total amount available for aid under 
section 477A.O3; -1-. 

‘
‘ 

éb)41hepereentage&idinereaseferafirstelasseityinealendafyeaf+994 
mustnetaweeéthepereentageinereasein~thesumefealendaryear+994eity 
aidsunderthisseetieneemparedtethesumefeheeityaiébaeefbrafleifies: 
41heaiéinereaseferanyethereityia+994mustnetameedfiwpereentefthe 
eit-:y=’+.3rietle=v=y=fer%a*es19a»ye:bleirt-1-993:: 

ishmitedteanameuntsuehthatthetetalaidtetheeitydeesneteaeeeeéthe 
sumefH9tenpereenteftheeHy%netlewfertheyearpfiertetheaiddie+fiba- 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 477A.0l3, subdivi- 
sion 9, is amended to read: 

Subd. 9. CITY AID DISTRIBUTION. (Q) In calendar year 1994 and there-1 
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Copyright © 1994 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 587, Art. 3 LAWS of MINNESOTA for 1994 1090 

after, each city shall receive an aid distribution equal to the sum of (1) the city 
formula aid inerease under subdivision 8, and (2) its. city aid base mu]-tiplieé by 
a pereentege equal to +00 minus the base reduet-ien percentage. 

_ (p) Q; percentage increase Q g figs; _c_las_s c_i;y i_p calendar y§§_r _l_9_9_5_ gt 
thereafter shall n_o_t_~exceed fie percentage increase i_r_1 t_l_1§ _s11_m 9_f gig pg Q a_ll 
gie_sunde'r tl_1'_i§ section i_n flip current calendar y_e_a_g compared pg tgg Q 91‘ he 
gd _t__q _a_ll cities i_n th_e previous y_e_a_1;r; 

(.92T_11t3t_<>_tiil_=1EE£1_¥fl1l__&6X°<= t§£1_r_SI_C@<_=iL¥..Sl1@_1_1I1_91__<‘«XCe<=di<2 
.S.1_1_r_n_ Q? (i)'iB?2.P__erC°nt‘ 0_f £1.12 _)'__Cit 

‘S mat 1e_V}: £2: Q9 1% migx £2 E aisi. __.._.diStfibU- 
til plp_s_ Q) it_s t_(_>t_al @ i_n gig previous 1/E before apy increases g decreases 
under sections l6A.711, subdivision _5_, £1 477A.Ol32. 

(Q) Notwithstandingparagraph (9), i_n 1995 only, f'c)_1' cities which i_1_1_ 1992 g‘ 
1993 transferred pp amount from governmental funds 39 their sewer pg water 
£lmmEflmtar£ate_r£1_eu1_@'11_§t'l9XxT£taX_e_sI£y%iafl1_§m£i_n 
which ’th_e transfer occurred, me Q Q strap n_ot exceed _t_l_1<_a sfl pf Q) Q p_er_- 
£EI1.E°_ffl1§9i_tYZ§Lt!fl’X,§0_Tfl1_§@R£1L<l1'.LQfl1.§§i£‘_._______di5U‘ib11fi0I1Pl1£Q)E§ Q1 gig i_n me previous'y_e;a_r' before _a_r;y increases gr; decreases under sections 
l6A.7l1, subdivision _§, arg 477A.Ol32. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 477A.0l4, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. *5. DEDUCTION ‘FROM AID PAYMENTS. The commissioner of 
revenue shall deduct the amounts certified under subdivision 4 from the aid pay- 
ments to be made to appropriate local units of government in the next aid pay- 
ment year. Ameuatsmustbetransferredfremtheleealgevemmenttrustfuné 
to the general fund: 

Sec. 18.‘ Minnesota"Statutes 1992, section 477A.03, as amended by Laws 
1993, chapter 375, article 4, section 20, is amended to read: 

477A.03 APPROPRIATION. 
-Subdivision 1. ANNUAL APPROPRIATION. A sum suflicient to dis- 

charge the duties imposed by sections 477A.0ll to 477A.014 is annually appro- 
priated from the local government trust fund to the commissioner of revenue. 
Feraidspayablein+993;%hetetalameuntefeq&eH2&tieaeiépaiduaéerse& 
tien 47-7-A-.€H-3; 5; is limited For aid payable in 1994 
and thereafter, the total aid paid to cities under section 477A.0l3, subdivision 9, 
is limited to $330,636,900. @ Q payable ir_1 1995, Q1; _tpg1_l pg ppfi t_:g cities 
under section 477A;O13, ‘subdivision 2, _ip limited t_o $337,249,600. Egg 'a__i_d fig fie i_n l_22_§~ £1 thereafter, t_l1_e ’p9t_e11 gfi p_aig t_o gigeg under section 477A.013, 
subdivision 2, § limited '9 E amount ]:Lid_ _i_n~ t_h_e_ previous y_e_a1;._ adjusted fig 
inflation as provided under subdivision 1 

leeal government trust fund to make payments under seet-ion 44-7A=0~l—2—l—. Ajg 
payments t_o counties under section 477A.0121 _a_rpv1imited 39 $8,400,000 i_n 
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1994 gp_c_l_ $10,000,000 _ip 1995. _E9__r_ gig payable _i_1_1_ 1996 _ap1_q thereafter, pay; 
ments 19 counties under section 477A.0l2l E limited tp th_e amount ,rp1i_c_1_ ip 
tpg previous year, adiusted f_o; inflation a_s provided under subdivision g, @ ai_d payable i_n 1995, payments t_o counties under ‘section 477A.0l22 pg 
limited t9_ $1,500,000. F_or_’ E payable i_n 1996 3131 thereafter, payments t_o 
counties under section 477A.0l22 ape limited pg _t_1E amount paid _ip the previ- 
9p_s_ year, adjusted _fpg inflation Q provided under subdivision Q, 

Subd. _2_. ANNUAL APPROPRIATION. A gig sufficient tp discharge fig 
duties imposed py sections 477A.O11 _tp 477A.0l4 i_s_ annually appropriated from 
tpg general fppp t_o flip commissioner o_f revenue. Eg a_ig_§ payable i_I_1 12_9p gt 
thereafter, 1;h_e $11 gigp paid under sections 477A.013, subdivision 2, 
477A.Ol21, a_n_d 477A.0l22 pr_e_ t_h_e amounts certified t_Q l_)e_ pgig ir_1 _t_l_1_e previous 
year, adiusted £9; inflation gs provided under subdivflg _3_. 

Subd. _§_. INFLATION ADJUSTMENT. _I_p 1996 Ed thereafter, t_lw_ 
amount paid under each section t_o Q adjusted £9; inflation shall p_e increased py 
pp amount egual tcp 

Lg)‘ _t_h_§ amount certified pp b_e_ paid under flip; section i_n_ thp previous ‘ypg, 
multiplied _l;_:y 

Q) o_pe pig th_e percentage increase i_n th_e implicit ;)_r_i<:_e deflator Q s_tge_ 
a_ng local government purchases pf goods fld services prepared l_)y fig Bureau 91‘ 
Economic Analysis 9_f gig United States Department _o_f Commerce fpg Q _1_?:: 
month period ending March Q 9;" t_l_1p previous year. '_I‘_l3g percentage increase 
get; i_n mg subdivision sfl b_e Q 1<a_ss_ t_hap A5 percent Q n_o- greater thgp §._Q 
percent. 

Sec. 19. APPROPRIATIONS. 
Subdivision L SPECIAL EDUCATION AID. $17,500,000 _i§ appropriated 

jp fiscal y_e_gg 1994 from pig general fund 39 t_l§ department o_f education Q gpg; 
Qa_l education gig t_o school districts. illis. appropriation _i§ available pppil Egg 
gfl 1995. I_l_1i§ amount is added tp fie appropriations f_o_x; ai_d Q special educa- 
t_i_o_p programs contained i_n Laws 1993, chapter 2_24_, article 34 section Q, subdi- 
visions ;, 1, §_, _1_1_, §_n_d LIL I_his_ amount i_s appropriated t_o eliminate the fi_s_c_:1l_ 
ypa_r 1993 deficiencies g1_d_ reduce mp fiscal yir 1995 deficiencies _ip tlg appro- 
priations i_p those subdivisions. fle department must reduce g school district’s 
payable 1_9_9§ lm limitations l_)y Q19 @ amount p_f Q fig payments" made 19 
J3 school district according Q 113 subdivision. Ihg appropriation $111 pp; _bLe 
included ip determining flip amount o_f p deficiency ip th_e_ special education p_rg 
grams fig fiscal ytfi 1995 E Q5; purpose pf allocating gpy excess appropriations 
tg §i_d (_>_1_' grant programs _vv_it_h insuflicient appropriations Q provided _i_r_1 Minne- 
sptg Statutes, section 124.14, subdivision 1, Notwithstanding Minnesota Stat- 
utes, section 124.195, subdivision LQ, _1_(_)Q percent o_f g1_i§ appropriation must pg gig ip fiscal years 1994 Q 1995. 1 appropriation _i§ g)_t t_o lye included _i_l’_l g 
p2_x_s_§_ budget fpig future _fi_s_g,a_l years. 
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Subd. 2, ABATEMENT AID. $2,500,000 i_s ‘appropriated 1p yea; 
1995 from 1:11; general fund t_o @ department pf education f_c_>_r_ abatement pg tp 
school districts. 11$ amount ig added t_o gcfappropriation _fp_r_ abatement Q51 
:01 fiscal ye_a_§ 1995 contained i_r_1 Laws 1993, chapter 2%, article _8_, section gg, 
subdivision 2_. T_h_i§ amount i_s appropriated t_<_)_ reduce _a deficiency 1p E11 appr - 

gi_a_tion. % department must reduce a school district’s payable 1_9fi fly 1i_r_n_i_- 
tations 1_)y th_e @ amount o_f 113 ai_d payments made t_o flip school district 
according _tp j11i_s subdivision. llhip appropriation s_h_al_l Lt 13 included 11; deter- 
mining the amount 91' _tl1_e deficiency 1r_1 th_e abatement gig program @ figgl gig 
_1g9_5'f_91' t11_e purpose o_f allocating gpy excess appropriations tp E g gg1_n_t 1&9; 
grams E insufficient appropriations as, provided jp Minnesota Statutes,E 
110$ 124.14, subdivisionifi Notwithstanding Minnesota Statutes, section 
124.195, subdivision 1Q, 199 percent o_f th_e approp riation i_n t11_i_s section £1911 
p_e_ p_§i_d pi; f1_s@ @ 1995. :I‘_l11§ appropriation 1§ n_ot Q _b_e included Q Q fi1_s;e_ 
budget _f9_r future §_c_a1 years.

' 

Sec. 20. ELIMINATION OF LOCAL GOVERNMENT TRUST FUND. 
fie local government trust fund § eliminated Q a sep arate fund Q g state 

treasugy ap _o_f Jul 1, 1996. Any money g deficit Q E local government trust 
fund Q 1112.1 date 15 transferred‘ Q th_e general fund. 

Sec. 21. REPEALER. 
(:11) Minnesota Statutes 1992, sections 3.862 _a1r1_<i 477A.012, subdivision Q 

gi;e_ repealed. 

(l_)).Minnesota Statutes 1992, sections l6A.711, 273.1381, 273.1398, subdi- 
vision 7, a_r_i<_i 477A.0132, Q amended py Laws 199$ chapter 519, article 1, _s_eg E _6_(_)_; @ Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 16A.712, 256E.06, 
subdivision 12_, 273.166, subdivision 4, 290A.23, subdivision 2, 477A.O3, subdi- 
vision 1, gpgi L315 1973, chapter 6_5(_), article 24, section Q, g amended py Laws 
1974, chapter gfi, section 4'a_re repealed.

9 

Sec. 22. EFFECTIVE DATES. 
Sections 1 to _, 12, l_8, subdivisions 1 and _§, all 21, paragraph La) _r_e _ 5 

effective gig _, 1994. 
Except Q otherwise provided, sections 11, l_7, l_8, subdivision 2, 2_O, Q t_0 

pi_1_<1 paragraph (13) ar_e_ effective fly 11 1996; . 

Sections _6_' 19 g, 17, Q, Subdivision 2., Q, a_nc_1 Q,‘ paraggaph (Q) pg n_ot 
severable, a_r_1_c1 each is effective only upon final enactment o_f al1 pf them. 

Sections Q §g~1§ arp effective _fo_r gi_<_i_ payable i_n 1995 E thereafter. 
Section _1_9 i_s effective t_l3§ Qy following final enactment. 
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ARTICLE 4 

PROPERTY TAX REFUNDS 
Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 290A.O4, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. HOMEOWNERS. A claimant whose property taxes payable are 
in excess of the percentage of’ the household income stated below shall pay an 
amount equal to the percent of income shown for the appropriate household 
income level along with the percent to be paid by the claimant of the remaining 
amount of property taxes payable. The state refund equals the amount of prop- 
erty taxes payable that remain, up to the state refund amount shown below. 

Percent Percent Maximum 
Household Income of Income Paid by State 

Claimant Refund 
$0 to 999 1.2 percent 7’!-2 _l_8_ percent $499 $440 

1,029 

l—,999—te—l7999 1.3 percent 24 _l_§ percent $499 $440 
1,030 to 2,059 

2799946-2:999 1.4 percent 26 _2_Q percent $499 $440 
2,060 to 3,099 ‘ 

-3;999—te—3;999 1.6 percent 28 29 percent $499 $440 
3,100 to 4,129 

4,999-te-4;999 ' 

1.7 percent 39 _2_Q percent $499 $440 
4,130 to 5,159 

§;999~te-5:999 1.9 percent 33 _2_5 percent $499 $440 
5,160 to 7,229 

6;999-to-6999 4:9-percent 35-percent $499 
-7-,999-te-7-,999 2.1 percent -33 _2_5_ percent $499 $440 
7,230 to 8,259 ' 

8:999-to-87999 2.2 percent 49 g; percent $499 $440 
8,260 to 9,289 

9;999—te-9-,-999 2.3 percent 42 39 percent $499 $2140 
9,290 to 10,319 ‘ 

2.4 percent 4-5 §_O_ percent $499 $440 
10320 to 11,349 
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-1-1—000—te—1—1-999 
11,350 to 12,339 

-127000-to-1-3:999 
12,390 to 14,449 

-1-4-999—te-1-4-999 
14,450 to 15,479 

-1-5-000-te—1-5-999 
15,480 to 16,509 

-1-6-999-ta-1-6-999 
16,510 to 17’,549 

-1-7-009-te—29-999 

42+-009—te-2-3-999 
21,670 to 24,769 

§}4;090-to-24;999 

%8;090-tel—2-9,-999 
24,770 to 30,959 

-39-090-£6-34-999 
30,960 to 936:1 19 

-35,-900-ta-39;999 
36,120 to 41,279 

40;099-1_6—56;999 

5-7-£09-to-5-7:999 
41,280 to 58,829 

58;000—te—58;999 
58,830 to 59,859 

59-909-te-59-999 
59,860 to 60,889 

60,890 to 61,929 

New language is indicated by underline, deletions» by 9H=i-keeut. 

2.5 percent 

2.6 percent 

2.8 percent 

3.0 percent 

3.2 percent 

3.3 percent 

3.4 percent 

-3.—5—pei=eent 

3.5 percent 

3.5 percent 

3.7 percent 

,4-.0—pereen+ 

4.0 percent 

4.0 percent 

4.0 percent 

4.0 percent 
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48 Q percent 
48 3_0 percent 

48 Q percent 
59 §_§ percent 

59 40 percent 

59 40 percent 

50 45 percent 

59-percent 

50-pereent 

50 45 percent 

55 Q percent 
55 Q percent 

55-pereent 

55 5_0 percent 

, 

5-5 59 percent 

55 _5Q percent 

50 percent 

1094 

$4993‘; 

$499-‘fifl 

$49‘-3&9 

$499$£:LQ 

34995439 

$499$‘i 

$499i‘flQ 

$499§.‘&Q 

$499£fiQ 

$499i‘M_0
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The payment made to a claimant shall be the amount of the state refund 
calculated under this subdivision. No payment is allowed if the c1aimant’s 
household income is $69,999 $61 930 or more.~ 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 290A.O4, subdivision 2a, is 
amended to read: 

Subd. 2a. RENTERS. A claimant whose rent constituting property taxes 
exceeds the percentage of the household income stated below must pay an 
amount equal to the percent of income shown for the appropriate household 
income level along with the percent to be paid by the claimant of ‘the remaining 
amount of rent constituting property taxes. The state refund equals the amount 
of rent constituting property taxes that remain, up to the maximum state refund 
amount shown below. 

Percent Percent . Maximum 
Household Income of Income Paid by State 

Claimant Refund 
$0 to 999 1.0 percent 9 percent $17999 

3,099 $1,030 

23999-te—2;999 -l—.9—pereent -19—pereent $1-,999 

3:999-te—3;999 1.0 percent 10 percent $-1-,999 
3,100 to 4,129 $1,030 

4;999-te-47999 1.1 percent -1-1~ 
_1_Q_ percent $1-,999 

4,130 to 5,159 $1,030 

5,999-to-5:999 -1-£—pereen+ -1-2-pereen-t 
' 

$-1:999 

6;999-to-6;999 1.2 percent -1-310 percent $-l—,999 
5,160 to 7,229 $1,030 

47-,999-te—7—,999 1.3 percent 14 _l_§ percent $-1—,999 
7,230 to 9,289 $1,030 

~8;999-to-8;999 -lérpereent ~16-pereent $—1—,999 

9;999—te-9;999 1.4 percent -16 _1_§ percent $—l—,999 
9,290 to 10,319 $1,030 

1-9;999—te—1-9;999 1.4 percent -1-’? 2.9 percent $—l;999 
10,320 to 11,349 $1,030 
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11,350 to 13,419 

-1-3-009-te-1-3-999 
13,420 to 14,449 

-1~4—0(-)0-+e—1-4-999 
141,450 to 15,479 

-1-5;000—te-1-5;999 

15,480 to 17,549 

17,550 to 18,579 

18,580 to 19,609 

19,610 to 20,639 

2-9;00G-te—20;999 
20,640 to 21,669 

2—1—,090-te—2-1—,1)99 

21,670 to 22,709 

2-2-090-$42-99-9 
22,710 to 23,739 

2-3;000-tea-3:999 
23,740 to 24,769 

24,-000-to-24;999 
24,770 to 25,799 

2-5:900-te—2-5;999 
25,800 to 26,839 

26;900-te%6;999 
26,840 to 27,869 

2-77000-te—2-77999 
27,‘870~’to 28,899 

New language is indicated by underline, deletions by strékeeut. 
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1.5 percent 

1.6 percent 

.1.7 percent 

-1-.-8-percent 

1.8 percent 

1.9 percent 

2.0 percent 

2.2 percent 

2.4 percent 

2.6 percent 

2.7 percent 

2.8 percent 

2.9 percent 

3.0 percent 

3.1 percent 

3.2 percent 

2-1 _2__Q_percent 

2-3 _2_O percent 

24 2_§_ percent

. 

-24 2_5 percent 

28 §_Q percent 

30 percent 

3% _3_0 percent 

34 Q percent 
-36 §_5_ percent 

-3-7 Q percent 
-38 §_5_ percent 

40 percent 

43 40 percent 

43 4_0 percent 

4-5 _4_O percent 
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-28;009—te-2~8;999 3.3 percent 44 Q percent $-990 
_ 
28,900 to 29,929 $ 930 

2'}9;(-I99-to-29~,1)99 3.4 percent 431 Q percent 35-809 
29,930 to 30,959 $ 830 

39;000—te—30;999 3.5 percent 48 4_5 percent $-709 
30,960 to 31,999 $ 720 

3.5 percent 48 5_O percent $-600, 
32,000 to 33,029 $ 620 

-3£—,099~te-327999 3.5 percent . 50 percent $-500 
33,030 to 34,059 $ 520 

-3-3;009~te-3-3:999 3.5 percent 50 percent .$r—30G 
34,060 to 35,089 $ 310 

34—009—te—34-999 3.5 percent 50 percent $ 100 
35,090 to 36,,119 

The payment made to a claimant is the amount of the state refund calcu- 
lated under this subdivision. No payment is allowed if the claimant’s household 
income is $-3§;090 $36,120 or more. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 290A.04, subdivision 
2h, as amended by Laws 1994, chapter 383, section 1, is amended to read: 

Subd. 2h. (a) If the gross property taxes payable on a homestead increase 
more than 12 percent over the net property taxes payable in the prior year on 
the same property that is owned and occupied by the same owner on January 2 
of both years, and the amount of that increase is $100 or more for taxes payable 
in -1-994; 1995; and 1996, a claimant who is a homeowner shall be allowed an 
additional refund equal to -76 _6Q percent of the amount of the increase over the 
greater of 12 percent of the prior year’s net property taxes payable or $100 for 
taxes payable in +994; 1995; and 1996. This subdivision shall not apply to any 
increase in the gross property taxes payable attributable to improvements made 
to the homestead after the assessment date for the prior year’s taxes. 

The maximum refund allowed under this subdivision is $47599 $1,000. 
(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings 

given: 

(1) “Net property taxes payable” means property taxes payable minus 
refund amounts for which the claimant qualifies pursuant to subdivision 2 and 
this subdivision. 

(2) “Gross property taxes” means net property taxes payable determined 
without regard to the refund allowed under this subdivision. 
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(c) In addition to the other proofs required by-this chapter, each claimant 
under this subdivision shall file with the property tax refund return a copy of the 
property tax statement for taxes payable in the preceding year or other docu- 
ments required by the commissioner. 

(d) On or before December 1, -1-994 and 1995, the commissioner shall esti- 
mate the cost of making the payments provided by this subdivision for taxes 
payable in the fel-lewi-rig year l22_6_. Notwithstanding the open appropriation 
provision of section 290A.23, if the estimated total refund claims for taxes pay- 
able in -l-995 and 1996 exceed $5,500,000, fer eaele ef the t-we years the commis- 
sioner shallinereasethe$+00ameunteftaxinereasem4%iehmasteeeurbeferea 
taaepaye£qua+ifiesferarefund;&néinereasebyanequal&meun+the$+09 
thresheléusedindetemainingtheemeuntefthemfundfiethattheestimeted 
tetalrei%nddaimsdeaetemeeé$§r599;099fertmeeepayablefi&+99§;erfbr 
ta-xes payable in 4-996 fig; reduce th_e Q percent refund _r_at_e enough, l31_t_ _t_q jg 
lower _a page mg Q percent, _sp_ jtpat ting estimated ggtil refund claims Q Q’; 
exceed $5,500,000. _I_f phg commissioner estimates tl1_at total claims _w_ig exceed 
[$5,500,000 gt a_ §9_ percent refund _1;at_e_, tl1_e commissioner §h_all glgp reduce the 
31,000 maximum refund amount py enough S_0 gal tgta_l estimated refund 
claims Q9 n_ot exceed $5,500,000. 

§

3 

The determinations of the revised thresholds by the commissioner are not 
rules subject to chapter 14. 

(e) Upon request, the appropriate county oflicial shall make available the 
names and addresses of the property taxpayers who may be eligible for the addi- 
tional property tax refund under this section. The information shall be provided 
on a magnetic computer disk. The county may recover its costs by charging the 
person requesting the information the reasonable cost for preparing the data. 
The information may not be used for any purpose other than for notifying the 
homeowner of potential eligibility and assisting the homeowner, without charge, 
in preparing a refund claim. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 290A.O4, subdivision 
6, is amended to read: V 

Subd. 6. INFLATION ADJUSTMENT. Beginning for property tax 
refunds payable in calendar year -1-99-5 Q9_6_, the commissioner shall annually 
adjust the dollar amounts of the income thresholds and the maximum refunds 
under subdivisions 2 and 2a for inflation. The commissioner shall make the 
inflation adjustments in accordance with section 290.06, subdivision 2d, except 
that for purposes of this subdivision the percentage -increase shall be determined 
from the year ending on August 31, 1993, to the year ending on August 31 of the 
year preceding that in which the refund is payable. [Lg commissioner fig pg 
flip appropriate percentagg increase _tp annually adiust th_e income thresholds 
ap_d_ maximum refunds under subdivisions 2, gig Q :9; inflation without regard 
_t_c_> whether g pg; _t_h_e income ‘m_x brackets grp adjusted {gig inflation i_n tl_1a_t 1:3 
The commissioner shall round the thresholds and the maximum amounts, as 
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adjusted to the nearest $10 amount. If the amount ends in $5, the commissione 
shall round it up to the next $10 amount. -

' 

The commissioner shall annually announce the adjusted refund schedule at 
the same time provided under section 290.06. The determination of the com- 
missioner under this subdivision is not a rule under the administrative proce- 
dure act. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 290A.23, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. RENTERS CREDIT. Fer payments made before July -1-, 

-1996; There is appropriated from the general fund in the state treasury to the 
commissioner of revenue the amount necessary to make the payments required 
under section 290A.04, subdivision 2a. For payments made after June 39; 4-996; 
the amount neeessary to make the payments required under seetiefi 

Sec. 6. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 ftp 3 age effective fig; refunds based pp property taxes paid in 

1995 a_r;(_1 thereafter a_n_d @ ggr_1_t paid i_p 1994 apd thereafter. - 

ARTICLE 5 

PROPERTY TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 271.06, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. RULES. (a-) Except Q provided ip section 278.05, subdivision Q, 
the rules of evidence and civil procedure for the district court of Minnesota shall 
govern the procedures in the tax court, where practicable. The tax court may 
adopt rules under chapter 14. The rules in effect on January 1, 1989, apply until 
superseded. - 

ameptifneeessewtepreventunduehardehiperwhenthefiaflureteprewédeit 
wesduetetheuaavailabilityeft-hee¥ideneeetthatt~ime= . 

eenmineéinparegmphébfisfimelysubmifiedtetheeeuntyassessefieheeeunty 
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ee&rtatthe»heafing=¥hepefifienershaH£umishtetheeeuntyassessesathast 

an3:whiehwiHbepreseateétetheeeafiettheheeFingAnappraisalef+hepefi- 
tieneiisprepefiydenebyerfertheeeuntyerbyerferthepetitienershahaet 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 273.061, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _8§_; ADDITIONAL POWERS AND DUTIES OF THE COMMIS- 
SIONER OF REVENUE, COUNTY ASSESSORS AND LOCAL ASSES- 
SORS. Notwithstanding fly provision o_f Q t_o £13 contrai_'y, i_r_1 9% t_o 
promote a_ uniform assessment g1'_d review 9_f assessments, the commissioner o_f 
revenue, county assessors gig local assessors fly exchange (lite; _o_n_ property 
which a_r_e_ classified under chapter _1_§ g publig nonpublic 95 private. '_1"_l§ 9% Q a_ny property r_n_ay include Q11 _i§ pot limited tp i_t§ sa_1es, income, ex enses 
vacancies rentable gg usable areas, anticipated income a_nd expen_sp_s_, projected 
vacancies, l_e_a§ information, a_n_d private multiple listing service data. Data 
exchang_e_d under gig provision thit i_s classified a_§ nonpublic 9_r private d_z1t_2_1_ 

s_ha_ll retain it_s classification. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.11, subdivision 
la, is amended to read: 

Subd. la. LIMITED MARKET VALUE. In the case of all property classi- 
fied as agricultural homestead or nonhomestead, residential homestead or non- 
homestead, or noncommercial seasonal recreational residential, the assessor 
shall compare the value with that determined in the preceding assessment. The 
amount of the increase entered in the current assessment shall not exceed the 
greater of (l) ten percent of the value in the preceding assessment, or (2) one- 
third of the difference between the current assessment and the preceding assess- 
ment. This limitation shall not apply to increases in value due to improvements. 
For purposes of this subdivision, the term “assessment” means the_value prior to 
any exclusion under subdivision 16. 

The provisions of this subdivision shall be in effect only for assessment 
years 1993 through -1998 1997. 

For purposes of the assessment/sales ratio study -conducted under section 
124.2131, and the computation of state aids paid under chapters 124, 124A, and 
477A, market values and net tax capacities determined under this subdivision 
and subdivision 16, shall be used. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.11, subdivision 
16, is amended to read: 

Subd. l6. VALUATION EXCLUSION FOR CERTAIN IMPROVE- 
MENTS. Improvements to homestead property made before January 2, 2003, 
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shall be fully or partially excluded from the value of the property for assessment 
purposes provided that Q) the house is at least 35 years old at the time of the 
improvement gng (_2_) either ta) thp assessor’s estimated market ye_1_l_1_1p pf th_e 
___h0use2r_1____rxJanua 29_fm<2currenty2ti§sqna_1t<_>2tkit1£m9.Qf&2tL12) 
tt'tt1_e_ estimggi market value pt‘ tt1_e house t_s_ 9_y_et $150,000 market value p1_1_t_ tg 
l_e_s_§ than $300,000 o_n Janua1_'y _2_ _o_f Q9 current year, th_e property qualifies if 

(9 it is located i_n a _c_i_ty g town i_n which _5_0_ percent 9__1_r more _o_f t_l_1p homes 
were constructed before 1960 based upon tge 1990 federal census, grtd 

{i_n thp pity pt town’s median family income based upon flip 1990 federal 
census i_s t§_s_§ than mp statewide median family income based upon tl_1_§ 1990 
federal census. 

any house which pays pp estimated market value pt‘ $300,000 9; more _o_n 
Januaty 2_ pt t_h_§ current Ea; _i_s_ r_19_t eligible t_o receive gpy property valuation 
exclusion under th_i§ section. _E_o_r purposes o_f determining _th_i§ eligibility, 
“house” means ta_n_d a_ng1_ buildings.

~ 
Ipg pgg _o_f p residence _i§ th_e_ number o_f Egg tpfi tl_1p residence l;a_\_s_ existed 

gt _i§ present gt_e_. In the case of an owner-occupied duplex or triplex, the 
improvement is eligible regardless of which portion of the property was 
improved. 

If the property lies in a jurisdiction which is subject to a building permit 
process, a building permit must have been issued eevering t_o commence- 
m_e_x_1to_fthe improvement. I-ft~heprepei%yliesine}ui=isdietienwhiehisnetsub- 
jeet ice at building permit preeess; the Apy improvement must add atleast $1,000 
to the value of the property t_o l_)_e_ eligible Q exclusion under tt_1_i_s_ subdivision. 
Only improvements to the structure which is the residence of the qualifying 
homesteader or the construction 9_t_‘ pg improvements tp pp .mgr_e_ tltfl pr_1_e_ _tw_o- 
pp; garage pp; residence qualify for the provisions of this subdivision. Lt‘ pp improvement yrpg begun between Januaty _2_, 1992, a_n_g Jgpyizfl g, 1993, any 
value added from that improvement t'o_r fie January 1994 ppg subsequent 
assessments fla_ll gualify 3); exclusion under mtg subdivision provided gipt p 
building permit _v_v_a_§ obtained @ t_l_1p improvement between Januagy 2, 1992, 
ar_1_d Januagy ;, 1993. Whenever a building permit is issued for property cur- 
rently classified as homestead, the issuing jurisdiction shall notify the assesser 
property owner of the possibility of valuation exclusion under this subdivision. 
The assessor -may Q1311 require an application including documenta- 
tion of the age of the house from the owner, if unknown ‘py th_e assessor. flip 
application m_ay _b_e _fi_l_ed subseguent tp flip dag 'p_i_‘ tfi building permit provided 
that E application i_s @ my t_o_ jg pcpct assessment gl;at:_e. 

tfi adjournment pf tpp 1994 county board _o_f equalization meetings, 
_n_g exclusion pipy pg ganted fpt in improvement py a_1 local board o_f review 95 
county board pt‘ equalization unless (_I_) _a building permit y/pg issued prior tp tfi commencement pf E improvement fi"tl1_e jurisdiction reguires p building‘ per; 
mtg a_r1_d (_2_) pp application yv_2§ completed p_I_l_ p timely basis. liq abatement o_f 
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tl_1_e taxes Q qualifying improvements mpy by granted l_)y Q county board unless 
(_I_) Q building permit _V_V_£_l§ issued prior t_o commencement o_f fie improvement i_f 
th_e jurisdiction reguires Q building permit, g Q) Q_r_1_ application _w_Q§ completed 
pp Q timely basis. 

The assessor shall note the qualifying value of each improvement on the 
property’s record, and the sum of those amounts shall be subtracted from the 
value of the property in each year for ten years after the improvement has been 
made, at which time an amount equal to 20 percent of the qualifying value shall 
be added back in each of the five subsequent assessment years. The valuation 
exclusion shall terminatewhenever (1) the property is sold, or (2) the property is 
reclassified to a class. whichdoes not qualify for treatment under this subdivi- 
sion. Improvements made py Qp occupant L110 § flip purchaser o_f th_e_ property 
under Q conditional purchase contract _c_1_g n_o’t gualify under t_l;i_s subdivision 
unless t_h_e seller _gf_tpe property i_s Q governmental entity. Jig qualifying value o_f 
tpg property §pQl_l_ l_)_g computed based upon th_e increase from th_at structure’s 
market ygu_e a_s pf Januagy Q preceding th_e acguisition 9_f_' thp property py fie 
governmental entity.

‘ 

The total qualifying value for a homestead may not exceed $50,000. The 
total qualifying value for a homestead with a house that is less than 70 years old 
may not exceed $25,000. The term “qualifying value” means the increase in esti- 
mated market value resulting from the improvement if the improvement occurs 
when the house is at least 70 years old, or one-half of the increase in estimated 
market value resulting from the improvement otherwise. The $25,000 and 
$50,000 maximum qualifying value under this subdivision may result 
from up to three separate improvements to the homestead. '% application _s_l1a_ll 
m_te, Q _c_1_eg, language, _1:h_at i_f mpg t_ha_n« tl1_rg§ improvements Qr_e made 19 1l_1§ 
g1_1Qlifyirig property, Q taxpayer m_ay choose which three improvements Qrg eligi- 
fig, provided E‘ after Llg taxpayer l_1a_s made thp choice Ed a_ny valuation 
attributable tp those improvements IE been excluded from taxation, pg further 
changes pap lg made _by tfi taxpayer. 

E _5_Q percent 9; more o_f tl1_e square fofigg o_f Q structure jg voluntarily 
razed g removed, $13 valuation increase attributable t_o Qr_1y subseguent 
improvements 19 _t__h_e remaining structure d_c)e_s_ pg gualify E ;l_1p exclusion 
under gl_1_i§ subdivision. _I_t_‘ Q structure i_s unintentionally _o_r accidentally destroyed 
l_)y Q natural disaster, tpg property i_s eligible fg Q exclusion under t_h_is subdivi- 
sion provided Qa_t Q9 structure Egg n_ot completely destroy ed. lh_e gualifying 
valuepp property destroyed py Q natural disaster shall pp computed based upon 
th_e increase from gap structure’s, market value Qs determined _o_p January g g 
tgg @ _ip which tl_1§ disaster occurred. A property receiving benefits under t_l_1_e 
homestead disaster provisions under section 273.123 i_s rpt disgualified {rpm 
receiving a_n exclusion under fllfi subdivision. I_f“a_r_1y combination 91' improve- 
ments made t_o Q structure after January 1,» 1993; increases Qg s_iz_e 9_f 115 struc- 
yg; py l_O_Q percent g mom. tfi valuation increase attributable £9 tl1_e portion o_f 
fie improvement tp_a_t causes ’th_e structure’s sigg Lg exceed Q9 percent E3 r_19_t 
gualify Q1; exclusion under t_l;i_s_ subdivision. . 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.11, is amended 
by adding a subdivision to read: - . 

Subd. & DISCLOSURE OF VALUATION EXCLUSION. fig §_e_l1_e_r_ pf 
£931 property Q1311 sj 9_r_ gfi f_9_r §g_l_e_ property th_a_’g, f_o§ _pu1_'p.oses pf property 
taxation, l_1_a§ gr; exclusion from market value _t_"9_§ home improvements under 
subdivision l_6_, without disclosing t_g flip buyer ;l_1_§ existence pf gig excluded ya_l: 
uation a_n_d informing _tl1_e_ buyer t_l_1g_t tlig exclusion _vv_il_l §_nc_1 ;_1]3c)_n the gl_e_ gt‘ gh_e 
property apt} 1131; _t_h_e_ property’s estimated market value Q property ta_x p_u_r_- 
poses yv_ill_ increase accordingly. ,

~ 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 273.111, subdivision 11, is 
amended to readf 

Subd. 11. The payment of special local assessments levied after'June 1, 
19671 for improvements made to any real property described in subdivision 3 
together with the interest thereon shall, on timely application as provided in 
subdivision 8, be deferred as long -as such property meets the conditions con- 
tained in subdivisions 3 and 6 g i_s transferred Q gp agricultural preserve under 
sections 473H.02 Lg 473H.17. If special assessments against the property have 
been deferred pursuant to this subdivision, the governmental unit shall file with 
the county recorder in the county in-which the property is located a certificate 
containing the legal description of the affected property and of the amount 
deferred. When such property no longer qualifies under subdivisions 3 and 6, all 
deferred special assessments plus interest shall be payable in equal installments 
spread over the time remaining until the last maturity date of the bonds issued 
to finance the improvement for which the assessments were levied. If the bonds 
have matured, the deferred special assessments plus interest shall‘ be payable 
within 90 days. The provisions of section 429.061, subdivision 2, apply to the 
collection of these installments. Penalty shall not be levied on any such special 
assessments if timely paid. 

See. 7. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.112, subdivision 
3, is amended to read: ‘ 

Subd. 3. Real estate shall be entitled to valuation and tax deferment under 
this section only if it is: 

(a) actively and exclusively devoted to golf, skiing, lawn bowling, croguet, or 
archery or firearms range recreational use or uses and other recreational uses 
carried on at the establishment; ~ -

' 

(b) five acres in size or more, except in the case of g lawn bowling o_r croguet 
green g an archery or firearms range; - .

1 

(c)(l) operated by private individuals _o_i;, ir_1 t_h_§ case pf g lawn bowling 9; 
croquet green, _l;y private individuals 93 corporationg, and open to the public; or 

01‘ 
(2) operated by firms or corporations for the benefit of employees or guests; 
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(3) operated by private clubs having a membershipof 50 or more 9_r open Q 
tl1_e public, provided that the club does not discriminate in membership require- 
ments or selection on the basis of sex or marital status; and 

(d)’ made available, in the case of real estate devoted to golf, for use without 
discrimination on the basis of sex during the time when the facility is open to 
use by the public or by members, except that use for golf may be restricted on 
the basis of sex no more frequently than one, or part of one, weekend each cal- 
endar month for each sex and no more than two, or part of two, weekdays each 
week for each sex. 

If a golf club membership allows use of golf course facilities by more than 
one adult per membership, the use must be equally available to all adults enti- 
tled to use of the golf course under the membership, except that use may be 
restricted on the basis of sex as permitted in this section. Memberships that per- 
mit play during restricted times may be allowed only if 4 the restricted times 
apply to all adults using the membership. A -golf club may not offer a member- 
ship or golfing privileges to a spouse of a member that provides greater or less 
access to the golf course than is provided to that person’s spouse under the same 
or a separate membership in that club, except that the terms of a membership 
may provide that one spouse may have no right to use the golf course at any 
time while the other spouse may have either limited or unlimited access to the 
golf course. 

A golf club may have or create an individual membership category which 
entitles. a member for a reduced rate to play during restricted hours as estab- 
lished by the club. The club must have on record a written request by the mem- 
ber for such membership. 

A golf club that has food or beverage facilities or services must allow equal 
access to those facilities and services for both men and women members in all 
membership categories at all times. Nothing in this paragraph shall be construed 
to require service or access to facilities to persons under the age of 21 years or 
require any act that would violate law or ordinance regarding sale, consumption, 
or regulation of alcoholic beverages. * 

For purposes of this subdivision and subdivision 7a, discrimination means 
a pattern or course of conduct and not linked to an isolated incident. 

' 

Sec. 8; Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.124, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1.’ GENERAL RULE. (a) Residential real estate that is occu- 
pied and used for the purposes of a homestead by its owner, who must be a Min- 
nesota resident, is» a residential homestead. 

Agricultural land, as defined in section 273.13, subdivision 23, that is occu- 
pied and used as a homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, 
is an agricultural homestead. 
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Dates for establishment of a homestead and homestead treatment provided 
to particular types of property are as provided in this section. 

Property 53' a trustee, beneficiary, 9_r grantor 9_f a trust i_s n_o’t disqualified 
from receiving homestead benefits i_f tl1_e homestead requirements under til 
chapter a_re satisfied. ' 

The assessor shall require proof, as provided in subdivision 13, of the facts 
upon which classification as a homestead, may be determined. Notwithstanding 
any other law, the assessor may at any time require a homestead application to 
be filed in order toverify that any property classified as a homestead continues 
to be eligible for homestead status. ' ' 

When there is a name change or a transfer of homestead property, the asses- 
sor may reclassify the property in the next assessment unless a homestead appli- 
cation is filed to verify that the property continues to qualify for homestead 
classification.

' 

(b) For purposes of this section, homestead property shall include property 
which is used for purposes of the homestead but is separated from the home- 
stead by a road, street, lot, waterway, or other similar intervening property. The 
term “used for purposes of the homestead” shall include but not be limited to 
uses for gardens, garages, or other outbuildings commonly associated with a 
homestead, but shall not include vacant land held primarily for future develop- 
ment. In order to receive homestead treatment for the noncontiguous property, 
the owner shall apply for it to the assessor by July l of the year when the treat- 
ment is initially sought. After initial qualification for the homestead treatment, 
additional applications for subsequent years are not required. A 

(c) Residential real estate that is occupied and used for purposes of a home- 
stead by a relative of the owner is a homestead but only to the extent of the 
homestead treatment that would be provided if the related owner occupied the 
property. For purposes of this paragraph, “relative” means a parent, stepparent, 
child, stepchild, spouse, grandparent, grandchild, brother, sister, uncle, or aunt. 
This relationship may be by blood or marriage. Property that was classified as 
seasonal recreational residential property at the time when treatment under this 
paragraph would first apply shall continue to be classified as seasonal recre- 
ational residential property for the first four assessment years beginning after the 
date when the relative of the owner occupies the property as a homestead; this 
delay also applies to property that, in the absence of this paragraph, would have 
been classified as seasonal recreational residential property at the time when-the 
residence was constructed. Neither the related occupant nor the owner of the 
property may claim a property tax refund under chapter 290A for a -homestead 
occupied by a relative. In the case of a residence located on agricultural land, 
only the house, garage, and immediately surrounding one acre of land shall be 
classified as a homestead under this paragraph, except as provided in paragraph 
(d). 

(d) Agricultural property that is occupied and used for purposes of a home- 
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stead by a relative of the owner, is a homestead, only to the extent of the home- 
stead treatment that would be provided if the related owner occupied the prop- 
erty, and only if all of the following criteria are met: 

(1) the relative ‘who is occupying the agricultural property is a son or, daugh- 
ter, father, g mother of the owner of the agricultural property 9_r Q E 9_r 
daughter o_f‘tl1_e spouse g_f E owner o_f Q agricultural property, 

(2) the owner of the agricultural. property must be a Minnesota resident, 

(3) the owner of the agricultural property is not eligible to receive home- 
stead treatment on any other agricultural property in Minnesota, and 

(4) the owner of the agricultural property is limited to only one agricultural 
homestead per family under this paragraph. 

For purposes of this paragraph, “agricultural property” means the house, 
garage, other farm buildings and structures, and agricultural land. 

‘Application must be made to the assessor by the owner of the agricultural 
property to receive homestead benefits under this paragraph. The assessor may 
require the necessary proof that the requirements under this paragraph have 
been met. 

(p) I_n fie gasp 9_f_' property owned py 3 property owner w_l1o_ i_s married, gt; 
assessor m_1_1_st n_ot deny homestead treatment i_n whole g Q pgr_t if gply gn_e_ pf 
flip spouses occupies fl‘l_§ property a_nd th_e gull spouse i_s absent E ‘po_: Q) m_ar; 
Egg dissolution proceedings, Q) Qggl separation, Q) employment 93 s_el_t_‘: 

employment _ip another location as provided under subdivision Q, o_r (3) r_es_i— 
dence i_n a_ nursing home 9; boardmg gag facility. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.124, subdivision 
13, is amended to read: 

Subd. 13. HOMESTEAD’ APPLICATION. (a). A person who meets the 
homestead requirements under subdivision 1 must file a homestead application 
with the county assessor to initially obtain homestead classification. 

(b) On or before January 2, 1993, each county assessor shall mail a home- 
stead application to the owner of each parcel of property within the county 
which was classified as homestead for the 1992 assessment year. The format and 
contents of a uniform homestead application shall be prescribed by the commis- 
sioner of revenue. The commissioner shall consult with the chairs of the house 
and senate tax committees on the contents of the homestead application form. 
The application must clearly inform the taxpayer that this application must be 
signed by all owners who occupy the property or by the qualifying relative and 
returned to the county assessor in order for the -property to continue receiving 
homestead treatment. The envelope containing the homestead application shall 
clearly identify its contents and alert the taxpayer of its necessary immediate 
response. 
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(0) Every property owner applying’ for homestead classification must furnish 
to the county assessor the social security number of each occupant who is listed 
as an owner of the property on the homestead (hail o_f record, and 
the name and address of each owner who does not occupy the property:, @ ’th_e 
name app social security number pf ggli owner’s spouse E occupies E prop- 
Qty, [hp application gt pp signed l_Jy _e_agp owner _vs/l1_o occupies th_e property 
agi py E1 owner’s spouse _VV_/_1‘Q occupies flip property’, 9;, pggip ggpg 9_i_‘ pr_op; 
_e_r;y ‘cl1_a’g qualifies Q a_ homestead under subdivision _l_, paragraph (91, py ’tl1_e 
gualifying relative. ' 

_I_fp property owner occupies g homestead, Elie property owner’s spouse pgy Q claim another property a_s p homestead unless t_l_1p property owner apd th_e 
property owner’s spouse E with flip assessor pp affidavit pr; other proof 
required py ppg assessor stating pig; tl1_e property owner’s spouse glgep po_t 
occupy php homestead because marriage dissolution proceedings a_re pending, _t_h_e _ 

spouses gpe legally separated, Q Q spouse’s employment gr self-employment 
location requires pipe -spouse t9_ have g separate homestead. T_hp assessor p1_:_1y 
require proof o_f employment pg self-employment gig employment 9; glj; 
employment location, g proof pf dissolution proceedings g l_egpl separation. 

If the social security number Q affidavit g other proof is not provided, the 
county assessor shall classify the property as nonhomestead. 

The social security numbers 9; affidavits gp other proofs of the property
I 

owners gig spouses are private data on individuals. as defined by section 13.02, 
subdivision 12, but, notwithstanding that section, the private data may be dis- 
closed to the commissioner of revenue. 

(d) If residential real estate is occupied and used for purposes of a home- 
stead by a relative of the owner and qualifies for a homestead under subdivision 
1, paragraph (c), in order for the property to receive homestead status, a home- 
stead application must be filed with the assessor. The social security number of 
each relative occupying the property and the social security number of each 
owner who is related to an occupant of the property shall be required on the 
homestead application filed under this subdivision. If a different relative of the 
owner subsequently occupies the property, the owner of the property must notify 
the assessor within 30 days of the change in occupancy. The social security num- 
ber of a relative occupying the property is private data on individuals as defined 
by section 13.02, subdivision 12, but may be disclosed to the commissioner of 
revenue. - 

(e) The homestead application shall also notify the property owners that the 
application filed under this section will not be mailed annually and that if the 
property is granted homestead status for the 1993 assessment, or any assessment 
year thereafter, that same property shall remain classified as homestead until the 
property is sold or transferred to another person, or the owners or the relatives 
no longer use the property as their homestead. Upon the sale or transfer of the 
homestead property, a certificate of value must be timely filed with the county 
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auditor as provided under section 272.115. Failure to notify the assessor within 
30 days that the property has been sold, transferred, or that the owner or the rel- 
ative is no longer occupying the property as a homestead, shall result in the pen- 
alty provided‘ under this subdivision and the property will lose its current 
homestead status. 

(1) If the homestead application is not returned within 30 days, the county 
will send a second application to the present owners of record. The notice of 
proposed property taxes prepared under section 275.065, subdivision 3, shall 
reflect the property’s classification. Beginning with assessment year 1993 for all 
properties, If a homestead application has not been filed with the county by 
December 15, the assessor shall classify the property as nonhomestead for the 
current assessment year for taxes payable in the following year, provided that 
the owner may be entitled to receive the homestead classification by proper 
application under section 375.192. 

. (g) At the request of the commissioner, each county must give the commis- 
sioner a list that includes the name and social security number of each property 
owner gill fl1_e property owner’s spouse occupying th_e property, or relative of a 
property owner, applying for homestead classification under this subdivision. 
The commissioner shall use the information provided on the lists as appropriate 
under the law, including for the detection of improper-claims by owners, or rela- 
tives of owners, under chapter 290A. 

(h) If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner 
finds that a property owner is claiming more than one homestead, the commis- 
sioner shall notify the appropriate counties. Within 90 days of the notification, 
the county assessor shall investigate to determine if the homestead classification 
was properly claimed. If the property owner does not qualify, the county asses- 
sor shall notify the county auditor who will determine the amount of homestead 
benefits that had been improperly allowed. For the purpose of this section, 
“homestead benefits” means the tax reduction resulting from the classification as 
a homestead under section 273.13, the taconite homestead credit under section 
27_3.‘l35, and the supplemental homestead credit under section 273.1391.

‘ 

The county auditor shall send a notice to the owners of the affected prop- 
erty, demanding reimbursement of the homestead benefits plus a penalty equal 
to 100 percent of the homestead benefits. The property owners may appeal the 
county"s detennination by filing a notice of appeal with the Minnesota tax court 
within 60 days of the date of the notice from the county. If the amount of home- 
stead benefits and penalty is not paid within 60 days, and if no appeal has been 
filed, the county auditor shall certify the amount of taxes and penalty to the suc- 
ceeding year’s tax list to be collected as part of the property taxes. 

(i) Any amount of homestead benefits recovered by the county from the 
property owner shall be distributed to the county, city or town, and school dis- 
trict where the property is located in the same proportion that each taxing dis- 
trict’s levy was to the total of the three taxing districts’ levy for the current year. 
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Any amount recovered attributable to taconite homestead credit shall be trans- 
mitted to the St. Louis county auditor to be deposited in the taconite property 
tax relief account. The total amount of penalty collected must be deposited in 
the county general fund. 

(j) If a property owner has applied ‘for more than one homestead and the 
county assessors cannot determine which property should be classified as home- 
stead, the county assessors will refer the information to the commissioner. The 
commissioner shall make the determination and notify the counties within 60 
days. 

(k) In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask 
the counties to furnish lists of all properties and the record owners. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.13, subdivision 
23, is amended to read: 

Subd. 23. CLASS 2. (a) Class 2a property is agricultural land including any 
improvements that is homesteaded. The market value of the house and garage 
and immediately surrounding one acre of land has the same class rates as class 
la property under subdivision 22. The value of the remaining land including 
improvements up to $115,000 has a net class rate of .45 percent of market value 
and a gross class rate of 1.75 percent of market value. The remaining value of 
class 2a property over $115,000 of market value that does not exceed 320 acres 
has a net class rate of one percent of market value, and a gross class rate of 2.25 
percent of market value. The remaining property over the $115,000 market 
value in excess of 320 acres has a class rate of 1.5 percent of market value, and 
a gross class rate of 2.25 percent of market value. 

(b) Class 2b property is (1) real estate, rural in character and used exclu- 
sively for growing. trees for timber, lumber, and wood and wood products; (2) 
real estate that is not improved with a structure and is used exclusively for grow- 
ing trees for timber, lumber, and wood and wood products, if the owner has par- 
ticipated or is participating in a cost-shari-ng program for afforestation, 
reforestation, or timber stand improvement on that particular property, admin- 
istered or coordinated by the commissioner of natural resources; as (3) real 
estate that is nonhomestead agricultural land; 9}; (51) a landing a;e_a g public 
access ggea o_f a privately owned public Le airport. Class 2b property has a net 
class rate of 1.5 percent of market value, and a gross class rate of 2.25 percent of 
market value. - 

(c) Agricultural land as used in this section -means contiguous acreage of ten 
acres or more, primarily used during the preceding year for agricultural pur- 
poses. Agricultural use may include pasture, timber, waste, unusable wild land, 
and land included in. state or federal farm programs. “Agricultural purposes” as 
used in this section means the raising or cultivation of agricultural products. 

(d) Real estate of less than ten acres used principally for raising or cultivat- 
ing agricultural products, shall be considered as agricultural land, if it is not used 
primarily for residential purposes. 
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(e) The term “agricultural products” as used in this subdivision includes: 

(1) livestock, dairy animals, dairy products, poultry and poultry products, 
fur—bearing animals, horticultural and nursery stock described in sections 18.44 
to 18.61, fruit of all kinds, vegetables, forage, grains, bees, and apiary products 
by the owner; 

(2),fish bred for sale and consumption if the fish breeding occurs on land 
zoned for agricultural use; 

(3) the commercial boarding of horses if the boarding is done in conjunction 
with raising or cultivating agricultural products as defined in clause» (1); and 

(4) property which is owned and operated by nonprofit organizations used 
for equestrian activities, excluding racing; E ' 

Q) game birds ar_1_(_1_ waterfowl bred gig raised _f_q g g; _a shooting preserve 
licensed under section‘ 97A.1 15. ‘ 

(f) If a parcel used for agricultural purposes is also used for commercial or 
industrial purposes, including but not limited to: 

(1) wholesale and retail sales; 

(2) processing of raw agricultural, products or other goods; 

(3) warehousing or storage of processed goods; "and 

(4) office facilities for the support of the activities enumerated in clauses (1), 
(2), and (3), 

the assessor shall classify the part of the parcel used for agricultural purposes as 
class lb, 2a, or 2b, whichever is appropriate, and the remainder in the class 
appropriate to its use. The grading, sorting, and packaging of raw agricultural 
products for first sale is considered an agricultural purpose. A greenhouse or 
other building where horticultural or nursery products are grown that is also 
used for the conduct of retail sales must be classified as agricultural if it is pri- 
marily used for the growing of horticultural or nursery products from seed, cut- 
tings, or roots and occasionally as a showroom for the retail sale of those prod- 
ucts. ‘Use of a greenhouse or building only for the display of already grown horti- 
cultural or nursery products does not qualify as an agricultural purpose. 

The assessor shall determine and list separately on the records the market 
value of the homestead dwelling and the one acre of land on which that dwelling 
is located. If any farm buildings or structures are located on this homesteaded 
acre of land, their market value shall not be included in this separate determina- 
tion. 

(g) _'I_‘9 qualify 'f__o_r classification under paragraph (13), clause (3; Q privately 
owned public gsg airport must lg licensed a_s g public airport under section 
360.018. F_o{ pugposes _o_f paragraph (b), clause (5), “landing area” means fiat 
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pe_1_r__t pf g privately owned public E airport properly cleared, regularly main- 
tained, gig mag available t_Q tfi public _f9_r_ p_s_e py aircraft gig includes pup; 
ways, taxi-ways, aprons, _a_n_d sites upon which a_r<_3 situated landing pg 
navigational a_id_§, A landing aipg _ali;_ includes lgpg underlying b_gt_l_i_ t_h§ prima1_'y 
surface gig fie approach surfaces Qa_t comply _v_v_ith_ a_ll o_f t_h_e following: 

(i) gl_1p lprg i_s properly cleared gig regularly maintained f_o_r the prima1_°y 
pugposes pf~tl1_elanding, taking gr: 1114 taxiing pf aircraft; bit tg portion o_fQ1_e_ 
1_apgl_ E contains facilities §o_r servicing, repair, 9; maintenance _o_i_‘ aircraft i_s 

mp included pp p landing ggapg 
(Q Q land _i§ part 9_f t_l1g aigport property; _a_rg 

t_l_i_e_ land i_s r_1_(_>t used fpr commercial g residential pugposes. @ _lgp_d_ contained jp §_ landing a_r_eg under paragraph (Q, clause (51), my pg 
described’ g_n_d certified py gm commissioner pf transportation. :I‘_l_1§_ certification 
_i§ effective until i_t_ i_s modified, 9; until gig airport pg landing ggg _r_1_9_ longer 
meets fl1_e_ requirements pf paragraph (pl, clause (5; _Ij‘_o_1; pugposes o_f parag raph 
(lg), clause (4_t)_, “public access area” means property used pp pp aircraft parking 
ramp, apron. pg storagp hangar, g ap arrival gpg departure building Q connec- 
ti_op yv_i1l_i the ai1_'port. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1993 Supp1ement,'section 273.13, subdivision 
24, is amended to read: 1 

' ’ 

Subd. 24. CLASS 3. (a) Commercial and industrial property and utility 
real and personal property, except class 5 property as identified in subdivision 
31, clause (1), is class 3a. It has a class rate of three percent of the first $100,000 
of market value for taxes payable in 1993 and thereafter, and 5.06 percent of the 
market value over $100,000. In the case of state-assessed commercial, industrial, 
and utility property owned by one person or entity, only one parcel has a 
reduced class rate on the first‘$l00,000 of market value. In the case of other 
commercial, industrial, and utility property owned by one person or entity, only 
one parcel in each county has a reduced class rate on the. first $100,000 of mar- 
ket value, except that: 

(1) if the market value of the parcel is less than $100,000, and additional 
parcels are owned by the same person or entity in the same city or town within 
that county, the reduced class rate shall be applied up to a combined total mar- 
ket value of $100,000 for all parcels owned by the same person or entity in the 
same city or town within the county; and

V 

(2) in the case of grain, fertilizer, and feed elevator facilities, as defined in 
section l8C.305, subdivision 1, or 232.21, subdivision 8, the limitation to one 
parcel per owner per county for the reduced class rate shall not apply, but there 
shall be a limit of $100,000 of preferential value per site of contiguous parcels 
owned by the same person or entity. Only the value of the elevator portion of 
each parcel shall qualify for treatment under this clause. For purposes of this 
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subdivision, contiguous parcels include parcels separated only by a railroad or 
public. road right-of-way=, Q51 

(_3_] i_n Qt; gag pf property owned l_)y Q nonprofit charitable _<_>_rganization plp1_t 
gualifies fo_r pg); exemption under section 501(c)(3) _o_fQg Internal Revenue Code 
o_f 1986, Q amended through December 3_l, 1993, i_f 1h_e property i§ £24 gs ,1 
business incubator, gig limitation Q o_n<_e parcel pg owner peg county _fo_r Qp 
reduced 31$ r_a_tp spill g)_t apply, provided Qt t_l1t:_. reduced % applies.o_nly t_o_ 
1h_§.§§jt_ $100,000 pf value ifl parcel owned py gig organization. gmicl i_r_1 t_h_i§ 
clause, in “business incubator” i_s g facility used fpr Qg development o_f nonretail 
businesses, offering access ftp eguipment, space, services, agi advice Q Q; t_e_rg 
a_nt businesses fgr _t_l§ purpose 9_f encourgggg economic development, diversifi- 

I - 

cation, and jplg creation Q glgp area served l_)y t_h_e organization. 
To receive the reduced class rate on additional parcels under eleuses clause 

(1) end, (2), _o_r Q), the taxpayer must notify the county assessor that the tax- 
payer owns more than one parcel that qualifies under clause (1) er, (2), gr (3). 

(b) Employment property defined in section 469.166, during the period pro- 
vided in section 469..170, shall constitute class 3b and has a'class rate of 2.3 per- 
cent of the first $50,000 of market value and-.3.6 percent of the remainder, 
except that for employment property located in a border city enterprise zone 
designated pursuant to section 469.168, subdivision 4, paragraph (c), the class 
‘rate of the first $100,000 of marketvalue and the class rate of the remainder is 
determined under paragraph (a), unless the governing body of the city desig- 
nated as an enterprise zone determines that a specific parcel shall be assessed 
pursuant to the first clause of this sentence. The governing body may provide for 
assessment under the first clause of the preceding sentence only for property 
which is located in an area which has been designated by the governing body for 
the receipt of tax reductions authorized by section 469.171, subdivision 1. 

_ 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 273.165, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. MINERAL INTEREST. “Mineral interest,” for the purpose 
of this subdivision, means an interest in any minerals, including but not limited 
to gas, coal, oil, or other similar interest in real estate, which is owned separately 
and apart from the fee title to the surface of such real property. Mineral interests 
which are filed for record in the offices of either the county recorder or registrar 
of titles, whether or not filed pursuant to sections 93.52 to 93.58, are taxed as 
provided in this subdivision unless specifically excluded by this subdivision. A 
tax of 2-5 40 cents per acre or portion of an acre of mineral interest is imposed 
and is payable annually..If an interest. is a fractional undivided interest in an 
area, the tax due on the interest per acre or portion» of an acre is equal to the 
product obtained by multiplying the fractional interest times 2-5 49 cents, com- 
puted to the nearest cent. However, the minimum annual tax on any mineral 
interest is $2 $3.20. No such tax on mineral interests is imposed on the follow- 
ing: (1) mineral interests valued and taxed under other laws relating to the taxa- 
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tion of minerals, gas, coal, oil, or other similar interests; or (2) mineral interests 
which are exempt from taxation pursuant to constitutional or related statutory 
provisions. Taxes received under this subdivision must be apportioned to the 
taxing districts included in the area taxed in the same proportion as the surface 
interest local tax rate of a taxing district bears to the total local tax rate applica~ 
ble to surface interests in the area taxed. The tax imposed by this subdivision is 
not included within any limitations as to rate or amount of taxes which may be 
imposed in an area to which the tax imposed by this subdivision applies. The 
tax imposed by this subdivision does not cause the amount of other taxes levied 
or to be levied in the area, which are subject to any such limitation, to be 
reduced in any amount. Twenty percent of the revenues received from the tax 
imposed by this subdivision must be distributed under the provisions of section 
l16J .64. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 276.04, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. CONTENTS OF TAX STATEMENTS. (a) The treasurer shall 
provide for the printing of the tax statements. The commissioner of revenue 
shall prescribe the form of the property tax statement and its contents. The 
statement must contain a tabulated statement of the dollar amount due to each 
taxing authority from the parcel of real property for which a particular tax state- 
ment is prepared. The dollar amounts due the county, township or municipality, 
the total of the metropolitan special taxing districts as defined in section 
275.065, subdivision 3, paragraph (i), school district excess referenda levy, 
remaining school district levy, and the total of other voter approved referenda 
levies based on market value under section 275.61 must be separately stated. 
The amounts due all other special taxing districts, if any, may be aggregated. 
The amount of the.tax on contamination value imposed under sections 270.91 
to 270.98, if any, must also be separately stated. The dollar amounts, including 
the dollar amount of any special assessments, may be rounded to the nearest 
even whole dollar. For purposes of this section whole odd-numbered dollars may 
be adjusted to the next higher even—numbered dollar. _'I_‘h_e_ amount _o_f market 
value excluded under section 273.11, subdivision _1_6, Q‘ _a_n1, it ;a_l_g)_ be _l_is_t§g Q the tag statement. The statement shall include the following sentence, printed 
in upper case letters in boldface print: “THE STATE OF MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY PROPERTY TAX REVENUES. THE STATE OF MIN- NESOTA REDUCES YOUR PROPERTY TAX BY PAYING CREDITS AND REIMBURSEMENTS TO LOCAL UNITS OF GOVERNMENT.” 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional 
structures taxed as personal property shall contain the same information that is 
required on the tax statements for real property. 

(c) Real and personal property tax statements must contain the following 
information in the order given in this paragraph. The information must contain 
the current year tax information in the right column with the corresponding 
information for the previous year in a column on the left: 
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(1) the property’s estimated market value under section 273.11, subdivision 
1; 

(2) the property’s taxable market _value after reductions under seet-ionsg 
tion 273.11, subdivisions la and 16; 

(3) the property’s gross tax, calculated by multiplying the property’s gross 
tax capacity times the total local tax rate and adding to the result the sum of the 
aids enumerated in clause (3); 

(4) a total of thefollowing aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 
477A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; 

(5) for homestead residential and agricultural properties, the homestead and 
agricultural credit aid apportioned to the property. This amount is obtained by 
multiplying the total local tax rate by the difference. between the property’s gross 
and net tax capacities under section 273.13. This amount must be separately 
stated and identified as “homestead and agricultural credit.” For purposes of 
comparison with the previous year’s amount for the statement for taxes payable 
in 1990, the statement must show the homestead credit for taxes payable in 
1989 under section 273.13, and the agricultural credit under section 273.132 for 
taxes payable in 1989;, 

(6) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 
273.1391; 273.1398, subdivision 4; 469.171; and 473H.10, except that the 
amount of credit received under section 273.135 must_be separately stated and 
identified as “taconite tax relief’; and 

(7) the net tax payable in the manner required in paragraph (a). 

The commissioner of revenue shall certify to the county auditor the actual 
or estimated aids enumerated in clauses (3) and (4) that local governments will 
receive in the following year. In the case of a county containing a city of the first 
class, for taxes levied in 1991, and for all counties for taxes levied in 1992 and 
thereafter, the commissioner must certify this amount by September '1. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 278.01, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. DETERMINATION OF VALIDITY. Any person having 
personal property, or any estate, right, title, or interest in or lien upon any parcel 
of land, who claims that such property has been partially, unfairly, or unequally 
assessed in comparison with other property in the (1) city, or (2) county, or (3) 
in the case of a county containing a city of the first class, the portion of the 
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county excluding the first class city, or that the parcel has been assessed at a val- 
uation greater than its real or actual value, or that the tax levied against the 
same is illegal, in whole or in part, or has been paid, or that the property is 
exempt from the tax so levied, may have the validity of the claim, defense, or 
objection determined by the district court of the county in which the tax is lev- 
ied or by the tax court by sewing one copy of a petition for such determination 
upon the county auditor, one copy on the county attorney, one copy on the 
county treasurer, and three copies on the county assessor. The county assessor 
shall immediately forward one copy of the petition to the appropriate govem- 
mental authority in a home rule charter or statutory city or town in which the 
property is located if that city or town employs its own certified assessor. A copy 
of the petition shall also be forwarded by the assessor to the school board of the 
school district in which the property is located. ’ 

In counties where the office of county treasurer has been combined with the 
office of county auditor, the county may elect to require the petitioner to serve 
the number of copies as determined by the county. The county assessor shall 
immediately forward one copy of the petition to the appropriate governmental 
authority in a home rule charter or statutory city or town in which the property 
is located if that city or town employs its own certified assessor. A list of peti- 
tioned properties, including the name of the petitioner, the identification num- 
ber of the property, and the estimated market value, shall be sent on or before 
the first day of July by the county auditor/treasurer to the school board of the 
school district in which the property is located. 

For all counties, the petitioner must file the copies with proof of service, in 
the office of the court administrator of the district court gr_i or before the -l—6th 
day of May March §_l_ of the year in which the tax becomes payable. A petition 
for determination under this section may be transferred by the district court to 
the tax court. An appeal may also be taken to the tax court under chapter 271 at 
any time following receipt of the valuation notice required by section 273.121 
but prior to May -1-6 Aprj l of the year in which the taxes are payable. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 278.05, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. DISMISSAL _Q_E PETITION; EXCLUSION OF CERTAIN EVI- DENCE. (a) Information’, including income and expense figures, verified net 
rentable areas, and anticipated income and expenses, for income-producing 
property whieh is not ;n_1_1g be provided to the county assessor at least 4-5 days 
before any hearing within 6_0 d_ay_s afitegfi petition has been @ under this 
chaptergisnetadmisfibieaweptfinewesafiitepmwntunduehardshiperwhen, 
Failure Q provide _t_l_i_e information required _i_ri til paragraph _S_l'_l2_1fl result Q the 
dismissal <_)_f_' mg petition, unless the failure to provide it was due to the unavaila- 
bility of the evidence at that time. - 

(b) Provided that the information as contained in paragraph (a) is timely 
submitted to the county assessor, the county assessor shall furnish the petitioner 
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at least five days before the hearing under this chapter with the property’s 
appraisal, if any, which will be presented to the court at the hearing. The peti- 
tioner shall fumish to the county assessor at least five days before the hearing 
under this chapter with the property’s appraisal, if any, which will be presented 
to the court‘ at the hearing. An appraisal of the petitioner’s property done by or 
for the county er by or for the petitioner shall not be admissible as evidence if 
the county assessor n_o't comply wig ’th_e provisions within i_n this paragraph 
are net met. 1‘ petition gfl lg dismissed i_f L15 petitioner g9_e_s E comply 
v_v_iQ tl1_e-provisions i_n Qi_s paragraph. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 298.26, is amended to read:

~ 
298.26 TAX ON UNMINED TACONITE AND IRON SULPHIDES. 

_ 
In any year in which at least 1,000 tons of iron ore concentrate is not pro- 

duced from any 40-acre tract or governmental lot containing taconite or iron 
sulphides, a tax may be assessed upon the taconite or iron sulphides therein at 
the local tax rate prevailing in the taxing district and spread against the net tax 
capacity of the taconite or iron sulphides, such net tax capacity to be determined 
in accordance with existing laws. The amount of the tax spread under authority 
of this section by reason of the taconite and iron sulphides in any tract of land 
shall not exceed $4-9 j$l_5 per acre. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 360.036, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. ISSUANCE OF BONDS. A-nay (2_t) Bonds to be issued by any Q 
municipality pursue-nt te the previsiens (95? under sections 360.011 to 360.076, 
shall be authorized and issued in the manner and within the limitation; except 
as herein otherwise provided; prescribed by the laws at this state or the charter 
of the municipality for the issuance and authorization of bonds thereof for pub- 
lic purposes generally, except g provided i_n paragraphs (p) gn_d (p). 

gp) E election is required tp authorize tl_1g issuance pf the bonds if Q) _a 
board organized under section 360.042 recommends py _a resolution adopted py 
p gte o_fp_<_)1 @_s_ Q1 (39 percent o_f it_s members th_e issuance Q bonds gn_d Q) 
tl'l_e bonds ape authorized by p resolution _o_f @ governing llagy pf 9331) o_f th_e 
municipalities acting jointly pursuant 19 section 360.04g, adopted py _a ypt_e_ o_f 
n_o’t lei ’d1_2t_n _6__Q percent pf _lt_S_ members. 

' I 

(Q) I_fg1§ bonds fig‘ general obligations pf pig municipality, gig leyy o_f HE 
reguired py section 475.613 t_o.p3_y principal gr_1<_i_ interest o_n th_e bonds is n_o‘t 
included i_n computing Q applying _a_py l_qy limitation applicable '9 tl1_e munici- 
pality. 

' 
K ' 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 360.036, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. IN EXCESS OF TAXLIMITATION. Irrespective of any limita- 
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tion, by general or special law or charter, as tothe amount of bonds which may 
be issued, a municipality may issue bonds for the purposes defined by sections 
360.011 to 360.076, in excess of such limitation, in such amount as may be 
authorized byanerelinaneeeHeselutienre£eH=edteandapprevedbythew=etem 
efeuehmunieipahtybypepularvetewtanygeneraleleefienerspeeialdwfien 
ealieel for that purpose gig governing body 9_f plgg municipality gs provided i_n 
subdivision 2. ‘ 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 360.037, subdivision 2, is 
amended to read:_ 

Subd. 2. IN EXCESS OF TAX LIMITATION. A municipality may levy 
taxes for the purposes authorized by sections 360.011 to 360.076, in such 
amount as may be authorized by an ordinance or resolution referred to and 
approved by the voters of such municipality by popular vote 9_1_‘ _2§ my 1J_e 
reguired tp p_2_1y principal 9;‘ 93 interest Q general obligation bonds 9;‘ t_h_e 
municipality issued under section 360.036.

. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 360.042, subdivision 10, is 
amended to read: _ 

Subd. 10. JOINT FUND. For the purpose of providing funds for necessary 
expenditures in carrying out the provisions of this section, a joint fund shall be 
created and maintained, into which each of the municipalities involved shall de- 
posit its proportionate share as provided by the joint agreement; such; Funds to 
be deposited §hg_l_l pg provided for by bond issues,-‘tax levies, and appropriations 
made by each municipality in the same manner as though it were acting sepa- 
rately under the authority of sections 360.011 to 360.076; and into whieh, How- 
gye_r, g municipality pgy »_i_s§_1§ bonds pp behalf 9;" pt_he_r parties Q Q9 j_o_in_t 
agreement, which §l_1gfl l_)_e_ treated Q being issued by ;e_a1c_h pf mg parties i_n p_rg; 
portion 19 their respective proportionate share _a§ provided py 1:3 ioint agree- 
ment. I_~3g<_:h municipality shall be paid g_l_sp E _i_r_iQ t_h_e {mg the revenues 
obtained from the ownership, control, and operationof‘ the airports ‘and other 
air navigation facilities jointly controlled, to be expended as provided in section 
360.037, subdivision 3:, Revenues in excess of cost of maintenance and operat- 
ing expenses of the joint properties to §l_1_afl be divided as may be provided in the 
original agreement for the joint venture. When _a_ county $1 a_ c_ity pg parties t_o_ 
Q ioint agreement a_§ provided i_n subdivision _1_ gig fl_l_§ 9_it_y i_s located Q whole 
9_1; i_n p_2gt_ within @ geographic boundaries o_f‘tl1_e county, phg thp county’s my 
portionate §_h_2g §h_a_l_l be based on the net tax capacity 9_f _a_ll property within flip 
county, excepting gig _r_1_et gpg capacity _o_f mg; property located within 13 pipy, pg gpy lgyy fg aigport puggoses py t_h_e county fi1_al_1_ p_9_t.Q levied against 1:123 
gple property i_n th_e _ci_ty, other plgp g lpyy under section 475.61 it_o pay gap; §_e_r; 
yic_e _o_p general obligation bonds _o_f tl1_e county. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 383A.75, subdivision 
3, is amended to read: - 

Subd. 3. DUTIES. The committee is authorized to and shall meet from 

New ‘language is indicatcdby" underline, deletions by strileeeut.

Copyright © 1994 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 587, Art. 5 LAWS of MINNESOTA for 1994 1118 

time to time to make appropriate recommendations for the eflicient and effec- 
tive use of property tax dollars raised by the jurisdictions for programs, build- 
ings, and operations. In addition, the committee shall: 

(1) identify trends and factors likely to be driving budget outcomes over the 
next five years ‘with recommendations for how the jurisdictions should manage 
those trends and factors to increase efficiency and effectiveness; 

(2) agree, by August September_ 1 of each year, on the appropriate level of 
overall property tax levy for the three jurisdictions and publicly report such to 
the governing bodies of each jurisdiction for ratification or modification by reso- 
lution; 

(3) plan for the joint truth-in-taxation hearings under section 275.065, sub- 
division 8; and 

(4) identify, by December 31 of each year, areas of the budget to be targeted 
in the coming year for joint review to improve services or achieve efficiencies. 

In carrying out its duties, the committee shall consult with public employees 
of each jurisdiction and with other stakeholders of the city, county, and school 
district, as appropriate. 

Sec. 22. [469.l811] PROPERTY TAX EXEMPTION; AGRICULTURAL 
PROCESSING FACILITI’ES. 

‘Subdivision L DEFINITIONS. _F_g pugposes 9_f E section: 
(_l_) “Agricultural process_ipg facility” means land, buildingg, structures, fig 

tures, gpg improvements p_se_d 9; operated primarily f_o1_v flip processing Q pgp; 
duction pf marketable products from agricultural crops, including waste a_nc_l 

residues from gggcultural crops, b_11’t _1;o_t including livestock g livestock prod- 
uct; poultry 9_r poultry products, pg wood pi; wood products. Ag ufld i_n fig 
subdivision, l_angl_ _i§ limited pg lgr_1_c_1 E which th_e buildingg, structuifi, fixturg, 
agl improvements a_re situated gr_c_l tl1_e -immeciately surrounding laid ps_e_dQ 
storagg gr; other functions directly related t_c_> 3 _1g processing 9_r production, n_o_t 

including land used Q flip growing pf agricultural crops. 
{Q} “Qualifying property” means taxable property: (i) that consists _o_f gp 

agricultural processing facility; a_r_1_<_i_ g which tpe agricultural processing 
facility project costs exceed $100,000,000. 

Subd. _2_. CITY MAY EXEMPT. [lg governing bpdy pfg home _ru_le 9; $13; 
utogy _n_13y lgy resolution exempt gualifying property f_ro_m property taxation. 
Ipg exemption fly include gig entire market value o_f Q1__e_ gualifying property _a_s 
determined py flip assessor, including gl_1g laid a_n_d gpy improvements existing 
_a_t flip t_ir_n_e_ pl_t_e exemption is_ granted, £11 increases _ip_ gig value 9_f ’_t_hp; ling aid 
improvements during Lh_e duration pf tpe exemption, gp<_l gig value 91‘ gny 
improvements constructed pg attached during gig exemption period. _T_hp prop- myfl exemption granted l_)y jg 9_ity_r_nyay _n_gt exceed a_ ten-year period begin- 
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ning with taxes payable 1:h_e year following gig year gig exemption i_s_ granted. -_/31 
gig expiration o_f gig exemption period, 33 facility shall p_e_ assessed gig ppy 
property taxes is otherwise provided py l_gw_. 

Subd. 3. APPLICATION; HEARING. A person proposing pg construct pp 
agricultural processing facility may apply fg g property gig exemption ‘pg gi_e_ 
pi_ty plcfl o_f gi_§ _c_ity where mg facility i_s proposed _tp p_e_ located. _'I_‘ge application 
mjimt contain Q plgp Q_a_t_ includes §i_ 1_ega_l description gg‘ gig gal estate _o_n which 
ggg exemption i_§ sought, g description 91‘ 1:3 proposed facility, 3 detailed gsg-_ 
£l@_.lC_6_ o_f acguisition fig construction costs,.g construction _t_i_i§ schedule, gig 
_agy o_tli_§g information reguired _b_y _t_l_i_e_ c_i1;y_.

' 

Before approving 3 gig exemption pursuant t_o_ @ section, t_h_e governing 
ppgy 

pg‘ 
gig E must hold g public hearing. % municipal clerk _g_i; auditor gl_i_zgl 

publish g notice i_n gig official newspaper 9_f jg: time gryg place pf 51 hearing pp pp 
112191. hi L119 g____g0V6min 129512 9.11 J3 _2I9__.;a 

lication n_01 1% £l_1a_n £9 9%)/_S aim tbs 
notice i_s_ published. '_l‘_l_i§_ notice shall state Qa_t gig applicant, l_Q_cgl government 
officials, _a_n_c1 gpy taxpayer pf gi_e_ municipality _rrya;y pp heard _q_r_ mgiy present 
their views gr writing pt o_r before gig hearing. flip hearing ;n_ay pg adjourned 
ggofl g_rr_ig pp ti_ni_§, _l_)_ig gig governing @ §l_ia_ll gfig action Q gig application 
l_)y resolution within _3_0 §l_2_1y_s after gig hearing ends. If disapproved, t_h_e reasons 
s_lg1g be set forth in the resolution. If the application fig g ;_ta_x exemption i_s 

approved, gi_<_a pg clerk gipll forward p copy pf gig resolution approving gig t_a_ig 
exemption t_o fig county assessor _V_V_h_Q flag exempt ggg moperty from taxation 
under th_e terms pf Q91 £9; glg period contained i_n gg resolution. ' 

Subd. _4_l_. CONDITIONS; REVOCATION. (3) _'_Ig_e_ governing ‘ppgy pf gig 
§i_ty may s_e_t conditions _t_9_ i_t_§ approval pg continuation pf g 1% exemption under 
_tl_i_i§ section. _'l;l_i_e_ conditions _rggy include construction specificationp; tirn_e limits @ constructionfltraflic, parking safety, 91 environmental requirements; require- 
ments as t_o mg type _2_!_I_1_d__ number 9_f jo_b_s ]Z_9_ Q created, valuation g assessment 
reguirements 2_1_1:t_eg mg exemption expires‘, o_r conditions reasonably 
reguired l_iy tgg pity gi_ safeguard gig public welfare: 

(Q) 
g‘ gig c_it_y proposes t_c_i_ revoke it_s approval _0_f_' g ‘:2i_x exemption granted 

under gfi section, _i_t must notify gi_e owner o_f th_e property ggq gi_v_e t_h_«=_: person Q opportunity t_o pg heard. llg gggy 3% giv_e Qg person 39 gayg’ notice before 
holding @ hearing. A revocation gy gig Qty 3% pg made l_)y resolution gig must state mg findingg g which tli_e revocation i_s based. ‘ 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1992, section 473.341, is amended to read: 
473.341 TAX EQUIVALENTS. 
In eaeh of the fear years after yggg _ip which the metropolitan council or 

parkdis%Het:eeu«+%yermufi%e%pa*ityaqLri@%pLi2gagma§g19_fMiase=; Q 473.351 acquires fee simple ' title to any real property included in the 
regional recreation open space system, the metropolitan council shall pay to the 

the grant sufllcient funds t_o gig appropriate implementing agency 19 make gig 

New language is indicated by underline, deletions by strikeea-t.

Copyright © 1994 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. -587, Art. 5 LAWS of MINNESOTA for 1994 M20 

_t_tpg eguivalent payment reguired i_n tl1_i§ section. I_h_e council _sh_all determine fig 
total amount of the property taxes levied thereon pp 33 Leg property for munic- 
ipal or township purposes for collection in the year in which title passed; di-in-i~n— 
ieheéby%9pereentfereaehsubsequentyearteendiaeluéingtheyeare£ 
peymentgpreviéedthatferanyyearinwhiehtmeesentheprepertygerenthe 
nrivflegee¥afifie6fpessessiagiempaid.I1;2_nLm2i2§i1xgt;>m§1;i2Q1_ 
which g_h_e rgl property i_s_ situated Ell lg pa_ic1 _1_8_O percent pf he ’po_t1l t_a§ 
amount determined _by t_he_ council. I_f t_h§ implementipg agency has granted _a l_i_fp 
estate t_o tl1_e spllpg pf t:h_e {fill property an_d fig i_s obligated 13 pay property 
t_a)_(_e§ o_n fig property, this tax equivalent shall not be paid tltil t_l;§ pf; estate 
_er_1ds_. All amounts paid pursuant to this section are costs of acquisition of the 
gal property with respeet te whieh they are paid acguired. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1992, section 473H.05, is amended by adding 
a subdivision to read: 

‘ ‘Subd. 4. RE-ENROLLING. E fit owner’s property _w_a§ initially granted 
agricultural preserve status under ‘subdivision _l_ pg glg owner mg at; agricul- 
tural preserve termination notice Q ‘tli_21t property; flip owner m_ay re-enroll gig 
property i_n tfi program" g provided i_n _tpi_s subdivision. I_n li_e_u 9_t_‘ _tl1_e reguire- 

ments i_1_1_ subdivision _l_, Qt; county p1_ay allow a property owner t_o re-enroll py 
completing a 93 p_ag_‘e_ fprrp g aflidavit, _a_s prepared py gig county. _'l;l§ county 
fly require whatever information i_s deemed necessm, except t_l;g.t approval l_)y 
Q; c_ity 9_r township, which 't_'_l;§ property i_s located, §_l_1a_l1 l_3_e_ reguired pp me 

g afiidavit. 
The county may charge 111; property owner a. re-enrollment E, ppt t_o 

exceed $10, tp defray apy administrative cost.
‘ 

Re-enrolling property under E subdivision shall pp allowed only if t_lg:_ 
same property owner g owners wish t_o_ re-enroll tl_1p same property under tpp 
same conditions a_s_ E originally approved under subdivision L 

Sec, 25. Minnesota Statutes 1992, section 473H.18, is amended to read: 

4,73H.l‘8 TRANSFER FROM AGRICULTURAL PROPERTY TAX LAW 
TREATMENT. 

When land which has been receiving the special agricultural valuation and 
tax deferment provided in section 273.111 becomes an agricultural preserve pur- 
suant to ‘sections 473H.02 to 473H.17, the recapture of deferred tax and special 
assessments, as provided in section 273.111, subdivisions 9 and 11, shall not be 
made. Special assessments deferred under section 273.111; at the date of eem- 
naeneement ef the preserve; shall continue to be deferred for the duration of the 
preserve. E pugposes 9__f_‘ ;l_1i_s section, “deferred special assessments” ghill 
include _t_h_§ total amount pf deferred special assessments under section 273.111 
pp tfi property, including apy portion pf gig deferred special assessments which 

. have. ppt_ E been levied a_t 1:3 time the property transfers. ‘Q the agricultural 
preserves program under g1_i§ chapter. All special assessments so deferred shall 
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be payable within 90 days of the date of expiration unless other terms are mutu- 
ally agreed upon by the authority and the owner. In the event of early termina- 
tion of a preserve or a portion of it under section 473H.09, all special 
assessments accruing to the terminated portion plus interest shall be payable 
within 90 days of the date of termination unless otherwise deferred or abated by 
executive order of the governor. In the event of a taking under section 473H.15 
all special assessments accruing to the taken portion plus interest shall be pay- 
able within 90 days of the date the final certificate is filed with the court admin- 
istrator of district court in accordance with section 117.205. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1992, section 580.23, as amended by Laws 
1993, chapter 40, section 2, is amended to read: 

580.23 REDEMPTION BY MORTGAGOR; AFFIDAVIT OF AG-R~IGU~L- 
5I1URA-I: NONAGRICULTURAL USE; WAIVER. ' 

Subdivision 1. SIX—MONTH REDEMPTION PERIOD. When lands have 
been sold in conformity with the preceding sections of this chapter, the mortga- 
gor, the mortgagor’s personal representatives or assigns, within six months after 
such sale, except as otherwise provided in subdivision 2 or section 582.032 or 
582.32, may redeem such lands, as hereinafter provided, by paying the sum of 
money for which the same were sold, with interest from the time of sale at the 
rate provided to be paid on the mortgage debt and, if no rate be provided in the 
mortgage note, at the rate of six percent per annum, together with any further 
sums which may be payable as provided in sections 582.03 and 582.031. 

Subd. 2. l2~MONTH REDEMPTION PERIOD. Notwithstanding the 
provisions of subdivision 1 hereof, when lands have been sold in conformity 
with the preceding sections of this chapter, the mortgagor, the mortgagor’s per- 
sonal representatives or assigns, within 12 months after such sale, may redeem 
such lands in accordance with the provisions of payment of subdivision 1 
thereof, if: 

(I) the mortgage was executed prior to July 1, 1967; 

(2) the amount claimed to be due and owing as of the date of the notice of 
foreclosure sale is less than 66-2/3 percent of the original principal amount 
secured by the mortgage; ’ 

(3) the mortgage was executed prior to July 1, 1987, and the mortgaged 
premises, as of the date of the execution of the mortgage, exceeded ten acres in 
size;

_ 

(4) Lh_e mortgage 1V£§ executed prior t_o August _l_, 1994, _a_ng the mortgaged 
premises, as of the date of the execution of the mortgage, exceeded ten acres but gig pg exceed ;4_0_ ge_re_s in size and was in agricultural use as defined in section 
4OA.O2, subdivision 3; er 

(5) the mortgaged premises, as of the date of the execution of the mortgage, 
exceeded 40 acres in size; g 
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(_6_) Q1_e mortgage yfl executed Q gr flag August L 1994, gr;c_l th_e mort- 
gaged premises, e_t§ o_f tl_1;e_ Q19 o_f th_e execution pf jg mortgage, exceeded t_er_1_ 

ac_r§l;tusi.L<1i1gt__exceed.4_0a2n%_siI;$2aI_1;4w_zz§i_n_g___a 1'i°“1mYa1.“_S9_-.1fl'I3£E: 
poses o_f grip clause, E agricultural u_sg3_’_’ means _lil1_Z3.} a_t li1s_t g portion pf t_lpc_ 
mortgaged premises \_lil2l_S classified E pg valorem t_a)_g pugposes §_: 

Q) class 23 agricultural homestead propem under section 273.1; subdivi- 
sion E; 

(ii) class 2_b rural Q agricultural nonhomestead property under section 2&1; §1_1l1d_i1i_S_i92 23; 
class Q; agricultural homestead property under section 273.13, subdivi- 

sion 2;; g . 

§_iy) exempt wetlands under section 2721;, subdivision clause _(l_Q). 

Subd. 3. AFFIDAVIT OF’ NONAGRICULTURAL 
USE. (a_t) With respect tp mortgages executed prior t_o August _1_, 1994, an affida- 
vit signed by the mortgagor and a certificate signed by the county assessor where 
the land is located stating that the mortgaged premises as legally described in the 
aflidavit and certificate are not in agricultural use as defined in section 40A.02, 
subdivision 3, may be recorded in the office of the county recorder or registrar of 
titles where the property is located and are prima facie evidence of the facts con- 
tained in the aflidavit and certificate. 

(Q) With respect t_o, mortgages executed pp p1_' after August _l_, 1994, Q a_fii_- 
g1_ayi_t signed py th_e mortgagor gpd g certificate signed py th_e county assessor 
where t_h_e Q51 _i§ located stating _t£a_._t fig mortgaged premises pg legally 
described i_n th_e aflidavit _a_rg1 certificate g_e_ po_t i_r_1 aggcultural igag pipy pg 
recorded i_n; gig oflice o_fg1p county recorder pg registrar pf titles where ghp prop- gm i'§ located gpd ggg prima facie evidence p_f_ E facts contained i_n thg aflida- 
v_it gpd certificate. Q pupposes pf t_l_1§ paragraph, flpt i_n agricultural g 
means ga_t _r_1p portion pf E mortgaged premises, pg legally described i_n §l_i_e gfl_i_- 
Qyfi pr certificate, i_§ currently classified fi)_r_ a_d_ valorem gag pupposes l_I_l a_ny 
classification listed _ip subdivision ;, clause (fig item Q1, (Q1, 9; (_iy)._ 

Subd. 4. WAIVER OF 12-MONTH REDEMPTION BASED UPON 
AGRICULTURAL USE. A mortgagor, before pg a_t th_e_ grpe o_f granting g mort- 
gggg executed Q _o_r after August L 1994, r_n_§y waive Q writing tfi mortg_agor’s 
right under subdivision A clause (Q, t_g lgyg Q 12-month redemption period 
based upon gr; premises being i_n agricultural _u_sp Q pf tl;e_ _d3£e_ pf execution pf 
t_h_§_ mortgage. Ilg written waiver must _b_e either _a document separate £r_o_m_ th_e 
mortgage 9_1_' g. separately executed gpg acknowledged. addendum t_o gig mortgage Q g separate page. If 33 written waiver i_§ tg separate documeng it must pp i_p 
recordable form and must either recite the recorded or filed document number

~ 

description 91' th__e_ mortgaged property; gig Q date 9;" Q; mortgage. Lftfi writ- 
_te_n waiver i§ g separate document, g ‘must lg recorded Q _t_hg office o_f fie 
county recorder gr filed i_n gig ofiice g pig registrar pf titles Q later than pg; 
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days after _t_hg recording 9;‘ filing of me mortgage. Where there ig g waiver pftl1_e 
clau rights under subdivision ; F (g); t_l_1_e redemption period ip subdivision _l_ 

applies. 

Sec. 27. RENTAL TAX EQUITY; SAINT PAUL PILOT PROJECT. 
Subdivision L PILOT; TERM. A pflo_t project Q rental ta_x eguity' i_n t_h_e 

_c_itl pf gig gall i_s established. flip program _i§ {gr property t§_x_e_§ payable _i_r_1_ 

I29; '_I‘_he_ program i_s available :9 owners pf single— _ap_d two-family nonhomes- 
t_e_a_d property. 

Subd. _2; PRIMARY OBJECTIVE. Illg pi_191 project’s primagy objective i_s 
tp _h_e1p stabilize gpsfi _f_'9_i_' tllg conscientiou_s_, industrious landlord w_l';p i_s already 
providing §gt;e_, decent, grid affordable housing. I_h_e property E reduction go: 
vided by tfi program _i§ intended tp gi_y§ Q incentive pg ptpe_r_ landlords :9 improve their tenant-occupied property gig s_ti_l_1_ offer affordable housing. 

Subd. 3. PROPERTY TAX TREATMENT. (3) Single- gig two-family non- 
homestead_-property located i_n th_e _qi_t_y Qf Saint Paul gpd existing gt t_h§ effec- 
tiyp date _o_f flip section, that i_s classified under Minnesota Statutes, section 
273.13, subdivision 245 paragraph (Q); clause Q), gp<_i_ tpa_t meets t_i'1_€§ reguire- 
ments o_f gig section, i_s eligible §g_r t_h_g property t_a2_c credit under subdivision §; 

(p) I_h_e_ program i_s pg; z_1 housing 9_r building code enforcement program. 

(Q) Participation _ip tl_1§ program i_s voluntary. 

(Q If reimbursements under subdivision § limit glgp number o_f participants 
i_l’_i_ pig program, priority shall Lg given t_q landlords who liyg gr t_i_‘l§ g_ity o_f Saint 
Paul. I 

Subd. A NOTIFICATION TO OWNERS. @ Qty o_f Saint Egg; 1% notify tpp owner pf e_ac_h single- grip ‘two-family nonhomestead property ‘located 
i_r_1 pig pity pig flip property gay pp eligible tp receive g property t_a_7g credit _:_i§ provided ip t_l1i_s_ section. ' ' 

Subd. _5_; PROGRAM STEPS. (33) A landlord who owns eligible property 
_a_n£l who wishes t_o participate must arrange for a certified evaluator who i_s_ 

licensed l_)y 115 _c_ity pf Saint Paul _tp evaluate jt_h_e property. 

gp) :l“_l;pV landlord must notify tfi tenant o_ffl1p evaluation §p that 1h_e tenant may pg present if _tl1_e tenant wishes. I 

(_c_) The evaluator must evaluate fig mperty using’ program guidelines 
adopted bl resolution pf the Saint Paul pm; council prior t_g implementation pf jg program under this section. 

(51) _I_f t_l;_e_ evaluator determines that repairs 2_1r_e necessary, flip landlord must make 3132 repairs £1 c_a_l_l fg g reinspection py gig evaluator. I_f gig evaluator 
identifies lifp Q safety hazards, _t_l_1p evaluator must notify appropriate c_ity offi- 
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cials, who shall take immediate action t_o require and enforce repair pf t_l;§ @ pg 
safety hazard items. 

jg) fly evaluator must reinspect jg property Q spa i_f gag program guide- 
lines have been followed. 

(Q The evaluator must submit a report Q tl_1_e_ property’s evaluation t_c_)_ th_e 

appropriate c_ity ofiicials, flip landlord, flat E tenant. 5 filing §e_e must pe_ paid 
at E time th_e report i_s submitted t_o fl1__§ city. 

(g) Appropriate c_ity oflicials must review th_e report afli approve it g issue 
orders Q further repair. Ip s_o doing, c_ity $13‘ members rgy make ap on-site 
review. IE landlord gy withdraw from tfi program a_t apy t_i;n_e without mak- 
ii_i_g reguired repairs except those fg l_if§ o_r safety hazards, which gy pa other- 
yv__ig=, required. Property f_o; which 1_l_ip evaluator’s report _i_s approved must p_e_ 
certified py tlip appropriate c_ity olficials Q tl1_e county assessor. flip c_ity mpg; 
limit flip number o_f qualifyipg properties ag th_at_ _t_hp credit payable under subdi- 
vision § pill Qt, i_p gig city’s estim_a_t_e, exceed $1,000,000. 

(11) A landlord who chooses t_q participate must complete ap application §c_>_r_ 

certification py November 1, 1994. 

Q) Ap owner may apply jug program t_o Q more than tw_o nonhomestead, 
single- g two-family, tenant-occupied properties. 

Subd. _6_._ APPEALS. Q) The board Q equalization must serve aa a board o_f 
review t_o hear appeals relating _t_<_) t_h_§ value pf improvements _a_r_i;l properties. 
Procedures fg board actions an_d fig appeals from board decisions app Q pro- 
vided fpi; other matters decided py §l_ip board pf equalization. 

(p) 'l‘_he c_ity may appoint a board. pf appeals tp hear disputes regarding gual- 
ification. _”l_‘_h_e board shall meet t_o hear appeals under gig program between 
November 1 a_ng_l December 1, 1994. 

Subd. 1, CITY FEES. @ landlord gi_i_is_t pay fl_l_§ housing evaluator a fgs, 
aa determined l_)y tlag app @ gig initial inspection gfl necessary reinsnections. 
:13 evaluator must p_ay a filing @ as determined l_)y tl'i_e c_ity, _tp pip tfi evalua- 
t_oL’s report. fl_1_§ evaluator gy pa reimbursed py tag landlord fig gig §q_e_. T_l1_§ 
landlord r_n_pat pay Lila pity a fag, Q determined l_)y _th_e pi_ty, Lg apply §o_r recertifi- 
cation.. 11? additional inspections Q required, a reinspection fe_e, a_s determined 
121 me. 931. 2118: in m t_>x 11$ ___1and1ord- 

Subd. _§, CREDIT AND REIMBURSEMENT. (a) CREDIT PROVIDED. 
Property that meets glgrequirements under Es section i_s eligible f_o_g a property Q credit egual _tp 1h_e difference between Q) glgtpaa o_n Lila property a_ng Q) tag 
tax that would pa payable i_f flip property were classified under Minnesota Stat- 
—_u—t—e_§, section 273.13, subdivision Q, paragraph (a; 

Q) PROPERTY TAX STATEMENTS. _T_‘_h_e property _t_a)_< statement pg 
vided under Minnesota Statutes, section 276.04, t_o Q owner o_f property t_hat 
receives t_h_e_ credit under gi_i_§ subdivision shall include information Q tag 
amount o_f jg credit given tp E property. flip Ramsey county treasurer ahall 
notij tag commissioner o_f revenue pp hpfl tfi county plans 19 modify Q: 
property tgg statements t_o include E necesfliry information. 
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(g) GENERAL FUND; REPLACEMENT OF REVENUE. Payment fLotn_ 
t_l_1_e general fiipg §_lta_1_ll l)_e made gs provided i_n thtg subdivision Q _t_l§ pt1tm>_s_€_: Q‘ 
replacing revenue lo_st _a_s_ g result pt‘ thp reduction <_)_f_' property taxes provided i_n 
tt*._i§ subdivision. "

‘ 

lite Ramsey county auditor shall certify tg th_e commissioner gt‘ revenue mg amount gt" reduction resulting from gig subdivision. :t1i_s_ certification §l_igll lap 
submitted tc_> th_e_ commissioner pt‘ revenue as p§_r_t pt‘ tfi abstracts pt‘ t_ax .l_is_ts 
reguired t_o pg _i_i_l_e_d flth t_l}§_ commissioner under tfi provisions 9_f Minnesota 
Statutes, section 275.29. 1l_1_e_ commissioner pt" revenue gall review ttig certifica- @ t9_ determine 3 accuracy _ati_d_ make changes i_n t_l_1_c_: certification as necessaty g return th_e_ certification tg gig county auditor fp; corrections. 

Based tfl current yep; _te1_x glgta reported i_r_1_ Q1_e_ abstracts (_)_f tag 1_i_s_t_s_, gg commissioner pf revenue shall determine _tt1_e taxing district distribution gt‘ tfi amounts certified. _'Lh_g commissioner pt‘ revenue s_h_g1_1 gay t9_ §§_ch_ taxing district, 
other E school districts, i_t_s_ total payment Q t_lt§ yep; at thg times provided 
i_p Minnesota Statutes, section 47 3H. 10. _”l‘_h_e credit reimbursement tg school gig; 
tr_i_<_:t§ gpgt be certified to the commissioner of education and _pagl_ a__s provided 

jllip reimbursement p_ai_cl under _t_l_1_l_§ subdivision gligll _l_)_e made pply tp 1995, 
a_n_g tg limited t9_ $1,000,000. 19 t_h_e_ extent tl_1§ amount o_f credit originally certi- 
tigg exceeds $1,000,000, reimbursements tp t_h_e_ taxing districts shall pg prorated according tg th_e proportions gt‘ met; levies gg at t1_o_t t_o_ exceed $1,000,000. 

Subd. _9, REPORT TO THE LEGISLATURE. _By Januaty _1_§, 1995, the Saint Paul g_i_ty council shall provide a report t9_ the committee 9_n housing Ed 
tlg committee on taxes and tax laws of the senate and the housing committee ._.Z_._:_..._.____.__.._._....j._.__.__...___._..?_...:. 
gig gig tg committee 9_f the house 9_f representatives pp gig program. The 
report must include tl1_e_ program guidelines, housing costs, rents app tl1_e extent pt‘ participation i_n tl1_e program ~fp1_' t_lt§ 1995 tg year. 

Subd. lq, EFFECTIVE DATE. I_h_i_s section i_s_ effective _t_l_1_§ day following fill enactment, upon compliance y/lg Minnesota Statutes, section 645.021, 
subdivision ;, py tlte gfiy o_f Saint Paul, Ed applies tg property taxes payable Q 1995 pp nonhomestead, sinvle- ggl two-family rental properties existing o_r1_ flip 
effective @__t_e_. 

Sec. 28. PILOT PROJECT STUDY FOR INFORMATION ON SQUARE FOOTAGE OF PROPERTY. 
fig commissioner _o_f revenue gltfl coordinate a_ pilot project study @ gig’ counties pf Hennepin gpg Blue Earth. Ilig primary purpose i_s_ t_o collect, py legal 

classification pt‘ _r_g1l property, information 93 mg tgtgl sguare footage o_f _1_a_r_ig fig structures within flip respective counties py taxing jurisdiction. _T_l_§ sguare footage s_lt_al_l pe identified separately git la_ncl a_n(1 fg structures. 
§y February 1_5, 1995. Lltg commissioner shall provide a report t_o gig Q committee pt‘ tll_§_ house 9_f representatives @ tlg committee _0_I_l_ taxes and tag 
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laws o_f tl1_e senate. Besides reportfig t_h_e basic data, t_l§ report shall discuss fig 
feasibility _o_f developing 2_1' statewide system Q‘ propery taxation i_1_1_ which Q 
property’s Q base would lg determined py igs square footage. 

Sec. 29. STUDY OF HOMESTEAD PROPERTY TAX RELIEF. 
The commissioner o_f.reve_nue shall conduct g study pf fie methods _o_f deliv- 

ering property tap relief pg homeowners. The study must specifically include pp 
analysis o_f _t_h_e administrative feasibility, policy implication; ppg state revenue 
impacts pf proposals ‘t_o: 

Q) p_ay thy: additional property t_a_)_g refund under Minnesota Statutes, section 
290A.04, subdivision gp, pp a state paid property fig credit o_n fie_ propertyE 
statement, afii 

(_2_) pay fig property tfig refund under Minnesota Statutes, section 290A.04, 
subdivision Q, Q a_ state paid credit pp fie property _t_a§ statement. 

The study must also consider alternative computations _o_f _th_e refund 
amounts wherein jag additional properg t_a_)g refund is deducted before compu- 
tation _o_f fig regular property Qg refund. 

The study must consider options fi p_ay tfi credits § gfi egual deduction 
from both 9_1‘tl1_e 

p_ 
roperty t_a_x payments Q th_e property gag statement, and pg _a 

deduction only from th_e second half payment, thus requiring 2_1 second property 
pg statement. 

The study must determine income _@ other data‘ needed t_o imnlernent fig 
proposals a_r1d_ consider E forms, methods, fig dates l_)y which ’th_e necessary 
data gap 13 made’ available. 

The study should consider t_h_e_ possibility 9_f showing E credit(§) ppE 
property _t_a_x statement only g pp both fig property p1_x statement and fi_e_ notice 
Q‘ proposed property taxes. 

The study must also determine th_e chances i_p property ta_x administration 
that would pp necessagy t_o implement Q tfi credit proposals. 

"E study must separately estimate fie costs t_o pg county necessag tp 
implement prfi administer @_ fig credit proposals, considering ppfi initial 
start-up costs gn_d ongoing administrative expenses, including programming 
form design, dag entry, apd computer hardware costs, app must a_ls_o estimate 
fie p<_)_st_§ 19 gig department _o_f revenue. 

The commissioner shall consult with 115 chair _o_f fie senate committee o_n_ 
taxes and t_a_x laws and with fie_ chair pf t_h_e house pf representatives committee Q taxes, and with their staffs, i_1_1_ planning and conducting fie_ study. 

Qt; g before January 2_O_, 199;, t_h_e_ commissioner pf revenue shall report 19 
t_l1e_ legislature Q t_l_1p information collected, _2fid_ o_n tfi study’s findings, includ- 
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ipg _i_t_s_ policy a_n_d fiscal implications t_o th_e state. I_h_e report’ shall include g gl__i_s_- cussion p_f_‘ thp proposals a_n_d_ a_r_1y statutog changes necessag _t_g implement 
them. 

Sec. 30. EXTENSION OF PAYABLE 1995 LEVY CERTIFICATION DATE. 
_'1:_l_1p lily _1_ dates specified Q Laws 1994, chapter 416, article 1, section 22, 

shall pg extended t_q September 1, fg flip purposes 91' mg 1994 levy, payable i_n 
1995, fpg (_l_) th_e Cross Lake g_r_eg water a_1_i_d sanitary sewer district under article 
_1_O_, (_2_) t_l_1_e Chisholm/Hibbing aigport authority under article _1_l_, pryq Q) gig gr; pgpt municipal bonding under sections _l_f/_ t_q Q9 pf gl_;i_s article. 

Sec. 31. REPEALER. 
Minnesota Statutes’ 1993 Supplement, section 82.19, subdivision 2, is repealed. 

Sec. 32. EFFECTIVE DATE. 
Sections _1_, g, fig _1_§_ are effective fgr petitions relating t_o property taxes 

payable i_n 1995, app thereafter. . 

Sections 2, 17 __ Lg _2_Q, _2_z, a_n_(_1 3,9 _ar_e effective _t_h_g _d__a_y following fipa_l enact- ment. 

Section 5 i_s effective fg tl1_e_ 1994 assessment; taxes payable i_n 1995, except 
t_l_1a_t _tfx_e chances requiring Q application tp pg filed gppl :13 market value eligi- 
bility provisions made ip section _4_ _a_§§ effective July _1_, 1994, app thereafter. 

Sections _5_ Q51 g; a_rp effective ltpy _l_, 1994. ~ ~ 
Sections 6 and 25 are effective the _c_i_ay following final enactment fig prop- ._._.__.:.._—..__:._...___.. 

ert-y which transfers from tl_1e_ agricultural ipoperty pp; provisions under Minne- 
sota Statutes, section 273.111, 19 Q metropolitan agricultural preserves under Minnesota Statutes, chapter 47 3H. 

Sections _7_, §_, _lQ_ jt_9_ l_2_, gig _1__6_ gig effectivefig taxes levied _i_p 1994, payable 
i_p 1995, §n_d thereafter. 

Section 
_9__ i§ only effective f_or homestead applications filed after _th_e dag _fpl_; lowing final enactment, Q property taxes payable i_r_1 1995 2_1p_cl thereafter. 

Section l_3_ ig effective @ property tpg statements f9_r taxes payable _ip 1995, and thereafter. 

Section gg i_s effective ;l_1e_ gpy following final enactment Q4 applies 3; agri- cultural processing facilities @ which construction g commenced after that 
date. 

Section 3; _i§ effective fig; Q; equivalent payments glpe _ip 1995 a_n_d thereaf- 
;§_x;, and" applies i_n _t_h§ counties o_f Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, 
Scott, §_r_1gl_‘ Washington. 
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Section _2_4_ i_§ effective fpg propergy re-enrolled i_n fl1_§ metropolitan agricul- 
tural preserver program o_n .9; after July 1, 1994. 

Section 2g is effective August 1, 1994. 

ARTICLE 6 

MINERALS TAXATION 

Section 1. [297A.2573] MINERAL PRODUCTION FACILITIES; 
EXEMPTION. 

Materials, equipmLt, app supplies E 9_r consumed Q constructing, g 
incogporated iptp L15 construction o_f exempted facilities as defined i_n_ _tpi_s_ peg; 

Q1; g exempt from gig taxes imposed under tl_ii_s_ chapter a11_d from apy sales 
a_n;1 ps_e Ly; imposed ‘py g lcgl grip pf government, notwithstanding ppy ordi- 
nance 9_r_ gfiy charter provision. 

_A_s_ used Q this sectio_n, “exempted facilities” means: 
§_1_) Q value added i_rpp products plant, which _rrgy :1 either a ifl pl3p_t o_r a 

facility incogporated pig ap existing £1; t_h_at produces Q upgraded ‘Q g 
minimum o_f 7_5 percent E content g giy i_r_gp a_ll_Qy y_i_tg g tptpl minimum 
metallic content pf 29 percent; 

(2) a_ facility used fg thp manufacture _o_f fluxed taconite pellets § defined Q 
section 298.24; - 

Q) §._ _1p3_w capital project fllit l_i_a§ g total 9% 9f over $40,000,000 mg; g 
directly related t_o production, cost, pg guality _a1_; a_n existing taconite facility t_lia_t 
does ppt gualify under clause (1) 9; app 

(3) _a new mine pr minerals processing plant f_og a_ny mineral subject t_o tl_1§ 
pg_t_ proceeds t_a)_: imposed under section 298.015. 

ll_1_e_ Q; shall Q 'mposed gfli collected ps_ i_f t_li9 rates under sections 
297A.02, subdivision 1,;z_1_rg 297A.021, applied, §1_1_d then refunded i_n thp man- E provided i_p section 297A.15, subdivision ; 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 298.227, is amended 
to read: - 

298.227 TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND. 
An amount equal to that distributed pursuant to each taconite producer’s 

taxable production and qualifying sales under section 298.28, subdivision 9a, 
shall be held by the iron range resources and rehabilitation board in a separate 
taconite economic development fund for each taconite producer. Money from 
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the fund for each producer shall be released only on the written authorization of 
a joint committee consisting of an equal number of representatives of the sala- 
ried employees and the nonsalaried production and maintenance employees of 
that producer. The district 33 director of the United States Steelworkers of 
America, on advice of each local employee president, shall select the employee 
members. In nonorganized operations, the employee committee shall be elected 
by the nonsalaried production and maintenance employees. Each producer’s 
joint committee may authorize release of the funds held pursuant to this section 
only for acquisition of equipment and facilities for the producer or for research 
and development in Minnesota on new mining, or taconite, iron, or steel pro- 
duction technology. Funds may be released only upon a majority vote of the rep- 
resentatives of the committee. E p taconite production facility is gcgi gf_‘t_e§ 
operations gt flip facility 13¢} ceased, apy money remaining ip th_e_ f1_1n_d fpr tl1_e_ former producer _rp_ay _b_e released tp mg purchaser pf tpe facility Q gl_1_§ terms 
otherwise applicable tp Q former producer under gllig section. Any portion of 
the fund which is not released by a joint committee within two years of its de- 
posit in the fund shall be divided between the taconite. environmental protection 
fund created in section 298.223 and the northeast Minnesota economic protec- 
tion trust fund created in section 298.292 for placement in their respective spe- 
cial accounts. Two-thirds of the unreleased funds shall be distributed to the 
taconite environmental protection fund and one-third to the northeast Minne- 
sota economic protection trust fund. This section is effective for taxes payable in 
1993 and 1994. — 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 298.24, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. (a) For concentrate produced in 1992 and, 1993, gpg ;9_9g there is imposed upon taconite and iron sulphides, and upon the mining and 
quarrying thereof, and upon the production of iron ore concentrate therefrom, 
and upon the concentrate so produced, a tax of $2.054 per gross ton of mer- 
chantable iron ore concentrate produced therefrom. 

(b) For concentrates produced in 4-994 l_9_fi and subsequent years, the tax 
rate shall be equal to the preceding year’s tax rate plus an amount equal to the 
preceding year’s tax rate multiplied by the percentage increase in the implicit 
price deflator from the fourth quarter of the second preceding year to the fourth 
quarter of the preceding year. “Implicit price deflator” for the gross national 
product means the implicit price deflator prepared by the bureau of economic 
analysis of the United States Department of Commerce. 

(c) The tax shall be imposed on the average of the production for the cur- 
rent year and the previous two years. The rate of the tax imposed will be the 
current year’s tax rate. This clause shall not apply in the case of the closing of a taconite facility if the property taxes on the facility would be higher if this clause and section 298.25 were not applicable. 

((1) If the tax or any part of the tax imposed by this subdivision is held to be 
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unconstitutional, a tax of $2.054 per gross _ton of merchantable iron ore concen- 
trate produced shall be imposed. 

(e) Consistent with the intent of this subdivision to impose a tax based upon 
the weight of merchantable iron ore concentrate, the commissioner of revenue 
may indirectly determine the weight of merchantable iron ore concentrate 
included in fluxed pellets by subtracting the weight of the limestone, dolomite, 
or olivine derivatives or other basic flux additives included in the pellets from 
the weight of the pellets. For purposes of this paragraph, “fluxed pellets” are pel- 
lets produced in a process in which limestone, dolomite, olivine, or other basic 
flux additives are combined with merchantable iron ore concentrate. No subtrac- 
tion from the» weight of the pellets shall be allowed for binders, mineral and 
chemical additives other than basic flux additives, or moisture. V 

(Q Notwithstanding _a1_1y other provision o_f flsysubdivision», _fb_r concentrates 
produced i_n 1994 through 1999, t_l1e_ ra_’te 

pg‘ 
Q1_e ta_x pp direct reduced 95:; i_s 

determined under t_hi_s paragraph. As geg i_n gip paragraph, “direct reduced 
L?” i_s 9L6 Em ___r€S111tS 3.11 E .D___f0dUCt t_h'<1_t L19 19 um >____<=0nt€nt o_f a_t lit 7_5 B62 
c_e_r_1;t_. E pzytp Q lg applied t_o direct reduced o_r§ i_s _2__5_ percent o_f t_h_e 523 other- 
yv_i_s_e determined under jth_is subdivision £9; fie Est 500,000 o_f taxable t()_n§@ 
ii production year, an_d _5_Q percent 9_f Q1p‘ga_‘t<: otherwise determined @ §_r_1y" 
remainder. If fig taxpayer pgl n_o production ip Q9 twp yfls pril tp ghp gig 
current production ycfl, gg tonnage eligible ‘Q pp taxed gt Q percent 9_fg1p gt; 
otherwise determined under t_l_1§ subdivision i_s gig grpt 166,667 t_o_n_s. _I_f_' gig t_a)g 
payer 1351 some production _i_r_i fie @ prior 19 mp current production yg b_u1 Q production i_n t_l;e_: second prior year, flip tonnage eligible t_o _b_e taxed gt Q 
percent pf th_e pg otherwise determined under E subdivision i_s t_lne_ tips; 

333,333 tfi 
Sec. 4. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 298.28, subdivision 

9a, is amended to read: 

Subd. 9a. TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND. (21) 10.4 
cents per ton for distributions in 1993 and 15.4 cents per ton for distributions in 
1994, 1995, all l9;96_ shall be paid to the taconite economic development fund. 
No distribution shall be made under this paragraph in any year in which total 
industry production falls below 30 million tons. 

(b) An amount equal to 50 percent of the tax under section 298.24 for con- 
centrate sold in the form of pellet chips and fines not exceeding 1/4 inch in size 
and not including crushed pellets shall be paid to the taconite economic devel- 
opment fund. The amount paid shall not exceed $700,000 annually for all com- 
panies. If the initial amount to be paid to the fund exceeds this amount, each 
company’s payment shall be proratedyso the total does not exceed $700,000. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 298.28. is amended by adding a 

subdivision to read:
' 

Subd. 11a. PRORATED DISTRIBUTIONS. F_op production years 1994 
through 1999, distributions under th_i§ section gilt gag based gt _a number o_f 
cents gr t_o'_n explicitly provided ip t_h_i§ section shall l_)_e reduced pp p prp@ 
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basis to reflect the reduction in tax proceeds _a_s a result o_f t_l_1_e_ g1_x_ _r_at_t_: reduction 
applied t_o direct reduced gg under section 298.24, subdivision 1, paragraph (Q 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 298.296, subdivision 2, is 
amended to read: ' 

Subd. 2. EXPENDITURE OF FUNDS. Before January 1, 2002, funds 
may be expended on projects and for administration of the trust fund only from 
the net interest, earnings, and dividends arising from the investment of the trust 
at any time, including net interest, earnings, and dividends that have arisen 
prior to July 13, 1982, plus $10,000,000 made available for -use in fiscal year 
1983, except that any amount required to be paid out of the trust fund to pro- 
vide the property tax relief specified in Laws 1977, chapter 423, article X, sec- 
tion 4, and to make school bond payments and payments to recipients of 
taconite production tax proceeds pursuant to section 298.225, may be taken 
from the corpus of the trust. Additionpy, upon recommendation py jglle board, 
an jig $10,000,000 f£)_m_ tfi corpus pf the j;_rps_t ;n__a_y l_;e_ _rn_ad__e_ available fpr_ pie _z§ provided i_n subdivision 4, On and after January 1, 2002, funds may be 
expended on projects and for administration from any assets of the trust. 
Annual administrative costs, not including detailed engineering expenses for the 
projects, shall not exceed five percent of the net interest, dividends, and earnings 
arising from the trust in the preceding fiscal year. 

Principal and interest received in repayment of loans made pursuant to this 
section, and earnings on other investments made under section 298.292, subdi- 
vision 2, clause (4), shall be deposited in the state treasury and credited‘ to the 
trust. These receipts are appropriated to the board for the purposes of sections 
298.291 to 298.298. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 2.98.296, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _1, TEMPORARY LOAN AUTHORITY. fie board _m_a_y recom- mend t_lg1_t_ pp t_q $10,000,000 from t_l_1_€_: corpus 9_f_';l_1p trust _n_1ay Q psggl Q l_<)e1_n§ 
_z§ provided i_n gh_i§ subdivision. 111:; money would pg available fin; loans _f9_x_' cpr;-_ 
struction a_n_d_ equipping pf facilities constituting Q) a value added i_m_n products 
plant, which _r@ E either p peg plan_t_ pp a facility incopporated in_to_ a_r_1 existing 
plant tl1_at_ produces i_rpp upgraded tp Q minimum _o_f 7_5 percent jg content 9; 
apy iLqp glpy _vyit_ha trial minimum metallic content 0_f'_9_Q percent; o_r Q) §p_efl mine o_r minerals processing plant fo_r a_n_y mineral subject _t_(_)_ Q pg; proceeds 
tax imposed under section 298.015. A l_g1n_ under t_l_1§ subdivision may gpt excccd $5,000,000 Q apy facility. fie authority t_o make loans under E pug division terminates December }_l, 1995. 

Sec. 8. EEFECTIVE DATE. 
Section 1 i_s efi"ective _®_r sales after June 3_Q, l994, provided t_l1z:t_t__rg refunds 

1il_l pp paid under section 1 until after June }_Q_, 1995. 

New language is indicated by underline, deletions by et-r-i-keen-t.

Copyright © 1994 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 587, Art. 7 LAWS of MINNESOTA for 1994 1132 

ARTICLE 7 

BUDGETING REFORM 
Section 1. [l6A.l02] BUDGETING REVENUES RELATIVE TO PER- 

SONAL INCOME. 
Subdivision ;_. GOVERNOR’S RECOMMENDATION. pg ;n_e fourth 

Monday _ip Januagy pf each odd-numbered year, ’th_e governor shall submit _tp thp 
legislature 11 recommended revenue target _i:o_r t_h_e next ‘E1 bienniums. TheE 
ommended revenue target must specify

o 

_t_1_1p maximum share _o_f Minnesota personal income pp pp collected _i_r_; 

taxes and other revenues‘ tp ppy fpr state and local government services; 

Q) 313 division pf pig share between state Q31 local government revenues; 
and 

Q) fig appropriate r_n_i_x grip rates o_f income, salesJ a_ncl_ other state an_d local 
taxes g_r_1_g1 other revenues, other gap property taxes, a_n_c_l E amount o_f property 
tags _afld_ th_e effect _o_f thp recommendations Q t_l1<§ incidence pf the LE burden 
lpy income class. 

The recommendations must l_)§ based pp t_h_e November forecast prepared under 
section 2.

' 

Subd. A LEGISLATIVE BUDGET RESOLUTION. fiy March 1_5_ 9_f each 
odd-numbered year, go legislature shall l_)y concurrent resolution adopt revenue 
targets fg. t_h_e next tw_o‘bienniums. @ resolution must specify: 

(_1_) E maximum share o_f Minnesota personal income pp Q collected _ip 

taxes and other revenues 19 pay Q state and local government services; 
Q) _t_l;e_ division _o_f jc_l_1_§ share between state a_n_d local government serviceg 

and 

Q) t_l;p appropriatemix _a_Ifl'rates o_f income sales, fl other state flq local 
taxes gig other revenues, other than propem taxes, gig t_hp amount 9_f property 
taxes a_n_d the effect of the resolution on the incidence of the tax burden lpy 
income class. - 

The resolution must pp based o_n t_h_e Februag forecast prepared under section 2 
and take into consideration th_e revenue targets recommended py gig governor 
under subdivision L 

Subd.‘ ; EVEN-NUMBERED YEAR AND SPECIAL SESSIONS. 1132 
governor g tlg legislature may ply t_o modify revenue targets _ip 2_1 special 
session pr an even-numbered ye_aI; regular session. flip requirements 

gp" subdivi- 

§ic)_ns _1_ app 2 apply, except gilt within t_ep Qay_s o_f jtpg s_ta_r_t o_f t_h_§ session £15 
dates provided in those subdivisions must 1:5 modified t_o kg consistent v_vi_tp t_h_e 
planned _dLte o_f adjournment.

' 

New language is indicated by underline, deletions by saileeeut.

Copyright © 1994 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



I133 LAWS of MINNESOTA for 1994 Ch. 587, Art. 7 

Sec. 2. [16A.103] FORECASTS OF REVENUE AND EXPENDITURES. 
Subdivision L STATE REVENUE AND EXPENDITURES. Q1 Februagy 

_2_1_r_1g November g:1_gl_i_ year, th_e commissioner gall prepare a_r_1_(_1_ deliver t_o _t_l§ gpy; ernor gpd legislature _a forecast p_i_‘ state revenue §_n_d, expenditures. _'[l_i_e forecast must assume t_h§ continuation pf current 1_ayv_s_ gig reasonable estimates pf ppo_- iected growth _ip mg national a_r1d_ state economies a_pc_1 affected populations. Rev- 
_e_nle my pp estimated f_o_1_' a_ll sources provided Q Q current l_a_E Expenditures 
m_ps_t pg estimated _f_qg all obligations imposed by l_aw_ gr_i<_1 tpope projected t_o 
occur__a§ g result pf inflation _a_ri_(_i_ variables outside fl1_§_ control pf tfi legislature. 
_I_r_1 addition, _th_e commissioner pl_1a_l1 forecast Minnesota personal income fig 
e_a_c_h_ 9_f_' @ years covered lg t_h_e forecast g_n_<_i_ include these estimates ip th_e fore- 
oLst_ documents. A forepapt mapared during gig {nit fifla_1 yggr p_f_‘ a_t biennium 
g_n_ps_t cover fl1_a_t,' biennium a_n<1 flip pelt; biennium._ A forecast prepared during 
_th_e second f_'1_sggl yggg o_f e_1 biennium must cover tgat biennium. app 3139 pe_>pt_ t__vy_q bienniums.

~ 
Subd. __2_._ LOCAL REVENUE. lp Februagy grid November pf gggh yg1_r_, php commissioner pf revenue _s_l;gl_l pgepare gpg deliver t_o tpg governor _a_nd t_hp lggig lature forecasts o_f revenue t_o pp received ‘py school districts gs a_ group, counties 

a_s, g group, apgl tl_1p group pf pi_t_ie_s afld towns _t_l_11t _l;§y_e a_ population 9_f_‘ mop; 
jt_l_1g_r_1_ _;500. ’_I‘_l_gp forecggts must assume fl‘_l§__ continuation Q‘ current _l_g\y§, projec~ 
_t_i_c_>p§ pf valuation changes _ip ‘_r_e_a_l property‘, gpd reasonable estimates pf pig jected growth ix_1 tpe national apg ptlte economies fig affected populations. Revenue ;n__u_s; pp estimated f_or_ property taxes, state a_ng federal‘ a_i_d_s_, local sales taxes, if gpy, gpg g single projection fpg a_ll @ revenue f_o_r_ e_a_9_h group pf affected local governmental units. Ag pgrt pf 3113 February forecast, tl_1_e_ commis- sioner o_f revenue gipfl report _t_Q _t_l_1p governor png legislature pp which groups pf local gpvernment units exceeded tl_i§ revenue targets 9_f_' J19 governor gng legisla- 
t_1_ir_e _i_p flip _m_<_>_s_t recent biennium. 

Subd. 1, SEPARATE ESTIMATES OF FEE REVENUES. E preparing me November estimates under subdivision 1, mp commissioner $gl_l separately report tpe amount pf departmental earnings a_s defined Q section 16A.l285. I_n preparing Q9 estimates under subdivision _2_, _tl_1p commissioner c_>_f_‘ revenue _s_l_1gll separately estimate local government revenues similar 19 departmental earnings 
gs defined _ip section 16A.l285.~ 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 124.196, is amended to read: 
124.196 CHANGE IN PAYMENT OF AIDS AND CREDITS. 
If the commissioner of finance determines that modifications in the pay- ment schedule are required to avoid would reduce _t_l_i_e n_e_e_d_ fpi; state short-term borrowing, the commissioner of education shall modify payments to school dis- 

tricts according to this section. The modifications shall begin no sooner than September 1 of each fiscal year, and shall remain in effect until no later than May 30 of that same fiscal year. In calculating the payment to a school district pursuant to section 124.195, subdivision 3, the commissioner may subtract the 
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sum specified in that subdivision, plus an additional amount no greater than the 
following: 

(1),the net cash balance in the district’s four operating funds on June 30 of 
the preceding fiscal year; minus . 

(2) the product of $1 50 times the number of actual pupil units in the pre- 
ceding fiscal year; minus 

(3) the amount of payments made by the county treasurernduring the pre- 
ceding fiscal year, pursuant to section 276.11, which is considered revenue for 
the current school year. However, no additionaliamount shall be subtracted if 
the total of the net unappropriated fund balances in the district’s four operating 
funds on June 30 of the preceding fiscal year, is less than the product of $350 
times the number of actual pupil units in the preceding fiscal year. The net cash 
balance shall include all cash and investments, less certificates of indebtedness 
outstanding, and orders not paid for want of funds. 

A district may appeal the payment" schedule‘ established by this section 
according to the procedures established in section 124.195, subdivision 3a. 

Sec. 4. [275.064] ESTIMATED PERSONAL INCOME INCREASE. 

fly §_u_ly _l_ o_f _e21c_h yea; the commissioner 91‘ revenue _s_l_111l estimate th_e Reg 
centaae increase Q Minnesota personal income Q t_l_1_e peg calendar gar gig 
t_h_g current calendar year, using t_h§ most recent forecast prepared gig com-. 

missioner gf finance. flg commissioner o_f revenue shall notify §_3fll_ local go_v_— 
ernment subject t9_ the reguirements o_f section 275.065 of Es percentage by 
L11 1; - 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 275.065, subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES. (a) The county 
auditor shall prepare and the county treasurer shall deliver after November 10 
and on or before November 24 each year, by first class mail to each taxpayer at 
the address listed on the county’s current year’s assessment roll, a notice of pro- 
posed property taxes and, in the case of a town, final property taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers- that it contains the amount of prop- 
erty taxes each taxing authority other than a town proposes to collect for taxes 
payable the following year and, for a town, the amount of its final levy. It must 
clearly state that each taxing authority, including regional library districts estab- 
lished under section .1 34.201, and including the metropolitan taxing districts as 
defined in paragraph (i), but excluding all other special taxing districts and 
towns, will hold a public meeting to receive public testimony on the proposed 
budget and proposed or final property tax levy, or, in case of a school district, on 
the current «budget and proposed property tax levy. It must clearly state the time 
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and place of each- taxing authority’s meeting and an address where comments 
will be received by mail. -T_h_;e_ notice must include gig estimated percentage 
increase i_n Minnesota personal income, provided by th_e commissioner gt‘1 
gu_e_ under section 275.064, i_n §_ My 39 facilitate comparison o_f mg proposed 
budget and lgry increases @ fie increase i_n_ personal income. For 1993, the 
notice must clearly state that each taxing authority holding a public meeting will 
describe the increases or decreases of the total budget, including employee and 
independent contractor compensation in the prior year, current year, and the 
proposed budget year. 

(d) The notice must state for each parcel: 

(1) the market value of the property as determined under section 273.11, 
and used for computing property taxes payable in the following year and for 
taxes payable in the current year; and, in the case of residential property, 
whether the property is classified as homestead or nonhomestead. The notice 
must clearly inform taxpayers of the years to which the market values apply and 
that the values are final values; 

(2) by county, city or town, school district excess referenda levy, remaining 
school district levy, regional library district, if in existence, the total of the met- 
ropolitan special taxing districts as defined in paragraph (i) and the sum of the 
remaining special taxing districts, and as a total of the taxing authorities, includ- 
ing all special taxing districts, the proposed or, for a town, final net tax on the 
property for taxes payable the following year and the actual tax for taxes payable 
the current year. In the case of the city of Minneapolis, the levy for the Minne- 
apolis library board and the levy for Minneapolis park and recreation shall be 
listed separately from the remaining amount of the city’s levy. In the case of a 
parcel where tax increment or the fiscal disparities areawide tax applies, the pro- 
posed tax levy on the captured value or the proposed ‘tax levy on the tax capac- 
ity subject to the areawide tax must each be stated separately and not included 
in the sum of the special taxing districts; and 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from? taxes payable 
in the current year to proposed or, for a town, final taxes payable the following 
year, expressed as a dollar amount and as a percentage. 

(e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not 
include the following: 

(1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certi- 
fied, including bond referenda, school district levy referenda, and levy limit 
increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster 
occurring after the date the proposed taxes are certified; 
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(4) amounts necessary..to. pay tort judgments against the taxing authority 
that become final -after the date the proposed taxes are certified; 

(5) any additional amount levied _in lieu of a local sales and use tax, unless 
this amount is included‘ in the proposed or final taxes; and 

(6) the contamination tax imposed on properties which received market 
value reductions for contamination. 

(f) Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to pre- 
pare or the county treasurer to deliver the notice as required in this section does 
not invalidate the proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant to the 
tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as 
nonhomestead and the homeowner provides satisfactory documentation to the 
county assessor that the property is owned and has been used as the owner’s 
homestead prior to June 1 of that year, the assessor shall reclassify the property 
to homestead for taxes payable in the following year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or 
rental periods'of_ 30 days or more, the taxpayer must either: 

(1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each 
tenant, renter, or lessee; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the 
property.. 

(i) For purposes of this subdivision, subdivisions 5a and. 6, “metropolitan 
special taxing districts" means the -following t-axing districts in_the seven-county 
metropolitan area that levy a property tax for any of the specified purposes listed 
below: 

(1) metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 
473.521, 473.547, or 473.834; 

(2) metropolitan airports commission under section 473.667, 473.671, or 
473.672; 

(3) regional transit board under section 473.446; and 

(4) metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 

For purposes of this section, any levies made by the regional rail authorities 
in the county of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, or Washing- 
ton under chapter 398A shall be included with the appropriate county’s levy and 
shall be discussed at that county’s public hearing. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or 
within three days of receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer may 
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notify the county treasurer of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or 
manager of the premises to which the notice must be mailed in order to fulfill 
the requirements of this paragraph. 

Sec. 6. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 t_o_ g are effective _t_l_l_§ day following final enactment. Sections 4 

£151 _5_ apply beginning _fgr_ notices 9_f proposed property taxes Q taxes payable 
in 1995. 

ARTICLE 8 

BOARD OF GOVERNMENT INNOVATION AND COOPERATION 
Section 1. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.795, subdivi- 

sion 7, is amended to read: 
Subd.. 7. SCOPE. As used in sections 465.795 to 465.799 and sections 

46§:89 465.801 to 465.87, the terms defined in this section have the meanings 
given them. 7 —

' 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.796, subdivision, 
2, is amended to read: 

Subd. 2. DUTIES OF BOARD. The boa-rd shall: 
(1) accept applications from local government units for waivers of adminis- 

trative rules and temporary, limited exemptions from enforcement of procedural 
requirements in state law as provided in section 465.797, and determine 
whether to approve, modify, or reject the application; 

(2) accept applications for grants to local government units and related orga- 
nizations proposing to design models or‘ plans for innovative service delivery 
and management as provided in section 465.798 and determine whether to 
approve, modify, or reject the application; 

(3) accept applications from local government units for financial assistance 
to enable them to plan for cooperative efforts as provided in section 465.799, 
and determine whether to approve, modify, or reject the application; 

(4) accept applications from eligible local government units for service- 
sharing grants as provided in section 4-65:89 465.801, and determine whether to 
approve, modify, or reject the application; — 

(5) accept applications from counties, cities, and towns proposing to com- 
bine under sections 465.81 to 465.87, and determine whether to approve or dis- 
approve the application; and 
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(6) make recommendations to the legislature regarding the elimination of 
state mandates that inhibit local government efliciency, innovation, and cooper- 
ation. 

The board may purchase services from the metropolitan council in reviewing 
requests for waivers and grant applications. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.797, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. GENERALLY. (a) Except as provided in paragraph (b), a 
local government unit may request the board of government innovation and 
cooperation to grant a waiver from one or more administrative rules or a tempo- 
rary, limited exemption from enforcement of state procedural laws governing 
delivery of services by the local government unit. Two or more local government 
units may submit a joint application for a waiver or exemption under this sec- 
tion if they propose to cooperate -'in- providing a service or program that is sub- 
ject to the rule or law. Before submitting an application to the‘ board, the 
governing body of the local government unit must approve, i_n concept, theQ 
posed waiver or exemption request by resolution at a meeting required to be 
public under section 471.705. A 1_cLa1 government p1_1_i_t pg t_w9_ Q: _u_n_it_§ gt- 
Qg iointly _n_1_ay apply Q Q waiver g exemption Q behalf o_f Q nonprofit organi- 
zation providmg services 19 clients whose costs _ii6_ @ ‘Ly mg gn_it 9; units. A 
waiver 9; exemption granted t_o Q nonprofit gganization under t_hi_s section 
applies t_o services provided £9 gl_l @ organization’s clients. 

(b) A school district that is granted a variance from rules of the state board 
of education under section 121.11, subdivision 12, need not apply to the board 
for a waiver of those rules under thissection. [A school district may not seek a 
waiver of rules under this section if the state board of education has authority to 
grant a variance to the rules under section 121.11, subdivision 12. This para- 
graph does not preclude a school district from being included in a cooperative 
effort with another local government unit under this section. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.797, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. APPLICATION. A local government unit requesting a waiver of 
a rule or exemption from enforcement of a law under this section shall present 
a written application to‘ the board. The application must include: 

(1) identification of the service or program at issue; 

(2) identification of the administrative rule or the law imposing a procedural 
requirement with respect to which the waiver or exemption is sought;@ 

-(3) a description of the improved service outcome sought, including an 
explanation of the efi‘ect of the waiver or exemption in accomplishing that out- 
come; 1 
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(4)edeseriptiene£themeansbym4aiehthe&ttain+nentef%heeuteemewiH 
berneasuredgendi A 

(éfiffliewaivererexempfienisprepesedbyasingleleealigevernmentunit; 
& deseriptien eft-he eensideratiengivente in 

eleetedtepreeeedi-ndependently: 

A copy of the application must be provided bythe requesting local govern- 
ment unit to the exclusive representative et‘ its ‘empleyees as certified under sec: 
tion 179A.12 t_o represent employees _w_h_o provide 315 service 9; program 
affected py _tl1_e_ requested waiver 9_r exemption. '35" 

Sec. 5. Minnesota Statutes l993 Supplement, section 465.797, subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. REVIEW PROCESS. (Q Upon receipt of an application from a ' 

local government unit, the board shall review the application. The board shall 
dismiss or request medifieat-ten ef an application within 69 days ef its seeeipt if 
it finds thateléflieapplieetiendeesnetineettherequirementsefsubdiwdsienag 
er (2-) the application should net be granted beeeuse it elearly proposes a waiver 
of rules or exemption from enforcement of laws that would result in due process 
violations, violations of federal law or the state or federal constitution, or the 
loss of services to people who are entitled to them. ‘ 

Q1) _"l_‘_he_ board spsl_l determine whether s l_aw from which _a_p exemption £9; enforcement is sought is a_ procedural 1_a£ specifying hogs s local gg/emment 
flit is 39 achieve sp outcome, rather thiin substantive _1gv_v prescribing tile _q1_1_t_-_ come gr otherwise establishing policy. Q making it_s determination, _t_lgs board 
gs); consider whether ths lgw specifies si_1pl_1 reguirements gs; 

(_I_) who must deliver s service; 
(_2_) where t_l1e_ service must Q delivered; 
Q) t_o whom gn_d_ i_n what form reports regarding gs service must Q made; and A 

recipient. 

(Q) If gh_e commissioner 9_f finance, t_h_§ commissioner o_f administration, gs 
;h_e s;gt__e_ auditor lips jurisdiction gyg‘ _a gig gr; )a_w affected _l_>y pp ap plication, 
th_e 9_l_1_ist_‘ administrative Q judge, gs soon gs practicable after receipt 9;‘ th_e 
application, sh_all designate :4 third administrative l_§_v_v_ jlzlgg Lg _s_e_ry§ a_s s _r__n‘_e;n_-_, E 9_f t_l_1_§ board i_1; place o_f 1l_1ltofl"1cial while 11; board is deciding whether _tp 
grant the waiver 9_r exemption. 

(Q) If the application is submitted by a local government unit in the metro- 
politan area or the unit requests a waiver of a rule or temporary, limited exemp- 
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tions from enforcement of a procedural law over which the metropolitan council 
or a metropolitan agency has jurisdiction, the board shall also transmit a copy of 
the application to the council for review and comment. The council shall report 
its comments to the board‘ within 60 days of the date the application was trans- 
mitted to the council. The council- may point out any resources or technical 
assistance it may be able to provide a local government submitting a request 
under this section. If it does net dismiss 

(pl Within l_5_ gag a_ftg receipt gt‘ the application, the board shall transmit 
a copy of it to the commissioner of each ‘agency having jurisdiction over a ‘rule 
or law from which a waiver or exemption is sought. The agency may mail a 
notice that it has received an’ application fora waiver or exemption to all per- 
sons who have registered with the agency under section 14.14, subdivision la, 

identifying the rule or law from which a waiver or exemption is requested. If no 
agency has jurisdiction over the rule or law, the board shall transmit a copy of 
the application to the attorney general. If the ef finance; the emis- 

' efadministratiemerthesteteeuditerhaejurieéiefieneverthemleef 

judgeteseweasememberefthebemdintheplaeeefthateflieiaiferpespeees 
whether to grant the waiver or exempt-ien-. The agency shall 

inform thepboard of its agreement with or objection to and grounds for objection 
to the waiveror exemption request within 60 days of the date when the applica- 
tion was transmitted to it. Q agency’s failure _tp Q §p_ i_s considered agreement 
tp th_e waiver 9_1_' exemption. 1 board shall decide whether t_o grant a_1 waiver g 
exemption a_t _i_t§. peg regularly scheduled meeting following it_s receipt _o_f Q 
agency's response g gig pg o_f t_h__e 60-day response period. E consideration pf 
ap application jg Qt concluded Q tl1_at_ meeting, Q1_e matter E pe carried p1e_r 
11), §l_1_§ E meeting. 9_f tgq board. Interested persons may submit written com- 
ments to the board on the waiver or exemption request within 69 days of the 
bea1=d1sreeeiptefy_p;<;tl1_et_i£e91‘i‘t_s@e9pthe application.I~ft-heageaeyfai-ls 
teintefinthebeafdefitseenelusienwithrespeettethe&pp§eafienwithin69 
daysef%tsreeeipfitheageneyisdeemedteha¥eagreedtethewai¥ereraeemp- 
tien: 

(Q If the exclusive representative of the alfected employees of the requesting 
local government unit objects to the waiver or exemption request it may inform 
the board of the objection to and the grounds for the objection to the waiver or 
exemption request within 60 days of the receipt of the application. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.797, subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. HEARING. If the agency or the exclusive representative does not 
agree with the waiver or exemption request, the board shall set a date for a hear- 
ing on the application; wh-ieh may be no earlier than 99 days after the date when 
the appiieatien was transmitted to the agency. The hearing must be conducted 
informally at a meeting of the board. Persons representing the local government 
unit shall present their case for the waiver or exemption, and persons represent- 
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ing the agency shall explain the agency’s objection to it. Members of the board 
may request additional information from either party. The board. may also 
request, either before or at. the hearing, information or comments from represen- 
tatives of business, labor, local governments, state agencies, consultants, and 
members of the public. If necessary, the hearing may be continued at a subse- 
quent board meeting. A waiver or exemption must be granted by a vote of a 
majority of the board members. The board may modify the terms of the waiver 
or exemption request in arriving at the agreement required under subdivision 5. 

Sec. 7. Minnesota Statutes .1993 Supplement, section’ 465.797, subdivision 
5, is amended to read: 

Subd. 5. CONDITIONS OF AGREEMENTS. If the board grants a‘ 

request for a waiver or exemption, the board" and the local government unit shall 
enter into an agreement providing for the delivery of the service or program that 
is the subject of the application. The agreement must specify desired outcomes 
and the means of measurement by which the board will determine whether the 
outcomes specified in the agreement have been met. The agreement must specify 
the duration of the waiver or exemption, which may be for no less than two 
years and no more than four years, subject to renewal if both parties agree.% 
board my reconsider gt renegotiate tlte agreement E tpe t'_u_le g l_ayv_ affected by 
the waiver (_)_r_ exemption te amended pg repealed during the term gt: the original 
agreement. A waiver of a rule under this section has the effect of a variance 
granted by an agency under section 14.05, subdivision 4. A local unit of govem- 
ment that is granted an exemption from enforcement of a procedural require- 
ment in state law under this section is exempt from that law for the duration of 
the exemption. The board may require periodic reports from the local govem- 
ment unit, or conduct investigations of the service or program. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.798, is amended 
to read: 

465.798 SERVICE BUDGET MANAGEMENT MODEL GRANTS. 
One or more local units of governments, an association of local govern- 

ments, the metropolitan council, or an organization e t9_e_a_l u_nit 9_f government 
acting in conjunction with a ieea-l unit ef government Q organization 9; e fire 
agency, 9; Q organization established Q me o_r more local units gt‘ government 
under e ioint powers agreement may apply to,the board of government'innova- 
tion and management for a grant to be used to develop models for innovative 
service budget management. A e_opy 9_f the application must pe provided py‘t_h_e 
t1_pi_t_§ t_g _t_l_1_e exclusive representatives certified under section 179A.12 tp repre- 
flit employees lite provide t_l1_e service 9; program affected py the application. 

Proposed models may provide options to local governments, neighborhood 
or community organizations, or individuals for managing budgets for service 
delivery. A copy of the work product for which the grant was provided must be 
furnished to the board upon completion, and the board may disseminate it to 
other local units of government or interested groups. If the board finds that the 
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model wasnot completed or implemented _according to the terms of -the grant 
agreement, it may require the grantee to repay all or ‘a portion of the grant. Il_1_e_: 

board v§_k1a_ll award grants gr jg @_s_i§ o_f ,e_a<_:l1_ qualified applicant’s score under 
fie scoring system _ip section 465.802.‘ The amount of a grant under this section 
shall. mg}; not exceed $50,000. - 

Sec. 9. Minnesota Statutes l993 Supplement, section 465.799, is amended 
to rea_d.:; 

. 465,799 COOPERATION PLANNING GRANTS.. 
Two or more local government units; Q association g local governments; a_ 

local unit pf government acting i_n conjunction with glgq metropolitan council, pp 
organization,‘ gr; _a stateagency; 

pglgp 
organization formed l_)y twp 9; more lpfl 

units pf government under a_ ioint‘ powers agreement may apply to the board of 
government innovation and cooperation for a grant to be used to develop a plan 
for intergovernmental cooperation in providing services. 5Fhe grant appl-ieet-iefl 

élétheiéentityeftheleealgevernmentunitsprepesingteenterintethe 

Qaadeseripfieneftheseevieestebestuéiedandtheeuteemesseuglfifrem 

(3)adésefiptiene£theprepeseépl&nningpreeess;ineludinganestimateef 

planningpreeess;&ndanexplanafieneftheneedferegranttethe_a&entth&t 
theeesteannetbepaideuteftheeaéseingreseureesefthebealgevefirment 

A copy .9_1'tl1_e application must IE submitted pygxg applicants tp gg exclu- 
s_iy§ representatives certified under section l79A.l2 t_o represent employees1 
provide t_l1§ service g program affected ’gh_e application. 

The plan may include model contracts or agreements to be used to imple- 
ment the plan. A copy of the. work product for which the grant was provided 
must be furnished to the board upon completion‘ £1 pile board pgy dissemi- 
pa_t_§ Q t_o other local units pf government g interested groups. If the board finds 
that the grantee_has failed to implement the plan according t_o jg terms pf t_hp 
ag reement, it may require the ‘grantee to repay all or a portion of the grant. I_I_1§ 
board shall award grants Q fie basis 9_f_‘ Eh qualified applicant’s score under 
fig scoring system i_n section 4651802. The amount of a grant under this section 
shall m_ay'not ‘exceed $50,000.

‘ 

Sec. 10. [465.80l] SERVICE SHARING GRANTS. 
I10 9; more local units g government; Q association o_f l9c_a1 govern- 

ments; g lgcgl Q}; o_f government acting i_n conjunction yflg th_e metropolitan 
council, a_n organization, _o_r Q state ggency; Q‘ pp organization established lgy M; g my l_qg;gl gtp’ pf government under g joint powers ggreement _rn_gy apply t_o 
the board pf government innovation a_n_d_ cooperation 

gig 
grant 19 _b_e LLQ t_o 

meet t_h_e start-up costs pf providing shared services g functions. Agreements 
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solely t_o make j(_)i_nt purchases a_re_: rg suflicient jt_o_ qualify under t_l_1_i_§ section. 5 
copy o_f th_e application must Q provided py Q15 applicants pp ’th_e exclusive peg 
resentatives certified under section 179A.l2 t_g represent employees E provide 
t_l_1_<_a service pr program affected by tl1_<_: application. 

Ihp proposal _1;n_u§t include p_laps f_t1_Hy t_o integrate _a service _o_r function ppp-_ 
vided py t_w_p g more local government units. A copy o_f ;h_e_ work tgoduct f_og 
which tlpq grant wgp provided must pg furnished t_o_ tl1_e board upon completion, 
a_nd_ t_l_1_g board _rr_1gy disseminate it _tp other local units _o_f government 9; inter- 
ested groups. 1_ft_l)§ board finds pg t_l§ grantee l_1g§ failed t_o implement tl1_e plpn 
according t_o th_e terms o_f _tp_e_ agreement, Q may reguire thp grantee _t_p repay _a_1l 
pr a_ portion o_f E grant. _'l_‘_lle board shall award grants pp _tpe_ l_3_ag§ o_f_e_ag_l_1_ gpal; 
_1'_[ie_d app1icant’s score under tpe scoring system ip section 465.802. Llte amount 
pf _a g;an_t under mi_s section may p9_t_ exceed $100,000. 

Sec. 11. [465.802] SCORING SYSTEM. 
Lg deciding whether tp award _a grant under section 465.798, 465.799, g 

465.801, gig board shall p_s_e th_e following scoring system: 

Q) I_J'_p tp l§ points shall pe_ awarded tp reflect t_hp extent pg which gl_1p appli- 
cation demonstrates creative thinking careful planning, cooperation, involve- 
ment pf t_h_e clients _o_f t_h_e affected service, gg commitment t_o assume risk. 

Q) yp tp 2_0 points shall pp awarded tp reflecttl1_e extent 19 which gig pro- 
posed project _i_s_ likely _t_9_ improve tpg quality 9_f mg service pg ‘pg have benefits 
3); other local governments. 

Q) yp _t_p 1_§ points shall lg awarded _tp reflect ply; extent t_o which fig appli- 
cation’s budget provides suflicient detail, maximizes pl_1_e ppg 91‘ state funds, docu- 
ments th_e_ need _fp1_' financial assistance, commits ftp local financial support, an_d 
limits expenditures tp essential activities. 

(1) _I_J'p t_o _2_0 points shall pg awarded t_o reflect t_h_e extent t_o which ’th_e appli- 
cation reflects Q statutory ggl o_f mg grant program. . 

Q) Lip 19 l_5_ points shall Q awarded :9 reflect t_h_e merit o_f gpg proposed 
project gig _t_he_ extent t_o which it warrants tpe state’s financial participation. 

(Q) l_J_p pp tile points shall Q awarded pp reflect thp cost/benefit ratio pro- 
ieeted fpr §_h_e proposed proiect. 

(1) _[_I_p t_o E points shall 3 awarded tp reflect t_l;§ number _o_f government 
units participating _i_1_1_ ghp proposal. ' 

Q) Lip '39 _f_i_vp points shall pp awarded t_p reflect tl1_e minimum length pf time tfi application commits t_o_ implementation. 

Sec. 12. APPROPRIATION. 
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$2,200,000 i_s appropriated from th_e general fund t_o Qg board pf govern- 
ment innovation ald cooperation t_Q implement gig administer t_h§ programs o_f 
th_e board i_n fiscalyear I995. 

Sec. 13. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1992, section 465.ELO, subdivision §_, _i_§ repealed. Minne- 

s_ot_a_ Statutes 19939 Supplement, section 465.80, subdivisions 1, g, 4, g@ Q,E 
repealed. 

ARTICLE 9 

LOCAL LAWS 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 466A.02, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. ADDITIONAL AREA ELIGIBLE FOR INCLUSION IN TAR- 
GETED NEIGHBORHOOD. (a) The city may add to the area designated as a 
targeted neighborhood under subdivision 2 a contiguous area of one-half mile in 
all directions from the designated targeted neighborhood. 

(»b) Assisted housing is'also considered a targeted neighborhood. 

(p) A neighborhood _t_l;a_t i_s pirtially targeted may lg considered wholly tai 
geted. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 469.004, subdivision la, is 

amended to read: 

Subd. la. RAMSEY COUNTY AUTHORITY. Ramsey county may exer- 
cise the powers of a housing and redevelopment authority. Before the com- 
mencement of a project by Ramsey county acting as a housing and 
redevelopment authority, the governing body of the municipality in which the 
project is to be located shall, by majority vote, approve the project as recom- 
mended by the authority. 5Phe grantee} to Ramsey eeunt-y under this 

fiensineufiedbytheeeuntybeferethetdateehafiremaininefieetaeeerdingte 
their terms: A resolution pf gig county board gy provide gag L1fi3_ board will 
constitute t_l_1_e county housing gig redevelopment authority. 

Sec. 3. [469.0775] MANKATO; PORT AUTHORITY. 1 governing bpdy pf thp c_ity pf Mankato mg exercise ah gig powers pf a gt authority provided by sections 469.048 ’_tp 469.068, a_s i_f LIE pgy yv_e_§§ g pcit 
authority; pg 13 pity gy exercise gl_l t11_e powers relating t_o g pg: authority 
granted t_o a g_i_ty py sections 469.048 19 469.068, g otherE 
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Sec. 4. Laws 1969, chapter 499, section 2, is amended to read: 
Sec. 2. Notwithstanding any provisions of the charter of the city of Minne- 

apolis, or of any statutory enactments, the said city may provide for the collec- 
tion of special charges, fies o_r taxes for all or any part of the cost of 

Q) any service to streets, sidewalks, er ether property; street oiling, street 
flushing and cleaning;; .

- 

Q) sewer charges; 

Q) water charges; 

(4) solid waste disposal charges; 

L5_) gpy other charges Q abatement pf nuisance conditions as defined py 1h__e_ 
city; and 

(Q any and all other services or improvements specified in said Gha-pter 
4219; Minnesota Statutes, section 429.101; 

i_n thy: same manner as a special assessment against the property benefitted. The 
procedure for the levy of said speeial assessment shall; if the eity eleets to pre- 
eeed under the provisions of said t_lx<e_ service charges. _rp_ay pg defined py gcli; 
nance 9_r_ tl_1e_ pm _r;ay, at it_s option, §_l_e_c_t gig procedure sgt forth i_r_i Minnesota 
Statutes, chapter 429; be as provided in said Ghapter 429. 

Sec. 5. BENTON COUNTY; ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHOR- 
ITY; ESTABLISHMENT AND POWERS. ' 

Subdivision 1, ESTABLISHMENT. flip board pf county commissioners _o_f 
Benton county _r_n_y establish Q economic development authority _ip th_e manner 
provided Q Minnesota Statutes, sections 469.090 t_Q 469.1081, an_d Qty impose 
limits o_n _t_l_1g authority enumerated i_n Minnesota Statutes, section 469.092. T_he 
economic development authority _l_1§ a_ll pf _t11_e powers gig duties granted ’t_o g imposed upon economic development authorities under Minnesota Statutes, §:_<_:_-_ 
tions 469.090 t_q 469.1081. _'I_‘l_1e county economic development authority may 
create gpg define jg boundaries 9_f economic development districts a_t a_ny place 
9; places within Q county, provided _t_l_1gt g project gp recommended py the 
county authority tpa_t i_s _tp _t_)_e located within th_e‘corporate limits pf _a pigy pg 
pg; pg commenced without me approval pf pig governing l_)_o__dy pf pl_1§_ _M_i_n_; 
nesota Statutes, section 469.174, subdivision 1_Q, g_n_(_1 thg contiguity reguirement 
specified under Minnesota Statutes, section 469.101, subdivision 1, c_1p p_o_t ppply 
pg §r_n_it 113; age; may _nEy l_3g designated Q county economic development gig; 
tricts. 

‘ ‘ 

Subd. _2_. POWERS. E Q economic development authority i_s established a_s 
provided i_n subdivision _1_, t_h_e_ county r_n_§y exercise ill 91‘ t_l'_1§ powers relating Q 
_ar_1 economic development authority granted t_o_ g c_ity under Minnesota Statutes, 
sections 469.090 t_q 469.1081, g other lal including _a ‘ta_x l_eyy pg support 13 
activities 9_f fie authority. 
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Subd. 1 LOCAL APPROVAL. This section i_s effective the Qy after t_1_1p 

Benton county board complies with Minnesota Statutes, section 645.021, subdi- 
vision §,= - 

Sec. 6. ‘SPECIAL SERVICE DISTRICT; CITY OF EAGAN. 
Subdivision _l_. DEFINITIONS. Q) E_(_)_§ flip puI_'poses o_f thig section, ’th_e 

terms defined have [he meaningg given them. 

Q) “City” means t;h_e pity o_f Eagan. 

(_c_) “Special services” means: 

shopping area with thp ability Lg provide Q, followmg special services within 
thp boundaries o_f £15 district 

‘pg pg rendered g contracted fpg hy fig city,- 
Q) signage identifying fl1_e_ overall retail area; 

Q) preparation, mowing, maintenance, and repair Q‘ landscaping o_n public 
right—of-way, 

(1), installation maintenance, gt repair o_f street a_n_d pedestrian lighting _ih 
excess 9_f ’tli_e_ standard‘, 

Q) installation maintenance, and repair pf public parking facilities; 

(Q) provision and coordination pf public safety services i_n excess pf hip city 
standard-, 

Q) repair, maintenance operation, rerouting, a_nc_l replacement pf existing 
public improvements, and those authorized hy_Minnesota Statutes, section 
429.021, within the boundaries pf tfispecial service district established under 

Q3) administration _coordination, £1 preparation 91' studies grip designs fig 
fie defined special services. 
Sp. ecial services Q n_ot include services that a_re_ ordinarily provided throughout 
thg c_i§y‘from ordinagy revenues o_f‘tl1_e g_i_t_y unless ah increased level pf service i_s 
provided i_n the special .service district. 

. 
‘Subd. _2_. ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICT. T_he 

governing hpgy pf Q15; phy 
gg‘ Eagan m_ay adopt ordinances establishig special 

service districts. ’_1‘__l§ provisions o_f Minnesota Statutes, chapter 428A govern Qp 
establishment _an_d operation o_f th_e special service districts i_n t_l_1§ <_:i_ty_. 

. 

Subd. __3, EFFECTIVE DATE; LOCA_L APPROVAL. This section i_s effec- 
_t_i\r_e he gy after gt; governing body pf tfi _c_ity o_f Eagan complies with Minne- 
s_c_>tg Statutes, section 645.021, subdivision ; « 
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Sec. 7. SPECIAL SERVICE DISTRICT;..‘CITY OF GAYLORD. 
Subdivision _1_. DEFINITIONS. (Q) F_o; tfi pumoses o_f section, tpe 

terms defined have _t__1'_l§ meanings given them. - 

Q3) “City” means t_l_1_e_ Qty pf Gaylord. . 

(53) “Special services”. means: 

(1) thp promotion and management pf g special service district ap g trade 9_1_‘ 

§_2_) snow removal services rendered 91 contracted Q pay the city’, as 
_(_3_) Q5; repair, maintenance operation, gpg replacement 9_f_‘ improvements, 

within E boundaries _g_t_‘ _a special service district established under subdivision 
2. '

- 

‘Subd. _2_._ ESTABLISHMENT OF A SPECIAL SERVICE DISTRICT. The 
governing body 91‘ thp _c_i;y pf Gaylord fig adopt ordinances establishing special 
service districts. flip provisions 9_i_‘ Minnesota Statutes, chapter 428A, govern t_l;§ 
establishment app operation gg‘ special service districts i_r_1 fll_t_3_ city. 

Subd. _3_. LOCAL APPROVAL. This section jg effective tip; _d_ay after .t_hp 
governing body o_f tfi c_ity(_>f Gaylord complies with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision §_. 

Sec. 8.. ITASCAACOUNTY CEMETERY ASSOCIATION. 
Subdivision L TAX LEVIES. Notwithstanding Minnesota Statutes, section 

471.24, gap}; 91" th_e_ following pi_ti_e_s 95 towns i_s authorized t_o Qyy a_1 ta_x gt make pp appropriation pg; t_o exceed $15,000 annually _t_g ghp Lakeview Ceme- 
t_egy Association, operated _by t_lx<e__ town pf Iin Range, fig; cemetery purposes: tpg 
9_it_y pf Coleraine, 12$ c_it1 pf Bovey, app E gpyyp which is g member ,_o_f ghp 
cemetegy association. 

Subd. _2_. EFFECTIVE DATE. This section i_s effective §9_r_ taxes levied i_n 
1994, payable Q 1995, gig thereafter. 1 

Sec. 9. CITY-COUNTY RURAL DEVELOPMENT FINANCE 
AUTHORITY; KOOCHICHING COUNTY. 

Subdivision L ESTABLISHMENT. _'I‘_hg Koochiching county board 31511 
apy Q1; all o_f t_h§_ cities pf Koochiching county may. py adopting 2_1 written 
enabling resolution, establish _a city-county rural development finance authority 
jcpa_t, ‘subject _t_9_ subdivision 2, I_1_a_s glgfollowing powers:-powers _c_>_i_‘_ Q; economic 
development authority under Minnesota Statutes. sections 469.090 _t2 469.107, 
gpg powers _o_f _a rural development financing authority under Minnesota _S;ta_t-_ 
utes, sections 469.142 t_g 469.151. 

' 1 

Subd. 2. ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHORITY POWERS. I_f Qt; 
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city-county rural development finance authority exercises LIE powers pf pp _ec_o- 
nomic development authority, E county m_ay exercise a_ll §_f tfi powers relating 
t_o pp economic; development authority granted tp Q gi_ty under Minnesota S_tap 
utes, sections 469.090 pp 469.108. I_h_e l_eyy imposed py me county board under 
Minnesota Statufi, section 469.107, play Q levied i_n_ addition 19 levies other- 
y/__i_s£ authorized py lag '_I‘_l_1p city-county rural development finance authority 
p1_ay create gig define _t_l_1_e_' boundaries 9;‘ economic development districts a1 a_ny 
plfi 9_r places within gs; county. Minnesota Statutes. section 469.171, subdivi-

~ 
_sion L0‘ and flip continuity requirement specified under Minnesota Statutes, sec- 
tion 469.101, subdivision 1, glp Q; apply _t_<_) limit t_h_§_ areas that may Q desig- 
nated § city-county economic development districts. The authority may acquire 
ge_al property from Koochichinu counfl ppfly other source. 

Subd. 3. LIMIT OF POWERS. fa) flip enabling resolution may impose flip 

Q) that ’th_e authority may n_ot exercise a_n_y o_f t_h_e powers contained Q sub- 
division _1_ unless those powers afi specifically authorized Q t_l_1p enabling resolu- 
ti<>_n; 2_n_<l. 

Q) ppy other limitation o_r' control established lpy tl_1p enabling resolution. 

(13) The enabling resolution may pg modified ‘_a_t apiy time, Q11 may pp; Q 
applied i_n a_ manner that impairs contracts executed before gig modification i_s 
made.'Al_1-modifications t_o t_l_1_e_ enabling resolution must 1;; py written resolution. 

(Q) Before th_e commencement o_f a project _l_)_y th_e authority,.g,1p'board shall 

by majority vote 9_fgi1 approve 13 project. 
Any proiect within a municipality requires approval pf i_ts city council, 

gpy project outside Q: corporate limits. pf 
g’ municipality shall require th_e 

approval g‘ E county board. -

' 

(Q) The authority may-employ t_h§ personnel i_t deems necessagy. 

Subd. :1, BOARD OF DIRECTORS. fa) _1;h_e authority consists o_f a board 
9j.;ep_ directors. _”l“li_e directors shall v_b_e appointed _a§ follows: 

Q) gp resident each from pig cities o_f Ranieg gig Falls, and Little Fork 
appointed py E mayor o_f gig 9_it_:y §_n<_l confirmed py the c_ity council", 

Q) o_ne resident pf either tfi gily pf Northome Q Mizpah appointed, a_s 

agreed, l_)_y 113 mayors _g_f_‘ fig t_vQ cities, pig confirmed ‘py tpg tyvp. fly councils; 
Q) tl1_r<ep members, o_11e o_f whom must pp from thp Birchdale-Loman a_re_a 

gig o_ng fgpm t_l§ Qty pf International Falls, appointed ‘py the board o_f commis- 
sioners pf Koochichine county'_tp1)p confirmed py pip entire board, o_n§ o_f whom 
L111 pg designated a_s E; 9_f gs, Koochichine development authorm board. 
Ipg Koochichinu county board @ appoint _qn_e pf it_s commissioners whose 
district i_s p_o_t within a_ny portion o_f tfi cogporate limits 9_i_' fig _ci_ty o_f Interna- 
tional Ep1l_s t_o 13; _a director", a_pc_l

' 

New language is indicated by underline, deletions by séri-leeeu-t.

Copyright © 1994 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



~ ll49 LAWS of MINNESOTA for 1994 Ch. 587, Art.’9 

ti) three residents from th_e e_ity gt‘ International Falls appointed 13 me 
mayor ehet confirmed hy th_e c_ity council, ehe pf which they he gt elected _c_>_f_l_i; 

9i.=11_-
F 

th) Arty vacancy m_1_1_s_t he _fi_lteti_ tn the manner th which tfi original appoint- 
ment yvhe made. A vacancy occurs if e director he longer meets the residency 
reguirements E e §_e_a_1t, fig director _slh1_l_l_ he er; ofiicer, employee, director, 
shareholder, pt member o_fe_r_1y corporation, firm, er; association flth which tlh: 
authority ha_s entered _i_ht9_ erty operating Ilse, o_r _Q_t__h_e_r agreement. :15 directors t@ he removed hy t_he appointing authority h)_r t_h_e reasons ehel i_n_ the manner 
provided under Minnesota Statutes, section 469.010. Directors eheh have he 
personal liability _ih_t obligations pt‘ the authority o_r the methods ef enforcement 
eh_d_ collection 9_f the obligations.

~ 
(e) The directors ahc_l employees o_f the authority shall receive both travel 

e_rtd_ pe_r diem expense payments t1_s_ ere allowed bl e vote 91‘ _6__O_ percent pt‘ the _fhl_l 
membership gt‘ the authority’s board. . 

ed) _l}I_o director o_f fie authority §__he1_l simultaneously _s_er_Q _ih Q elective 
public office, except E pg eh" fie appointments hy @ mayor o_f fll_C_ eity _o_f 
International _Fefle trgy he e member 9_l_‘ the International Falls eity council a_n_d ge 9_i_‘ the appointments Q th_e Koochiching county board my he e member o_f 
the Koochichine county board whose district _i§ _n_o_t_ within _a_rty portion pt‘ th_e 
coggorate limits ef the fly 91 International Falls. Neither et‘ fleh elected efj; 
c_i::1t§ el_1_ah _se_rye ee ehflr o_f t_l§ Koochiching city-county rural development 
finance authority board. 

Subd. _§_. BONDING, OCCUPATION TAX RECEIPTS; ASSETS. (e) hI9_.t;- 
withstanding Minnesota Statutes. section 469.102, _o_1_' other leyse authorization t_o 
tgtxe general obligation bonds h)_r economic development plugposes m'1_1s_t he approved hy §_Q percent 9_f the county board, ee must eh property.t_ah levies tl1_at em ehty Q economic development purposes. 

th) A_l1 money received bl Koochiching, county under Minnesota Statutes, 
chapter _2_9§, hgt otherwise allocated hy statute E e specific purpose must Q 
appropriated hy the county board t_o tfi authority established i_rt subdivision h 1 money must he used Q the express putpose pf furthering economic devel- 
opment pf Koochiching county a_s defined hy _the Koochiching development 
authority board. 

(e) Assets ehd obligations he_lc_l Q5 hie authority repealed _b_y subdivision Q 
including, hht h9_t limited _t_q, outstanding loans, buildings, egg lid _rr_n_1's_t he 
transferred te Q authority established th subdivision _l_ within QQ _<gy_s_ ef the 
effective gete o_f thi_s section. 

Subd. Q REPEALER. Laws l987, cha ter 182, te repealed with the passage 
pf th_e resolution macified ih subdivision _7_. 

Subd. 7. EFFECTIVE DATE. This section i_s effective upon approval hy 
the afiirmative resolution pf t_h_e Koochiching county board. 
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See. 10. NASHWAUK AREA AMBULANCE DISTRICT. 
Subdivision AGREEMENT; POWERS; GENERAL DESCRIPTION. Q) 

I_h_e gi_t_i<=._s pf Nashwauk, Keewatin, Marble, Taconite, 5134 Calumet, _a_r_1g th_e 

towns 9_f Feely, Goodland, Q Range, Greenway, _L_o_r_1p Eipe, Lawrence, Nash- 
wauk, Balsam '_a_n_<1 Bearville, play by resolution pf their councils gig town 
boards establish th_e Nashwauk a_rea_ ambulance district. IQ district mayconsist 
pf ting territories described _a§ follows:

~ 
(_l_) Feely: Township _5_4 North, Rangeigii West, Sections 1 39 §_, Q tp _l_4_l_, 

and. at; 

Q) Goodland: Township Q North, Range Q West‘, 
Q) Iron Range: Township 5_6 North, Range gg West, Sections _1_ t9_ 1, 2 t_o 

E. 22. £9 £§_.,a_nQ, 3.6; 
(3) Greenway: Township’ 5_6_ North, Range 2_3 West; 

(_S_) Lone Pine: Townshin §_§ Nortli Range 2_2_ West’, 

LA (_6_) Lawrence: Townshin _5_]_ North, Range gag West, Sections _1_ Q _3_, _lg t_o 1 

.22 t_o.2L an: éé 19 _-3.6; 

(_7_.) Nashwauk: Township fl North, Range 2_3 West, a_nq Township 51 
l3~a_ns2 2; ‘leg; . 

IE3 (§) Balsam: Township §8_ North, Range gg West, Sections _l_ t_o §, § t_o E, 
£9 E. 2.1 19. 2; £I.1£1.«fi t_0E 

Q) Balsam: a_l1 9_f Townshin'_5_8_ North, Range _2__ West,‘ @ i_s organized’, 
I8 @) Bearville: Township Q North, Range ;2_ West, Sections 1 t_o _; Q 1 

36' —_1 

Q_1_) Bearville: Township Q North, Range gg West, Sections Q5 tp ;6_, g_n;1 
ii t_o iés

V 

(1_2_.) Township Q North, Range 3; West, Sections _1_ t_o Q, 21 19 A a_n_ _4 
12 L6; 

(l_3) Township §§_ Norm, Rance Q West; 
(1_4) _al_l pf L15 §§_s_t_ gr; pf Township §§ North, Range _3_ West, gag is orga- 

nized‘,
‘ 

Q§) Townshin §_Q North, Range 2; West;_ 

(_l_§) Townshin _52 North, Range 2; Weg, Sections _l_ 3; Q, a_ng1_ 1 _t_ E‘, 

(1_Z) Townshin North, Range 2_3 Wes; Sections Q, _2§ t_ 2_7, a_n_ _§ t__ 
3_6;a_r;<i 
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Qt?) Township Q9, North, Range _2_4 West, Sections _1h, _1_$ 212 t _2_2, and Q 
t_0 3_6_-

A 

(h) _”t‘_l_ie Itasca county board may hy resolution provide thet property located 
_i_n unorggiized territories described i_h paragraph (_a_), clauses (L2) tp 1-8 pt ey 
part _o_f them, may he included within the district. 

(9) _'t‘_he district s_l_ietl_ make payments pt‘ hie proceeds pt‘ hie _t_ah authorized i_n_ 
hi_i§ section te hie ehy gt Nashwauk, which _s_heh provide ambulance services 
throughout the district e_n_d_ treaty exercise g_l_1 hie powers e_f_ th_e_ cities _atn_ct towns 
h_a_t_ relate .t<_> ambulance service anywhere within _ite territory. 

(gt) hhy pt_l_i_e_t contiguous town pt home gle charter Q: statutory _chy they 
j_9_ih the district _vyi_t_h_ the agreement pt‘ the ettiee a_11§ towns that comprise he tlh; 
t_ri_ct a_t hie t_i_n_i_e o_f th application te je_iti_. Action te j_o_i_r_i th_e district hey he 
tetcep hy the pity council _o_r t(_>_vyi_i board 9_ftli_e e_i_ty pt‘ town. ’ 

Subd. __2_, BOARD. Ihe district ,hie_l_1 b_e governed hy e board composed o_f 
egg member appointed hy hie pity council er_ tqvv_n board 9_f tehh e_i_t_y gig h>_wp 
_iti_ the district. 3, district board member mi, hip _i_§. pet reguired te, he e mem- @ o_f e em council pi; town board. Except ee provided i_rt t_lii_s_ section, members 
shall serve two-year terms ending he thst Monday _i_h January ape until their 
successors e_re appointed e_r_iti_ gualified. _(_)_f hie members hret -appointed, hS_ _ih_r_ _a_§ 
possible, he tet_ihs_ _o__f one-half eha_1t expire eh the hr_st Monday i_n Januaty th the 
ti_r_s_t yeei; following appointment gm one-half the Qt Monday _ip Januaty i_n he second yeep [he terms pt‘ th<m_e initially appointed must Q determined lg h>_t, 
_I_f_' _2_1ti_ additional member i_s added because e1_n_ etfiitional‘ ehy 9; tifl j_9_ths_»he_ 
district, the member’s term must E fixed §e t_h_eh he _fe_r he possible, th; terms pt“ one-half of all the members expire eh tli_e _§§I;l'_1_C_'£l_ht_6_.

' 

Subd. _3_._ TAX. The district may impose _2t property ta_)_i_ pp tehl §_T_l_(_1_ personal property _iti_ t_1§ district _ii_i eh amount sufficient t_<_)_ discharge jg operating expenses and debt payable i_n each» year. The Itasca county auditor £1 treasurer 
shall collect the tax and pay tt tg hie Nashwauk area ambulance district. 

Subd. _4_. PUBLIC INDEBTEDNESS. Itie district may tleht Q hie manner provided f_o_r e municipality hy Minnesota Statutes, chapter §l5_, when necesgg te accomplish e duty charged te i_t, 
Subd. _§_. WITHDRAWAL. Upon t_w_9_ years’ notice, Q _c_ity gr thvyh hey withdraw from hie district. I_te territory‘ shall remain subject tp taxation fet ght incurred prior _t_9_ _ih withdrawal pursuant ht Minnesota Statutes, chapter hZ§_. 
Subd. __6_._ EFFECTIVE DATE. 1_‘h_ie section i_s effective Q hie cities pf Nash- wauk, Keewatin, Marble, Taconite, etie Calumet, gm_d hie towns 9_f Feely, Good- 

land, E Range, Greenway, Lone ‘Pine, Lawrence, Nashwauk-, Balsam, e_n_d_ 
Bearville tfi hey after compliance _w_it_h Minnesota Statutes, section 645.021, 
subdivision _3_, by hie governing body pf each. jllie section i_s_ elfective Q unor- 
gahiized territories described Q subdivision 1, paragraph (Q, clauses Q2) t_o (_l__§), 
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ghp gipy after compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 
§, ‘py _t_§ Itasca county board. 

Sec. 11. TWO HARBORS LODGING TAX. 
Notwithstanding‘Minnesota Statutes, section 477A.0l6, pi; other 1a_w, Q 

addition 19 g Lax. authorized Q Minnesota Statutes, section 469.190, flip pity o_f 
flip Harbors Qay impose, _by ordinance, g Q pf pp Q E percent o_n th_e g_r_o_s§ 
receipts subject Q Qg lodging Q); under Minnesota Statutes, section 469.190. 1 p’ roceeds‘o_ft_h_e m_x shall _l_)_e dedicated Q1 used Q provide preservation 3% 
pl_a_y, 3131 integpretation pf _tj_1_e Qg ‘p9_a_t Edna _Ci _'I_‘_lQ t;o_ta_l Q3 imposed py tl1_e 
c_ity under E section £1 under Minnesota Statutes, section 469.190, shall n_o_t 
exceed three percent. - 

Sec. 1'2. MAHNOMEN COUNTY BONDING. 
Subdivision _1_._ AUTHORIZATION; PURPOSES. IQ county o_f Mahno- @ Qgy jg i_§ general obligation bonds i_n Q principal amount n_ot t_o exceed 

$800,000 t_o (1). fund pg refund certain existing warrants §_13c_l loans 9_ftl1_e county 
incurred Q connection @ it_s ownership 5131 operation pf th_e Mahnomen 
County a_r_1_d Villagg Hospital, Nursing Home, _a_n_q Clinic, gig Q) provide work- 
Qg capital Q thp Mahnomen County g_r_1_d Villagg Hospital, Nursing Home, gQ_i 
Clinic. - .

‘ 

Subd. _2, EXISTING LAW. Ih_e bonds Q: issued‘ according t_g Minne- @ Statutes, chapter 41;, except Q Q) th_e bonds sfll pgt constitute ppt Qfl 
within th_e meanin‘g'.o_f Minnesota Statutes, section 475.53, Q g dept 9_f th_e 
county within t_h_e_: meaning o_f a_1_1_y other statutor_’y provision, grip Q) Minnesota 
Statutes, section 475.58, @ pp; apply. ‘

’ 

Subd. _§, EFFECTIVE DATE. This section _i_§ efi‘ective»_t11_e day following 
final enactment, upon compliance py :3 Mahnomen county board with Minne- 
_S_O_t@, Statutes, section 645.021..

1 

Sec. l3._ CITY OF LAKE CRYSTAL; TIF DISTRICT. 
Subdivision DURATION. Notwithstanding g, p‘ rovisions pf Minnesota 

Statutes, section 469.176, subdivisions 1 _a_n§_ 1_b, th_e authority _r_rQy extend t_h_e 
duration o_f c_fiy o_f _I_,_a_lQ Cgystal ta_x increment financing districtflg, ;—_1 througp 
December 3_l, 2018. 

A 

_ 
1. 

'
' 

Subd. A EFFECTIVE DATE. This section Q effective upon compliance py 
thp governing body o_f Q g_i_t_y o_f Lake C1_*y‘ stalxwith Minnesota Statutes, section 
645.021’, subdivision _3_.

' 

Sec. 14. BROOKLYN CENTER; REDEVELOPMENT DISTRICT. 
Subdivision _lg ESTABLISHMENT. 115; _ci_ty 9_f Brooklyn Center Qgy 

establish pp redevelopment ta_x increment financing district Q which Q percent 
o_f Qg revenues generated from Q increment Q @111 ygq deposited i_n _tl1__e_ 

housing development account _g_f_‘ LIQ authority £1 expended according Q ,th_e 
jg increment financing plai’ 

’ 

.-

_ 
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Subd. Q, ELIGIBLE ACTIVITIES. [hp authority mps_t identify i_n t_lte_ p1_art 
t_lj._§ housing activities flipt @ pp assisted by the housing development account. 
Housing activities _r_n__2ty include rehabilitation, acguisition, dL1(>l_i_’t_igrt, tad 
financing o_f pew ptexisting single family o_r multifamily housing. _I19_pgr_ig ggtg; 
ttipg l_i_s_tg_q i_n tlg ph_n _n_e_e_d_ t1_o_t b_e located within the district _g_r_ proiect gm; _bpt 
must pp activities fl2_1_t_ meet th_e requirements pt‘ 2_1 gualified housing district 
under Minnesota Statutes, section 273.1399 g 469.1761, subdivision 2_.. 

Subd. _§_. HOUSING ACCOUNT. I_a_x increment tp l_)_e_ expended E hous- 
tpg activities under t_l§ section must Q segregated lg ttip authority ii gt pg; 
_c_i_a_l account gm i_t_§_official books gig records. flip account try gl_s_9_ receive 
funds from otherpublic a_t1_c_1 private sources.

‘ 

Subd. 4. EXEMPTION. Lime district established under tl_1_i_§ section ts exempt from t_h_e provisions pt‘ Minnesota Statutes,.section 273.1399. 

Subd. 5. LOCAL APPROVAL. This section i_s efl‘ect_i_y_e_ upon approval py .,__ 

thp governing body pt‘ thp pity o_f Brooklyn Center under Minnesota Statutes, 
‘ 
section 645.021, subdivision g, 

Sec. 1'5. CITY OF MINNEAPOLIS; SEWARD SOUTH URBAN RENEWAL AREA. ' 

_”I;l_i_e Minneapoli_s_ community development ggency may establish Q §_cp; nomic development tat; increment financing district under Minnesota Statutep, 
sections 469.174 t_p 469.178, _f_<_)_r t_ltp retention 5% expansion 9_f _a private educa- 
tional campus located within 3 certain £e'_a_‘pf_‘ Seward South urban renewal gt‘_e_zt 
which _Vt@§ incorporated i_n_tp gig urban renewal pp; pursuant tp g modification pg 2 which yv_e§ adopted py _t_l_1§ pity Qt‘ Minneapolis Q pt‘ April g 1985. lite 
district established under th_i_§ section i_s po_t subiect tp 1115; limitations 9_f Minne- 
§pt_zt Statutes, section 469.176, subdivision Q [hp proceeds pt‘ tl_1_e_ 1e_vy l_>y figg nepin county o_n captured E tgg capacity within tfi district established under 
t_h_i_s_ section 1il_l_ pp paig t_o_ Hennepin county unless tfi Hennepin county board 
approves thp implementation pf Q increment financing E respect ‘Q tfi 
2<;1ar13L1§l2xxw_it1fi_naL1;1@£L1219_11L2<;s>9§2fL1i§;1is_tri_c‘2 

. 

‘- 

Sec. 16. CITY OF MINNEAPOLIS; NORTH WASHINGTON INDUS- 
TRIAL PARK REDEVELOPMENT PROJECT. 

(ti) _A_ hazardous substance subdistrict gay pp established lpy the Minneapo- 
l_i§ community development agency _2tr1_d thp fly pf Minneapolis within t_h_g North Washington industrial pg_r_lg redevelopment project _ip thp pf Minne- 
apolis. 1l_1e_ district would ‘p_e subject t_o t_l_1p provisions pf gs section. 

tpttp addition t_o tlg uses pt‘ Lag increment revenues authorized i_n Minne- 
sota Statutes, section 469.176, subdivision fig, t_h_e city pf Minneapolis 9_1_' _t_h_e 
Minneapolis community development agency may Q tag increment revenues 
derived from t_l1e:_ hazardous substance subdistrict tp acquire property within tl_1§ 
hazardous substance subdistrict. 
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(_c_) A; Qty gig o_n 9_I_‘ approval o_f thp m_x increment financing E fig 
Q6; hazardous substance subdistrict, fie Minneapolis community development 
agency r_;1_a_y Q designate a_ny tag; increment revenues from fig hazardous 
substance subdistrict t_o pg _t_zg increment revenues geperated solely from E 
hazardous substance subdistrictfls paragraph gpg n_o’t a_l1gyv_ extension o_f@ 
duration pf th_e redevelopment proiect under Minnesota Statutes, section 
469.176, subdivision lg g tl1_e._ps_e o_f revenues derived from increment from th_e 
proiect a_tt_eg April L 2001, except Q provided under Minnesota Statutes, section 
469.176, subdivision _l_g gig _by other general la_w; 

(pl) A parcel described Q flip tfl increment financing plan g plan amend- 
ment may Q designated @ certified Q; inclusion jp, th_e hazardous substance 
subdistrict without approval 91‘ g development action response plan.

’ 

(Q) Minnesota Statutes, section 273.1399, does pg’; _a_p_p_ly t_o LIE hazardous 
substance subdistrict. 

‘Sec. 17. SOUTH ST. PAUL; TAX INCREMENT FINANCING. 
Subdivision L DISTRICT EXTENSION. Notwithstanding Minnesota Stat- E section 469.176, subdivision _l_<_:, th_e, housing gngl redevelopment authority 

_r_n_z_1y collect g1_1_(_l_ expend ’pa_x increment from th_e Concord Street redevelopment 
_t_al increment financing district, located within th_e c_ity 9_f South §t_. Egg a_ft_er 
April _1_, 2001, £95 eligible activities within gig redevelopment :I‘_h§ author- 
i_ty under @ section expires December§_1_, 2006. 

Subd. A LOCAL APPROVAL. This section effective upon compliance 
l_)y _t_1_1_e South & Paul c_it_y council with Minnesota Statutes, section 645.021, ib- 
division A 

Sec. 18. CITY OF DAWSON; TAX INCREMENT FINANCING DIS- 
TRICT. 

_ 
Subdivision L DISTRICT EXTENSION. Notwithstanding t_l§ provisions 

pf_Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision Q34 »_apc_l L_ayv§ 1991, chapter 
g_9__g article _1_Q, sections _2_2_ £1 _2_3_‘.,E.authority mpy extend the duration o_f c_ity 
o_f Dawson t_a§ increment financing district number f_og1_‘ Q pp t_g Q fig {rpm 
gig eifective d2_1_t_§ o_f @ section. @iduratio'n 9_f district number _f_o_1_i_r m_ay pg; 
exceed eight years after _t_l_1g receipfpy E authority o_f Qt; fig; 33; increment. 
[hp authority, r_I_1gy waive thg receipt pf E Q;(_ increment _f_'<_); a_ny ygapg 

Subd. A LOCAL APPROVAL. This section _i§ effective upon compliance 
_l_)_y th_e governing body o_f th_e o_f Dawson with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 2_. . 

Sec. 19. CITY OF F ERGUS FALLS; ECONOMIC DEVELOPMENT. 
Subdivision 1_. TAX INC-REMENT FINANCING. T_h§ Fergus Falls port 

authority may establish Q economic development E increment financing gig; 
trict i_n Industrial Authority Areas I_-1_ §m_<1 pg fg industrial a_x_1g manufacturing 
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projects. 1 district i_§ established under a_p_d subiect tp Minnesota Statutes, ggg 
tions 469.174 t_o 469.178, except: 

Q) Minnesota Statutes, section 273.1399, does Q91 apply; 
(2) The pi_t_y must pay at least pep percent pf ge project costs from _i_t_s gen- 

_e_r_2_1l fund. Dronerty IQ levy. 9_1_‘ other unrestricted money (other than pay incre- 
ments 2', 

Q) flip authority may pp; establish tpp pay‘ increment financing district 
under fl1_i_s_ section unless t_h_e t_a)_( increment financing plan is approved by resolu- 
tion <_)_f_' the governing body 9_f_.‘ Otter Tail county; . . 

(4) 115 duration li__r@ gig tg; district is _1g_ years after receipt 9_t_" t_l_1_p _fi_r_st 

increment @ t_h_e_ authority _n_1_ay elect t_q waive receipt o_f t_l;e_ fgt Ea; _o_f incre- 
ment. I 

Subd. _2_. LOCAL APPROVAL. _"i_1Ii_s_ section i_s_ effective flop compliance 
py th_e governing ‘_L<_i_y 9_f {hp ‘pity o_f Fergus Eill_s _vy_igh Minnesota Statutes, §p<_:; 
]Z_i9_I‘_l_ 645.021, subdivision ; 

Sec. 20. BROOKLYN PARK; ECONOMIC DEVELOPMENT DIS- 
TRICT. 

Subdivision L ESTABLISHMENT. lhp pity pf Brooklyn 1 @ estab- 
lgp pp economic development tg increment financing district i_p‘v_vhich l_5_ ppr_- 
ppI_i_t 9_i_‘ t_he_ revenue generated §rpr_n_ m_x increment Q apy E i_s deposited _ip t_h_e 
housing development account 9_f_' the authority app expended according t_g thp 
tag increment financing plpp; 

Subd. 3; ELIGIBLE‘ ACTIVITIES. flip authority _n_I_u_'s_t identify flip pl_ap 
[Lg housing activities tl_1_z_11 yr/i_ll pg assisted ‘py t_h_e housing development account. 
Housing activities _r_n_a_y include rehabilitation, acquisition, demolition, app 
financing 9_f _r_I§_vy g existing single family Q multifamily housing. Housing activ- fig listed pi _tL1_e p_lap rI_e<:_d p_O_t pp located within t_h_e district pg project E pg must pp activities 1133; meet fig requirements _o_f‘ g gualified 

' 

housing district 
under Minnesota Statutes. section 273.1399 g 469.1761, subdivision _2_. 

Subd. _; HOUSING ACCOUNT. E increment tp Q expended §9_r_ hous- 
mg activities under tpi_s_ section must log segrevated py th_e authority i_n_tp g §p_e_- 
pip; account pp pp oflicial books pg records. Q9 account may gl_sp receive 
funds from other public and private sources. 

Subd. _4: EXEMPTION. flip district established under ];_h_i_s a_c:t i_s_ exempt 
from jt_l_1p provisions o_f Minnesota Statutes, section 273.1399. ~ 

Sec. 21. CITY or I’ARK RAPIDS; ECONOMIC DEVELOPMENT. 
Subdivision 1. TAX INCREMENT DISTRICT. [hp c_ity 9; Park Rapids may establish a_i_r_1 economic development ta_x increment financing district under 

_a_n_;d_ subiect tp Minnesota Statutes, sections 469.174 19 469.178, except that: 
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Q) Minnesota Statutes, section 273.1392, does _r_1_o1 gpgly t_g gg district; 
and 

(_2_) tl1_e _(_:i_ty must pay Q least E percent _o_i_‘ Q1_e project costs from _i_t_s_ 
gen- 

_er_21l fund, p property m_x levy, g other unrestricted ‘money (other than Q incre- 
ments g. ’ 

Subd. 2 LOCAL APPROVAL. This section effective t;h_e @ after com- 
pliance py _t_l_1_e governing body 91' th_e ggy o_f Park Rapids with Minnesota Stat- 
utes, section 645.02l_, subdivision 

Sec. 22. HOPKINS HOUSING .IMPROVEMENT AREA; DEFINI- 
TIONS. 

Subdivision LAPPLICABILITY. Q used i_n sections Q ftp _3_l_, E terms 
defined i_n this section have tlg meanings given them. 

§.2l2$&C1TY-“C_it1ZmiéU1§fl1_eC_itX°_‘fE°£l<iZ1& 

Subd. _;5_. ENABLING ORDINANCE. “Enabling‘ordinance” means mg 
ordinance adopted t_l}_e c_ity council establishing th_e; housing improvement 
area. 

> 
Subd. _$ HOUSING IMPROVEMENTS. “Housing improvements” peg 

1:l1_e’meaning given i_n_ _t_h_e city’s enabling ordinance. Housipg improvements may 
include improvements jtp common elements pf g‘ condominium. 

Subd. i HOUSING IMPROVEMENT AREA. “Housing improvement 
area” means 3 defined E within t_:h_e gy where housing improvements g 
made g constructed gig tfi, costs o_ftl1_e improvements page Q ip whole o_r i_n 
pit from Q imposed within t_hp area. 

Subd. HOUSING UNIT. “Housing unit” means peg property _a_I1(_I_ 

improvements thereon consisting 9;‘ Q one-dwelling unit, pg pp apartment §_s_ 

described ip Minnesota Statutes, chapter pg 515A, that _i_s occupied py g per- 
s_op 95 family @ u_s§ as _a residence. ~ 

Sec. 23. PETITION REQUIRED. 

N_o action may pg taken under -sections Q @331 g; unless owners _o_f Q per- 
cent Q more 9_t_‘ t_l_1_e housing units that would lg subiect t_o _fge_s Q Q proposed 
housing improvement area flip ‘Q petition reguesting g public hearing Q 1;h_e pro- 
pr 
osed. action with t;h_e gi_t_y clerk. $ action may lg taken- under section Q t_o 

impose g @ unless owners pf gg percent g more o_f fie housing units subiect tp 
pl_1_e_ proposed f_e_e Q .g petition requesting a_t public hearimg Q Qg proposed Leg 
with the Qty clerk.

‘ 

Sec. 24. ESTABLISHMENT OF HOUSING IMPROVEMENT AREA. 
Subdivision _1_.-ORDINANCE. 1 governing body o_f _t_l§ c_iy may adopt pp 
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ordinance establishing g housingimprovement area. :13 ordinance must specifi- 
gg1_1y describe gig portion _o_f gi_e gig t_o pg included ill gig ggzp gig lgais_is_ Q; gg 
imposition o_f gig fggg, ggig E number 9_i_‘ ytgrg mg fge‘ _vi_Ii_l_l lg i_n eifect. _I_I_l_ a_dgl_i_— 

tion. tpg ordinance must include findings g1_a_i_t_ without gig housing improvement 
area, gig proposed improvements could n_o; pg made py gig condominium fig 
ciations 9_r housing _1gi_it owners, ggig gi_e designation i_s_ needed t_o maintain gpg 
preserve gig housing units within gig housing improvement area. _'I_‘pg ordinance 
g1_2_1_y _r_i_c_>_t_ b_e adopted u_ngl g public hearing pgg _l:Lee_ig pgl_c_l regarding fig 9_rgi_-_ 
nance. [pg ordinance pi_ay pg amended py tgg governing My pf t_h_e c_ij;L pg); 
vided gig governing body complies _\x/igh tli_e-public hearing notice provisions pf 
subdivision _2_. 

j 

- - 

Subd. A PUBLIC HEARING. T_hg notice o_f public hearing must include 
ggg gi_r_i_g gigg plgcg o_f hearing, g pigp showing _t_ige_ boundaries _<_)_t_‘ gpg proposed 
ggeg, @ g statement gig; _a_ll persons owning housing u_n_ig jg gi_e proposed grgg 
_t_l_ig1 would pg subject t_o g t"e_e f9_r_ housing improvements w_ill_ pg given -gp gppor- 
tunity t_o pg ‘heard a_t gig hearing. Notice ’9_f tpg hearing must b_e given py 'pgb1i- 
cation i_n jrpg oificial newspaper 9_i_‘ gg _'1_‘_l_g public hearing '_ir_iii_st'p_e_ li_¢=,l_cl ;a_t 

l_e_2_1_s_t_ seven ggys after g_ig jflilication. pI_c_>_t_ Le_s_s_ gglg Q gigyg before gig hearing, 
notice mpg gk_o pg mailed _tg Qvowner pf ggh housing Q within tli_e pig; 
posed flag Egg gig pugp ose pf g iving mailed notice, owners z_1_rg those shown pg 
gig records o_fg1g county auditor. Other records pigy pg _igg_d 19 Supply mg n_ec; 
essary information. 5_t gig Lublic hearing g person owning property i_i_i_ mg R1;O_-_ 
posed pausing improvement a_rgg- rpgy testify pg :gi_iy issues relevant" Q‘ mg 
proposed g_r_e_z_:i_; _'l"_l_ig hearing mgy pg adjourned from time t_o time. :13, ordinance 
establishing ggg giggg _rn_ay pg adopted gt ggy grpg within gig months @ gig gig pf gig conclusion pf gi_e hearing py g y_(_)_tg gf gig majority pf pg governing 

Subd. _3_. PROPOSED HOUSING IMPROVEMENTS. A; gg public l_ig_a_i;; 
ipg 1% under subdivision Q, 1:li_e-, c_i_ty ghgll provide g preliminagy listing pf gig 
housing improvements pg pg made jg gig area. ’_Igg listing gag identify those 
improvements, if Q, Egg proposed Q Q made gp gll QI_' g portion pf mg common elements _o_f g condominium. '_l"_l_ig listing shall ali3_ identify those hous- 
i_r_ig gr_i_ig§ ggg pgfi completed gig proposed housing improvements ggig g_rg p_ip_— 
posed _tg pg exempted from g portion pf 

‘ 

gig gag I_n preparing mg gggE flag consult _w_i_tl_i tfl residents _o_f gig gr; gpg t_1g condominium associations. 
Subd. _4_._ BENEFIT; OBJECTION. Before _th_e ordinance _i§ adopted 9; ga_t_ 

gh_e hearing a_t which g jg g)_ pg adopted, gig owner pf _a_ housing u_ni; i_n_ gig Lrg 
posed housing impro.vement'g_gg mgy fi_le g written objection git_h gig gigy 
asserting gi_2g gig owner’s property should n_o1 pg included i_n IE 313% gr; should 
po_t Q subjected pg 3 £3 a_ng objecting jag th_e inclusion pf gig housing 1_i_rg_t_ i_t; Q, flap fig; gg reason gig; gig property would pop benefit from gig improvements. 

:I‘__l_ig governing body shall make 5;; -determination 9_f gig objection within _6_Q 
glgy_s_ 9_f _i_tg.filing. Pending jg determination, fig governing ‘t>_o(_l_\g _rr_i_a_y delay , adop- 
t_i_o_r_i 9_f gg ordinance _(_)_I_' g mgy adopt gig ordinance yv_i_t_p g reservation 1% gig landowner’s property _ni_ay Q excluded from gig housing improvement ggga 93 gg when gi_e determination i_s made. V 

New language is indicated by underline, deletions by steileeeut.

Copyright © 1994 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



LAWS of MINNESOTA for 1994 1158~ Ch. 587, Art. 9 

Subd. L APPEAL TO DISTRICT COURT. Within Q ga_y_s §_i_"pe_r th_e deter- 
mination o_f ’th_e objection, apy‘ person aggrieved yylg Q _I_1_O_t precluded py failure 
t_o object before pi; _a_t_ jt_l_i_§ hearing, g whose failure {jg object _i_s_ _c_l_1_i_e pp p reason- fie gip§_e_-j gm appepl t_o fig district court l_)y serving g. notice upon ’th_e mayor g pity c1erk.‘I_l_i_e__notice g1pl_l 13; fi_Lepi @ fie court administrator pftlip-district 
court within jg _qgy_s fie; gs-,service. fie c_ity @ §ia_l1 furnish pipe appellant 
g certified pppy 9_f th_e findings gig determination o_f t_li9_ governing body; LIE 
court mpy affirm th_e action objected t_o Q, i_f tl_'i§ appel1ant’s objections pap/2 
merit, modify 9_r cancel _ip I_f jc_l_i_t_': appellant _(_I_Q§S_ pg} prevail ppgp _t_h_e_ appeal, fie 
pgs_t§ incurred a_re_ taxed t_o flip appellant by E court a_n_d judgment entered _fo_r 
them. All objections a_r_e_ deemed waived unless presented pp appeal. 

Sec. 25. IMPROVEMENT FEES AUTHORITY; NOTICE AND HEAR- 
ING. 

Subdivision L AUTHORITY.,@s_ E lg imposed l_)y ’th_e _c_ity pp t_l_i_g 

housing units within tfi housing improvement E pt a_j‘r_a1_e, term, _o_r amount 
sufficient 19 produce revenue required _tp provide housing improvements i_n tli_e 
£e_a_. @ fig <:a_n IE imposed \9_I_l th_e l_)§i_s <_>§t_l1_e tag capacity o_f@ housing upitz g flip to_tal amount pfsguare footage «.9_f fig housing ._i_1pi_t_;, 9_r g method deter- 
mined _by th_e council £1 specified Q th_e’resolution. Before §l_ip imposition pf 
_tli_§ f£e_s, 3 hearing i_n_i_1_s_t pp hil(_1_AgI_1_(i notice _nLst bi published i_n_ pllp oflicial 
newspaper a_t I_§§§l_2 seven gi_ay_s before t_h§._hearing pg gall lap mailed §._t_ lgagt 
seven. g‘Ly_s before _t__l'§ hearing t_o‘ apy housing ju_riit owner subject pg .a gay '_F_'g1_‘ 
purposes‘ o_f pip section, th_e notice must afiq include: , 

(D a_t statement that all interested persons yyifl ‘pp given pp opportunity tp b_e 
heard a_t; t1i_e hearing regarding p proposed housing improvement fe_e; 

(_2_) tl1_e estimated cost o_f improvements including administrative costs _tp b_e 
paid g)_r i_n whole g i_r; part py tfi fie imposed under pipe ordinance; 

amount pp Q charged’ aszainst Qt; particular property; _ 

(3) §li_e riglpt Q‘ Q; property owner t_o prepay t_li'<a_ entire f_e§; 
Q) tilt; number o_f years gig @ will Q i_n effect; an_d 
"(Q Q" statement that th_e petition requirements pf section _2_§ have either been 

_met 2 19 no_t annlx t_o th_e p___1-;_.ro osedfe_e; 

_ .Within sii_x months pf E public hearing, t_h_§ _c_i;y'may adopt g resolution 
imposing p fep within §h_e area pg exceeding tlig amount expressed i_I_i_ m notice 
issued under gig section. 

I’_p1b_r t_o adoption 9_f th_e resolution approving fie fpg tl'i_e condominium 
associations located ill @ housing improvement ggpa in submit t_o gap pi_ty p 
financial E p‘ repared by Q independent third party, acceptable _tp ply c_ity app 
associations, gag provides g>_r Q; associations pg finance maintenance gt oper- 
ation pf _th_e common elements i_r_i pllg condominium $1 _E_1 

long-range M 39 
conduct a_nd finance capital improvements. - 
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Subd. A LEVY LIMIT. Fees imposed under t_l3i_s_ section Q: n_ot included 
i_r_i t11_e calculation o_f levies pg limits pp levies imposed under a_p_y Q pr charter. 

Sec. 26. COLLECTION OF FEES. 
_'I;l;e_ pi_ty may provide fig ;l_1_e collection pf the housing improvement §e_ep 

according t_o t_h_e terms pf Minnesota Statutes, section 428A.05. 

Sec. 27. BONDS. 
_A_t _apy gig gjlg g contract f_o_r mg construction pf all _o_r git p_f_' ap- 

improvement authorized under sections Q tp Q pays bgep entered iptp pg I__l1§ @ L15 l_3g_ep ordered, t_l1e_ governing ppgy pf pipe c_ity pyay _i$_ug obligations i_p 
th_e amount it deems necessag t_o defray i_p whole _o_r i_p pgr_t ‘fie expense 
incurred 2_1p(_l_ estimated t_o_ pg incurred ir_1 making 1:_l;e_ improvement, including 
9y_e_i_'y i_t_eL1_ 9f 5% §r<)_rn_ inception t_o completion _a_n_q afl fies fl expenses 
incurred in connection with the improvement 5g 11g financing. 

11;; obligations gfi payable primarily 9_L_1_t _o_f_‘ t_h_§ proceeds pf gig _f_e_g§ 
imposed under section g§_, 9; from gpyother special assessments Q5 revenues 
available t_o pp pledged E their payment under charter _o_r statutory authority, pi; 
{rpm t_V)\/_O pg more pf those sources. _'l;l1§ governing body _rr_1py_, l_)y resolution 
adopted p;i9_r_ 39 the fie pf obligations, pledge ‘tpp _fl1l_l_ f_ai_t_l1, credit, pig taxing 
power 51" ;l_1_e piyy tp assure payment pf tl_1_§ principal a_ng interest if thp proceeds 
gf_‘1l_1_e §e_§_ i_n tl_1p §_r§p a_1'e insuflicient Lg ppy thp principal £1 interest. [lg obli- 
gations must _L issued ip accordance ,@ Minnesota Statutes, chapter _4_'fi, 
except ’th_at ap election i_s pp; reguired, fl ‘th_e amount o_ffl1_e_ obligations Q po_t 
included Q determination o_f t_lm_ _n_et 515:1); o_f glle; _c_i_ty under glgp provisions pf gpy 
_1_a_vy g charter limiting ggpg 

Sec. 28. ADVISORY BOARD. 
_1“_l_1p governing fly o_f _’ch_e m _r_n_ay create _a_1p_q appoint gm advisogy board 

£<£fl12mLI§i_nsLn22m4'meI2tafs=2i3fl1_e9i1x12a§_\d$fl_1ss0&rmb9§xig 
connection witl_1 th_e planning _a_p_c_l construction pf housing improvements. Ip 
appointing tpp board, tpp council flail consider _f;;1_r membership, members pf condominium associations located i_n t_h_e housing improvement area. I_l_1p advi- 
s_og board §_l1a1_l make recommendations tp th_e governing body t_q provide 
improvements 9}; impose fe_e§ within jg -housing improvement area. Before Qp 
adoption _o_t_‘ g proposal by jug; governing ‘ppdy tp provide improvements within 
_t_lE housing improvement area, th_e advisory board 9_f_‘ t_l_i_§ housing improvement 
grgp £111 h_gy_e_ pp opportunity 19 review Q1 comment upon Q proposal. 

Sec. 29. VETO POWERS OF OWNERS. 
Subdivision _l_. NOTICE OF RIGHT TO FILE OBJECTIONS. _'[_l;e_ effec- 

ti_y_e gptg pf ppy ordinance 9_r_ resolution adopted under sections _2_§ gn_d ;§ _ng1s_t 
p_e_ a_t E§_s_t 4_1_5_ ggyg p_f_t§g it is adopted. Within fig t_12_1_y_s gf_t_q adoption pf t_l_1g 
ordinance 9; resolution, g summary o_f th_e ordinance _0_I' resolution gfitll pp 
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mailed he the owner 9_f eaeh housing included i_g gig housing» improvement 
fie; _T_he mailing efl include e notice t_h_a1 owners subject t_o e [43 E e r_igh1 
19 E E ordinance ex; resolution hy filing he required number 91‘ objections 
v_vit_h ghe eigy @ before the effective gizi 9_f the ordinance g resolution §n_d 
glhat e eeey of the ordinance or resolution is on file with the _c_ity @ _fo_r eublic 
inseect-ion. 

'
. 

Subd. _2_. REQUIREMENTS FOR VETO. If owners ef 3_§ percent 9; pg 
91‘ the housing jge i_h the er_ee subject t_o 33 fee fig eh objection je t_h_e e;di_- 
nance adopted hy Qe c_ity under section Q3 with hie ei_t_y before t_l_1e ef_fe_c_-_ 

t_iy_e ggte o_f the ordinance, E ordinance gcfie Q become effective. h‘ owners o_f‘ 
§§ percent 9; more o_f the housing units’ ’_ta_x capacity subject Q the f_ee under 
section g_5_ file a_n objection with tl1_e c_ity 91egl__<_ before Q; effective <i_at_<a_ efgie r_eg 
olutionj t_h_e resolution does Q; become effective. 

Sec.‘ 30.. ANNUAL REPORTS. 
Each condominium association located within ehe housing improvement E must, hy-August _1_5 annually , submit e copy 91‘ he audited financial state- 

ments t_o t_h_e _]"_l_1e.‘ei_ty fly flee, es_ pg; 91' fly enabling ordinance, reguire 
th_'e submission p_f other relevant information from hie associations. 

Sec. 31. SPECIAL’ ASSESSMENTS. 

’ 
Within _a housing improvement area, tl1_e governing body o_f _th_e c_ity mey, ih 

addition te tfi '@ authorized Q section 2_5, special assess housing improve- 
ments _te benefited ‘eroeerty. '_I‘_he governing l_3_<gy 91" the eigy they hy ordinance 
adopt regulations consistent @ section. 

Sec. 32. RED WING TAX INCREMENT DISTRICT. 
Notwithstanding ehy restrictions otherwise applicable. eursuant te Minne- fig Statutes, section 469.176, subdivision le, t_h_e duration o_f hie t_vQ eigy t_a_)5 

increment financing districtswithin Development Districts 1 gn_d LL located 
within t_h_e c_ity ._o_f gee Wing, E lg extended hy resolution 91‘ me Bed Wing 
Q-hy Council» 13 August 1, 2009.

‘ 

Sec. 33. ‘LOCAL APPROVAL. -- * 

Section ie effective Q12 Qty after hie governing body '_qf fie _f Man- 
kato complies with section 645.0% subdivision ; 
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. ARTICLE 10 
CROSS LAKE AREA WATER AND SEWER BOARD 

Section 1. DEFINITIONS. 
Subdivision _l_._ Q tl1_e purposes 9_f gig article, Elle terms defined i_n_ 1l_1_i§ ggg; 

tion have 115; meanings given them. 

Subd. A “Cross 1._2_1l_gg 1 water §_l’_l_(_Il_ sanitary sewer district” fig “district” 
mean gig §r_ea gyg which th__e Cross Lake E water gpg sanitary sewer board 
lg iurisdiction, including t_l_1§ towns pf Pokegama gpd Chengwatana gpg lfipp 
Qiiy i_n Bing county, pit 9311 t_h1t gm within 1,000 flag 9_f fllfikigh waterline o_f 
Cross Lake i_n those townships.

’ 

Subd. E; “Water gn_d_ sanitary sewer board” Q‘ “board” means t_l;_e_ Cross 
Lake area water gig sanitary sewer board established Q jg district _a_s provided 
i_p subdivision _2._.

I 

Subd. i “Person” means 93 individual, partnership, cogporation, limited 
liability company, cooperative, pg other organization o_r entity. public 9; private. 

Subd. __5_; “Local governmental unit” 9_r “governmental unit” means ;h_e 
towns pf Pokegama, Chengwatana, _a_n;i Pine City. 

Subd. £3. “Acquisition” fld “betterment” have ghg meaning given i_n Min- 
nesota Statutes, chapter 475. 

Subd. 1 “Agency” means t_h_e_ Minnesota pollution control agency created _ip 
Minnesota Statutes, chapter 116; 

Subd. jg “Sewage_’j means gfl liquid 9_r water-carried waste products from 
whatever sources derived, together with gqy groundwater infiltration and surface 
water §§_ may pg present. ‘ 

Subd. 9. “Pollution 9;‘ water” and “sewer system” have t_h_e meanings given Q Minnesota Statutes, section 115.01. 
Subd. _1__Q; “Treatment works” g_nc_l ‘fdisposal system” have th_e meanings 

given i_n_ Minnesota Statutes, section 115.01. 

Subd. 11. “Interceptor” means Q sewer and i_1:_s_ necessa1_'y appurtenances, 
including Q pg; limited _t__q mains, pumping stations, and sewage flow- 
_r_e_gulating and —measuring stations, that 

(_l_) designed fig o_r used 19 conduct sewagg originating i_p more than gpg 
local governmental unit; 

Q) designed Q used t_o conduct gfl g substantially 111 the sewage originating 
i1_1_ 2_1 single local governmental unit from Q point o_f collection ip that unit t_q g_x__1 

interceptor _o_r treatment works outside that unit; 95 
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Q) determined py tl1_e board t_o pp p major collector o_f sewage used g 
designed tp serve a substantial area _ip th_e district. 

Subd. i “District disposal system” means apy grpd gm interceptors 9; 
treatment works owned, constructed, pg operated py ’pl_1_e board unless designated 
py th_e board Q local water @ sanitary sewer facilities. 

Subd. __l_; “Municipality” means a_ny home rule charter 9; statutory Qty g 
town. 

Subd. 3%; “Total costs o_f acquisition _a_rl1 betterment” E “costs pf acguisi- 
ti_qp gt betterment” mean a_1l acquisition gig betterment expenses permitted t_o Q financed 9u_t o_f stopped bond proceeds issued i_n_ accordance @ section l_3_, 

whether g n_ot t_h_e expenses gt; i_n E financed pig o_f fie l_9_gr;c_l_ proceeds. 
Subd. _1_5_. “Current g)_§_t_§ o_f acguisition, betterment, E gl§p_t_ service” 

means interest E principal estimated 19 b_e Q5; during t_l;§ budget yg pp 
bonds issued ’_t_g finance §2_ti_d acquisition a_r_1pl betterment a_r_1_c_i pg pt_hg goits 9_f 
acguisition a_n_<_1_ betterment estimated tg t_>_e gig during pig @ fl-_om_ funds 
other thgp bond proceeds _agd_ federal g state grants. 

Subd. __1§ RESIDENT. “Resident” means tfi owner _o_f Q dwelling located 
i_n t_l§ district and receiving water g sewer service. 

See. 2. WATER AND SANITARY SEWER BOARD. 
Subdivision L ESTABLISHMENT. A water _a_1£l sewer district i_s_ estab- 

lished fig th_e towns o_f Pokegama, Chengwatarg, grid. lg Qty _ip E county, 
t_o pp known Q mg Cross Lake E water a_rpd_ sanitary sewer district. I_h_e water 
apt; sewer district i_s_ under th_e control @ management o_f Q Cross LakeE 
water gp_c_l_ sanitary sewer board. _T_hp board i_s established g a public cogporation 
a_n_q political subdivision pf Q, state @ perpetual succession _am_<i a1_l gig rights, 
powers, privileges, immunities, fl duties plit may b_e validly granted t_o 9; 
imposed upon a municipal corporation, as provided _i_p t_l_1§ article. 

Subd. A MEMBERS AND SELECTION. I13 board is_ composed gf seven 
members selected pg follows: Q town boards 91‘ Q governmental u_n§§Q 
shall meet 39 appoint £1 members pf E water gt sanitary sewer board ar1_d @ board member pg gpp ycfl Q_r_1_e member E pg selected py th_e _c§y 9_f 
Bi;1£C_itY_-_"F£Li£§_t.__teITnSmiflE§§___f0110WS=ME£myfl£.£\LQ£<£E2 
years, §n_d three @ three years, fixed py lo_t a_t t_lpe_ district’s $1 meeting. There- 
a_t't_e1;, Q terms gr; Q thpep years. ' 

Subd. 1 TIME LIMITS FOR SELECTION. lip; board members _rp_11s_t tfi 
selected Q provided i_n subdivision 2 within _6Q fig gftg §1_i§ article becomes 
effective. _”l;h_e successor _t__o_ board member must pg selected a_t ar_1y ting 
within §Q Qys before t_h_e_ expiration‘ o_f t_l_1_§ member’s ’tt:_r1__n_ _i_p flip sag manner 
a_s pllg predecessor was selected. A vacancy Q me board must pg tilled within _6_0_ 
<_i_ay_s a_ft_e_r_ Q occurs. 
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Subd. 5 VACANCIES. If hie office 9_f g board member becomes vacant, 
the vacancy _m_i_i_s§ he _fil1_ed fhr me unexpired ;_e_r__ih i_i_i hie manner provided fer 
selection o_f th_e member yv_h_e vacated hie office. _I_l_i_e office ,i_s deemed vacant 
under the conditions specified i_n Minnesota Statutes, section 351.02. 

Subd. 3 REMOVAL. _A_ board member fly he removed hy fly unanimous 
ygte pf th_e governing body appointing t_l_1_§ member, E11; 9; without cause, __(_)_1_‘Q 
malfeasance 9; nonfeasance i_p the performance pf official duties _z§ provided 
Minnesota Statutes, sections 351.14 _t_Q 351.23. 

Subd. _6_. QUALIFICATIONS. Qhe board member representing g town 
must he e resident _o_f _the district egg _t_h_e other member representing fliht town 
must he 3 resident pf _t_he township, @ Eh m_ay, ‘gt heed he; he, ah elected 
public official. 

Subd. _'7_. CERTIFICATES OF SELECTION; OATH OF OFFICE. A peg; 
tificate o_f selection pf every board member selected under subdivision _2_ stating 
fl_1_§ term f9_r_ which selected, must he made lg tli_e respective town clerks. The 
certificates, wig Q approval appended hy other authority, if required, must b_e 
filed yvhh the secretary o_f state. Counterparts thereof must be furnished t_o the 
board member gig ’_the secretary o_f th_e board. Each member $11; gualify hy t_a_lg; 
ihg ahgl subscribing hie 9ht_h_ pf office prescribed hy the Minnesota Constitution, 
article Q, section Q _'l_‘li_e g§_t_l_i_, d_uly certified hy ghe official administering ghe 
same, _ri1_ush he _l:ll_8__(_1_ w_i1h fie secretagy pf §_t_a_t_e gig the secretai_'y gf hie board. 

Subd. _8_, BOARD MEMBERS’ COMPENSATION. board member, 
except ghe chair, mpg he pad e pir glign compensation o_f h3_5 f_o_r_ meetings a_n_d 
£9; gthei; services g a__r_e specifically authorized hy hie board, n_o’t 39 exceed 
_.__$1000inar;i9n_ex2aLI112Lhai£.mu_st@nad_da291§i§r2.c_2____om ensationo_f$_4§ E meetings ghd. _f_q_i; other services specifically authorized lg the board, pg 19 
exceed $1,500 i_n fly E _@'_a_r. All members o_f t_l_ie board mhs; he reimbursed 
_f_o_§ a_ll reasonable gig necessag expenses actually incurred i_p ghe performance 
of duties. 

Sec. 3. GENERAL PROVISIONS FOR ORGANIZATION AND OPER- 
ATION OF BOARD. 

Subdivision _1_, ORGANIZATION; OFFICERS; MEETINGS; SEAL. After 
t_he selection _a_n_d qualification o_f eh board members, fliey _s_hfl it t_o_ organize E board at 13 111 o_f Q11 1;yv_o_ board members, upon seven days’ notice hy gg; 
istered high _t_9_ gfi remaining board members; Q; g time e_n_d place within tfi _di_s_-_ 
_tr_ic; specified i_n th_e notice. /_\_ majority o_f th_e members ghah constitute _a Quorum _2;t_ ma_t meeting _ah(_i_ ah other meetings _o_f th_e board, hi_1_t a lesser number 
rhzgy flat afli adjourn t_i_rhe t_o_ hrhe aii_d compel t_h_e attendance Qf absent 
members. ht t_h_e hr_st meeting th_e board hm select it_s officers ehq conduct other 
organizational business ge m_ay he necessary. Thereafter the board shall meet 
regularly at the Lihie ‘ehd place gilt ghe board designates hy resolution. Sjyecial 
__..me6tin.g_S my b_e Le1_d a_t E! Lin; 2299. 9a_11 0_f £12 99211 o_f £9! 1.W_9 ____.m6mberS 

written notice §eh_t hy _r_n_gl t_o_ member a_t least three gl_2_iy_s before ;h_e 
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meeting, Q‘ upon other notice _a_s th_e boardby resolution may provide, ‘pg with- 
pu_t notice fi‘g1_c_l1 member present pg E E flip secretagy a written consent 
t_o *_th§ meeting either before g after Q meeting. Except Q otherwise provided 
i_p fly article, giy action within thp authority o_f @ board m_ay pp py t_l_1§ 
affirmative £’w_ p_f a majority. _o_f th_e board gig ggy lg taken py regular g 
adjourned regular meeting g Q’ g gilill @ special meeting, E i_n any age o_n1y 
i_f Q quorum i_s present. Meetings 9_f fie board must pp open Q jig public. flip 
board gly adopt a‘ &'1, which must pg officially gig judicially noticed, Lg 
authenticate instruments executed py itg authority, pu_t omission o_f‘tl1_e pail _(_i(£S_ 
n_ot gfiffl _tl1_e validity o_fg1_y instrument. 

Subd. A CHAIR. 1 board s_lgal_l flept g_ _c11a_ir flgrp it_s membership. IE 
_tg‘_m_ 9_f Qt; _lj_r1t pllajg o_f _@ board’ flay]; expire pp Januag 1, 199a and t_h_e 
terms pf successor chairs expire o_n January 1 o_f @ succeeding ypzg T_he pliir 
_sl1pl_l preside a_t gll meetings o_ftl1p board, i_f present, a_n;1 shall perform a_ll other 
duties gt functions usually incumbent upon gggi a_n officer, and a_ll administra- 
t_iyp functions assigned 19 th_e gliag py t_l_1p board. E board gig}; elect a vice- 
phzl fp9__n_1-, it_s membership ‘Q a_ct @ flip chair during temporary absence g gig 
ability. 

Subd. _3p SECRETARY AND TREASURER. IE board @ s_el§_c_t a peg; 
§9_p g persons yv_'h_o may, t_m_tVp_e_gp1.n_<:~t l_3_e, a member 9; members pf tl1_e board, 
t_o & a_s it_s secretary gig treasurer. IQ secretary an_d treasurer gall hol_d 9% 
a1 _t_hg pleasure o_f tl1_e_ board, subject t_o t_l1§ terms o_f Qy contract Q‘ employment 
Elfl Q board r'_npy gitg ii _\y_it_h t_h_e secretagy g ‘treasurer. "_l"_h_p secreta1_'y sl1_al_l 

record t_l_1§ minutes pf gfl meetingg pf th_e board, $1 liq t_l§ custodian _o_f all 

books a_n_d records o_f t_li§ board except those pig gig board, entrusts tp LL19 is- 
tpqy o_f a designated employee. 1 treasurer _i§ th_e custodian o_f _a_ll money 
received py -tpg board except § _I_h§ board otherwise entrusts jtp gig custody pf a_t 
designated employee. 'I_‘l;e_ board rgy appoint Q deputy t_o perform Qy an_d al_l 
functions 91' either gig secretary 9; Q treasurer. _1\Q secretary 9; treasurerQ 
_i§ Qt g member o_ffl1_e_ board g a deputy pf either shall have Qty right t_o vote. 

Subd. 3; EXECUTIVE DIRECTOR. IQ board ghill appoint a_n executive 
director, selected solely pgn tfi figs o_f training experience, a_ng other qualifi- 
cations amt E _s@ serve a_t flip pleasure o_f _t_l§ board a_ng a_t a compensation 
t_o pg determined py flip board. Llie executive director need n_o‘t 

‘pp 
_a resident 9_f 

tfi district. 113 executive director _rp§_y a_ls_g pp selected by t_h_e board _1:p ggryp a_s_ 
either secretary pg treasurer, g both, o_f ‘yhg board. flip executive director $411 
attend gfl meeting pf tlip board, l3_ut _s_L1a_ll pp‘; v_ot_e:_, _an_d gill hi/p‘tl1_e following 
powers E duties: ‘ i 

Q) ftp s_ee that Q resolutions, rules, regulations, p_r_ orders pf ’th_e board fig 
enforced; 

(_2_) Q appoint a_n_d remove, upon gt; basis o_f merit g fitness, al_l subordi- 
nate oflicers and regular employees o_f fl1_E_5 board except tl1_e secretagy £4 t_h_e. 
treasurer app -their deputies; ' 
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Q) t_o present 19 tfi board plans, studies; @ other reports prepared _fp; 
board purposes a_nc_l recommend t_o tli_e board fpr adoption @ measures gi_e 
executive director deems necessagy t_o enforce 9; peppy gig t_h_e powers gpggip 
duties o_f gi_e_: board, g jg efficient administration pf gip affairs pf t_h_e board; 

(51) t_o l_c_§<_:p tli_e board f_ul_1y advised g t_o i_t_s_r financial condition, a_n_<_i_ tp pge; 
L813 gpg submit t_q gig board §_n_d'tp tfi governing bodies gt: gip l_<Jc_:1l govern- 
mental units gip board’s annual budget ggl financial information gi_e_ 
board pi_z_1y reguest; 

A 

Q) t_o recommend t_o_ tge board Q adoption rules gg regulations mp execu- 
gig; director deems necessagy fo_r _t_l_i_§ efficient ggeration o_f gip district dispo§_a_1, 
system‘, _a_n_d 

P 

.

‘ 

(_6_) pg perform other duties prescribed py gg board. 
Subd. _5_. PUBLIC EMPLOYEES. flip executive director §_n_c_l_ persons 

employed py gi_e_ district _a_r_e_ public employees 2_1_r_i_d_ h_3._\L§_ a_ll_ _t__lg rigpts _an_ci duties 
conferred 0_I‘l_ public employees under Minnesota Statutes, sections 179A.01 _t'p 

179A.25. I_h_e_ board _npa_y _e_lp§t 1,94%/p employees become- members 9_f_‘ either gip 
public employees retirement association 9; @ Minnesota _s»tite_ retirement gs; 
_t_e_ii_p [hp compensation gpg conditions 9;” employment pf gi_e_ employees _I_I1__1_l§_t_ 

b_e governed 131 1'_lll§:_S_ applicable tp ptgt_e employees mp classified service‘ ggd 
t_o gip provisions 91" Minnesota Statutes, chapter 15A. 

establishing procedures gig board action. personnel administration, keeping rec- 
ords, approving claims, authorizing 9; making disbursements, safekeeping funds, 
ggq auditing gll financial operations p1'tli_e board. ‘ 

Subd. 6. PROCEDURES. :13 board shall adopt resolutions g bylaws 

Subd. _'L SURETY BONDS AND INSURANCE. Llie board may procure‘ 
surety bonds fpg gg ofiicers a_ng employees, i_n amounts deemed necessag t_o 
ensure proper performance pf their duties ppg proper accounting _fo_r funds ip 
their custody. 1; i_n_g procure insurance against gigkp _tp property _a_n'g liability pf 
gig board Q1 gs officers agents, §;i_c_1_ employees g)_r personal injuries 9; death gg property damagp pn_d_ destruction, _ip amounts deemed necegag o_r desir- 
_a_pl_e, yv_itp 1119 force a_n_d effect stated gr Minnesota Statutes, chapter 16. 

Sec. 4. GENERAL POWERS OF BOARD.

~ 
Subdivision l_. SCOPE. [lg board gigs §1_1 powers necessagy Q convenient 

tp discharge g1_e duties imposed ppg i_t_ py l_a_v_v_. _'1‘_h_e powers include g;gs_e speci- 
_fie_d _i_i3 gfi section, _l;u_t gig express grant g enumeration pf powers gp_e_§ go_t_ 11$ gi_e_ generality 9_I_‘ scope p_ft_h_e grant _9_f powers contained Q 'gi_i§ subdivision. 

Subd. _2; SUIT. I_l;e board may E: g pg sued. 
Subd. _Zj, CONTRACT. flp board may enter into gpy contract necessagg o_r 

proper f9_r gi_e exercise pf lg powers o_r gip accomplishment o_f i_t_s pui_'poses. 
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Subd. 3 RULEMAKING. I_h_e board _m_ay adopt rules relating _tp igs respon- 
sibilities aii pipy provide penalties _fo_r tpgig violation, pp; exceeding ‘th_e maxi- 
_n_1_p_m_ th_at fly pg specified E Q misdemeanor, gpg th_e gqsg o_f prosecution m_ay ‘pg added Q 3113 penalties imposed. _A_py glp prescribing g penalty fpg violation 
;nu_§t Q published _a_t @ once i_n z_1 newspaper having general circulation i_n t_h__§ 
district. I_l_1_e_ violations gy p_e_ prosecuted before gay court i_n th_e district having 
jurisdiction _o_f_‘ misdemeanors, £1 every court having misdemeanor iurisdiction 
l_1_a_s jurisdiction 9f tli violations. Any constable 9_r other peace officer o_f gpy 
governmental £11; i_n Q district _1p_gy @1553 arrests £9; violations committed 
annyhere Q Q; district i_n l_i_lg_e manner grg yvfi lig Q :9; violations pf 
g_i_ty ordinances g §o_r statutory misdemeanors. Finescollected i_p cases arising 
under glgisubdivision must _b_q deposited _i_1;"E treasugy-P o_f Q board, 9_r_ grgyQ 
allocated between t_h_e board a_n_d_ _t_l§ governmental u_nit i_r_1_ which pl_1_§ prosecution 
occurs o_n g _bp§i_s gs the board §_n_d~ 1;h_e governmental agree. 

Subd. _; ', 

IF'I'S, GRANTS, LOANS. flgboard _rp§.y accept g_i_f_t_s_, ppglyQ 
gn_d accept g‘ rants g lg pf money g other property from th_e United States, 
[lg s_t_a1e, pg gpy person fig; a_ny 91" it_s pugposes, pr;t_e_r ii any agreement 
reguired i_n connection @ them, Q hold, E a_ng_ dispose o_f fl1_€_‘,_ money 9; 
property i_n accordance \_2v_i_t_l; th_e terms ,9_t‘tl1_e gi_fi,.grant, IE, 95 agreement 33% 

19 j; With respect t_o_ loans Q grants Q funds 9; {$251 g personal property 9_r_ 
otherpassistance from a_ny state 9_r federal government 9; fps, agency Q instru- 
mentality, mp board fiy contract t_o d_o app perform §1_l Q pr_1_d things reguired 
gap g condition 9; consideration 3); fig gif_t, grant, g l_<)a1_n pursuant tp °s_ta_te g 
federal l_a_vy g regulations, whether g pp; included among Q powers expressly 
granted t_o fl_1_§_: board i_n article. 

‘Subd. 3 COOPERATIVE ACTION. fig board may pp; under Minnesota 
Statutes, section 471.59, g gpy other appropriate livy providing Q joint 9; 
cooperative action between governmental units. 

Subd. 1 STUDIES AND ‘INVESTIGATIONS; 11; board my conduct 
research studies apd programs, collect flcj analyze prepare’ reports, maps, 
charts, all tables, §_n_d conduct _a_1_l neces§_a_r_y, hearings @ investigations i_n gm; 
nection @ fie design, construction, app operation o_f_t_11§ district disposal gyg 
tern. - 

Subd. p EMPLOYEES, TERMS. @ board 1_r_1gy employ g1_ terms i_t 

deems advisable, persons 9_r firms performing engineering, l_eg_al_, o_r gt_h_e_r §gr_- 

y_i_(fi pf g professional nature; require gpy employee t_Q obtain §._r_1g_ _i‘1l_e 3&1; fl gp 
individual bond pg fidelity insurance policy; §n_d procure insurance i_n amounts 
ij deems necessa1_'y against liability _9_i_" th_e board g it_s oflicers g fit, fig pg 
sonal iniury Q death a_n_d property damage g destruction @ E fgge pg 
effect stated i_n Minnesota Statutes, chapter @, a_rg against r_i_s_l§ o_f damage t_o g destruction o_f gpy pf ils_ facilities, equipment, 9; other property Q Q deems 
necessagy. 

Subd. 1 PROPERTY RIGHTS, POWERS. [lg board may acguire pyE 
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chase, leie, condemnation g_i_i_‘t_, g grant, _a_r_iy ga_l g personal property includ- 
ipg positive pg negative easements §n_d water ad a_ir rigpts, _zpi_d p E 95% 
struct, enlargg, improve, replace, repair, maintain, app operate ppy interceptor, 
treatment works, pg water facility determined-jtp pp necessary Q convenient _fo_r 
t_11§ collection app disposal pf sewage i_n tl1_e district.,_Apy l_o_cg_l governmental ppg 
ppg pip commissioners o_f transportation gig natural resources a_rp authorized t_o 
convey tp pi; permit t_lE p_s_e 9_f apy 9_f mp above-mentioned facilities owned 'p_r 
controlled py i_t, py t_lp:_ board, subject tp jg rights o_f tpp holders pf apy bonds 
issued \_v_itl1_ respect tp those facilities, @ pi; without compensation, without pp 
election pg approval l_)y ppy other governmental prfi g agency. A_ll powers _c_g& 
ferred _by pp; subdivision ;n_py pg exercised 111:}; within gp without thp district a_s 
_r_n_aJ Q necessary fp; mp exercise bl _t@ board o_f it; powers gp‘ ;th_§ accomplish- ment _Q_f_' i_t§ purposes. @ board r_n_y hold, lease, convey, pr otherwise dispose pf 
tpe above-mentioned property fpr_ i_t_§ purposes upon ;h_e_ terms Qg ip t_h_e mapp- 
p<_:_1; i_t deems advisable. Unless otherwise provided, __t_h_e right pp acquire lpn_d_s_ 
pppl property rights by condemnation mpy pe exercised pr_1_ly i_n accordance yv_itl_1_ 
Minnesota Statutes, section_s_ 117.011 t_o 117.232, a_n_d_ _s_h_a_ll ppply pg apy property 
pr; interest i_n_ tpp property owned py apy g)_c_al governmental ppip Np property 
devoted t_o pp actual public u_se_ _a_t §l_1_e t_i_n§, pg l_19_l_g tp Q devoted _t_g E _a psp 
within a_ reasonable _ti_n;e, §_h_afl pp §(_)_ acguired unless g. p9_1_1_r_t _o_f competent 
diction determines tpa_t _th_e psp proposed by pip board _i_§ paramount tp tp_e_ exist- 
pig pg Except ip thp gag gp‘ property _ip actual public pgg, flip board may t_a_lg§ 
possession pf gpy property pp which condemnation proceedings have been com- 
menced Q ppy gigpp after pipe issuance 91' p court order appointijg commission- 
e_r§ Q i_t_s_ condemnation. ‘

' 

Subd. _l_(_), RELATIONSHIP_TO OTHER PROPERTIES. _”I;l_1p'board may 
construct pg maintain itg systems 9; facilities _i_rp along, pp, under, over, p_1_' 

through public waters, streets, bridges, viaducts, app other public rights-of-way 
without _flr_st obtaining p franchise ‘from p county pg municipality having juris- 
diction pyg them. However, ’pl_i_§ facilities must b;e_ constructed app maintained 
_ip accordance yv_ijt_p t_l_1_e ordinances 2_i_r_1__<_l_ resolutions pf ghp county o_r municipality 
relating t_o constructing, installing g1"r1_d maintaining similar facilities gr public ppmerties _3£(_1_ must _r£t unnecessarily obstruct Q5; public p_s_p _o_f those rights-of- 
way. 

Subd. _;_1_. DISPOSAL OF PROPERTY. ll_1_§ board rfliy gsfl lease, 9_1_' 9_’gl_1_; 

erwise dispose pf gay r_«eza_l_ gp‘ personal property acquired by _i1 which _i§ pg longer 
reguired fpig accomplishment p_f_‘ i_t§ purposes. :13 property r_n_2_1y Q gl_d_ _ip gig manner provided py Minnesota Statutes, section 469.065, insofar a_s practical. 
_'I_‘l_1p board _rpa_y gi_vp notice o_f gplp pp i_t deems appropriate. When mp. board 
determines ’tl1_a.t ppy property 9_r gpy p_ar_t pf _t_l_1p district disposal system acguired 
fr_o_rr_1_ p _1_9_9p_l governmental pr_1_i_t without compensation _i_s_ n_o longer required Q11 
i_§ reguired §._S 2_1 lpc_21l facility py Q3 governmental gig £r‘o_m which i_t ygs 
acguired, t_h§ board may l_)y resolution transfer it to that governmental pp; 

Subd. _1; AGREEMENTS WITH OTHER GOVERNMENTAL UNITS. 
The board may contract with t_l_1_e United States 95 a_ny agency thereof, a_ny state < 
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9; agency thereof, 9_r a_ny regional public planning body i_n_ fig state @ juris- 
diction Eg fly ;@ pf _t_hg district, _C_)_I_' gpy other municipal 9; public corpora- 
tion, pg governmental subdivision pg agency 9; political subdivision i_n gpy state, 
3); E jg 1_i_sg o_f a_ny facilityowned py tfi‘ board pg such entity, Q‘ fig opera- mi py glfit entifiy o_f fly system 9; facility _o_f t_hg board, 9_r fig th_e performance 
_cfi fig board’s‘ behalf pf a_ny service, including pig; n_ot limited _tg planning, pp 
terms g _rr_1gy pg, agreed. y_po_n py figcontracting parties. Unless designated l_)y 
fig board fig local water fil sanitary sewer facility, a_ny treatment works 9; 
interceptor iointly uscg 9_1_' operated o_n behalf 9_f_tl1_e board, gs provided ip glfi 
subdivision, ‘_i_§ deemed t_q pg operated py tfi board E purposes o_f including 
those facilities i_n fig district disposal_system. 

Sec. 5. COMPREHENSIVE PLAN. 
Subdivision L BOARD PLAN AND PROGRAM. IQ board shall adopt g 

comprehensive plan Q fig collection,‘ treatment, gpg disposal 91‘ sewagg i_n t_l1e_ 
district E g designated period plfi board deems proper gfl reasonable. T_hg, 
board figfi prepare @ adopt subsequent comprehensive plans fig t_l;g collec- 
tion, treatment, E disposal o_f sewage ip @ district @ E succeeding desig- 
nated period g1_s th_e board deems proper a_nc_1 reasonable. ’_I‘_l_-lg fig L12_1_I1J_ 2_1§ modi- 
figd py t:h_e board, gngi ggy subseguent E _s@ % fitg account th_e preserva- 
t_i9g gngl IE1 gn_d most economic g pf water E other natural resources i_n fig 
fig, fig preservation, fig fii potential Q g pf lands adjoining waters fi" fig 
sgafi fi ‘pg p_sgc_1 Q E disposal pf sewage; gpgl fig impact fig disposal system Q 113% o_n present gpgl future lgrfi g ip fig gig affected. fig plafis fia_H 
include tl1_e general location o_f needed interceptors afii treatment workg, g 
description 9_f_‘_t_lfi gzggg fia_t ig t_o pg served py fig various interceptors % treat- 
fifit works, z_1 long-range capital improvements program, afig a_ny pfigp details 
Q figboard deems appropriate. 1r_1 developing" fig‘ plans, tfi board s_hgfl consult 
w_ifi persons designated Q t_h_e puppose l_)y governing bodies 9_f a_ny governmen- 
_t_a._l u_ni_t within th_e district gg represent ’th_e entities fig E consider fig ggt_a, 
resourcfi, a_ng input offered tp th_e board l_)y tl1_e entities gifi gpy planning agency 
acting ppibehalf 9_f gn_e g more pf tfi entities. _E_atc_h plan, when adopted, must 
fig followed i_n t_h_e_ district fi1r_n'ga_y lfi revised § 9_ft_efi gs _t_l_1g board deems neces- 
§§1_1_’}’; 

Subd. 1, COMPREHENSIVE PLANS; HEARING. Before adopting a_ny 
subsequent comprehensive plan t_h_e board sfl Q g public hearing _o_p fig 
proposed E a_t g tirfi _efi<_l gag i_n t_h_e district fig; Q selects. m hearing _r_n_ay 
lpgtcontinued ffifi t_i__Ir_1g t_o ti__Ir1_e. _N_'c_>_t lg jglfi. 4_5 gayg before th_e hearing, fig 
board shall -publish notice pf th_e hearing i_n 2_1 newspatfir. having general circula- 
t_igp i_n t_l_1g district, stating.t_l1<e_ d-atfie, timg, gngi place o_f fig hearing, a_nq fig plzfie 
where tfi proposed plafin _rr_1gy Q examined py a_ny interested person. _/fl fig 
hearing, a_ll interested persons must lfi permitted t_o present their views pp t_l1g 
plan. 

Subd. _3_. GOVERNMENTAL UNIT PLANS AND PROGRAMS; COOR- 
DINATION WITH BOARD’S RESPONSIBILITIES. Once fig board’s plan i_s 
adopted,-~r_1p construction project involving fig construction _o_f pm sewers (_)_r_ 
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other disposal facilities may Q undertaken py t_h_e local governmental unless 
_it§ governing body shall fir_M _lin_d gi_e_ proj'ect 19 pp i_p accordance ggp mg gpg 
ernmental unit’s comprehensive plan gi_d_ program g_s_ approved py _t_hp board. 
Before approval py gig board o_f gig comprehensive plan gig program 9_f gig 
local governmental unit _ip gi_e_ district, pg water §_rgd_ sanitary sewer construction 
project may pp undertaken by ggg governmental unit unless approval pf _t_l1§ proj- 
pc_t i_s fgsg secured from gip board gs t_o those features o_f tge project affecting fig 
board’s responsibilities a_s determined l_)y gig board. 

Sec. 6. POWERS TO ISSUE OBLIGATIONS AND IMPOSE SPECIAL 
ASSESSMENTS. 

[hp Cross Lake fig water £1 sanitary sewer board, i_n'order 19 implement 
gip powers granted under gig article t_o establi_s_l_i_, maintai_n_, g_p<_l administer gip 
Cross Lake _a_§§_a water £_l_I_1£I sanitary sewer district, gray issue obligations _agc_1_ 

impose special assessments against benefited property within g1_e_ limits pfQ 
district benefited lpy facilities constructed under this article in the manner prg 

Sec. 7. SYSTEM ‘EXPANSION; APPLICATION TO CITIES. 
_T_l_ie_ authority o_f t_l;_e_ water ggq sanitary sewer board 39 establish water pr_ 

sewer pr combined water E1 sewer systems under gi_i§ section extends t_o areas 
within t_h_e Cross Lake 3132 water gig sanitary sewer district _o_rga_1nized in_tp cities 
when requested py resolution pf gi_e governing body _o_f gig affected _c_i_t_y 9; _vy_l§p 
ordered l_)y t_lge_ Minnesota pollution control agency after notice a_n(_i hearing. E9; 
gs; pugpose 9_f gi_iy petition _fi_le_c1 pr special assessment levied gill; respect tp gpy 
system, gig entire gr_ep t_g Q served within g gi_ty must b_e treated gg if _i1 geip owned _by g single person, gpg Q governing ppgly s;li_al_l exercise Q gig rights 
ggg pg subject t_o_ all t_lga duties pf ap owner o_f 31;; area, a_nc_i _s_lggl hflp power ftp 
provide £93 gig payment o_f g_ll special assessments a_n_c_l_ other charges imposed 

tli_e gpeg m'_t_I_1_ respect :9 tfi system py tli_e appropriation pf money, t_l;§ gig 
lection pf service charges, _o_r gig leg o_f taxes, which shall Q subi_ect ftp pg limi~ 
tation pf % pg amount. A 

See. 8. SEWAGE COLLECTION AND DISPOSAL; POWERS. 
Subdivision 1. POWERS. Q; addition t_o ;a_l_l other powers conferred upon 

gig board i_n gig article it lipg tl-i_e powers specified i_p t_h_i§ section.~ 
charge _t_l3_e_ effluent from gpy treatment works operated py i_t i_r_i_t_c_i a_n_y waters p_f 
gi__e state, subject 19 approval o_f gig agency if reguired gi_c_1 i_n accordance yv_i_t_h 
ggy efiluent o_r water quality standards lawfully adopted l_)_y gig agency, ggy inter- 
state pgency, o_r fliy federal agency having jurisdiction. 

Subd. 3. UTILIZATION OF DISTRICT SYSTEM. Egg board may require 

Subd. 2. DISCHARGE or TREATED SEWAGE. :3 board may d_is; 

gig person o_r local governmental unit 19 provide Q fig discharge pf Qy sew-, 
age, directly o_r indirectly, into gig district disposal system. 9; t_g connect ggy 
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disp’ osal system g z_1 gm 9_f i_t flt_h_ fie district disposal system wherever reason- fle opportunity Q connection is providg mpy regulate sip; manner ip which 
th_e connections _a1r_e made; r_n_ay require spy person pi; local governmental u_n_it 
discharging sewage ifi gs disposal system t_o‘ provide preliminary treatment pp 
i_t‘, _rn_a1y ‘prohibit tpg dischargeiptp @ district disposal system 9_f fly substance E is determines Kill 9; may 3 harmful _t_9_ th_e system pp“ a_ny persons operating 
1;, a_n(_1 fly require local gflrnmental u_np t_o discontinue 1h_e acguisition, 
betterment, Q operation pf apy facility Q gig unit’s disposal system wherever 
gpg sg f_a_§ Q adeguate service is _(p yypl Q provided py tfi district disposal _S_LS-_ 
tem. 

Subd. A SYSTEM OF COST RECOVERY TO COMPLY WITH APPLI- CABLE REGULATIONS. Qy charges, connection fe_e_s, g other cost-recovegy 
techniaues imposed Q persons discharging sewage directlj o_r indirefl ii@ 
district disposal system must comply applicable state pip federal lat_vv_, 

including state £1 federal regulations governing grant applications. 
Sec. 9. BUDGET. 1 board spap prepare and adopt, O_I1_ g before October 1 ip 1995 gpc_l eppp 

ye_m thereafter Q budget showing fig; E following calendar j/LIE pg 9%; psc_al_ 
ygzpf determined _by me board, sometimes referred t_o i_n tli article as 1:3 budget 
ypzp, estimated receipts pf money from Q sourcgs, including pp Qt limited t_o 
payments py epgp local governmental unit, federal 9; state grants, taxes gp prop- 
gay, pg funds o_n hand a_t _tp_e beginning 9jfl1_e year, gpp estimated expenditures 
for:

~ 
(_1) costs o_f operation, administration, pg maintenance pf th_e districtQ 

posal system; 

(_3_) debt service, including ‘principal and interest, pp general obligation 
bonds £1 certificates issued pursuant tp section’ lg, app _apy money judgments, 
entered pay _a court pf competent jurisdiction. Expenditures within these ggneral 
categories, §p<_i spy other categories § gs board mpy fig tipne t_o Lug deter- 
mine, must ps itemized ip detail Q flip board prescribes. [13 board gig i_t_s o_ff1_- 
_c_e§, agents, gpp employees sl1a_H pg; spend money fgr_ spy puppose otherE 
_dsb_t service without having s_et forth as expense i_n @ budge_t ppr_ ip excess pf 
pg amount se_t f_o_r_tp iI_1 t-h_e budget Q Q Np obligation 39 make pp expenditure 
pf flip above—mentioned gypp i_s enforceable except gs E obligation o_f tpg meg; Q pg persons incurring i_t, @ board pipy amend tps budget ‘a_t £11 pips py 
transferring ‘from ope purpose ’_tp another spy sums except money fps fig sfi 
gze gig, bond proceeds 9; l_)y increasing expenditures i_n_ a_ny amount py which 
actual c_asp receipts during tps budget ypa_r_ exceed tfi tpt_al amounts designated 
i_n t_l_1_e_ original budget. lhp creation o_f pg obligation under section 1_3 Q g1_e_ 
receipt o_f spy federal _o_r state grant i_s g sufficient budget designation 9;’ tpg p1'_- 
ceeds Q tp'e_ purpose 3); which p i_s authorized, _an_d _o_t_' gs gs); pp other revenue 
pledged Lg gy _t_l}p obligation ali interest pp _i1,,whether pg n_ot specifically 
included _ip fly annual .budget. 
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Sec. 10. ALLOCATION OF COSTS. 
Subdivision _l_._ DEFINITION OF CURRENT COSTS. I_l_1§ estimated g:0_st 

pl‘ administration, operation, maintenance, a1_1_d_ <_1_e_b_t service 91‘ tlig district gig 
p_gs_a_l system 19 pg paigl by lllg board _i_rl gall lgpal ypar_ afii t_h_e estimated gas pl‘ acguisition arla betterment pf t_l_1a system t_l_1at ara 19 3 ma during aha ygg from funds other lllgl state g federal grants ar_1c_l bond proceecla gang a_ll atgar 
previously unallocated‘ payments made _b_y ll_le_: board pursuant ta aria article t_o 
b_e_ allocated _i_Il tag‘ _fl_s_aa_l yaaa" ya referred _tp a§ current costs ap_c_i must _b_e allo; 
cated by flip board as movided i_r_1_ subdivision g i_n _t_h_e budget Q _t_laat year. 

. Subd. a METHOD OF ALLOCATION OF CURRENT COSTS. Current 
_co_s’t_s_ _n_iasl pa allocated i_r_1_ llip district _(_)_I_l ar_i_ eguitable _b@ai_s _a_s t_h_g board may determine ay resolution l_(_) E i_n alaa past interests pf E district. _’11e_ adoption 
pr revision pf any method o_f allocation lfli by the board a1_u_s_t pa l)_y tl1_e_ af_i‘1_1_'; 

mative vote _o_f at least two-thirds 9_f lg members pl‘ llae board. 
Sec. 11. TAX LEVIES. 
_'I_‘p accomplish‘ aaiy duty imposed Q ll tag board may, i_n addition _tp _t_l1_g powers granted i_n t_l_1l§ article and in arly other Q _o_r_ charter, exercise tlip pow- jg Q granted arly municipality l_)y Minnesota Statutes, chapters _l_1_]_, a2_9_, 

gl_7_5_, sections 115.46, 444.075, _.?1_I1'(_1_ 471.59, yyiall respect t_o_ t_h_e arg la 13 _c& gag __'lll_1_e_ board aiay lag tag-._s‘ ypga all taxable property la _t_l_15_ district l‘9_r allg 
a pay; at‘ tlip amount payable tp mg board, pursuant 19 section lg, t_o_ Q assessed 
_a_r1_d extended a§ a ’ta_x upon giat taxable property l_)y E county auditor @ tl_1_e Eat calendar year, fig from fly limitation 9_f gta 9; amount imposed by law 
ar_ charter. @ gr must _t_>_e_ collected Ea remitted la t_l'§ same manner as other general taxes. 

Sec. 12. PUBLIC HEARING AND SPECIAL ASSESSMENTS. 
Subdivision _l_._ PUBLIC HEARING REQUIREMENT ON SPECIFIC PROJECT. Before fln_e board orders Q11 proiect involving _t_h_e acguisition 9; bat; terment o_f aay interceptor p_r_ treatment works, a_ll 9; a part o_f tllg _c_as_t o_f which 

_vyi_ll lip allocated pursuant 19 section _1_Q aa current costs, gig board sh_al_l aglal a public hearing pa t_llg proposed project. _"l;lla hearing _m_uat Q2 _lle_:Ld_ following‘t_\v_o 
publications la a newspaper having general circulation la lg district, stating fig time an_d place o_f tl1_e_ hearing. tag general nature gig location pf t_l1_e project, gig estimated ‘tgal c_o_§t af acquisition anai betterment, lg portion p_i_' costs §t_i; mated t_o _b_e @ gm la‘ federal arg gala grants,‘a_n_c_i t_llat portion _o_f gps_t§ e_st_i; mated t_o _b_§ allocated. [ha estimates must b_e_ b_est available at_ t_h_e gi_rp_a pf t_h_a meeting apa ll‘ costs exceed me estimate, Qt; proiect cannot proceed Eta aa additional miblic hearing _ia held, @ notice aa required at th_e initial meeting. 1 avg p_ublications must pa a week apart flcl t_h_a hearing at l9a_s§ tl1_r¢3_e Qys 
ai_‘te_r _t__h_e last publication. N91 l_e_s§ t_llap 5; gap before E hearing, notice pl‘ fig hearing _n_ia§l £9 E mailed t_o 9&1; clerk 9_f all local ggremmental units la tag 
district, _bat_ failure tp g_i_ya mailed notice 9; any defects la gag notice apga apt invalidate fl1_e_ proceedings. Jae aroiect gay include all o_r p_a_r_t o_f an; ar_ more 
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interceptors Q treatment works. Np hearing rggy pg l_1g_lgl gr; Qr_iy project unless 
gig project ig within E flag covered py gig comprehensive £1 adopted py jig 
board pursuant 19 section _§ except t_lgt gi_e hearing _n_iQy pg ggfl simultaneously 
gig; Q hearing 

‘pg 
Q comprehensive plan. 5 hearing i_s _ig)_§ required _vs/i_th respect 

g>_ Q project, pp pg’; 91' gig _c_o_st_s_ o_f which Qrg g_) Q allocated Q ggg current gggtg 
o_f acguisition, betterment, a_nq d_eb_t service. 

Subd. _2_. NOTICE TO BENEFITED PROPERTY OWNERS. If gig board 
proposes jtg assess against benefited property within gig district a_1l Q Qiy pQ_rg 9_f 
gig allocable costs o_f fig proiect Q provided i_n_' subdivision Q, tfi board gag 
pg; lgs_s_ gi_Q_p t_e_n QQ before _’th_e hearing provided Q i_r_i subdivision L cause 
mailed notice 9_fgi_e hearing t_o _bg given t_o tfi owner pf gQQ parcel within gig 
Q_rQ proposed pp Q specially assessed Qn_d shall Qsg g_iv_e ggg week’s published 
notice _o_f gi_e hearigg @ notice pf hearing must contain E same information 
provided jg gig notice published l_)y gg board pursuant _tg subdivision 1, QQI Q 
description pf gig Qgg proposed _tg lgg assessed. @ tli_e pugpose gj giving mailed 
noticg, owners a_rg those shown t_o _b_e gr; t_h_e records gt: mg county auditor Q i_n 
a_ny county where ta_x statements Qrg mailed lgy Qg county treasurer, o_n gig Qgg 
gigg pf mg county treasureg; l_)u_t other appropriate records _ng_iy Q psgd f_o; gi_i§ 
pugpose. fig properties gi_a_t_ gag ta_x exempt gr_ subject t_o taxation _O_1'I Q gross 
earnings tgs_ig Q_n_d po_t listed Q1 jtfi records 

gg‘ 
gig county auditor 9_r gig county 

treasurer, 3Q owners must gg ascertained lgy a_ny practicable means Qig mailed 
notice given them .§§ herein provided. Failure t_o g_iv_e mailed notice 9_r Qy 
defects Q gig notice‘ _d_qQ go_t invalidate tli_e proceedings o_f t_lie_ board. 

Subd. _§_. BOARD PROCEEDINGS PERTAINING TO HEARING. Before 
adoption _o_f gi_e resolution calling E Q hearing under gi_i§ sectiog. gig board 
_s:_l__ia_ll secure from gig district engineer o_r some other competent person o_f gg 
board’s selection Q report advising g i_n Q preliminagy yvgy Q tp whether gig pig 
posed project i_s _feasible a_n_d_ whether g should Q made Q proposed Q jg _c_og 
nection _w_itg some other project all fig estimated gfl 9_f _’tli_e project Q 
recommended. pg error _c_>_r_ omission i_n_ @ report invalidates ggq proceeding. 
[Lg board giQy Qls_o _tQg other §t_ep§ before gg hearing, Q _vggl_ i_r_i_ jg judgment 
provide helpful information ‘i_r; determining t_h_e desirability Qn_d feasibility o_f th_e 
project, including Qt n_o_t limited ’_tp preparation pf plans Qigl specifications _agd_ 
advertisement fo_r _tgQ pp them. @ hearing _rpQy l_)g adjourned §rgn_'i t_i_rQ _tg @ Q;1_(_i‘ Q resolution ordering gig proiect _m_ay Q adopted a_t _a_ny gig within 
5; months after mg date _o_f hearing. 1p ordering t_l;g proiect gig board may 
reduce pgt gigt increase gig extent o_f Qg project Q stated _ii_i gig notice pf hear- 
gig and shall find that fig proiect Q ordered i_s i_n accordance with 33 compre- 
hensive plan E program adopted’ py fig board pursuant t_o_ section Q; 

Subd. 4. EMERGENCY ACTION. g g'i_e board gy resolution adopted l_)y 
;tQ alfirmative pg 9_f pgt leQ gag two-thirds _o_f _i_t_s members determines giQ_t 
Qp emergency exists requiring gig immediate purchase 9;‘ materials Q supplies Q fig making o_f emergency repaigs, Q grgy order _t_li_e purchase pf those supplies 
Qg(_l. materials gig t_lg: makig o_f tfi repairs before a_ny'hea1*in2 required under 
gig section, provided jg 3Q board §@l gig Q gQr_1y Q g1a_‘w‘Q practicable Q 
gig hearing Qfgg declares t_hg emergencg fl other provisions o_f gig 
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section ;n_us_t pg followed i_n giving notice o_f 2_tpc_1 conducting t_l_1p mm _1§I_9t_l1- mg herein _r_n_y Q construed as preventing flip board 9; it}; agents from pggcpag 
mg maintenance supplies _c_>_1_' incurring maintenance costs without regard Q th_e rcguirements o_f t_hi_s section. 

QM _5_, POWER OF THE BOARD TO SPECIALLY ASSESS. [Lg board gay specially assess a_ll 9; gpy p£1_'_t pf fig costs o_f acquisition gpg betterment ap herein provided, pf _£_1_Ifl project ordered pursuant t_q mp section. _I‘_h_e special 
assessments must pg levied ip accordance \_7v_it_l3 _t_l§ provisions pf Minnesota _S_ta_‘r- 
_11‘r_es, sections 429.051 pg 429.081, except as otherwise provided Q E subdivi- 
sion. _I\_I_q other provisions o_f Minnesota Statutes, chapter 429, ggply. Eo_r 
purposes pf levying jt_l_i_g special assessments, E hearing pp fl1_(_5_ project required Q subdivision 1 serves pg gig hearing pp t_h_e making 9_f gl_1_e original improve- gfi provided Q1; py Minnesota Statutes, section 429.051. '_l"_l;e @ assessed 
r_n_a_y pg lepp gig _b_pt may pg; exceed t_h_e_ a_re_a_ p_roposed 19 pg assessed as stated 
i_1_1_ me notice o_f hearing Q gig project provided fpr, _i_I1_ subdivision _2_. 

Sec. 13. BONDS, CERTIFICATES, AND OTHER OBLIGATIONS. 
Subdivision _1_, BUDGET ANTICIPATION CERTIFICATES OF INDEBT- EDNESS. /_A_t E :t_i11‘1_6_ fie; adoption _o_f _i;s annual budget _a_p_d Q anticipation pf jg collection 9_f _ta_x gpg other revenues estimated gpg pg; forth by ;h_e board i_n_ 

t_l§ budget, except Q t_h_e_ gs; o_f deficiency taxes levied under fl1_l§ subdivision 
gpp gzfig levied _f_qr gh_e payment pf certificates issued under subdivis_ig _2_, t_l_1_g board may, l_>_y resolution. authorize fl'_1_6_ issuance, negotiation, pg ga_1;e_, _ip accor- dance subdivision Q _i_p_fl1_e form a_n_gl_ manner a_ng upon terms _i_t_ determines, 
_o_f i_t§ negotiable general obligation certificates _o_f indebtedness jp aggregate p_r_i& 
c_ippl amounts pg; exceeding _§Q percent (_>_f tpp tfi amount o_f gggg collections 
p1_1_d other revenues, gp_c_1_ maturing p9_t leg t_h_a,p t_l_1@ months aft_er t_h_e_ c_1<§g _o_f 
t_l_1§ budget y<gt_1_‘ ip which issued. '_l‘_lle_ proceeds pf _t_l_1p _s_ap1_e_ pf t_h_e_ certificates 
pg Leg solely £91 tpg purposes fig; which ‘th_e tgg collections‘ §n_d o_t1_1gg revenues 
_zp_e_ 19 pg expended pursuant pg fll_e budget. ‘ 

All tfi _t_2§ collections gpg other revenues included i_n ;l_1p budget Q t_hp

~ 

budget year, after Q_e_ expenditure o_f tfi tag collections and other revenues Q . 

accordance yv_i1_l3 }l1_e budget, _rp1_1_sp pe irrevocably pledged a_n_g appropriated _t_q Q special f_upr_l_ Lg pg t_h_e p_rincipal _a_pd interest 9_1_1 11_1_e certificates when gpg _I_f@ Q11 reason fie gap collections _ap<_i_ other revenues §r_e insufficient tp p_ay g1_e gag; tificates a_r1d_ interest when Qe, ;l_1_g board gpgfl lgyy Q Lzpg ip t_h_e_ amount pf _tl1_e deficiency pp Q11 taxable property _i_p LIE district gmgl s_lp;l_l appropriate pips amount when received t_o fie special fund. 
Subd. _2_, EMERGENCY CERTIFICATES OF INDEBTEDNESS. _I_f i_n a_ny budget ygg tfi receipts pf tix g_n_d other revenues should fpg some unforeseen cause become insuflicient t_o pay 315 board’s current expenses, g p‘ ppy public emergency should subject i_t Lg 3113 necessity _o_f making extraordinary expendi- 

tures, 13 board _xn_ay bl resolution authorize jt_l_1§ issuance, ppgotiation, E §_a1l_e, 
i_r_1 accordance with subdivision 4 in the form and manner and ppgp jtpe_‘terms .—.j.__...._.____..—_._.__....__...._._..:._..._.j.._j__....j. and conditions i_t determines 9_f _i_t_s negotiable general obligation certificates o_f 
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indebtedness i_p a_n amount sufficient tp meet th_e deficiency. _'I__l§ board QQE lgy 
pr_1 £1 taxable property _ip th_e district Q t_agc_ sufficient t_o pQy fig certificates gfl 
interest pp t_h_e certificates Qng shall appropriate Qll collections o_f ‘pig fig _tp Q 
special fid created Q gig payment o_f the certificates a_n_c_i_ tfi interest 9p them. 
Certificates issued under §l_1_i_s subdivision mature $31 l_a_t_ey Q; I i_nE 
‘year following _tl1_e ‘year ip which t_l;Q g<_‘i_s collectible. 

Subd. _§_. GENERAL OBLIGATION BONDS. 1 board fly by resolu- 
t'Lo_p authorize pig issuancepf general obligation bonds fig E acguisition 9_r bib 
terment o_f Q11 g1_r_t pf th_e district disposal system, including _bu_t without 
limitation'Q1_e_: payment o_f interest durig construction gt _ip_r Q reasonable 
period thereafter, _o_r fgg flip refunding pf outstanding bonds, certificates o_f 

indebtedness, g iudgments. '@ board shall pledge it_s @ gi_t_l; a_nd creditE 
taxing power £o_r th_e payment 9_f fig bonds E shall provide fpr_ tfi issuance 
Qn_d gag a_n_d E tfi security 9_f Q9 bonds i_n pig manner provided i_n Minnesota 
Statutes, chapter _4-7:5, 1 board _l'_l2i_S «_tl1_e_: same powers Qrg duties Q Q municipal- 
ity issuing bonds under g1_a_t l21_vv_, except tl1_at pp election i_s reguired Qrpd_ ;l_1_e;c_1§Q 
limitations 91‘ Minnesota Statutes, chapter 475, '_d_o pqt apply t_o gig bonds. _”l_"_l_§ 

board may QQ pledge ib_1* tfi payment o_f ;h_e bonds Qn_d deduct from ,@ 
‘amountygf guy -ta_x leyy required under Minnesota Statutes, section 475.64, sub- 
division L, Qri_c_l Qty revenues receivable under fly state §_Ifl federal grants antic- 
ipated by the board QQd_ rgy covenant tp refund ;l_i_e bonds fif Qrg when £1 19 
mg extent £1’; fg fly reason the revenues, together yfl; other funds available 
a_ngl_» appropriated _fo_r t_l_1_a_t pugpose, Q mt sufficient t_g pQy a_l1 principal a_ng 
interest gig pg about ‘Q become dug, provided g1_a_t_ _t__h_e revenues IQQE ,n_ot_ lLep 
anticipated py th_e issuance o_f certificates under subdivision L 

Subd. 5; MANNER OF SALE AND ISSUANCE OF CERTIFICATES. 
Certificates issued under subdivisions 1 Qng g p1Qy lg issued a_n;i sid py negoti- 
ation, without public §a_1<_:, Qn_d -r_n_Qy be @ a_t Q _c:_gu_2t1 19 the percentage o_f 
me E value o_fg1p certificates, ply accrued interest, a_rg bearing interest a_t jtfi 
rQte_ determined py th_e board. $ election i_s_ required _t_p authorize t_h_e issuance 

pf gig certificates. "E certificates must fig tlg Qaun_e 1_~QE pf interest Qf_‘t_eg matu- 
pity a_s before E th_e @ gig Qg credit £1 taxing power pftfi board r_n_1§tQ 
pledged tp pig payment pf fig certificates. 

Sec. 14. DEPOSITORIES. @ board fla_l1 designate pig pg more national g state banks, g trust com- 
panies authorized t_o dq Q banking business, a_s ofiicial depositories fi)_r money 9_f 
t_h_e_ board, Q__rQ shall require th_e treasurer tp deposit a_ll 9; Q pgfi pf _tl1_e money i_n 
tge institutions. 13 designation _rrp1_s_t 13 ipwriting _ap<_i_ §e_t filth a_1l t_l_1g terms gt conditions upon which jt_h_e deposits Qrg made @ must pp signed by t_h_e 
213$ a_nd treasurer Qn_d made Q p_a_r_t 9_i_‘ tl1_e minutes 9_f gig board. A designated 
bank g trust company gill qualify _a_s Q depository py furnishing Q cogporate 
surety bond 91; collateral i_n th_e_ amounts required py Minnesota Statutes, section 
118.01. Ijp pg 9_r collateral reguired ftp secure a_ny deposit insofar Qs it jg 
insured under federal 1% 
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Sec. 15. MONEY, ACCOUNTS, AND INVESTMENTS. 
Subdivision _1_, RECEIPT AND APPLICATION. Money received py gg board _r_11_11_st pp deposited o_r invested _b_y the treasurer arg disposed o_f _a§ gig board pgy direct i_n accordance with i_§ budget‘, provided _tha_t apy money _t_l_1_a_t E been pledged 9; dedicated by :13 board Lg ply payment 9_f obligations 9_r 

interest pp 13 obligations o_r expenses incident thereto, 9; f_o; gig pt_h_e_g specific 
purpose authorized by _l_a_vy, must pg piid_ lpy t_l1e_ treasurer i_r§t9_,gi_§ t_o which 
it pap _l)_ee:p pledged. ' 

Subd. 2, FUNDS AND ACCOUNTS. (Q) '_I‘_l_i_p board’s treasurer shall estab- 
li_s_l; funds grip accounts pg may pp necessarypg convenient Lg handle _t__h_e receipts 
an_d disbursements o_f tpg board i_n _a_n orderly fashion. 

(Li) ’_l‘_lp; £1_1pd_s fld accounts must pp audited annually py _a certified public 
accountant a_t t_l_1_e_ expense <_)_f_‘ t_h_e district. 

Subd. _.3, DEPOSIT AND INVESTMENT. 1:3 money _o_n_ 113114 i_n my funds a_r_1g accounts may pg deposited _i_p flip official depositories o_f t_hg board 9; invested as provided i_n tl_1_i§ subdivision. ;A_r_1y amount mt currently needed 9_r 
reguired py Q t_9_ pp _l_c_<fl gs}; _o_n deposit pgy pp invested Q obligations 
authorized by t_h_e investment o_f municipal sinking funds lg Minnesota Statutes, 
section 475.66. IE money may al_sp b_e_ h_e_ld under certificates gp‘ deposit issued 
py apy official depositoi_’y Q’ gl_1_e board. _ 

Subd. 3 BOND PROCEEDS. _’[_h§ psp pf proceeds pf afl bonds issued py 
_t_ly§ board f_og t_h_e_ acguisition _ap_c_l betterment pf tpg district disposal system, grid 
t_h_e psp, other }_ll§I_1_ investment, pf §l_l money 9_p hand ip a_ny sinking f_u_r_1;1‘g 
funds 91" gig board, _i_s_ governed py th_e_ provisions 9_f Minnesota Statutes, chapter 
fl_5_, fll_f_3 provisions pf pig article, ::_l_I_1_Q t_h_e provisions o_f resolutions authorizing 
thp issuance pf t_l1e_ bonds. When received, ;l_1_e bond proceeds must ‘pg trans,- 
ferred to the treasurer of mg board fig; safekeeping, investment _a_1_r_1_(_1 payment o_f 
§h_e costs _fpg which they were issue . 

Subd. _; AUDIT. :l‘_l_1_§ board shall provide fog aid pay t_he_ peg pf gm inde- pendent annual audit pf itp official books a_n_d records py pile state auditor 95 a public accountant authorized 19 perform flat function under Minnesota Stat- 
utes, chapter .6; 

Sec. 16. SERVICE CONTRACTS WITH GOVERNMENTAL ENTITIES OUTSIDE THE JURISDICTION OF THE BOARD. 
(31) 1113 board may contract with the United States or gig agency g" t_l;e fle_c_1_— 

e_ra_l_ government, apy sgg _o_; it_s agency, g a_ny municipal 9_1_' public copporation, 
governmental subdivision 9_§ agency pg political subdivision Q a_r_iy state, outside 
t_h_e jurisdiction pf t_l;§ board, Q furnishing services t_o_ those entities, including 
put p__o_t limited tp planning fpg a_n_d t_h_e acquisition, betterment, operation, 
administration, _an_d maintenance pf afl pg _a_l_l interceptors, treatment works, 
g_r_i_d local water ggi sanitary sewer facilities. _'[l_1p board may include as o_ne_ pf 
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phe terms e1‘t_lie:_ contract that Qe entity‘ must fly _te t_h_e_ board‘ eh amount agreed 
upon fifi z«_1 reasonable estimate 9_f ,tli_c: proportionate share properlyallocable gg 
ghe entity o_f costs o_f’ acquisition, betterment, 2_in_d debt service previously allo- 
'cated ih t_l'§ district. W-hen» payments gr_e made M entities _t_(_> fie board, they 

he applied _ih reduction 91‘ _tli_e 1ga_1 amount 9_t_" 5% thereafter allocated i_n 
tm district, o_n eh eguitable egg ge th_e board deems t_o he _ih tfi l_3es_t interests 
ef tli_e district, applying s_o f_a_p' es_ practicable erg appropriate L15 criteria s_c-,t 

fo_rth i_I_i section _1_Q_, subdivision ; A municipality i_n the state 91‘ Minnesota they 
enter iri_t<)_ _a contract a_nc_l perform §_1_l gs; fl things reguired a_s e condition g 
consideration therefor consistent gig 1:h_e pugposes ef he article, whether g 
g); included among fie powers otherwise granted t_o glee municipality hy Q 93 
charter. ,

' 

» §l_))_The board shall contract with fie c_ity 9_f Pine City, g another gualified 
entity pg make necessagy inspections eh hie district facilities, gi_c_l te otherwise 
process er_ assist i_n processing fly _o_i_‘ th_e work pf flie district. 

Sec. 17; CONTRACTS FOR CONSTRUCTION, MATERIALS, SUP- 
PLIES, AND EQUIPMENT. ' 

'

. 

Subdivision _1_. PLANS AND SPECIFICATIONS. When Qie board orders e 
project involving the acg’ uisition _o_r betterment 9_f e p31_r_t o_f‘tl1_e district disposal 
system, Q el_i_a_1_l_ cause pgn_s eg specifications o_f ghe project te he made, _o_r _i_f 

reviousl made, t_o _b_e modified, _i_f necessai_'y‘, eye te _bLe approved l_)y th_e agency 
h‘ reguired, gig et_‘ter_ a_py reguired approval hy the agency, E g _ii1(_)_r_e e<_)h_- 

tracts f9_r Qg materials calledfor hy _t_l_ie plerhs a_n_c_l specification E he 
awarded ge provided flli§ section. 

Subd. A CONTRACTS IN EXCESS OF $5,000. Ne contract f_o§ construc- @ work, 9_r_ _i_'cg,tl1_e purchase Q materials, supplifi, 9; equipment, estimated t_o 
§>§tQqr£tm$£;fl0in,aih2£¢t§2’hxL11§_1>o_mQi~£L12Etm1bl@g9;12eiEa 
newspaper having general circulation i_ii th_e district e_n_d once i_n e trade paper 9_r 
1_§Ba_1__LL.116WS a efL_._ub1iShedi£a_nx2i£X0_ft11_e£iI§£i%IS§sn_0£L<2S_Sm%mM£12X§ 
before tfi lg; dey fer submission pf bi_d§, notice t_het high 9_r_ proposals yi_ll _b_e 
received. _”l"li_e notice must state fllfi nature 9_f hie @ g purchase, _the terms 
gig conditions upon which hie contract i_s _te Q awarded, egg ghe gn_e en_d 
plai_ce where _b_i<_:'le b_e received, opened, a_ng peed publicly. After the b_id_§ li_a\§ 
been gl_uly received, opened, pea_d publicly, Q recordfl, fie board rg within 
e reasonable _ti_rr_E award the contract t_o tfi lowest responsible bidder g h fly 
reject a_ll @ readvertise. contract fl1s_t he gill executed i_p writing 
$1 the party _te whom the contract i_s awarded shall gi_v_e sufficient bond g secu- 
my te jglg board Q Efi faithful performance 9_f jg contract eh required hy l_ayv, 
_I_f the board hy Q affirmative ye_te ef Qt lese fig; two-thirds o_f he members 
declares tgt a_n emergency exists requiring he immediate purchase pf materials 
95 supplies 9; i_n making emergency repairs, a_t e @ estimated t_o 3 ip excess o_f 
$5,000, i_t shfl po_t b_e necessary jte advertise f_og bids. 

I 

Subd. 3. CONTRACTS on PURCHASES FOR $5,000 on LESS. 11;; 
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board may, without advertising _f9_r bids, enter i_n_t_p a_ny contract o_r purchase apy 
materials, supplies, 9; eguipment pf fie type; _r_e&r_e_d ‘Q i_n 24 mg 
92.8.: Qfwhich i_s estimated Q be $5.000 .o_r less 2: it. mxa_ut_h_9I_1'_z_e the $211229. 
director tp p;1_t_eg i_n_tp a contract gr behalf pf _tl1_e board £0; gig @ pg t_o make 
those purchases without prior approval pf @ board _a_n_d without advertising _f_q; 
bids. 

Subd. _4_._ UNIFORM MUNICIPAL CONTRACTING LAW. Except a_s 9_tl1_; 
erwise provided Q jc_h_i§ section, Minnesota Statutes, section 471.345, shall apply. 

Sec. 18. PROPERTY EXEMPT FROM TAXATION. 
_/pry properties, r§_a_l 9; personal, owned, leased, controlled, pr; _o_ccp; 

pi_e<1 _by pg water arg sanitary sewer board fpr fly pugpose under ghis article _ar_e 
declared t_o l_)§_ acquired, owned, leased, controlled, used, flq occupied f_o§ pug 
li_c_, governmental, pn_d municipal pugposes, E pg; exempt E taxation py ghp 
_s_;atp _q_r_ am political subdivision _o_f tl1_e_: _sg_t_e_, provided gig; tpg properties ge_ 
subject tp special assessments levied py 2_1 political subdivision £9; _a local improvement i_n amounts proportionate tp app r_1_c_>_t_ exceeding jg special benefit 
received py flip properties from pig improvement. 3; pgsible E g" a_n_y prop- 
erties _i_n_ any manner different fip_n_i §_l_i_§i_r 1_1_s_e as }g1_1_'t_ p_f_‘ _a disposal system at gig imp may Q: considered i_n determining tpp special benefitreceived py t_h_§ prop- 
erties. _/L11 assessments 2_1_r_<_: subiect t_o Q1_a_l approval py t_l_1_p board, whose determi- 
nation pf _tl1_e benefits i_s conclusive upon jt_l_1§ political subdivision lefling ._t_l_1p 

assessment. 

Sec. 19. RELATION TO EXISTING LAWS. 
_T_l;p provisions o_f tl1_i§ article must Q given fyfl effect notwithstanding t_h_e 

provisions 9_f _e_1_1_1_y l_a_w_ 95 charter inconsistent with t_h_i§_ article. The powers con- 
ferred Q tfi board under this article do not in apy way diminish 9; supersede _._._j......._.._.j.._. 
th_e powers conferred (_)_I_1 flip agency _by Minnesota Statutes, chapters 1_l_§ t_o 116. 

Sec. 20, Laws 1993, chapter 55, section 1, is amended to read: 
Section 1. TEMPORARY RESOLUTION, EXTENSION. 
In addition to the periods allowed by Minnesota Statutes, section 394.34, 

the Pine county board of commissioners may by resolution extend a prior reso- 
lution on the subdivision of land by plat and by exemption certificate that was 
originally’ adopted by the board on March 13, 1991, for a one-year period, and 
extended on March 11, 1992. The resolution adopted under this section may 
extend the prior resolution for an additional period ending not later than Meter: 
4-3: +994 APE L 1_9_9_5- 

Sec. 21. EFFECTIVE DATE. 
Subdivision 1; This article i_s effective ’th_e gal following final enactment’ a_s 

tp t_h_e_: pity o_f Pine City when approved py 3113 Pine City council g1_r_1_d upon com- 
pliance with Minnesota Statutes, section 645.021. 
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Subd. A This article ig. effective. Q day following final enactment 2_1§ t_o t_h_§ 
towns gg‘ Pokegama, Chengwatana, ‘_an_<i Pine City when approved py t_h_§ town 
boards o_f each town ggl upon compliance with Minnesota Statutep, section 
645.021. - 

Subd. Q Section 2_0_ i_s effective Q day following final enactment. 
ARTICLE 11 

CHISHOLM/HIBBING AIRPORT 

Section 1. DEFINITIONS. 
I 

Subdivision L SCOPE. ljg gig purpose pf :ch_is articlg, t_h_e words gig terms 
defined Q-th_$ section have gig meanings given them. - 

Subd. _._2_._ AERONAUTICS. “Aeronautics” means th_e transportation l_)y gr; 
cratj; construction, repair, 9_r_ maintenance o_f aircraft, pi; equip- 
ment, power plants, and accessories; mg desigig estab1ishmen_t, constructiog 
operation, improvement, repair, g maintenance 9_f airporg, restricted landing 
areas, gt; other a_ir navigation facilities and construction; and powers incidental 
19 these activities. 

Subd. _3_._ AIRPORT. (Q “Aigport” means gi_i_y locality 9_f lagi g water, 
including intermediate landing fieldg gig is u_sefi pg intended 19 pg p§e_d QQ 
landing gn_d take-off o_f aircraft, whether g _rQ facilities 113$ pe_e_ii providedQ 
‘pile shelter, servicing, g repair o_f aircrefi, 9; Q receivigngpg discharging passen- 
gm 9; cargo. flip term Q -includes fly facilig Q i_1_i, available Q tiie ip, 9; 
designed Q pg i_p a_ii; navigation gr t_o pg g_i_r navigation, including without l_i__n3 
itation landing areas; li hts' pity apparatus pi; equipment Q disseminating 
weather information, Q signaling, Q radio-directional finding, 9; Q pydg g 
other electrical communication; arg gny other structure 9; mechanism having § 
similar purpose Q guiding 9_r controlgg flight i_n gig a_i_r_ 9; Q Q landing pg 
take-off gt: aircraft. Q term gk_o includes without limitation access roads, par} 
areas, a_rid_ those lands contiguous _o_r _r_1_<p pg may b_e reguired Q installations 
necessagy Q s_a£e §_n_q efficient operation, buildiigg, structures, hangars, shops, 
a_r£l gny personal property usually p§e_d _ip connection jlfl operating aii_'ports, 
including specifically, _‘t_)u_t pQt exclusively, snow-removal o_r impacting eguip- 
ment, fig: a_n§ ambulance. equipment, motor vehicleg, gig equipment Q build- 
ings, structures, hangars, and shops. 

(Q) Whenever t_h_e words “airport” g “aimrt facilities” gig used ip _th_is §;t_i_-_ 
_cl_e, th_ey have flip meaning given them i_i_i paragraph Q) Q specifically include 
Q; Chisholin/Hibbing aii_'port, including apy l_'c;i1_d, buildings, g pth_e§ appurte- 
nances incidental _an_d necessary 19 t_h_e operation o_f _’th_at airport, gpc_l giy 1_a_rgl, 
buildings, _o_r other appurtenances Q may pp acquired i_n Q future Q those 
purposes py tli_e authority. 
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~~ 
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~~ 

~~ 

~~ 

~~~~ 

~~ 

~~~

~ 

Subd. it AUTHORITY. “Authority” means Q Chisholm/Hibbing aipport 
authority created under gig article. . » 

Subd. _5_. CITIES. “Cities” means the pity pf _Ch_isl_1gl_Ip £151 _t_l_1_§ _ci_ty o_f fli_b_- 
bing, 1;; egg fee which 11; airport authority i_s created under tl_1_i§ article. 

Subd. Q CITY COUNCILS; COUNCILS. “City e9t1_nei_ls_” pt‘ “Lo1g_qi_1s_” 
means tfi governing bodies ef the Qy _o_f Chisholm a_t_s_ established under the 
____h0me fU_1<2 __.<>hart6F 9! mi §i_‘1 M 1112 911): 9_f ___&Hibbin 2 .S.E_t11_t_0_r1 <>iJ/_- 

Subd. DIRECTOR. “Director” means e person appointed 9; otherwise 
selected Q §p_d_ after qualification, acting eg e member ef the authority. 

Subd. L DIRECTORS. “Directors” means gt guorum tat-"t11_e members 9_f fl1_e 
authority. 

Subd. __9_. PERSON. “Person” means _ar_t individual, firm, copartnership, _cpr_- 
poration, company, limited liability company, association, joint stock associa- 
tion, eg body politic: @ includes _it§ trustee, receiver, assignee, gt‘ Lite; similar 
representative. ~

. 

Sec. 2. AIRPORT AUTHORITY CREATED. 

authority _i§ created i_n erg Q the ett_y 9_f Chisholm g_n_d t_h_e ei_ty _o_f Hibbingfl E_o_r the pupposes §e_t forth i_p tlti_§ article, fl1_€_ Chisholm/Hibbing aipport 

Sec. 3. DIRECTORS. 
" ‘ 

Subdivision L APPOINTMENTS; GENERAL POWERS AUTHORIZED. 
The members _Q_f_ tlg authority created under tltie article shall consist gf si_x direc- 
tors, three pf whom shall 1:3 appointed tp membership jp me authority 13; fire 
Qty council p_f t_l_1_e_ eitl <_)_i_‘ Chisholm fig three o_f whom shall 3 appointed t_o membership i_n_ th_e authority py th_e c_ity council _o_f Qe c_ity o_f Hibbing. I_h_e members pf _t_h_e authority may exercise E ppwers gpgt perform me duties set forth t1;i_s article. 

‘
*

~ 

~~ 

~~~ 

~~ 

Subd. _2_t TERMS; TRANSITION. _”l;lpe_ members 9_f t_h_e Chisholm/Hibbing 
airport commission Q pf t_h_e _d_ay before th_e effective _det_e o_f thg article §hill_ pe 
the original directors pf jg authority gig shall serve until tlg remainder pf their term» egg until their respective successors fie appointed gig gualified. Subse- guent terms 9_f directors epe fpt tflee years, Q51 _a_ll terms pn_ig_st expire o_n December gt o_f the appropriate year. Directors shall serve until their respective 
successors get appointed gr1_d gualified. 

~~~ 

~~

~ V 

~~ 

Subd. _?L EXPENSE REIMBURSEMENTS. @331 director play be p_a_ig e 
pe_r diem fl)_r attending monthly, executive, erg special meetinszs. Each director 
_Sfl1_l_1 Q reimbursed @ reasonable _2@ authorized out-of-pocket e_xpenses 
incurred Q tfi fulfillment o_f t1_te_ig_ duties.

~ 

~~~ 

~~ 

Subd. 3 VACANCY. When g vacancy occurs i_n t_h_e_ membership o_f t_h_e 
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authority py means 91‘ resignation, death, removal from Q_e_ city, 9; removal f_o_r_ 
failure 9; neglect t_o perform _tQe_ duties o_f g directg, Qe vacargy must l_)_e_ filled Q Qe unexpired term Q t_h_e same manner _£:l_S Qg predecessor was appointed. 

Subd. 1 OATH. Appointments an_d removals 53‘ t_l_1§ directors o_f g_h_e author- 
ity fl1_§_t b_e made py t_l_1_§ respective c_ity councils evidenced l_)y resolution. _AQ pg 
pointee @ §2_1_il_s within te_n g1_y_s after notification Q” appointment t_o_ fi_le fli_1l_1 

t_h_e pity irg pf Q; appointing gfiy Q9 o_aQ 9_r affirmation t_o perform faithfully, 
honestly, g impaifti-ally Qt; duties pf ofiice, i_s deemed ‘Q Q1_v_p refused Q_e_ 
appointmerQ §Qi another person must lg appointed Q t_lm_ manner prescribed 
Q g_1_i_s section. ’ 

Subd. _(3, INITIAL APPOINTMENTS. Within §_Q days a_fte_r _t_lQ effective 

ggtg gg‘ 11$ afliLk, t_‘l_1§ original directors must pp appointed gag provided Q §_uk 
division A Upon tflg ;_h_e _QaQ pf_‘_<fi1_g<_a reguired l_)y subdivision Q, epgh director 
assumes afl E rights privileggpgig powers o_f g director gl_u_ly appointed gs 
provided Q gig article. ’ 

7 
A 

' ’
' 

Subd. _7_. ORGANIZING MEETING; QUORUM; RULES AND REGU- 
LATIONS. Within Q QE age; members pf th_e authority Qtye gualified f_o; 
ofIicQe, Qg authoriQy $211; meet Q1}; organize. jllg members shall adopt, a_n_d 
thereafter _nQy amend, rules _eQ§ regulations _fo_r Qt; conduct pf tQe_ authority gg 
t_l_1_§_ authorigy deems Q t_lQ public interest gtQ1_ most likely ‘Q advance; enhance, 
foster, gfl promote pp‘ transportation i_n Q_e_ ai_r_ports 91 1lQe_ Qty 91' Chisholm 
gpg t_h_e pi_ty 9_f Hibbing. file; rules gn_d regulations must a_t _al_l times )3 consistent 
fljh 1h_is article. M gs organizing meeting, gr_1_c_1 _ajt_ a_1l.subseguent meetings o_f 
’th_e authority, f_oQ directors constitutes g quorum _i3)_r Qg transaction pf gm}; 
p_es_§, gQi_ tlQ affirmative EQ o_f t_h_e maiority Q_f1:_h_§ directors present i_s required Q Qt; passage _o_f gr_1y measure. [IQ quorum must pg present t_o g9; 93 £11 Qpg 
gum

‘ 

Subd. i OFFICERS. [IQ directors shall gl_e_c_t from amopg their members 
g president, a_t vice-president; gig g treasurer. They glgtll fig §1(=._ct g secretag, Q Qay Q Qpy _rQt b_e g director. l_\Ip t_w_o oflices gy Q Q;1<_l py 9_n_L_=. director. 
I_lQ oflicers shall have Q_e_ duties aQ1 powers usually attendant upon gig holders 
o_f those offices g other duties @ powers Q inconsistent mp 11$ article 
a_n_d 2_1§ Qay pp provided by QQ authority. 

Subd. 1 EXECUTIVE DIRECTOR. (_a_s soon after jag organization meeting 
g_s_ possible, gig authority §l_1_a_ll appoint 2Q executive director t_o 

‘pg 
t_l‘1te_ executive 

a_ng operating officer _o_f £3 authoriQtv_. lh_e executive director glyzfl serve gt t_h_§ 
pleasure 9_f Q: authority a_nc_l receive compensation _a_s E l:)_e fifl py Q Ih_e 
executive director must pp experienced @ aviation a_nc_l meet t_h§ requirement 
pf a_ written, authority-approved jo_b description l;e_p_t pp fl _vyit_h _t_h_e authority. 
Under t_h_e supervision 91" mp authority, t_h_e executive director i_s; responsible fig 
t_lQioperati<)_r1, managemeg, a_nd promotion 91‘ all activities @ which ;l1_e 

authorigy i_s charger; together ‘@ other duties a_s _nQay pp prescribed l_)_y t_h_e 

authority. T_hg executive director Qtp those powers necessagy ag incidental t_o 
t_h_e performance o_f duties, @ <_)t_l1<e_; powers a_s _rrQy pg granted py Qg authority. 
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Sec. 4. FINANCIAL MATTERS. 
Subdivision _l_. TREASURER; BUDGET; ACCOUNTING; FINANCIAL STATEMENT. I_l;e_ treasurer _sl_1gIl receive a_n;l retain custody _o_f 111 money 9_f mg authority. That money _i_s_ deemed public funds. :l‘_l_1_e authority fl1_gl_l_ prepare 

ap annual budget before Q9 j_g_i_n_t_ meeting o_f gig pig councils 3; approve jc_h_e_ 

l_eyy a_ng a_ c_opy p_i_‘ tl_1_e annual budget _np1_st pg provided to_ pig; councils Q1 Q9 
jgi_r_1t meeting. 111:; treasurer M disburse funds pply i_n accordance w_itp t_l_1g annual budget pf 13 authority §_ng Qply y_p_<_)_r_1 written orders drawn against gl_1_c_>s_e 
funds, signed by §l_1§_ executive director gn_d approved bl tl1_e president o_f tfi 
authority, 9; i_n gig president’s absence, tfi vice-president _c_>_t_‘ t_h_e_ authority 9; other employee gp‘ t_l;c_: authority Q __rr_1ay Q authorized 9_r directed s_o 19 Q9, I_E_a£h_ order must state _t_l_1p name pf Q5; payee gig; E nature o_f1l_1;e_ claim _t_‘o_r which t_h_e order _i_s_ issued. _”l_‘_h_e treasurer Qa_ll keep a_1_1_ account p1_”'a_ll money received, show- 
_i_r_i_g t_h_e source 91' _a_ll receipts apc_l ;l_1_e nature, purpose, a_r_1_d authority 9_f gl_1 dip; bursements. At lgist §9_1_i_r times 9_a_gl; y_ea_r_, _ip _t_l§ pg l_o_e_ determined py _t_l_1g 
directors, mg authority s_h_all t_‘1lg @ mg gig clerks 9_t_‘ tpg gi_ti_e§ o_f Chisholm 
gpd Hibbing _a financial statement i‘_r_<>£ _tl1_g authority, showing all receipts grip 
disbursements, _t_l§ nature apt; pur_'poses pf those receipts app disbursements. _t_h_e money pp hand, th__e credits app assets pf jg authority, gr_1_d_ it; outstanding li_a_—_ 
bility. . 

Subd. _2_. SPENDING POWER. Within 11_1g t_o_tpl_ budget approved a_s_ fig; vided in subdivision 1, fig authority h_a§ t_l;e_ exclusive mwer ftp receive, control, 
_a_rgi_ order fie expenditure pf money i_p gig control _a_r£l management 9_f ;l_1_§ air; 
Lop; facilities _<_)_f t_hp authority. ‘ 

Subd. _3, AUDIT. A complete examination and audit _o_f _a_l_l_ books grip 
accounts o_f _t_l_i_e authority _IflIl_S_t_ p_e_ gqpp g l_e_a_.<2_t annually by 2_t certified public pg 
______°0untant. _0_n§C_Q2x9fm<2 L_1ear1a1_1d_it LT1_flD£§L3.§.W.i_L1lLl<£°_i1Xfle_£L<§’§. 
public document. ' 

-

« 

Sec. 5. POWERS.
. 

Subdivision 1. SUITS; CONTRACTS; EMINENT DOMAIN; OPERA- TION; ACCEPT GIFTS; LEVY AND TAX. Notwithstanding _a_rfl le1_\v 93 charter 
pg ordinance provision _tp tl_1_e contrag, t_l1§ following powers _a_rg duties _a_r_e con- ferred upon _t_h_g authority: 

L1) 19 21.6 and. he __._.sued° 

Q) _t_O_ enter into and execute agreements, instruments, and other arrange; 
ments necessagy, proper, and convenient t_q t_l3_§ exercise _o_f itp powers‘, 

Q) 19 acguire: 
(i_) py purchase, lease, 9_1; gi_ft any personal property, franchises, easements, 

9; other rigpts ip _i§ own name that may pp necessag 9; proper fpr ply opera- 
mar; 92° IE Chisholm/Hibbin a_i1:p_cm. o_r am mm t11_at M D2 ‘acguired ip 113;: future; '

- 
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gm real property Q Q g airport terminal facilities, maintenance facilities, 
parlcing facilities, runway _cg taxiway facilities yfl gpp_rgy2g o_f ’th_e gigy gc_)gg<gs_; 
and ‘ 

' ’ 

elm mg .6: useful m operating ng airport: 
(1) jag acguire, construct, eguip, improve, operate; and maintain airports 

andairpoit terminal facilitieg, maintenance facilitieg runways and taxiwafi, 
parking areas, gig other facilities useful Q 9; related tg operating _a_n aigport; 

Q) t_o leggy g)_ gr contract _vv_itl_i gpy person g operator Q gg Q 91" a_ny Q1 
9; personal propem under t_li_g authority’s controg provided, howevg, gag tgg 
authority gge_s n_ot l12i_vg _t_lg: power tgimglg agreements Q gig gglg 9_i_‘ a_ny._pegl_ 
estate under it_s control without gg approval py resolution 91' gig c_ity councils; 

(Q) pg accept ggtg, ggants, gr; lgagg pf mongy g other property from gig 
United States, tlg state, pg gpy person g entity, gn,_d Q t_li<)ge_ pugp‘ oses r_ngy 
sing.nt2arnagrw:_mq;1rre;i£e§:9gqL9:w~bi291tqpri2zLm192:qtIi9gux 
counc.§_:_ gig - 

, 

if 

LDt_o12rxat2zma_Hta2LU2nr9iLdrtL&<5Lii2gt9t1Et9Lflm2aneLd11 
i_n Q gi_tL _ip Q gi_t_y gg‘ Chisholm Q i_I1_ Q Qty 91' Hibbing, 19 provide funds Q gi_e_ operation _(g‘ Q authofim A ioint meeting pf Q ggy councils _rQ§t lg 
convened annually Q tlgg purpose o_f either adopting _o_g reiecting th_e proposed 
l_e_]_lL gig}; gigy council sfltfl ygtg separately _o_n gig proposed lgyy_. I_f ggg Q0; 
posed 1_eyy i_s rejected l_)y either gty councig, gig _a_ugg)_rgy _s_l_ia_ll ggyigg tli_e lgyy Q resubmit gig proposal Q consideration py gig c_ity councils v_v_h_o s_l'_i_ag either 
reiect gr_ approve gig revised proposed le_v_y_. ”_I‘h_is procedure glfl continue grgil 
g lygy ig approved py resolution o_f both fly councils; IQ lgtgi; gig September 
_‘1_§ Q ycir, gig secretag g_f Q authority gl_'1_2gll certify t_o mg auditor pf _S_t, 
Louis county g1_e Qal le_vy approved l_)y Q; c_ity councils, accompanied _by g _cg_r; 
ti_fie_:_cl_ ggpy pf Q resolution o_f ga_cg c_ity approving gig levy. Q auditor gia_ll 
ggg _t_h_e tgtgg l_eyy made lgy Q authority tg 9Q_;‘ Q; levies 9_f gg county Q Qt; 
_a_b_lg property i_n,g1g cities pf Chisholm gr_i_cl_Hibbing Q collection l_>y Q county 
auditor _w_ijtg other taxes. When collected, t_h_e county auditor gia_1l Q settle- 
;n_erg o_f gipgg tQeg gig treasurer pf ggg authority i_n gpg s_am_e manner _a_s 
other taxes ‘grg distributed‘ :9 political subdivisions. 

Subd. A MANAGEMENT CONTRACTS. Notwithstanding o_g1_e_1_' provi- 

sions o_f gig article _tg mg contrary, t_h_e authority i_s authorizfl, ip li_ei‘_i pf directly 
operating gig Chisholm/Hibbing ai1_‘ports pg a_ny p_a_;t o_f them, _tg g;Q i_nt_o {gag 
agement contracts Egg persons f_o_r_ managing Qg air_‘ports pg a_ny p3_r_t 9_f them, Q g period pf ggng, Q purposes, ggl under gpy compensation gig other terms 
ggl conditions gg deemed advisable Q31 proper lgy th_e authority. IQ agreement 
i_s_ subject tg t_h_g approval b_y resolution o_f gi_e c_ity councils. 

Sec. 6. ADDITIONAL POWERS. 
_';h_g authority i_s_ authorized: 
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(_1_) when mt i_n conflict yv__it_h jag article, t_o_ adopt aria app; fig apg1_ gka $1 regulations t_l_1_at _i1 deems necessary fig; conducting tfi business at‘ _t_l§ 
authority, fag using a_r;_(1 operating t_lp:_ Chisholm/Hibbing airports fig aha fapifi; 
t_ia§ 9_f 113: authority, an_d {o_r cargying o_ut gl_1_e objects pf ‘th_m article; 

Q) ta appoint _t_ha executive director, engineers agg other consultants, a_c_-_ 

countants, attorneys, gig other officers, agents, apg employees» a§ it deems neces- 
sary, fig shall perform duties apg receive compensation a_§ LIE authority play 
determine ap_(_l_ _v_v_h__o_ app removable Q t_h_§ pleasure pf aha authority; 

Q) Q prescribe pg provide far a policy 9; policies pf insurance fqr ’ph_e_ 

defense ap_d_ indemnification _o_f )3 cities 9;" Chisholm a_nc_1 Hibbing‘a_n_c_l their 
officers ap_c_l_ employees, apd ma authority’s directors, executive director, arg 
_q_t_l_1ag employees against claims arising against.t_h_e_rp p1_1_t_ 9_f tfi performance pf 
d_ut_y, whether _t_h_e_ claims pa groundless _o_r otherwise, _vy_iQ premiums fi)_1_' gg p_o_l; 
j_c_:_i§ pf insurance reguired py mia article _tp pp fig pat pf t_h_e_ funds 9_f t_h_e_: 

authority; 

(51) pg authorize gig direct _t_h_e_ treasurer ‘Q invest, i_n ph_e_ manner provided 
bl l_a_vy, any funds held ip reserve, sinking funds, 9_r_ any funds pat reguired fg immediate disbursement; apg 

Q) ta l_i_x, alter, change, ap_c_i collect fees, rentals, a_r_1g_ _a_1l other charges ta "pa made far all services 9; facilities furnished lay t_lga authority 19 Qa public, ta apy 
persons, 95 39 public 93 private agencies leasintz any app all facilities at jthp Chis-. holm/Hibbing aipports. 

Sec. 7. EXECUTIVE DIRECTOR. 
Subdivision _1_. CUSTODY OF MONEY COLLECTED DAILY. lha execu- 

giya director _o_f ma authority _i_s responsible Q thp custody a_n<_1 control o_f all money received app collected from fll_§ daily operations pf tl_1a Chisho1m/ Hibbing aipports y_r1_ti_1 Ll_1a_t money i_s delivered 39 th_e treasurer apg t_l_1p executive 
director E obtained" a receipt far i_t, g _I.1_11’ti_l th_e money i_s deposited i_n_ a account under ’g_h_q control pf tap treasurer.

' 

Subd. A INSURANCE. 1p addition 19 other insurance provisions o_f 1h_i_§ 
article, §l_1_e_ executive director §11a_ll provide Q insurance pp gfl 9_f Qt; Chis- 
holm/Hibbing airports’ property, rights revenue, workers’ compensation, public 
liability, 93 apy @ pg hazard arising §r9_na it_§ activities’, _a_pg Q9 premiums 
_f_'_o_g glat insurance gm 3 pa_i_d fig pp; pf funds 91' _th_e Chisholm/HibbingQ 
p9_r_t authority. 

Sec. 8. TAX-EXEMPT PROPERTY. 
Notwithstanding other law t_o fie contrai_‘y, th_e property, money, ad -other 

assets o_f‘tl1_e authority, pi; revenues o_r other income o_fjt11_e_: authority a_r_§ exempt from all taxation, licensing, fees, pg charges pf apy kind imposed py ’_c_la:_ state o_f Minnesota pg lg fliy county, municipality, political subdivision, taxing district, 
9; other public agency g body 9:113 state. 
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Sec. ‘9. REVENUE BONDS. 
Subdivision L AUTHORITY TO ISSUE. Notwithstanding gpy limitations 

imposed lgy l_ay g gy t_li_g charter o_f gig gi_ty gf Chisholm, t_hg authority is autho- 
rized g)_ issue negotiable revenue bonds fig spy p_rg=._ 9; Eg 9_f gs pugposes. 
Revenue bonds under tgis section shall lgg issued i_n gig amounts, times, gpg 
series t_o_ Q6; authority determined _b;'y'lresolution. ’l_\I_o election is necessa1_'y t_o 

authorize ggg issuance pf t_h_e_ revenue bonds. Except Q otherwise provided py 
tgis secticm, gig» maturities, a_py right _o_f prior redemption, execution, paying 
agency, provision gqg interest, ggq other terms 9_f gig bonds, ggg subject t_o Mjg 
nesota Statutes sections 475§54 _a_rgl 47 5.56. 

’ Subd. 2. PLEDGED FROM REVENUES. Revenue bonds issued under 
gig section gg gag constitute g debt o_f Egg c_ity pf Chisholm gg ggg c_ity 9_f’Hib— 
‘bing, ggig _n_o_ ta_x lgyy may pg compelled fo_r their payment. @ bonds ggg pay- 
e_i_b_1g pgly Qgny th_e revenues 9_t_" tfi Chisholrn/Hibbing aigport pledged py gig 
authority; t_q payment 9_f principal o_f ggl interest pp Q bonds‘, grgi ggy _mgst 
sg recite. At 9_r before th_e issuance o_f revenue bonds, t_hg authority, py resolu- 
ggg, slgfl pledge gn_c; appropriate _t_o_ gge payment o_f principal gpg interest tfi 
n_et: revenues pf 13 Chisholm/Hibbing airports gs some }m_rt o_f tlgg aigp‘ orts, 

gggg provision {pg reasonable all necessary expenses _o_f operation @ mainte- 
nance, gs described a_ng defined _i_p gig authorizipg resolution. 

Subd. _3, RESOLUTION. gy _tli_e authorizing resolution fig authority fly 
provide covenants ‘Q t_lg:_ protection 9’: glg bondholders relating t_<_> disposition 
91” mg proceeds gig revenues; their reserves gng investmeig construction, 
acguisition, repair, replacement, operation gig insurance gf tli_e Chisholml 
Hibbing aimorts facilities; accounting §_r_ig reports; issuance 9_f parity g subordi- 
gigtg lgeg bonds, pgtgs gig charges t_o l_>g established _cg‘maintaineg', E1 other 
covenants t_lig authority finds t_o lg usual gigg reasonably necessagy fgr_ fig p_r_o_- 
tectiori o_f gig airport revenue bondholders. 

Subd. 3 DEFAULT. [pg authority gi_ayg1_s_o_ define th_e event o_r events _(g' 
default g1_ig o_thg reguisites Q s1_ii_t by bondholders or their representatives, gpg; 
ditions upon which gpy covenant m_ay lg amended. Agy terms, covenants, g 
conditions o_f revenue bonds [9 pg provided py resolution o_f t_l_i_g authority mgy 
gg sg; forth Q g trust indenture with z_i corporation havgg trust powers 
appointed lgy gig fauthority, tp represent 2_1n_(1 gt fg bondholders, §o_ l_i()l_d gpg 
disburse pledged revenues, g_n_d_ t_o perform ggigg duties _a_s gy 15 provided jp 
33 trust indenture. However, gig trust indenture must pgconfer g authorize 
_a_r_iy mortgage lie_n pg gig fig gg operating properties 9; general funds gt‘ gig 
authority. 

Subd. s PUBLIC INSTRUMENTALITY. Revenue bonds 91‘ gig authority 
_ai'_e déerned ggg must l_3g treated as iiistrumentalities 9_f E public g’ ovemment 
ggency; E gs’ such, together with interest _c_)_r_r gig bonds, gig exempt from taxa- 
tion.

' 

Sec. 10. GENERAL OBLIGATION BONDS. 
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Subdivision _1_, AUTHORITY TO ISSUE. [pg authority mpy reguest pip issuance 9_f general obligation bonds tp improve _o_r construct, a_n_q equip, tenni- 
;i_a_l facilities, maintenance a_n_d hangar facilities, runway 93 taxiway facilities. 
parking areas, _QI_‘ similar facilities used o_r useful. ip connection @ thp opera- 
ti_9_r_i py t_l;e authority pf 13 Chisholm/Hibbing aigports, o_r pg p_a_rt_ pf them. 

Subd. __2_, RESOLUTION. General obligation bonds under pip section phfl 
pp issued i_r_i_ pile amounts, gt times, a_nd _ip p series a_s_ t_h_e cities _slia_ll determine 
py joint resolution. Except pg otherwise provided by Qiis section, phg maturities, 
gpy pigfi pf redemption, execution, paying agency, provision Q interest, 
pr other terms o_f tlg bonds, fig subject tp Minnesota Statutes, sections 475.54 and 475.56. - ‘ 

Subd. _3_, PLEDGED WITH TAXES. General obligation bonds issued 
according tp t_l1_q ;o_tgl tag; capacity _ip pa_c_h pity under fl1_i§ section constitute g_ 
_d_el_3_t 9_f t_li_e pity pf Chisholm a_n_d t;h_e 9y 9}‘ I-Iibbing fi>_r which mg jg; gig gig 
credit _o_f gp; 9_ity i_s pledged. _A_ 3% lpyy must pp compelled fig their payment a_r_1pl 
jig bonds _rpu_s»t recite tli_a1, 

Sec.’ 11. PROPERTY TRANSACTIONS. 
Subdivision L EMINENT DOMAIN. I_f p becomesnecessag E guy pf ;t_lye_ purposes govided i_ii tl;iis_ article tp exercise th_e power pf eminent domain, ga_t 

power mpg‘; p_g_t pp exercised l_3y tfi authority. However, tpg pity pf Chisholm 
gn_d fl1_§ c_ity pf Hibbing shall, a_t fl_l_§ request pf 33 authority, acquire apy g_f pig 
properties allowed pursuant t_o t_h_i§ article gpcj necessapy Q pig conduct gppl 
operation pf me authority, 9; fg ge purpose _o_f acguiring gpy l_ap_<_1_, waters, 
easements, pi; other rights g interests i_p them l_)y mp exercise pf tl_ip power o_f eminent domain, either gs provided vfpy under t_13§ home r_uie_ charter o_f gllg _c_ity 
pf Chisholm. pg under Minnesota Statutes, chapter _l_1_Z, Ar; exercise p_f _t_ly_ power pf eminent domain py t_l1e cities must pp a_t ;l_1_e reguest gpg expense 9_f gh_e_ 
authority. _”_l‘__h_e gag phat t_l;e_ property i§ owned py g miblic service cogporation 
organized f_o_r_ fly: pugpose specified i_r_i Minnesota Statutes, section 300.03, g jg already devoted t_o 3 public _1_i§_e_, o_r pp p_sp py _a copporation, o_r _v_v_a§ acguiredQ 
_a public pg 'l_gy condemnation, <_1p_e_s_ n_ot prevent it_§ acquisition py tlip cities £95 
1l_1p authority by condemnation. Il_1_e_ cities, Q behalf pf Q9 authority,._r_n_ay t_a_l_<_e 
possession pf gpy property E which condemnation proceedings pg/_§ lppgi _qp;n__; menced gt .gr_iy grip gt_"_t_e_r tfi figpg o_f _t_h_e_ petition describing Q; property i_n _t_i_1_§ 

pyroceedipgg After tfi condemnation is, completed, gig cities flip]; transfer ply; 
property condemned pg the authority. -

' 

Subd. Q, PROPERTY TRANSFERS. Subject _t_9_ p_i;ipr_ notice t_o_ _t_h_e_: c_ity 
councils, g_i_iy state department 9;; other agency o_f t_l_ip §t_2_1_t_e government, g pg county, municipality, g other public agency, _r_n_ay pp]; lease, grant, transfer, 9; convey ftp ;_h_e authority, _\fli_1_ 9; without consideration, gpy facilities 9; ppy pag 
pf _t_lg facilities, pg gpy interest Q pep; pr personal property, which r_n_ay by useful 
_tp _t_h_e_ authority 19; gy authorized purpose. ' 

Sec. 12. LIMITED REGULATION BY OTHER GOVERNMENTAL 
UNITS. - - 
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fl1_e exercise py glye authority 2_1_n_g1_ fig pigy councils pf jt_hp powers provided 
_i_r; gig article, pr_e_. n_ot subject t_o regulation by Q1; iurisdiction gr control 9;" a_ny 
other public body g ggency, whether state, county, 9_1; municipal, except Q §m=._- 
cifically provided 1_I_1 fl_'l_1_S_ article. However, _tli_e authority i_s subject t_o rules 

administered l_)y jc_h_e state department pf public safety” , division pf aeronautics, 
_a_nd Q l_a_vy§ gg‘ t_l_1p United States 9; regulations o_f tl_1_e Federal Aviation Adminis- 
tration o_£p1_e United States Department pf Transportation, a_s may ‘pg applicable 
t_o gig operations pf phg Chisholm/I-_Iibbing aigports. 

Sec. 13. PROPERTY TRANSFERRED BY THIS ARTICLE. 

Q £15 effective gag pf g1i_s article, 1l_1p Chisholm/Hibbing aigport commis- 
s_i9__r; _i_§ dissolved aid tlip pg; t_o a_ll g_ea_1 app personal property presently flag 
ppg occupied py gig Chisholm/»Hibbing air_'port commission v_es‘>_t_s_ i_n 115 author- 
i_ty._ ’@ Qty pf Chisholm ad 1139 gy 9_f Hibbing shall execute all deeds 95 other 
appropriate documents necessagy tp confirm file vesting pf fig _ip thp Chisholml 
Hibbing airport authority. If tfi authority i_s dissolved; gl_1p fag market value o_f 
a_ll gggl estate owned py gig pfiy pf Hibbing pg'9_r t_q flip formation pf E gig 
holm/I-Iibbing j9_ip_t aigport commission i_n l_95_]_ including improvements QQ 
peal estate E tp jg T_1_l’I_1§ Es; b_e credited tp £l_i_§ ppy _o_f Hibbing. 

sec." 1_4.' EFFECTIVE DATE. 
_'l_11_i_§ article i_s’ effective after Q approval lpy Q majority pf fig c_ity council _o_f 

tfi c_ity pf Chisholm pg g majority.o_fpl_1p c_ity council _o_f tlg gfiy 9_f Hibbing, 
gig upon compliance with E provisions 53’ Minnesota Statutis, section 
645.021,» subdivision 1

A 

ARTICLE 12 
MISCELLANEOUS 

Section 1. Minnesota Statutes 1993 ‘Supplement-, section 84.794, subdivision 
1, is amended to read: - 

Subdivision ,1. REGISTRATION REVENUE. Fees from the registration of 
off-highway motorcycles 3% the_ yunrefunded gasoline tag; attributable t_o gfl; 
highway motorcycle u_s)e under section 296.16 must be deposited in the state 
treasury and credited to the off-highway motorcycle account in the natural 
resources fund. .

" 

Sec; 2. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 84.803, subdivision 1, 
is amended to read: . . 

Subdivision 1. REGISTRATION REVENUE. Fees from the registration of 
o1f—road vehicles a_rid_ unrefunded gasoline t_a_)5 attributable tp off-road vehicleE 
under section 296.16 must be deposited in the state treasury and credited to the 
ofl‘-road vehicle account in the natural resources fund. 
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Sec. 3. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 270.78, is amended to 
read: -

. 

270.78 PENALTY FOR FAILURE TO MAKE PAYMENT BY ELEC- 
TRONIC FUNDS TRANSFER. 

(gt) In addition to other applicable penalties imposed by law, after notifica- 
tion from the commissioner of revenue to the taxpayer that payments for a tax 
administered by the commissioner are required to be made by means of elec- 
tronic funds transfer, and the payments are remitted by some other means, there 
is a penalty in the amount of five percent of each payment that should have been 
remitted electronically. The penalty can be abated under the abatement proce- 
dures prescribed in section 270.07, subdivision 6, if the failure to remit -the pay- 
ment electronically is due to reasonable cause. 

(12) lhg penalty under paragraph (3) does pgrgpfly fl jtpg taxpayer pays py 
other means tl_1_e amount gig _at least three business days before gig g§t_e t_he_ pay- 
ment i§ glp_e_, This paragraph does pp’; apply after December §_l_, 1997. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 270.91, subdivision 4, 
is amended to read: 

Subd. 4. TAX RATES AFTER PLAN APPR0VAL.V(a) The tax imposed 
under this subdivision applies for the first assessment year that begins after one 
of the following occurs: 

(1) a response action plan for the property has been approved by the com- 
missioner of the pollution control agency or by the commissioner of agriculture 
for an agricultural chemical release or incident subject to chapter 18D and work 
under the plan has begun; or 

(2) the contaminants are asbestos and the property owner has in place an 
abatement plan for enclosure, removal, or encapsulation of the asbestos er a 
pr-eaetive; in-plaee management program pursuant te the rules; requirements; 

To 
qualify under this clause, the property owner must (1) have entered into _a. bind- 
ing contract with a licensed contractor for completion of the work,’ _o_r_ (2) have 
obtained a license from the commissioner of health and begun the work; er (-3) 
implemented 9 preaet-i=ve; in-plaee management pregfam pursuant ice the rules; 

. Jnég I 
1.. effhen. is . 

I
. 

ageney. An abatement plan must provide for completion of the work within a 
reasonable time period, as determined by the assessors. An asbestos manage- 
mentpregrammusteeveraperieéeftimeaadrequiresuehpreaefivepreetiees 
asarerequiredbytherules;requérements;afidferm&lpeHeieseftheUnited 

(b) To qualify under paragraph (a), the property owner must provide the 
assessor with a copy of: (1) the approved response action plan; o_r (2) a copy of 
the asbestos abatement plan and contract for completion of the work or the 
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owner’s license to perform the work: or (-3) a eepy of the approved asbestos man- 
pregram. The property owner also must file with the assessor an afi’ida- 

vit indicating when work under the response action plan or asbestos abatement 
plan began. 

(c) The tax imposed under this subdivision equals 50 percent of the class 
rate for the property under section 273.13, multiplied by the contamination 
value of the property unless paragraph (Q) applies. 

(d) The tax imposed under this subdivision equals 12.5 percent of the class 
rate. for the property under section 273.13, multiplied by the contamination 
value of the property: The tax under this paragraph applies, if one of the follow- 
ing conditions is satisfied: 

‘ ' 

(1) the contaminants are subject to chapter 115B and neither the owner nor 
the operator of the taxable real property in. the assessment year is a responsible 
person under chapter 115B; 

(2) the contaminants are subject to chapter 18D and neither the ownernor 
the operator of the taxable real property in the assessment year is a responsible 
party under chapter 18D: 

63)theeentaminantsareasbestesandneither+heewnerner+heeperateref 
thetexabknelprepertyintheassessmemyearierequiredteundefiakeasbea 
tes+ehtedwefl¢butisimplemaatingepreeefi¥eia-plaeemanegementpregmm. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 270.94, is amended to 
read: 

270.94 EXEMPTIONS. 
(a) The tax imposed by sections 270.91 to 270.98 does not apply to the con- 

tamination value of a parcel of property attributable to contaminants that were 
addressed by a response action plan for the property, if the commissioner of the 
pollution control agency, or the commissioner of agriculture for a release subject 
to chapter 18D, has determined that all the requirements of the plan have been 
satisfied, This exemption‘ applies beginning for the first assessment year after the 
commissioner of the pollution control agency, or the commissioner of agricul- 
ture‘ determines that the implementation of a response action plan has been 
completed. To qualify under this paragraph, the property owner must provide 
the assessor with a copy of the determination by the commissioner of the pollu- 
tion control agency or the commissioner of agriculture of the completion of the 
response action plan.

' 

(b) The tax imposed by sections 270.91 to 270.98 does not apply to the con- 
tamination value of a parcel that is attributable to asbestos, if; 

Q) the work has been completed under an asbestos abatement plan gr tfi 
propem owner i_s implementing §._ proactive in-place asbestos -management p_r_o_; 
gr_a_r__n consistent wit_h mg rules, reguirements, _2_z_n_d formal policies pf §l_1§ United 
States Environmental Protection Agency; and . 
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Q) the property owner provides the assessor with an aflidavit stating the 
work under the abatement plan has been completed, 9_r th_e asbestos manage- 
_rp_ep_t Ela_I1_ is being implemented, and any other evidence or information the 
assessor requests. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 289A.60, subdivision 
21, is amended to read: 

Subd. 21. PENALTY FOR FAILURE TO MAKE PAYMENT BY ELEC- 
TRONIC FUNDS TRANSFER. (_a) In addition to other applicable penalties 
imposed by this section, after notification from the commissioner to the tax- 
payer that payments are required to be made by means of electronic funds trans- 
fer under section 289A.20, subdivision 2,. paragraph (e), or 4, paragraph (d), or 
289A.26, subdivision 2a, and the payments are remitted by some other means, 
there is a penalty in the amount of five percent of each payment that should 
have been remitted electronically. The penalty can be abated under the abate- 
ment procedures prescribed in section 270.07, subdivision 6, if the failure to 
remit the payment electronically is due .to reasonable cause. 

Q2) 13 penalty under paragraph (9) does _n_9_t apply i_f tip; taxpayer pays py 
other means the amount due at least three business days before the gtite tl_1g Q3113 ment is _c_l_I_.1g @ paragraph does n_o_t_ apply after December 3; 1997. 

See. 7. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 296.02, subdivision 
la, is amended to read: 

Subd. l'a. TRANSIT SYSTEMS AND ALTERNATIVE FUELS EXEMPT. The provisions of subdivision 1 do not apply to (_L] gasoline pur- 
chased by a transit system _o_r transit provider receiving financial assistance 91; 
reimbursement under section 174.241 256B.0625, subdivision _l_7_, or 473.384 pr; 
(_2_) sales pf compressed natural gap 9; propane £9; pse i_r_1_ vehicles displaying a_ valid annual alternate E permit. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 296.025, subdivision 
la, is amended to read: . 

Subd. la. TRANSIT SYSTEMS AND ALTERNATIVE FUELS EXEMPT. The provisions of subdivision 1 do not apply to §_l_) special fuel pur- 
chased by a transit system 9; transit provider receiving financial assistance _o_r 
reimbursement under section 174.24, 256B.0625, subdivision _1l, or 473.384 9; Q) sales _o_f compressed natural gas 9; propane f9_r pge Q vehicles displaying g1_ 

ypfig annual alternate Qe_l permit. 
Sec. 9. [296.026l] PERMIT FOR ALTERNATE FUEL VEHICLE. 
Subdivision L ANNUAL ALTERNATE FUEL PERMIT. A person owning 

a_ motor vehicle propelled »_t_>y compressed natural ga_s_, propane, g a_n_y other manner except gasoline p_r special f_u_el, shall obtainigp annual permit Q phat 
vehicle it; accordance _vy_it_h subdivision _2_ 9_r §_. The period fig; which t_l_1__e alter- 
page f‘u_el permit i_s valid must coincide yflh pig motor vehicle’ registration 
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period pf 33 vehicle. A person shall obtain a_ll required permits within Q days 
pf becoming g user pf compressed natural g_a_s, propane,‘ o_r a_n_y other method o_f 
propulsion except g§§oline _o_r special. fuel.

1 

Subd. 2. PERMIT FEES FOR ALTERNATE FUEL VEHICLES. "J13 fig 
_f9_rt annual alternate fuel permits a_r_e_ based _‘o_n E vehicle’s gross weight gs §o_l- 
lows:

’ 

Q) under 6,001 pounds, $175; 

Q16 001.12 000 pounds, $350; 
Q). 12.4001-.26 000 pounds, $390-, a_nc_l 

(5) over 26,000 pounds, $540. _ 

Subd. 3‘. PERMIT FEES FOR DUAL FUEL VEHICLES. E owner (_)f 3 
motor vehicle capable pf being propelled py gasoline gs_w_ep Q compressed pgtg 
Q1 grg Q propane gg1_1 pay E permit pep egual t_o one-"half _t_h_e £e__e determined 
under subdivision _2_. 

J

. 

Subd. 3 PRO RATA FEE‘ CALCULATION. 'L1e_ fe_e fi)_r _a permit reguired 
py t_hi§ section must pp calculated based pp Q number pf unexpired months 
remaining i_n ph_e_ registration gr o_f t_h_e vehicle gg measured fig t_h_e gag o_f 
tfi occurrence 9;“ t_l1e_ event requiring me permit. 

Subd. PERMIT APPLICATION; CONTENT. A person gllefl apply fg 
a_n "annual alternate _fpe_l permit £9; gapp motor vehicle specified _ip gig section pg fl_rI_?l_Q Lhp vehicle i_s registered. Ilg commissioner 91” public safety spafl pgg 
scribe plg ‘fg o_f t__h_e application. "_l‘_h_e form must require Q13 applicant _tp p_rg 
xifi t_h;e. 

Q) _t_l;§ name and address o_f t_h_e owner _o_r person licensing ’th_e vehicle; 

p description pf Q19 vehicle, includipg t_h_§ make, model agi year, vehicle 
identification number, grgl ‘pile type o_f §1_1e_1 used; §1d_ 

(_3_,)~0ther ‘information th_e commissioner determines necessary _fpp ply; proper 
implementation o_f this section. - ' 

A completed application must lg submitted t_o* tpp department o_f public 
safety.. The department 9_f public safety shall issue a_n alternate-igel pennit agg 
collect t_hp fe_e provided i_n t_hi§ section. -- - 

Subd. _6_. PERMIT STICKERS. lh_§ ‘alternate fi_1_e_'_1_ permit reguired l_)y gig 
section must pg a_ gummed sticker prepared py tfi department o_f public safety. 
flip permit r_n_11_s»t pp attached g)_ @ lower le_ft corner _o_f Q15; windshield pf ply; 
motor vehicle @ which i_t. yw. issued. [lg permit must provide g space t_g enter 
th_e license number pf E motor vehicle Q which pip permit jg issued. '1 p_e_r; 
m_it _rr;1‘1_s/t _t_h_e Q; jg which i_t is issued ;é1_n_c1 mg gag o_f expiration pf tlg 
permit. 

’

. 
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Subd. _7_. PERMIT NOT TRANSFERABLE. _Ap alternate fy_e_1 permit i_s n_o1 
transferable, either t_o _a ppw vehicle 9; t_o _a r_1g_v owner. Upon gig transfer o_f 
ownership o_f p motor vehicle pjgp a permit, gig department pf public safety 
_s_l_1_a_._ll credit E transferor 1/_i_tp fl_‘1_§_ number pf unexpired months remaining i_p 
_t_h_e registration period, except gpzg when _t_he_ vehicle i_s_ transferred within 1l_i_e 
same month i_n_ which acquired, pp credit fig; _t_l1e_: month ig allowed. I_f _a trans- 
feror acquires another motor vehicleifpg which Q alternate Q3 permit i_s 
reguired aj tl1_e g_n_1_e pf transfer, §h_e credit provided 131 Qi_s_ section mp_s_t_ pp 
applied toward payment gj ;l_i_e_ alternate Q1 permit fge t_l3g1_ pipe; otherwise _t_ly._3 
transferor Q11 pip _a claim fig thp amount 9_f me credit w_i’cl_1_~ tip; commissioner 
pp p Egg prescribed py t_h_e commissioner. I_h_e department _s_l;gl_l my thp claim 
_t_‘_rp_r_p _t_l_1_e_ undistributed alternate _fu_e_l p ermit §ee_§ 

Subd. _§, MOTOR VEHICLE CONVERSION REPORT. A person _v_v_h_q 
installs equipment i_p a motor vehicle tp permit i_t Q pg powered Ly compressed 
pgtural g g propane §h_all report me installation t_o (ape department o_f public 
safety within 39 days. _'ll_e_ report must include LIE name agi address o_f tl1_e_ owner 91" ;l_1_e vehicle; _t_h_e make,‘ model, gicl identification number pf t_l_1_e vehicle; 
tl1_e _t1pe pf fipgl thit t_l_1_e_ vehicle was eguipped t_o use before the installation _ap1_1pL j. __.j_._._.—. 
if tile vehicle ig registered, t_l_1p license plate number pf ;l_1g vehicle.

~~ 
Subd. 9‘. FEES DEPOSITED IN HIGHWAY USER FUND. 1 permit 

_fge_§ collected under subdivision 2 are in lieu of the gasoline ape} special fuels ' 

excise taxes imposed ‘py sections 296.02 pr_i_c_l_ 296.025. Compressed natural g_a_s pg propane gplp gs §1_1_e_l [95 motor vehicles gi_splaying valid annual alternate fppl permit stickers i_s pg subject Lg apy additional t_ag a_t_ glle Qrpg o_f gag.‘ _A1_l plt_e_r_; pg {gel permit fgps collected py me department 9_t_‘ public safety must be depos— 
itgl ip tp_e_ state treasury _a_r_1_c_l credited _t_(_) gig highway y_s_e_g t_a; distribution

~ 
Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section‘ 296.16, subdivision 1, is 

amended to read: ' 
’ '

I 

Subdivision 1. INTENT; GASOLINE USE. All gasoline received in this 
state and all gasoline produced in or brought into this state except aviation gaso- 
line and marine gasoline shall be determined to be intended for use in motor 
vehicles in this state. 

Approximately 1-1/2 percent of all gasoline received in this state and 1-1/2 
percent of all gasoline produced or brought into this state, except gasoline used 
for aviation purposes, is being used as fuel for the operation of motorboats on 
the waters of this state and of the total revenue‘ derived from the imposition of 
the gasoline fuel tax for uses other than for aviation purposes, 1-1/2 percent of 
such revenues is the amount of tax on fuel used in motorboats operated on the 
waters of this state. 

Approximately three—fourths of one percent of all gasoline received in and 
produced or brought into this state, except gasoline used for aviation purposes, 
is being used as fuel for the operation of snowmobiles in this state, and of the 
total revenue derived from the imposition of the gasoline fuel tax for uses other 
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than for aviation purposes, three-fourths of one percent of such revenues is the 
amount of tax on fuel used’ in snowmobiles operated in this state. 

Approximately 0.15 of one percent of all gasoline received in or produced 
or brought into this state, except gasoline used for aviation purposes, is being 
used for the operation of all-terrain vehicles in this state, and of the total reve- 
nue derived from the imposition of the gasoline fuel tax, 0.15 of one percent is 
the amount of tax on fuel used in all-terrain vehicles operated in this state. 

Approximately 0.046 pf _o_n_e percent pf a_ll gasoline received pr_ produced i_n Q brought i_n1c_> t_hi§ state, exccm gasoline used f_o_r aviation pugposes, i_s p_e_ipg 

u_sc:_c1 Q th_e operation 9_f oil‘-highway‘ motorcycles ip g1i_s fig, gig _<fi'tl1_e gal 
revenue derived from t_l;e_ imposition pf tli_e gasoline E pg Q p§p§ pt_l;g1; gig Q aviation pugposes, 0.046 o_f y percent i_s flip amount 9_f E pp fil psgi i_n 
off-highway motorcycles operated ip g1_i§ state. V 

Approximately £3 Q ppp percent o_f z_1_ll gasoline received gr produced i_n 
_q1_‘ brought i_n_t_(_> Q1193 fir, except gpsoline used g)_r_ aviation purposes, _i_§ being E Q; _t_h§_ off-road operation 9_f off-road vehiclg, gs, defined i_n section 84.797, 
_ip 1h_i§ s;t_21;e, grfl pfmp total revenue derived from t_lpe_ imposition o_fQ1_e_: gasoline 
fppl jg fig; E pg 31% aviation pugposes, ,@ pf grip percent i_s t_l;§ amount 
o_f t_a_)_g o_n _f_‘1_1_§ used fly off-road operation pf ‘off-road vehicles i_n_ _tpi_s_ state. 

Sec. 1.1. Minnesota Statutes 1992, section 2'97C.O3, subdivision 6, is 

amended ‘to read: 

Subd. 6. INFORMATIONAL R-EIIURNS REPORTS.-1 following psi 
sons shall fl_e__ with _t_h_e commissioner Q monthly informational report ir_1_ 11:13 man- 
p_e_r a_n_<_1 Q E‘ form prescribed l_)y ’ph_e commissioner: 

(31) manufacturers, wholesalers, and importers licensed to ship distil1ed,spir- 
' 

s or wine into Minnesota shall file with the eem-missiener a monthly i-nfei=ma- 
t-ieaa-l report on a {ban prescribed by the - ' 

gp) persons gm manufacture distilled spirits 9; wine within t_l_1p state; 
(p) a_ll other persons who import distilled spirits Q: wine into Minnesota; 

(Q) those who possess, receive, stoLe, 9; warehouse distilled spirits g wine 
ir_1_ Minnesota upon which 1l_1p t_a§ imposed l_)_'y section 297C.0_2, subdivision 1, 
11_a_s mt 1>_ee_n QM; a__n;i ~ 

e 
’ 

‘

. 

(9) those who possess, receive,‘store, o_r warehouse distilled spirits g wine _ip 
Minnesoflgwhich Q required t_o give bond pursuant t_o Internal Revenue Code, 
subtitle E, chapter §L 

No payment of any tax is required to beremitted with this report. The 
report must be filed on or"befor'e the tenth day following the end of each calen- 
dar month, regardless of whether or not any shipments were made @ person 
shipped, manufactured, possessed, receiveg stored, 9; warehoused gpy distilled 
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spirits g \_7vi_n_e into 9_r_ within Minnesota during the previous month, unless the 
commissioner determines that a longer filing period is appropriate for a particu- 
lar manui-‘eeturer-, wholesaler; or importer person. A person failing to file this 
report is subject to the provisions of section 297C.14, subdivision 8. _'lEs_ subdi- 
vision geee h(_)_t_ epply ht tlh; lawful importation o_f wine e_r_1_(_l distilled spirits ])_11_1': fit t_o section 297C.O9, pet tp a_n_y lawful manufacture _q_1_" wine 9; distilled 
spirits within th_e state Q personal eepeumption. 

Sec. 12. [469.301] DEFINITIONS.‘ 
Subdivision 1. GENERALLY. _Ih sections 469.301 t_O_ 469.308, the terms 

defined _ih t_l_1_i§ section have the meanings given them unless fire context indi- 
cates e different meaning. 

Subd. _2._._ COMMISSIONER. “Commissioner” means Q9 commissioner o_f 
j_c_>_l_)_s_ gig training. 

Subd. _3_. ENTERPRISE ZONE. “Enterprise zone” means eh a_r_ee i_n jg 
state designated Q such hy the commissioner. ‘ 

Subd. _4_. CITY. “City” means erty c_ity t_l_1_zh contains ah §_rea_1 t_lLat meets the 
criteria -@ designation he e federal empowerment zone 9_r_ enterprise community 
ehg meets the eligibility criteria ih section 469.303, 9; e fly gt” the second _(;lz1_s§ 
met _i_§ designated gte eh economically depressed etee hy the United States 
Department pf Commerce. 

Subd. _5_. GOVERNING BODY. “Governing body” means tfi eitl council 
pt other body designated by i_t_s_ charter. 

Subd. 6. RESIDENT. “Resident” means ehindividual residing within the 
enterprise zone that meets fire income guidelines _ih Public Law Number 103'-66. 

Subd. 7. BUSINESS. “Business” means afl for-profit business entity. 
Subd. 8. MINIMUM WAGE. “Minimum wage” means the minimum wage 

_th§_t i_s_ reguired hy federal‘ ta_\N_. 
Sec. 13. [469.302] DESIGNATIONS OF ENTERPRISE ZONES. 
Subdivision _t_._ PROCESS. [he commissioner shall designate Q area ge e_r_1 

enterprise zone 

Q) fie application i_s made hy ‘th_e governing body gt‘ the ee prescribed 
_b_y section 469.304; 

(_2_)_ the area is determined hy the commissioner to be eligible t'_o_r designation 
under section 469.303. 

' Subd. _2t DURATION. "_l‘_l_ie designation pt‘ eh area Q eh entegprise zone te 
effective _fe_g tg years pfter fie date pt" designation. . 
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Subd. 3. DATE OF DESIGNATION. Designation is effective immediately 
following approval 9_f E ente_r_prise zone application py t_h_e commissioner. 

Sec. 14. [469.303] ELIGIBILITY REQUIREMENTS. 

Ag pg within tps c_ity eligible f_o; designation § pp entegprise ;pn_e p‘ tlrg 
§_r_'ga is Q) designated as s proposed federal empowerment zone g enterprise 
community py gig c_ity ir_1 a_n application t_q th_e United States Department _o_f 

Housing §_n_d_ Urban Development under Public _Lpv_v_ Number 103-66, provided 
Qp spy E demonstrate gilt it gfl m_et=,; gs maximum pprg population gar; 
dard under ’th_e federal empowerment zone program _fo_r cities‘ _\7l_IIt_I'l_ s population 
under 500,000 g (_2_) pp aLea within s c_ity o_ft_l1g second gggtjfl is designated 
gs a_n economically depressed gig py flip United States Department o_f Com- 
merce. 

Sec. 15. [469.304] APPLICATION FOR ENTERPRISE ZONE DESIG- 
NATION. 

Subdivision L SUBMISSION OF APPLICATIONS. Ap applicant m_ay E enterprise zone designation _l_>y submitting a_r_i application Q th_e commis- 
sioner. Ips commissioner gipll establish procedures spgl forms Q tl1_e submis- 
sig pf applications E entegprise _zp1_1p designation. '_l‘_l§ commissioner p1_a_y 

promulgate _r1_1le_s E gs administration o_f jtfi program. I_l§u commissioner o_f 
revenue shall establish a schedule to determine the tax credits in section _j.__...____....j.__.__...j__..__...._—__j_.— 
469.305. 

Subd. 2. APPLICATIONS; CONTENTS. _"Ile_ application f_o_r designation 

a_s ap entemrise zone must contain, a_t _a minimum: 

Q) verification that gigarea i_s eligible f9_r designation pursuant t_q section 
469.303; ~ 

Q) identification pf t_hp agency pg unit o_f government that Q implement 
_t_h_e program; 

Q) pr_1y additional information ‘required ‘py t_l1§ commissioner; §p<_i 

(fl) a_ny additional information that gig municipality considers relevant tp 
fie designation o_i‘tl1_e area Q pp entegprise zone. 

Subd. _; CERTIFICATION. lhs governir_1g body must certify _tp th_e com- 
missioner that activity within glss municipality’s entegprise zone will pg transfer 
existing employment from other municipalities within t_h_e state. 

Sec. 16. [469.305] ENTERPRISE ZONE CREDITS. 
Subdivision L INCOME OR FRANCHISE TAX CREDIT. Q income g 

corporate franchise E credit § available tp businesses located i_p a_n entegprise 
z_or_1§ jug; gept th_e conditions pf gs section. _E_sc_l; c_ity designated gs a_n enter- 
prise zone i_s allocated $3,000,000 t_o pp used jt_c_> provide credits under this spa; 
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Q §o_i; _t_h_e duration pf th_e program. gig; pity 9_f flip second c_lz_i_s§ a_s 
pp economically depressed gap py jug United States Department pl’ Commerce 
i_s allocated $300,000 pg Q lgpcl pp provide credits under _t_li_i§ pggpp QE 
duration pf lli_e_ program. fig; fiscal yea; 1998 $1 subsequent years, tpe prora- 
pig in section _2_l slipll continue t_q apply until Qi__e_ amount designated i_n t_h_i§ 
subdivision _i_s_ expended. 

'_Tpe_ credit i_s i_n ap amount e_cLi_1_a_i_l lp 2_0 percent 9_f lag wages palg pg a_p 
employee, n_ot _tp exceed $5,000 p_e_g employee E taxable ypp_r_. _";llg credit i_s 
available 19 gig employer 1'95 _a gig resident employed Q th_e _zpr§ a_t full-time 
_v_\/pgg l§_\Q1_s pf pg; lgsg than _l__’ZQ_ percent pf minimum yvpgg IQ credit i_s n_0_1 
available _t_p workers employed i_p construction _o_r_ employees 9_f financial institu- 
t_i9_n_s_, gambling entegprises, public utilities, sports, fitness, a_r_ic_l health facilities, Q racetracks. lh_e employee mpg lap employed §_t_ t_lpi_t l;it_e gt t_h_g fig E b_u§p 
p_e§§ applies f_oi_' a tag; credit, glig must l_i_ay_e_ been employed fpi; at leg _(_)_n_e yep; 
ag plg business. ’I_‘lig credit applies Q pgyy iobs: fig mirposes pf @ section, Q 
:i_i_eyv_ jo_l)’j is g jo_b ];_l_i_at gl_i_<l i_i9_t exist _ip Minnesota before gap elfective ga_t_e'9_f 
fl;liS_ section. I_i_l§ credit lg applicable t_o flip fi_ve taxable ygggg gf_t_g t_l_i_e applica- 
jt_i_gp _11_21_S_ ppep approved 19 tpg extent _tli_e allocation tp lli_e_ pity remains available 
19 fpigl tlg credit, gpd provided fpajg _tli_e pi_ty certifies tp tpe commissioner pp a_r_l 
annual pggs t_hfi tllg business is i_n compliance @ tpe Lkap t_o_ recruit, h_ipe4 
n‘_ai_iiJ gig retain ;9_np residents.

~

~ 
Subd. _g, REFUNDABLE CREDITS. _’l_‘_o_ fl_l_§ extent 115 credit provided 

under subdivision _1_ exceeds fllg business’ tgpg l_i_ability under chapter 290,‘ tlig 
credit _i_s_ refundable. 

Subd. a_3_. REVIEW AND ANALYSIS. _'l_‘_l_ip pity must submit gilt; proposed- 
ta_x credit proposal 19 me commissioner Q approval. The moposal shall include 
_a plan Q recruit, hire, train, §_p<_l retain zone residents. The tix. credit proposal 
shall pg approved unless the commissioner finds that the proposal i_s n_ot Q con- .__...:____j_....._._....j...:.. 
formity with mg provisions pf sections 469.301 t_o 469.308. 

_If t_llp pi_ty submits tfi Q credit proposal tp tlip commissioner before@ 
expiration _q_f_‘ flip zone designation under section 469.302, subdivision g4 tlg 
authority pf tli_§ commissioner t_o approve tli_e tag credit proposal continues _i.mt_i_l 
11;; commissioner pptg pp gig proposal. ' 

Sec. 17. [469.306] REVOCATION. 
I_l_ip commissioner may revoke a_ business’ 1_t__a_ig credit 

g‘ gig applicant h_a§ Qt proceeded _i_p gpgg gig yv_i’t_l_i _11§ operations ip E_1 manner which § consistent fig 
jr_l;e_ purpose o_f sections 469.301 19 469.308 gpd _i§ possible under circumstances 
reasonably within _tli_§ control __0_f1:_i}§_ applicant. 

The commissioner may reconsider _t_i_l_§‘ revocation gg‘ _t_ll_e_ gpg credit i_f th_e 
business provides evidence that circumstances _o_f_' it_s~ failure t_o proceed were- 
beyond i_ts control Q 1133'; i_1; dig _1_i_o_t gpt _i_p E faith. 
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Sec. 18. [469.307] RECAPTURE. 
Subdivision 1. TERMINATION OF OPERATIONS; OTHER VIOLA- 

TIONS. fly business thg receives a E credit authorized py section 469.305 
pry; ceases Q operate _c_>_r_ otherwise violates jg criteria Q obtaining tile credit 
f_og it_s facilig located within t_lye_> enterp_ripe_> zone within seven years after t_l_1p grg 
receipt o_f Q credit l_3y gig business shall repay gig portion pf ’th_e gag; credit 
received Q provided i_n 113 following schedule: 

Terminationlof Operations Repay ment of Portion 
or Other Violations _ 

Less than two years 
' 100 percent 

Between’ two years and four years 75~percent 
Between four years and seven years 50 percent 
More than seven y ears . 

- 0 percent 

‘ 
Subd. A ‘REPAYMENT. % repayment gt pp gig t_o ;_h_e state. T_he_ 

amount repaid must lie credited t_o tl_l§ amount certified as available @_r t_a_x ggg; 
iisip Q1_e_ git; under section 469.305. 

Subd. _3p LIEN. E a_n event occurs gay creates Q obligation under subdivi- 
s_ipr_1 I t_c_> repay afl gr pgpt pf th_e t_a)_< credit, thp repay’ ment obligation immedi- 
21t_el_y becomes g pep against thg business‘s ~_re_al gig personal property located i_n 
Minnesota, including tl_1p property pf subsidiaries, parerg. apd related corpora- 
tions. A lie_n against gal property under @ subdivision lg LIE same l§ga_l 
effect _a_rgI must l_)p collected i_n t:h_e same manner pg unpaid Q1 property taxes. 

“Sec. 19. [469.308] ADMINISTRATION. 
Subdivision _1_._ TECHNICAL ASSISTANCE. Ipg commissioner shall pri 

vide technical assistance tp th_e c_ity seeking Q entegprise zone designation. 
Subd. 2. ADMINISTRATIVE PROCEDURE ACT. Chapter _l_fi does pg 

gpp_ly tp ;h_e designation o_frente§prise zones. 

Subd. 3. REPORTING. [hp commissioner shall require cities receivipg 
enter_‘prise zone designations t_o report t_o tl_1p state regarding mp economic activ- 
i_t_y that E occurred i_r1_ t_l_1p zone following fie designation. 

Subd. 1 REPORT TO THE LEGISLATURE. Ipe commissioner 9_f jplfi 
_ai;d- training,‘ i_n consultation Et_h t_l_1p commissioner pf revenue grid fly cities 
receiving tlpg designation, shall evaluate fie enterprise zone program gig assess 
options f_or expansion Q‘ Q9 enterprise zone program t_9_ 

businesses throughout 
t_h_e metropolitan a_r<:p Q_a_t_ lg zone residents. I_ly_3 commiss oner _q_f_‘ jg pg 
training shall submit it_s findingg i_n g report 19 th_e 1996 sess on 9_f fie legisla- 
ture. 

Sec. 20. [469.309] RURAL JOB CREATION CREDIT. 
Subdivision 1. CREDIT FOR JOB CREATION. _T__l§ commissioner pf 

trade g1_rpd_ economic development may approve _a credit against _t_h_§ ta_x gi_u_e 

under chapter ;9_Q fpr a_n eligible business beginning with t_h_e first taxable year 
after December 3_l, 1994. [lg maximum credit availablejg $5,000 pe_1_‘ eligible 
employee. '_l"_l;§ actual credit i_s based pp LIE following schedule: 
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‘$2,000 fig each eligible employee with yggps g§_e_a_._t_e; t_l‘_l_E_1_I_l pg ggpg _t_9 _l7_O 
percent Ed lgss than @ percent 9_f th_e minimum wage; 

$3,000 @ each eligible employ. ee with wages greater than 9; egual t_o 2.99 
percent @ l_e_ss than gsg percent pf 1._l_‘l_§_ minimum wage; 

$4,000 Q each eligible employee with wages greater than g egual ftp _.’l5_0 
percent £1 _l_e_s§_ than 3_0Q percent 9_f tpg minimum wage‘, _zspc_i 

$5,000 fg each eligible employee with wages greater than g egual t_g _3_:_(fl 
percent Q 315 minimum wage. .

- 

jllhs tpgl credit :9; pp employer i_s equal t_o_ 33 actual credit multiplied by 
t_l;e_ number pf employees eligible fps ghgt credit. 3 pugposes pf 4fll_l§ section 
“minimum wage” means 3.3 minimum Es th_at is reguired _l_>_y’federal l_a_\_v_. _/sp 
eligible business _m_sy apply §9_r s rural jpp creation credit pply once fig each@ 
199, Ihg credit i_s refundable.

' 

Subd. 2, ELIGIBLE BUSINESS. Ap employer eligible _fp1_‘ _a jpp credit 
under _th_is section must (_I_) b_e locatedioutside slip metropolitan pg g defined 
under section 473.121 (_2_) create gs leg; Q gualifying rflv jpps ir_1_ s two-year 
period, gpd Q) consist pf _a for-profit business. @ jg pugposes pf this section, 
Q “gualifying @ jpfi i_s gs jpp tl1_a1’_t g1_ig pp’; pgrgt _ip Minnesota beforeghp pij_'§g-_ 
t_i_v_e ggts pf this section. - 

Subd. _§_, ELIGIBLE EMPLOYEE. _’I_‘_c_>_ pp eligible §o_r g credit, ’th_e employee 
r_n_L_1_sp pp employed full-time py pp eligible business st Q wage level pf Q1 g=,s_s 
§l_1pn_ l_'/LQ percent pf t_11g minimum wage a_t _t_l;s t_i_n_i_e tl1_e eligible business-applies 
fig; t_l_1p credit g_n_¢1 must have been employed there gt t_l_1gt_ wage level £95 g mini- mum pf g months. I_h_e credit applies pr_1ly t_q @ jpl_9_s created §._t_ fl1_e eligible 
business affl‘ 1;h_e effective g’a_t§_ pf §h_is section. 

Subd. 4. RESTRICTIONS. 1113 Lag; credits provided py t_lsi'_s section pp po_t 
apply t_o racetracks, financial institutions gambling entepprises, public utilities, 
Q_l__‘ sports, fitness, _sn_d health faCi1itieS..AE employer is n_ot eligible -fps a tax credit 
if E commissioner determines that fig position held 135 tl_1p employee _f_9; which 
glgp business i_s seeking st credit was transferred from §_r_i_ enterprise conducted py 
substantially @ same business enterprise a_t another sig Q t_h_g state. 

Sec. 21. [46931] LIMIT ON TAX CREDITS. 
Ills maximum amount _o_f ta_x credits allowable under Minnesota Statutes, 

sections 469.305 gpc_l 469.309 i_s $900,000 Q fiscal y_eg 1997. gt‘ Q23 amount, 
one-third mu_st _b;e allocated _t_c_>_ piss 9;" Minneapolis, one-third t_o _t_hp piggy 9_f 
_S_t, figpl, ggl one-third gp filremaining cities. _Q_f th_e amounts allocated _tp t_h_e 
9it_ies 91‘ Minneapolis a_I;gi_ & P_3\1l, $25,000 _nsps_t pg subtracted figs gash 
allocation a_ncl i_s appropriated t_o fie commissioner p_f_‘ jo_bs gig training _f;(_)_1_' 

administration pf 1_l_1_is’ program, provided ms; $25,000 pf t_l§ appropriation is 
fi)_1_' fiscal @ 1996 gpg $25,000 i_s Q fiscal ys_a5 1997. _()_i‘t_l1<:_ amount allocated 
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t_o gig remaining cities, Q minimum o_f $60,000‘ gig b_e allocated tp t_l_1§ c_ity 9_f 
South _S_p PLI. _N_o t_a_Jg credits a_re allowable before fiscal E1; 1997. if the com- 
missioner 9_f revenue estimates l_)y March _l_, 1996, 3% gay credits f9_r Qgzp fig; 
_1i‘Z w_il1 exceed $900,000, ;l_1p commissioner ghill proportionately reduce _ea_cl_1_ 
gi;y_’§ allocation t_o remain within me; limit. 

Sec. 22. [473.197] HOUSING BOND CREDIT ENHANCEMENT PRO- 
GRAM. 

Subdivision _l_._ 
AUTHORIZATION. :13 metropolitan council m_ay estab- 

pp; p housing bond credit enhancement program pg provided ir_1 E section. 
flip council gy pledge i_ts_ f_u_ll faith gig credit §n_<_1_ taxing powers 19 th_e ppy_- 
ment 9_f bonds issued under section 469.034 __tb_r qualified housing development 
proiects i_n th_e metropolitan area, gg provided Q glgig section. A “qualified hous- 
_ipg development project” E gig meaning’ given Q19; term i_n section 469.034, 
subdivision Q, paragraph (pl, except t_l3a_t t_h_e council i_s substituted Q “general 
jurisdiction governmental upitjj ir_1 clause Q) gig :69 percent o_f the median gig 
i_ly income” ig substituted fpr :80 percent 9_f th_e median family income.” 

‘ Subd. A PROJECT SELECTION. Before pledging it_§ fpllfaith grid credig 
_t_l1e_ council must establish criteria Q selectipg appropriate qualified housing 
development projects f9_r §h_e credit enhancement program. 1h_e_ council may 
award preferences {pg gpglified housing development proiects Qt meet criteria 
£9; preferences established by gig council. '_I‘_l_1_e council must establish _tl1_§ criteria 
i_n consultation flth housing providers i_n Q metropolitan lp developing 
priorities §o_g proiects Q t_l_1p credit enhancement pfograrg thp council $2111 gi_\§ 
priority _t_Q proiects _t_l&t develop_9; redevelop housing Q l_oyv income house- 
holds. fly council g1a_ll consider gg extent pg which proiects gag gig credit 
enhancement program grp developed‘ i_n_ collaboration @ Minnesota Youth- 
Build under sections 268.361 t_o 268.367; g training §o_r housing programs Q; 
homeless adults under Laws 199;, chapter Q16, article Q; g other employment 
training programs.

V 

Subd. 3. LIMITATION..ll1§ aggregate principal amount 91" bonds fl1_at _Ip§y' 
pp secured py _a_ 

pledge pf Q12 council’s §u_ll faith gr;d_ credit under jt_l;i_s section 

p1_ay n_ot exceed $20,000,000.'1l;§ bonds must pp payable from revenues derived 
from {:3 proiect pr proiects financed under tl1_e_-. credit enhancement proggam, pr 
from income pf 1:3 authority g authorities’ _t_lLt participate _ip ’th_e program, 
including earnings 9_r_1 pry reserves established 1'9; _t_h_e program. E council 
ply f_i_npl‘ gilt gh_e_ pledged revenues equal 9; exceed‘ l_l‘_0_ percent 9_f ghp prin- 
c_ipa_l app interest gig o_n g_h_e bonds. 

Subd. i DEBT RESERVE; LEVY. T_o_ provide money ‘Q pay d_efl service Q bonds issued under flip credit enhancement program i_f pledged revenues app 
insuflicient t_o p§y._<1c.3_bt service, gig council _rp1_s§ maintain a _c1£l>_t reserve fund i_1_1_ 
mg manner a_n_<_i_ _vyit_h 1I_i_l§ effect provided py section 475.66 £9; public gl_efl sir; 
yic-_e funds. '_I‘p provide funds fo_r j;_h_e g_e_bg reserve fig, tl1_e_ council pgy 1_1_s_e Q 
Q $3,000,000 9_f flip proceeds pf solid waste bonds issued py _t_h_e_ council under 
section 473.831 before it_s repeal. _T_o provide additional funds fg t_h_e_ d_el;t_ 
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~ 1199 LAWS of MINNESOTA for 1994 Ch. 587, Art. 12 

reserve fid, E council _rrp:1_y kyy a tag; pp 93 taxable property i_p g1_e_ metropoli- 
tar;£2andmilsllmtln£922ifwminfl1_<2s1.<:L>1___reseWefL1L1_<1£§____.insufiici6ntt2 
p1_1_r_e_ gpy deficiency it; the gig service fppg established Q t_lpe_ bonds. T_he_ tag; 
authorized py gig section does n_o’t affect _t_l1e_ amount 9;‘ @ p_f t_a_)_<_e§ ma_t may 
pp levied lpy tl_1_e council Q p_t11_e5 purposes ap_d _i_§ pg subject _t_c_> _li_1_ng as gp gag 
9_r amount. . 

Subd. _§_. AGREEMENTS. '_I;l;§ council and each authority _t11_e_11 participates 
i_p thp credit enhancement program gay enter jpg agreements th_ey determine tp 
pp necessagy tp implement gig credit enhancement program. _I_hp agreements 
may extend py_e_r gpy period,'_notwi_thstanding a_r;y'1_u _tp _t_l;§ contrag.

‘ 

Sec. 23. APPROPRIATION. 
$225,000 _i§ appropriated from ghp general fund t_g thg commissioner pf gey; 

enue fpg _t_h_e costs pf administering Laws 1994, chapter 383, pg t_h_e provisions 
p_f tl_1i§ ggp This amount does po_t cancel a_r_1_d_ i_s available until filly L 1995. 

See. 24. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 i_s effective J_u1y L, 1994. 
Section _2_ i_§ effective Jply L 1995. 
Sections :1 aid _6_ age effective fgr payments d_ue after tl1_e date pf final enact- 

ment.
~ 
Sections 5 a_mi_‘ § _a_r_e_ elfective fo_r taxes levied i_n 1994. payable ip 1995, and 

thereafter. 

Section _1_Q applies tp gasoline received g produced _i_p 9_r_ brought ip_tp this 
itafi (L) 9.11 9: a_fte_r J_u1_! L __t1994 i_n th_e 21% 2f £_____aS01ine E E1. __.gh__10iT-hi Wa 
motorcycles, apd (_2_) pp 9; Jul 1, 1995, _i_n_ _t11_§ c_ag _q_f_'gasoline ppgd E _o_ff; 
g9_a_gI_ operation o_f ofl”~road vehicles. 

Section _1_l is effective Q informational reports _d_1§ _o_n_ __§ after August 194 
1994. 

Sections _1_2_ 19 Q, _a_n_c_i gg a_r§ efl‘ective' t_l_1pg_ay following final enactment. 
- Section Q is -effective the glpy following final enactment gig applies t_q 1l_i_e 

counties pf Anoka, Carver, Dakota, Henncpin, Ramsey, Scott, £51 Washington. 
Presented to the governor May 2, 1994. 
Signed by the governor May 5, 1994, 6:00 p.m. 

Newxlanguage is indicated by underline, deletions by strileeeat.

Copyright © 1994 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                


